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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об учетной политике учреждения 

 

1. ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает единый порядок бухгалтерского учета в 

учреждении. Учреждение использует Приказ № 174н  и организует ведение бухгалтерского 

учета в соответствии с действующим законодательством. Настоящее Положение по учет-

ной политике является элементом системы нормативного регулирования бухгалтерско-

го учета в Российской Федерации. 

Учреждение применяет следующие правила формирования учетной политики: 

1) принятая учреждением учетная политика утверждается приказом руководителя 

учреждения; 

2) принятая учетная политика применяется последовательно из года в год (п. 5 ст. 8 

Закона № 402-ФЗ); 

3) изменение учетной политики может производиться в случаях:  

– изменений требований, установленных законодательством РФ о бухгалтерском уче-

те, федеральными и (или) отраслевыми стандартами; 

– разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, применение 

которого приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского учета;  

– существенного изменения условий деятельности экономического субъекта (ч. 6 ст.8 

Закона № 402-ФЗ, п. 12 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»). 

4) в целях обеспечения сопоставимости данных бухгалтерского учета изменения учет-

ной политики должны вводиться с начала финансового года, если иное не обусловливается 

причиной такого изменения (п. 7 ст. 8 Закона № 402-ФЗ, п. 13 СГС «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки»). 

5) изменения, вносимые в течение года, не связанные с изменением законодательства 

РФ о бухгалтерском учете, согласовываются с учредителем и финансовым органом (п. 13 

СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»). 

6) дополнения в учетную политику вносить в случае, когда для отражения возникших 

впервые фактов хозяйственной жизни (п. 14 СГС «Учетная политика, оценочные значения 

и ошибки») имеются следующие условия: 

– применяется способ или правила бухгалтерского учета фактов, которые отличны по 

существу от фактов хозяйственной жизни, имевших место ранее; 

– утверждаются новые правила или способы бухгалтерского учета. 

Такие дополнения вносить с момента их возникновения. 

 

1.2. Нормативными документами, используемыми при организации бухгалтерского учета, 

являются: 

1. Гражданский кодекс Российской Федерации; 

2. Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

3. Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 

электронных средств платежа»; 

4. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (в ред. от 

26.07.2019 № 247-ФЗ, от 02.07.2021 № 352-ФЗ, от 05.12.2022 № 498-ФЗ); 

5. Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

6. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  
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9. Федеральный закон от 06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи» (в ред. от  

27.12.2019 № 476-ФЗ, от 08.06.2020 № 181-ФЗ, от 24.02.2021 № 20-ФЗ);  

10. ГОСТ Р 7.0.97 – 2016 «Система стандартов по информации, библиотечному и изда-

тельскому делу. Организационно-распорядительная документация. Требования к оформле-

нию документов»; 

12. «ОК 013-2014 (СНС 2008). Общероссийский классификатор основных фондов» 

(принят и введен в действие Приказом Росстандарта от 12.12.2014 № 2018-ст); 

13. Приказ Минфина РФ от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора» (в ред. 

от 10.06.2019 № 94н, от 30.06.2020 № 130н) (далее – СГС «Концептуальные основы»); 

14.  Приказ Минфина РФ от 31.03.2016 № 257н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные сред-

ства» (в ред. от 25.12.2019 № 253н) (далее – СГС «Основные средства»); 

15.  Приказ Минфина РФ от 31.03.2016 № 258н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» (в ред. от 

25.12.2019 № 254н) (далее – СГС «Аренда»); 

16. Приказ Минфина РФ от 31.03.2016 № 259н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение акти-

вов» (в ред. от 13.12.2019 № 229н) (далее – СГС «Обесценение активов»); 

17. Приказ Минфина РФ от 31.03.2016 № 260н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Предоставление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности» (в ред. от 10.06.2019 № 93н, 13.12.2019 № 231н) 

(далее – СГС «Предоставление бухгалтерской (финансовой) отчетности»); 

18. Приказ Минфина РФ от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы» (в ред. от 

16.12.2019 № 236н) (далее – СГС «Доходы»); 

19. Приказ Минфина РФ от 30.12.2017 № 275н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «События после от-

четной даты» (в ред. от 19.12.2019 № 240н) (далее – СГС «События после отчетной даты»); 

20. Приказ Минфина РФ от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, 

оценочные значения, ошибки» (в ред. от 19.12.2019 № 243н, от 30.09.2021 № 143н) (далее – 

СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»); 

21. Приказ Минфина РФ от 30.12.2017 № 278н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Отчет о движении 

денежных средств» (в ред. от 13.12.2019 № 230н) (далее – СГС «Отчет о движении денеж-

ных средств»); 

22. Приказ Минфина РФ от 30.05.2018 № 122н «Влияние изменений курсов иностран-

ных валют» (в ред. от 10.12.2019 № 220н) (далее – СГС «Влияние изменений курсов ино-

странных валют»); 

23. Приказ Минфина РФ от 07.12.2018 № 256н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организации государственного сектора «Запасы» (в ред. от 

19.12.2019 № 241н); 

24. Приказ Минфина РФ от 29.06.2018 № 145н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Долгосрочные до-

говоры» (в ред. от 16.12.2019 № 235н) (далее – СГС «Долгосрочные договоры»; 

25. Приказ Минфина РФ от 30.05.2018 № 124н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Резервы. Раскры-

тие информации об условных обязательствах и условных активах» (в ред. от 19.12.2019 № 

242н) (далее – СГС «Резервы»); 

consultantplus://offline/ref=AF56805DFA723DD78498392CE37EC49E51195A8E9C38018074C657CF043652E120B76211947911C1F595363A66D4A4F09E6C9D22F0EA3C95E9n8E
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26. Приказ Минфина РФ от 28.02.2018 № 37н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бюджетная ин-

формация в бухгалтерской (финансовой) отчетности» (в ред. от 25.12.2019 № 251н, от 

26.02.2021 № 29н); 

27. Приказ Минфина РФ от 29.06.2018 № 146н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концессионные 

соглашения» (в ред. от 10.12.2019 № 217н) (далее – СГС «Концессионные соглашения»); 

28. Приказ Минфина РФ от 28.02.2018 № 34н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета организаций государственного сектора «Непроизведенные ак-

тивы» (в ред. от 10.12.2019 № 218н, от 08.06.2021 № 74н) (далее – СГС «Непроизведенные 

активы»); 

29. Приказ Минфина РФ от 15.11.2019 № 181н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета организаций государственного сектора «Нематериальные акти-

вы» (далее – СГС «Нематериальные активы»); 

30. Приказ Минфина РФ от 15.11.2019 № 184н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета организаций государственного сектора «Выплаты персоналу» 

(далее – СГС «Выплаты персоналу»); 

31. Приказ Минфина РФ от 30.06.2020 № 129н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые инструменты» (далее 

– СГС «Финансовые инструменты»); 

32. Приказ Минфина РФ от 30.10.2020 №255н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета государственных финансов «Консолидированная бухгалтерская 

(финансовая) отчетность» (далее – СГС «Консолидированная бухгалтерская (финансовая) 

отчетность); 

33. Приказ Минфина РФ от 16.12.2020 №310н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета государственных финансов «Биологические активы» (далее – 

СГС «Биологические активы»); 

34. Приказ Минфина РФ от 30.10.2020 №254н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета государственных финансов «Метод долевого участия» (далее – 

СГС «Метод долевого участия»); 

35. Приказ Минфина РФ от 30.10.2020 № 255н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета государственных финансов «Консолидированная бухгалтерская 

(финансовая) отчетность»; 

36. Приказ Минфина РФ от 29.09.2020 № 223н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета государственных финансов «Сведения о показателях бухгал-

терской (финансовой) отчетности по сегментам»; 

37. Приказ Минфина РФ от 29.12.2018 №305н ««Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность с учетом инфляции»; 

38. Приказ Минфина РФ от 13.10.2021 №152н «Об утверждении федерального стан-

дарта бухгалтерского учета государственных финансов «Подходы к формированию бухгал-

терской (финансовой) отчетности сектора государственного управления и информации по 

статистике государственных финансов»; 

39.  Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов бух-

галтерского учета бюджетных учреждений и инструкция по его применению» (далее – 

Приказ № 174н) (в ред. приказов Минфина РФ от 31.12.2015 № 227н, от 16.11.2016 № 209н, 

от 29.11.2017 № 212н, от 31.03.2018 № 66н, от 28.12.2018 № 299н, от 30.10.2020 №253н, от 

27.04.2023 № 57н); 

39.  Приказ Минфина РФ от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бух-

галтерского учета бюджетных учреждений и инструкция по его применению» (далее – При-

каз № 183н) (в ред. приказов Минфина РФ от 31.12.2015 № 228н, от 16.11.2016 № 209н, от 
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19.12.2017 № 238н, от 31.03.2018 № 67н, от 28.12.2018 № 300н, от 30.10.2020 № 256н, от 

05.05.2023 №64н); 

40. Приказ Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н «Инструкция о порядке составления, 

представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муници-

пальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее – Приказ № 33н) (в ред. от 

07.03.2018 № 42н, от 30.11.2018 № 243н, от 28.02.2019 № 32н, от 16.05.2019 № 73н, от 

16.10.2019 № 166н, от 30.01.2020 № 11н, от 06.04.2020 № 53н, от 30.06.2020 № 127н, от 

30.11.2020 № 292н, от 11.06.2021 №81н,  от 02.11.2021 № 170н, от  20.05.2022 №78н, от 

01.12.2022 № 183н); 

 41. Постановление Правительства РФ от 26.06.2015 № 640 «О порядке формирования 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отно-

шении федеральных государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания» (в ред. от 09.07.2019 № 873, от 31.12.2019 № 1944, от 17.02.2020 

№ 161, от 16.07.2020 № 1052, от 19.11.2020 № 1890, от 28.12.2020 № 2313, от 27.05.2021 № 

806, от 10.12.2021 № 2255, от 05.08.2022 № 1388, от 17.01.2023 № 38); 

 42. Приказ Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предостав-

ления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на 

официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (в ред. Приказов Минфи-

на России от 23.09.2013 № 98н, от 17.12.2015 № 201н); 

 43. Приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении порядка приме-

нения классификации операций сектора государственного управления» (в ред. Приказа Мин-

фина РФ от 30.11.2018 № 246н, от 13.05.2019 № 69н, от 29.09.2020 №222н, от 24.09.2021 

№133н, от 08.09.2022 № 137н); 

 44. Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О порядке формирования и при-

менения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принци-

пах назначения» (в ред. от 18.11.2022 № 176н); 

 45. Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государ-

ственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, орга-

нами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муни-

ципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (в ред. от 

15.06.2020 № 103н) (далее – Приказ № 52н); 

46. Приказ Минфина РФ от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных 

форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджет-

ного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и мето-

дических указаний по их формированию и применению» (в ред. от 30.09.2021 № 142н, от 

28.06.2022 № 100н, от 07.11.2022 № 157н) (далее – Приказ № 61н); 

47. Постановление Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 «О клас-

сификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» (в ред. от 

27.12.2019 № 1924); 

 48. Постановление Правительства РФ от 28.09.2000 № 731 «Об утверждении Правил 

учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также 

ведения соответствующей отчетности» (в ред. от 26.02.2021 № 270); 

 49. Приказ Минфина РФ от 31.08.2018 № 186н «О требованиях к составлению и 

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муници-

пального) учреждения» (в ред. от 11.12.2019 № 222н, от 07.02.2020 № 17н, от 02.04.2021 № 

53н, от 03.09.2021 № 121н, от 08.06.2022 № 92н, от 25.08.2022 № 128н);  

50. Приказ Минфина РФ от 02.11.2021 г. № 171н «Об утверждении общих требований 

к порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного 

(муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного 

(муниципального) имущества» (в ред. от 08.11.2022 № 159н, от 31.01.2023 № 10н); 
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51. Постановление Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке отнесения 

имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимо-

го имущества»;  

52. Указание Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых опе-

раций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индиви-

дуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (в ред. от 

19.06.2017 № 4416-У, от 05.10.2020 № 5587-У); 

53. Методические рекомендации «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте», введенные в действие Распоряжением Минтранса России от 

14.03.2008 № АМ-23-р (в ред. от 30.09.2021 № ВД-196-р);  

54. Письмо Минфина России от 30.11.2017 № 02-07-07/79257 «О направлении Мето-

дических указаний по применению переходных положений СГС «Основные средства»; 

55. Письмо Минфина России от 30.11.2017 № 02-07-07/79257 «О направлении Мето-

дических указаний по применению переходных положений СГС «Основные средства»; 

56. Письмо Минфина России от 13.12.2017 № 02-07-07/83464 «О направлении Мето-

дических указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для орга-

низаций государственного сектора «Аренда» (СГС «Аренда»); 

57. Письмо Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-07/84237 «О направлении Мето-

дических указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для ор-

ганизаций государственного сектора «Основные средства», утв. Приказом Минфина Рос-

сии от 31.12.2016 № 257н»; 

58. Письмо Минфина России от 31.07.2018 № 02-06-07/55005 «О направлении Мето-

дических указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для орга-

низаций государственного сектора «События после отчетной даты», утв. Приказом Минфи-

на России от 30.12.2017 № 275н»; 

59. Письмо Минфина России от 31.08.2018 № 02-06-07/62480 «О направлении Мето-

дических указаний по применению положений СГС «Учетная политика, оценочные значе-

ния и ошибки»; 

60. Письмо Минфина России от 31.08.2018 № 02-06-07/62483 «О направлении Мето-

дических рекомендаций по применению положений СГС «Отчет о движении денежных 

средств»; 

61. Письмо Минфина РФ от 01.08.2019 № 02-07-07/58075 «Методические рекоменда-

ции по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций госу-

дарственного сектора «Запасы»; 

62. Письмо Минфина РФ от 05.08.2019 № 02-07-07/58716 «Методические рекоменда-

ции по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций госу-

дарственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и 

условных активах»; 

63. Письмо Минфина РФ от 06.08.2019 № 02-06-07/59183 «Методические рекоменда-

ции по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций госу-

дарственного сектора «Бюджетная информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности»; 

64. Письмо Минфина РФ от 28.10.2019 № 02-06-07/84752 «Методические рекоменда-

ции по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций госу-

дарственного сектора «Долгосрочные договоры»; 

65. Письмо Минфина РФ от 30.11.2020 № 02-07-07/104384 «Методические рекомен-

дации по применению федерального стандарта бухгалтерского учета государственных фи-

нансов «Нематериальные активы»; 

66. Письмо Минфина РФ от 02.04.2021 № 02-07-07/25218 «В дополнении к методиче-

ским рекомендациям по применению СГС «Нематериальные активы»; 

67. Письмо Минфина РФ от 30.11.2020 № 02-06-07/104576 «Методические рекомен-

дации по применению федерального стандарта бухгалтерского учета государственных фи-

нансов «Выплаты персоналу»; 
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68. Письмо Минфина РФ от 30.11.2020 № 02-07-07/104383 «Методические рекомен-

дации по применению федерального стандарта бухгалтерского учета государственных фи-

нансов «Финансовые инструменты»; 

69. Письмо Минфина РФ от 29.11.2021 г. № 02-07-07/96775 «Методические рекомен-

дации по применению федерального стандарта бухгалтерского учета государственных фи-

нансов «Биологические активы»; 

70. Письмо Минфина России от 01.12.2021 № 02-07-07/98091 «О Методических реко-

мендациях по переходу на применение в 2022 году унифицированных форм электронных 

первичных документов»; 

71. Письмо Минфина России от 01.12.2022 № 02-07-07/117981 «О Методических ре-

комендациях по переходу на применение с 2023 года унифицированных форм электронных 

первичных документов»; 

72. Письмо Минфина России от 27.09.2022 № 02-07-07/93188 «О порядке отражения в 

бухгалтерском учете безвозмездных неденежных поступлений и передач»; 

73. Письмо Минфина России от 11.11.2022 № 02-06-07/110108 «Об отражении органи-

зациями бюджетной сферы в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, возника-

ющих при исполнении договоров (контрактов) (сдаче результатов поставок (работ, услуг) и 

принятии таких результатов согласно документу о приемке)»; 

74. Письмо Минфина России от 27.12.2022 № 02-06-07/128426 «О направлении реко-

мендаций по организации и обеспечению (осуществлению) внутреннего контроля соверша-

емых фактов хозяйственной жизни и ведения бухгалтерского учета и составления бухгал-

терской (финансовой) отчетности, включая проведение инвентаризации в целях составле-

ния годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности»; 

75.  Иные документы, регулирующие вопросы учета 

1.3. В соответствии со п.1 ст. 7 Закона № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хра-

нение документов бухгалтерского учета организуется руководителем учреждения, за ис-

ключением случаев, если иное установлено бюджетным законодательством Российской 

Федерации (Информационное сообщение Минфина РФ от 22.08.2019 г. № ИС-учет-20). 

Руководителем учреждения обеспечиваются безопасные условия хранения докумен-

тов бухгалтерского учета и их защита от изменений (ч. 1 ст. 7, ч. 3 ст. 29 Закона № 402-ФЗ, 

п. 14 Приказа № 157н, п. 33 СГС «Концептуальные основы»). 

При наличии технической возможности учреждение вправе осуществлять хранение 

первичных электронных документов (электронных регистров) на электронных носителях с 

учетом требований законодательства РФ, регулирующего использование электронной под-

писи в электронных документах (п. 33 СГС «Концептуальные основы»). 

 

 1.4. Бухгалтерский учет представляет собой формирование документированной си-

стематизированной информации об объектах, предусмотренных Законом № 402-ФЗ, в соот-

ветствии с требованиями Закона № 402-ФЗ, и составление на ее основе бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности (п. 2 ст. 1 Закона № 402-ФЗ). 

Обязательные общие требования к учету учреждения госсектора определены СГС 

«Концептуальные основы» и Приказом № 157н.  

 

1.5. В бухгалтерскую (финансовую) отчетность учреждения включаются показатели де-

ятельности всех подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и представи-

тельства, независимо от их места нахождения (п. 6 ст. 13 Закона № 402-ФЗ)  

 

1.6. Информация, содержащаяся в бухгалтерской отчетности, должна отвечать следу-

ющим характеристикам (раздел VI СГС «Концептуальные основы»):  

– уместность (релевантность): информация является уместной (релевантной), если она 

обладает прогностической и (или) подтверждающей ценностью и может повлиять на реше-

ния, принимаемые ее пользователями; 

consultantplus://offline/ref=4D0A74B9B78F8FB0CCE14F3A1D5AAAF548DD52E2D770498DE9AA8D77141ECD35A1A2764A1DBDD2651679C16899B535ACC0BC8A5CX669I
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– существенность: информация является существенной, если ее отсутствие или искаже-

ние могут оказать влияние на решения пользователей; 

– достоверное представление информации означает ее полноту, нейтральность отсут-

ствие ошибок. Полной считается информация, которая включает данные и (или) пояснения, 

сформированные (имеющиеся) на момент формирования бухгалтерской (финансовой) от-

четности и необходимые для принятия пользователем бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности финансовых решений. 

Информация считается нейтральной, если ее отбор для предоставления в бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности осуществляется объективно. 

Информация является существенной, если ее отсутствие или искажение могут оказать 

влияние на решения пользователей (письмо Минфина РФ от 15.02.2019 № 02-06-10/9578). 

– сопоставимость: информация считается сопоставимой, если позволяет идентифици-

ровать сходство и различия между такой информацией и данными других отчетов, входя-

щих в состав бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

– возможность проверки и (или) подтверждения достоверности данных (верифика-

ция), которая предусматривает ее непосредственное и косвенное подтверждение; 

– своевременность – информация должна быть доступна пользователям бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в период, когда она может повлиять на принимаемые ими реше-

ния; 

– понятность: информация считается понятной, если можно обоснованно предпола-

гать, что пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности, обладающие необходимы-

ми знаниями о деятельности субъекта отчетности, условиях, в которых он осуществляет 

свою деятельность, в состоянии понять ее смысл. 

 

1.7. Бухгалтерский учет ведется бухгалтерской службой, возглавляемой главным бух-

галтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе должностными инструкция-

ми. Бухгалтерия несет ответственность за составление и представление отчетности на бу-

мажных носителях и в электронном виде. Главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии ру-

ководствуются в своей деятельности настоящим приказом об учетной политике, а также 

действующими нормативными актами, регулирующими вопросы бухгалтерского учета. 

 

1.8. Главный бухгалтер несет ответственность за ведение бухгалтерского учета, а так-

же за своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.  

Главный бухгалтер учреждения подчиняется непосредственно руководителю учре-

ждения, либо лицу, замещающему его, и несет ответственность за формирование учетной 

политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и досто-

верной бухгалтерской отчетности. Он обеспечивает соответствие осуществляемых хозяй-

ственных операций в законодательстве Российской Федерации, контроль за движением 

имущества и выполнением обязательства.  

Без подписи главного бухгалтера или уполномоченного им на то лица денежные и 

расчетные документы, документы, оформляющие финансовые обязательства к исполнению 

и бухгалтерскому учету не принимаются. Указанные документы, не содержащие подписи 

главного бухгалтера или уполномоченного на то лица, в случаях разногласий между руко-

водителем учреждения и главным бухгалтером, принимаются к исполнению и отражению в 

бухгалтерском учете с письменного распоряжения руководителя, который несет ответ-

ственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации (п. 8 Приказа № 

157н).  

В случае возникновения разногласий в отношении ведения бухгалтерского учета меж-

ду руководителем учреждения и главным бухгалтером или иным должностным лицом, на 

которое возложено ведение бухгалтерского учета: 

1) данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются (не прини-

маются) главным бухгалтером или иным должностным лицом, на которое возложено веде-
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ние бухгалтерского учета к регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета по 

письменному распоряжению руководителя учреждения, который единолично несет ответ-

ственность за созданную в результате этого информацию; 

2) объект бухгалтерского учета отражается (не отражается) главным бухгалтером или 

иным должностным лицом, на которое возложено ведение бухгалтерского учета в бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности на основании письменного распоряжения руководителя учре-

ждения, который единолично несет ответственность за достоверность представления финан-

сового положения экономического субъекта на отчетную дату, финансового результата его 

деятельности и движения денежных средств за отчетный период (п. 8 ст. 7 Закона № 402-ФЗ). 

 

1.9. В обязанности работников бухгалтерии входит:  

– ведение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законо-

дательства; 

– контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с их 

целевым назначением в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности и 

утвержденным государственным (муниципальным) заданием; 

– контроль за сохранностью денежных средств и материальных ценностей в местах их 

хранения и эксплуатации; 

– начисление и выплата в установленные сроки заработной платы работникам; 

– своевременное проведение расчетов, возникающих в процессе исполнения плана 

финансово-хозяйственной деятельности с организациями и отдельными физическими ли-

цами; 

– контроль за использованием выданных доверенностей на получение материальных 

ценностей; 

– участие в проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств, свое-

временное и правильное определение результатов инвентаризации и отражение их в учете; 

– проведение инструктажа ответственных лиц по вопросам учета и сохранности цен-

ностей, находящихся на ответственном хранении; 

– составление и представление в установленном порядке и в предусмотренные сроки 

бухгалтерской отчетности; 

– хранение документов, как на бумажных, так и машинных носителях в соответствии с 

правилами организации государственного архивного дела; 

– иные функции, предусмотренные должностными инструкциями. 

 

1.10. Объектами бухгалтерского учета являются: факты хозяйственной жизни, активы, 

обязательства, источники финансирования деятельности экономического субъекта, доходы, 

расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами (ст. 5 За-

кона № 402-ФЗ). 

Под фактом хозяйственной жизни понимается сделка, событие, операция, которые ока-

зывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, 

финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств (ст. 3 Закона № 

402-ФЗ).  

Отражение корреспонденции счетов в бухгалтерском учете при отсутствии первичных 

учетных документов не допустимо. 

К бухгалтерскому учету принимаются скан-копии первичных учетных документов, 

оформленных на бумажном носителе. Копия заверяется квалифицированной электронной 

подписью сотрудника, который составил документ на бумаге или которого специально 

уполномочили изготавливать скан-копии и передавать их в бухгалтерию (п.32 СГС «Кон-

цептуальные основы»). 

Под активом признается имущество, включая наличные и безналичные денежные 

средства, принадлежащее субъекту учета и (или) находящееся в его пользовании, контро-

лируемое им в результате произошедших фактов хозяйственной жизни, от которого ожида-

consultantplus://offline/ref=7A78BDE976CF4DE7C1A399AC4BEC7F51C2F97297DE6E5DCE0BAA901C1BFF48B957FA9BB24A76A48D4C17I
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ется поступление полезного потенциала или экономических выгод (п.36 СГС «Концепту-

альные основы»). 

Контроль над активом имеет место, если учреждение обладает правом использовать 

актив, в том числе временно, для извлечения полезного потенциала или получения будущих 

экономических выгод в процессе достижения целей своей деятельности (выполняемых 

функций, полномочий) и может исключить или иным образом регулировать доступ к этому 

полезному потенциалу или экономическим выгодам (п.36 СГС «Концептуальные основы»). 

Для целей бухгалтерского учета, формирования и публичного раскрытия показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности обязательством признается задолженность, воз-

никшая в результате произошедших фактов хозяйственной жизни, погашение которой при-

ведет к выбытию активов, заключающих в себе полезный потенциал или экономические 

выгоды (п. 39 СГС «Концептуальные основы»). 

Доходом признается увеличение полезного потенциала активов и (или) поступление 

экономических выгод за отчетный период, за исключением поступлений, связанных с вкла-

дами собственником (учредителем) (п. 43 СГС «Концептуальные основы»). 

При оценке дохода необходимо соблюдать следующие одновременные условия: 

а) соответствие объекта бухгалтерского учета определению доходов, установленному 

СГС «Концептуальные основы»;  

б) уверенности субъекта учета в будущем повышении (снижении) полезного потенци-

ала либо увеличении (уменьшении) будущих экономических выгод, связанных с признава-

емым объектом бухгалтерского учета; 

в) возможности оценить стоимость объекта бухгалтерского учета с учетом положений 

СГС «Концептуальные основы». 

Если определить точный размер суммы ожидаемых поступлений в момент составле-

ния бухгалтерской записи не представляется возможным, то не выполняются критерии при-

знания доходов (активов в сумме финансовых требований). 

Расходами признается снижение полезного потенциала активов и (или) уменьшение 

экономических выгод за отчетный период в результате выбытия или потребления активов, 

возникновения обязательств, за исключением уменьшения, связанного с изъятием имуще-

ства собственником (учредителем) (п. 44 СГС «Концептуальные основы»). 

Выплаты средств, перечисленных на возвратной основе, а также выплаты средств для 

целей их предоставления на условиях восстановления выплат, не признаются для целей 

бухгалтерского учета расходами (письмо Минфина РФ от 18.10.2019 № 02-07-10/80449). 

В соответствии с п. 3 Приказа № 157н имущество, являющееся собственностью учре-

дителя государственного (муниципального) учреждения, учитывается учреждением 

обособленно от иного имущества, находящегося у данного учреждения в пользовании 

(управлении, на хранении). Обязательства, по которым учреждение отвечает имуществом, 

находящимся у него на праве оперативного управления, а также указанное имущество, учи-

тывается в бухгалтерском учете учреждения обособленно от иных объектов учета. 

 

1.11. Основными задачами бухгалтерского учета являются:   

– формирование полной и достоверной информации о наличии государственного (му-

ниципального) имущества, его использовании, о принятых учреждением обязательствах; по-

лученных учреждением финансовых результатах и формирование бухгалтерской отчетности, 

необходимой внутренним пользователям (руководителям, органу, осуществляющему функ-

ции учредителя, собственнику имущества, участникам бюджетного процесса, осуществляю-

щим в соответствии с бюджетным законодательством соответствующие полномочия), а так-

же внешним пользователям бухгалтерской отчетности (приобретателям (получателям) услуг 

(работ), социальных пособий, кредиторам и другим пользователям бухгалтерской отчетно-

сти; 

– предоставление информации, необходимой внутренним и внешним пользователям 

бухгалтерской отчетности для осуществления ими полномочий по внутреннему и внешне-

consultantplus://offline/ref=77DD0562C1EA4B2B36D9CAF387333D1A91EB2FCE38C795CD7FB2CEE841EBA2F2048509AE9DC38B7D1FABDCA8A71BCD1BC9EDB6C81CF66E56W6x9W
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му финансовому контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации при 

осуществлении учреждении хозяйственных операций и их целесообразностью, наличием и 

движением имущества и обязательств, использованием материальных, трудовых и финан-

совых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами и нормативами. 

 

1.12. Субъект учета обеспечивает хранение документов учетной политики и других 

документов, связанных с организацией и ведением бухгалтерского учета, не менее пяти лет 

после года, в котором они использовались при ведении бухгалтерского учета и (или) для 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности в последний раз (п. 6 Приказа № 

157н). 

При хранении документов учитывать требования Приказа Росархива от 20.12.2019 

№236 «Об утверждении перечня типовых управленческих архивных документов, образую-

щихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправле-

ния и организаций с указанием сроков их хранения». 

 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТНОЙ РАБОТЫ 

 

2.1. Документирование фактов хозяйственной жизни, ведение регистров бухгалтер-

ского учета осуществляется на русском языке (п. 13 Приказа № 157н, п. 31 СГС «Концепту-

альные основы»). Стоимость объектов учета, выраженная в иностранной валюте, подлежит 

пересчету в валюту Российской Федерации. 

 

2.2. Бухгалтерский учет ведется непрерывно с момента регистрации его в качестве 

юридического лица до реорганизации или ликвидации в порядке, установленном законода-

тельством Российской Федерации. Учреждение ведет бухгалтерский учет имущества, обяза-

тельств и хозяйственных операций путем двойной записи на взаимосвязанных счетах бухгал-

терского учета, включенных в рабочий план счетов бухгалтерского учета. Данные аналитиче-

ского учета должны соответствовать оборотам и остаткам по счетам синтетического учета. 

Все хозяйственные операции и результаты инвентаризации подлежат своевременной реги-

страции на счетах бухгалтерского учета без каких-либо пропусков или изъятий.  

 

2.3. Бухгалтерский учет в учреждении ведется с учетом следующих требований (п. 3 

Приказа № 157н, п. п. 16, 17, 19, 23, 77 СГС «Концептуальные основы», п. 2 СГС «События 

после отчетной даты»): 

Бухгалтерский учет ведется непрерывно исходя из допущения непрерывности дея-

тельности учреждения. 

При ведении бухгалтерского учета хозяйственные операции учреждения в зависимо-

сти от их экономического содержания отражаются на основании первичных учетных доку-

ментов, составленных в форме электронного документа, подписанного в соответствии с за-

конодательством РФ квалифицированной электронной подписью, на счетах утвержденного 

Рабочего плана счетов (п.2.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п. 3 Приказа № 

183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н)). 

 К бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы, поступившие 

по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни для реги-

страции содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, из предположения 

надлежащего составления первичных учетных документов по совершенным фактам хозяй-

ственной жизни лицами, ответственными за их оформление. 

 Данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность формируют-

ся исходя из существенности событий после отчетной даты.  

В случае поступления первичных учетных документов позже срока их составления, 

учреждение вправе классифицировать такие факты хозяйственной жизни (события) как со-

бытия после отчетной даты, если такие документы поступают в сроки, позволяющие отра-

consultantplus://offline/ref=1ACD7EA8CED0A0B65C31017CF282BF984437E6B2CC3FF43A4DE38606C992C19A0418782789266759F3B809AE05C89401BC89414F2D333C4BU6V7X
consultantplus://offline/ref=1ACD7EA8CED0A0B65C31017CF282BF984434E9B6CC3EF43A4DE38606C992C19A0418782789266455F5B809AE05C89401BC89414F2D333C4BU6V7X
consultantplus://offline/ref=1ACD7EA8CED0A0B65C31017CF282BF984434E9B6CC3EF43A4DE38606C992C19A0418782789266455F0B809AE05C89401BC89414F2D333C4BU6V7X
consultantplus://offline/ref=1ACD7EA8CED0A0B65C31017CF282BF984434E9B6CC3EF43A4DE38606C992C19A0418782789266456F4B809AE05C89401BC89414F2D333C4BU6V7X
consultantplus://offline/ref=1ACD7EA8CED0A0B65C31017CF282BF984434E9B6CC3EF43A4DE38606C992C19A0418782789266456FCB809AE05C89401BC89414F2D333C4BU6V7X
consultantplus://offline/ref=1ACD7EA8CED0A0B65C31017CF282BF984434E9B6CC3EF43A4DE38606C992C19A0418782789266650F3B809AE05C89401BC89414F2D333C4BU6V7X
consultantplus://offline/ref=1ACD7EA8CED0A0B65C31017CF282BF984432E5B6CE32F43A4DE38606C992C19A0418782789266451F1B809AE05C89401BC89414F2D333C4BU6V7X
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зить соответствующую информацию в отчетном периоде согласно правилам ведения учета, 

в сроки, установленные правилами документооборота (условиями контракта (договора)).  

Первичные документы, поступившие в следующем отчетном периоде после даты 

утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, отражать путем выполнения 

дополнительных записей по счетам бухгалтерского учета в период (на дату) поступления 

первичного документа как исправление ошибок и (или) ретроспективного пересчета бух-

галтерской (финансовой) отчетности (письмо Минфина РФ от 19.11.2021 г. № 02-07-

10/94023). 

Информация в денежном выражении о состоянии активов и обязательств, иного иму-

щества, об операциях, их изменяющих, и финансовых результатах указанных операций (до-

ходах, расходах, источниках финансирования деятельности экономического субъекта), от-

ражаемая на соответствующих счетах, в том числе на забалансовых, рабочего плана счетов, 

должна быть полной с учетом существенности ее влияния на экономические (финансовые) 

решения учредителей учреждения (заинтересованных пользователей информации) и суще-

ственности затрат на ее формирование. 

Единый количественный критерий существенности информации не применяется, если 

иное не предусмотрено законодательством РФ. 

 Информация об имуществе, обязательствах и операциях, их изменяющих, а также о 

результатах хозяйственной деятельности учреждения формируется на соответствующих 

счетах бухгалтерского учета с обеспечением аналитического учета, в объеме показателей, 

предусмотренных для представления внешним пользователям согласно законодательству 

РФ. 

 Данные бухгалтерского учета и сформированная на их основе отчетность должны 

быть сопоставимы, в том числе за различные финансовые (отчетные) периоды деятельности 

учреждения. 

 Рабочий план счетов, а также требования к структуре аналитического учета, приме-

няются непрерывно и изменяются при условии обеспечения сопоставимости показателей 

бухгалтерского учета и отчетности за отчетный, текущий и очередной финансовый годы 

(очередной финансовый год и плановый период). 

Дополнительные забалансовые счета и (или) аналитические коды синтетических сче-

тов устанавливаются с учетом требований субъекта консолидированной отчетности по рас-

крытию информации при ведении бухгалтерского учета и в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (п.1 Приказа № 157н). 

 В бухгалтерском учете следует обеспечивать приоритет признания расходов и обяза-

тельств над признанием возможных доходов и активов, отражать их в учете, не завышая 

активы и (или) доходы и не занижая обязательства и (или) расходы (принцип осмотритель-

ности). 

 Имущество, являющееся собственностью учредителя государственного (муниципаль-

ного) учреждения, учитывается учреждением обособленно от иного имущества, находяще-

гося у данного учреждения в пользовании. 

 Обязательства, по которым учреждение отвечает имуществом, находящимся у него на 

праве оперативного управления, а также указанное имущество учитываются в бухгалтер-

ском учете обособленно от иных объектов учета. 

 

2.4. Информация о финансовом положении учреждения в бухгалтерском учете подле-

жит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений, позволя-

ющая ее пользователям положиться на нее, как на достоверную (п. 17 СГС «Концептуальные 

основы»). 

Критерий существенности определяется в размере 10 процентов любого показателя 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
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2.5. Бухгалтерский учет доходов и расходов ведется отдельно по всем субсидиям и 

иным источникам целевого финансирования, в том числе и по платным услугам.  

 

2.6. Учет публичных обязательств осуществляется в соответствии с требованиями По-

становления Правительство Российской Федерации от 02.08.2010 № 590 (далее – Правила 

№ 590). Под публичными обязательствами понимаются публичные обязательства Россий-

ской Федерации перед физическим лицом, подлежащие исполнению учреждением от имени 

органа государственной власти (государственного органа) в денежной форме в установлен-

ном законом, иным нормативным правовым актом размере или имеющие установленный 

порядок индексации и не подлежащие включению в нормативные затраты на оказание гос-

ударственных услуг (п. 3 Правил № 590). Учреждению денежные средства в качестве фи-

нансового обеспечения исполнения публичных обязательств доводятся в форме бюджетных 

ассигнований.  

Учреждение организует бюджетный учет в части публичных обязательств. С этой це-

лью учреждение ведет учет публичных обязательств в соответствии с Планом счетов бюд-

жетного учета, утвержденным Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н и составляет 

бюджетную отчетность согласно требованиям Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н 

«Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной 

и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федера-

ции». 

К публичным обязательствам относятся: 

– социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государ-

ственных образовательных учреждениях начального, среднего и высшего профессионального 

образования. 

Расходы бюджета по исполнению бюджетных обязательств отражать в отчетной фор-

ме «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирова-

ния дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» 

(форма 0503127) поквартально нарастающим итогом. 

Осуществлять корреспонденцию счетов по отражению публичных обязательств сле-

дующим образом: 

дебет хххх хххххххххх КВР 1503132хх кредит хххх хххххххххх КВР 1502112хх – 

приняты бюджетные обязательства по выплате пособий в рамках переданных полномочий; 

дебет хххх хххххххххх КВР 1401202хх кредит хххх хххххххххх КВР 1302хх737 – 

начислены денежные обязательства перед физическими лицом по выплате пособий; 

дебет хххх хххххххххх КВР 1502112хх кредит хххх ххххххххх КВР 1502122хх – 

начислены денежные обязательства; 

дебет хххх хххххххххх КВР 1302хх837 кредит хххх хххххххххх КВР 1304052хх – ис-

полнено публичное обязательство. 

 

2.7. В учреждении утверждается соответствующими приказами состав следующих 

комиссий: 

Т а б л и ц а  1  
 

Действующие комиссии учреждения 
 

Вид комиссии Состав комиссии 

1. Постоянно действующая инвентаризационная 

комиссия 

Ежегодно утверждается приказом руко-

водителя 

2. Комиссия по приему, передаче, списанию 

бланков строгой отчетности 

Ежегодно утверждается приказом руко-

водителя 

consultantplus://offline/ref=B4DF45F239EBA2C0B9B7BB63980BA908D9BB06BE89A01250762494276B5DC5A01F4627FC6F6D1F1BaFbDC
consultantplus://offline/ref=E0770EC329649FD197C954CF7183B3C2D74CBCE3B505E160ADA1CBA239DE4A21832E3E4E5198F036u3mFD
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Вид комиссии Состав комиссии 

3. Постоянной действующая комиссия по по-

ступлению и выбытию активов 

Ежегодно утверждается приказом руко-

водителя 

4. Приемочная комиссия (закупки товаров, ра-

бот, услуг) 

Ежегодно утверждается приказом руко-

водителя 

5. Иные комиссии, действующие 

в учреждении 

Ежегодно утверждается приказом руко-

водителя 
 

2.8. Ведение бухгалтерского учета осуществляется автоматизированным способом с 

использованием программного продукта 1:С Предприятие 8.2 Бухгалтерия государственно-

го учреждения, 1С: Предприятие 8.3 Зарплата и кадры государственного учреждения, также 

применяются офисные программы общего назначения, входящие в состав программного 

пакета «MSOffice», MicrosoftOfficeWord 2007, MicrosoftOfficeExcel 2007, «Контрур» для 

передачи данных в налоговые органы и внебюджетные фонды. 

2.9. При ведении бухгалтерского учета хозяйственные операции отражаются на счетах 

Рабочего плана счетов учреждения. Порядок формирования номера счета и особенности 

отражения раздела (подраздела) бюджетной классификации, кода доходов бюджетной 

классификации, кода видов расходов, кодов операции сектора государственного управле-

ния закрепляется самостоятельным приказом по учреждению. 

Учреждение вправе по согласованию с учредителем устанавливать следующую ана-

литику по имуществу, которое: 

– получено во временное владение (пользование) (объекты учета финансовой (неопе-

рационной) аренды); 

– передано во временное владение (пользование) (при операционной аренде); 

– получено в безвозмездное пользование (объекты учета финансовой (неоперацион-

ной) аренды); 

– передано в безвозмездное пользование (при операционной аренде); 

– в эксплуатации; 

– в запасе; 

– на консервации; 

– иная категория объектов бухгалтерского учета 

 

2.10. Методы оценки отдельных видов имущества и обязательств регулируются в 

учреждении положением о применяемых методах оценки имущества и обязательств.   

 

2.11. Единые требования к подготовке, обработке, хранению и использованию доку-

ментов, образующихся в деятельности учреждения, устанавливаются положением о правилах 

документооборота и технологии обработки учетной информации. 

 

2.11.1 Переход на унифицированные формы электронных первичных документов 

осуществлять в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 15.04.2021г. № 61н 

«Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 

применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 

(муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и 

применению» по мере организационно-технической готовности, но не позднее 01 января 

2024 года. Применение электронного документооборота в области бухгалтерского учета в 

учреждении регулируется положением об ЭДО в области бухгалтерского учета. 

Применение электронно- цифровых подписей в учреждении регулируется положением об 

ЭЦП. 

 

2.11.2. В соответствии с Приказом № 61н электронные документы составляются: 
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- в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 

подписью либо в случаях, установленных данным Приказом, простой электронной 

подписью; 

- с указанием предусмотренных унифицированными формами электронных 

документов реквизитов и кодов, соответствующих им согласно общероссийским 

классификаторам (классификациям) технико-экономической информации при 

автоматизированной обработке и обмене информации. 

 

2.12. Хранение первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского 

учета осуществляется в течение сроков, установленных приказом Росархива от 20.12.2019 

№ 236 «Об утверждении перечня типовых управленческих архивных документов, образу-

ющихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправ-

ления и организаций, с указанием сроков их хранения», но не менее пяти лет после оконча-

ния отчетного года, в котором (за который) они составлены (п. 33 СГС «Концептуальные 

основы», п. 19 Приказа № 157н). 

 

2.13. При применении неунифицированных форм первичных документов главный бух-

галтер указывает перечень форм первичных учетных документов и форм, по которым состав-

ление документов действующим законодательством не предусмотрено, но они применяются 

для отражения хозяйственных операций, сроки их составления, а также перечень должност-

ных лиц, ответственных за их оформление и утверждение. 

Перечень применяемых неунифицированных форм первичных документов и реги-

стров бухгалтерского учета в учреждении и особенности их применения закрепляется при-

казом по учреждению. 

 

2.14. Регистры бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, карточек в 

форме электронного документа, подписанного электронной подписью и (или) на бумажном 

носителе, в случае отсутствия возможности их формирования и хранения в виде электрон-

ных документов и (или) в случае, если федеральными законами или принимаемыми в соот-

ветствии с ними нормативными правовыми актами установлено требование о необходимо-

сти составления (хранения) документа исключительно на бумажном носителе (п.11 Приказа 

№ 157н).  

Регистры подписываются должностным лицом, на которое возложено ведение бухгал-

терского учета и лицом, ответственным за их формирование. 

 

2.14.1 При комплексной автоматизации бухгалтерского учета информация об объектах 

учета формируется в базах данных используемого программного комплекса, обеспечиваю-

щего реализацию положений нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгал-

терского учета организациями бюджетной сферы (п.19 Приказа № 157н). 

 

2.14.2. Операции, подтвержденные первичными учетными документами исполнителей 

государственных контрактов (поставщиков (подрядчиков)) и (или) иными первичными 

учетными документами отчетного периода, поступившие в учреждение по завершению от-

четного периода, отражаются в бюджетном учете: 

- при условии соблюдения сроков, установленных Графиком документооборота - бух-

галтерскими записями отчетного периода; 

- при условии не соблюдения сроков, установленных Графиком документооборота - 

бухгалтерскими записями: 

последним рабочим днем месяца, предшествующего месяцу поступления первичного 

учетного документа - при условии поступления первичного учетного документа до даты 

формирования регистра бухгалтерского учета; 

consultantplus://offline/ref=DE31EBF216F92A46B3B745E1F643374E15F4FACC236D69657B5C4642C157EBB333E40025EFF31CEAS00DM
consultantplus://offline/ref=DE31EBF216F92A46B3B745E1F643374E15FDFCCA296469657B5C4642C157EBB333E40025EASF01M
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датой поступления документа - при условии поступления первичного учетного доку-

мента после даты формирования регистра бухгалтерского учета, но до завершения текуще-

го финансового года; 

последним рабочим днем отчетного года - при условии поступления первичного учет-

ного документа после отчетного финансового года и до 15 января (включительно) года, 

следующего за отчетным; 

датой поступления документа с применением счетов по исправлению ошибок про-

шлых лет - при условии поступления первичного учетного документа после 15 января года, 

следующего за отчетным. 

 

2.15. К событиям после отчетной даты относят: 

– события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности, существо-

вавшие на отчетную дату; 

– события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности, воз-

никших после отчетной даты. 

Порядок отнесения фактов хозяйственной жизни к событиям после отчетной даты в 

учреждении регулируется Положением об отражении в учете и отчетности учреждения со-

бытий после отчетной даты. 

 

2.16. В целях обеспечения сохранности материальных ценностей и достоверности, данных 

бухгалтерского учета в учреждении проводится инвентаризация имущества и обязательств в 

соответствии требованиями с требованиями ст. 11 Закона № 402-ФЗ, раздела VIII СГС 

«Концептуальные основы». 

Учреждение проводит инвентаризацию имущества и обязательств по графику прове-

дения инвентаризаций на основании приказа руководителя учреждения и Решения о прове-

дении инвентаризации (ф. 0510439), оформленного в системе ЭДО. 
 

Т а б л и ц а  2  
 

Проведение инвентаризации 
 

Вид имущества и обязательств Периодичность проведения 

1. Объекты основных средств  

1.1. Недвижимое имущество 1 раз в 3 года  

1.2. Движимое имущество 1 раз в год на 1 октября (1 ноября, 1 

декабря) 

1.3. Незавершенное строительство 1 раз в год на 1 октября (1 ноября, 1 

декабря) 

2. Инвентаризация материальных  

запасов 

1 раз в год на 1 октября (1 ноября, 1 

декабря) 

2.1. Инвентаризация продуктов питания 1 раз в квартал 

2.2. Инвентаризация медикаментов и перевязочных 

средств 

2 раза в год – за первое полугодие и 

перед составлением годовой отчетно-

сти 

2.3. Инвентаризация товаров 1 раз в месяц 

2.4. Инвентаризация готовой продукции 1 раз в квартал 

3. Инвентаризация дебиторской и кредиторской за-

долженности с покупателями и поставщиками 

1 раз в квартал перед составлением ф. 

0503769 

4. Инвентаризация расчетов с подотчетными лицами, 

работниками учреждениям 

1 раз в год 

5. Инвентаризация расчетов с ФНС и внебюджет- 1 раз в год 

consultantplus://offline/ref=EC1E01FB2698AB63A4897B1B3AC4E9D3C849902E0FDF8E76DA250448B7A05C81616C858D3E973C2CZ3F7M
consultantplus://offline/ref=EC1E01FB2698AB63A4897B1B3AC4E9D3C849902E0FDF8E76DA250448B7A05C81616C858D3E973C2AZ3F5M
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Вид имущества и обязательств Периодичность проведения 

ными фондами 

6. Инвентаризация расчетов с учредителями 1 раз в год 

7. Расходы будущих периодов (с документальным 

обоснованием сроков списания) 

Перед составлением годовой отчетно-

сти 

8. При смене материально-ответственных лиц В день приемки – передачи дел 

9. Инвентаризация резервов  Перед составлением годовой отчетно-

сти 

10. При установлении фактов хищений или злоупо-

треблений, а также порчи имущества 

По факту события 

11. В случае стихийного бедствия, пожара, аварии 

или других чрезвычайных ситуаций, в том числе 

вызванных экстремальными условиями 

По факту события 

12. При передаче (возврате) комплекса объектов уче-

та (имущественного комплекса) в аренду, управле-

ние, безвозмездное пользование, хранение, а также 

при выкупе, продаже комплекса объектов учета 

(имущественного комплекса) 

На день передачи (возврате) 

13. Инвентаризация забалансовых счетов Перед составлением годовой отчетности  

14. Инвентаризация драгоценных металлов при их 

производстве, использовании и обращении, драго-

ценных камней при их использовании и обраще-

нии, а также в ломе и отходах, образующихся при 

использовании драгоценных металлов и драгоцен-

ных камней 

1 раз в год по состоянию на 01 января 

во всех местах их хранения и исполь-

зования с проведением технологиче-

ской зачистки помещений и оборудо-

вания 

15. Инвентаризация драгоценных металлов и дра-

гоценных камней в отходах и ломе, предназначен-

ных для дальнейшего производства драгоценных 

металлов или их аффинажа 

1 раз в год по состоянию на 01 января 

16. Инвентаризация драгоценных металлов и драго-

ценных камней, которые содержатся в покупных 

комплектующих деталях, изделиях, приборах, ин-

струментах, оборудовании, находящихся в эксплуа-

тации, а также размещаются в местах хранения 

(включая снятые с эксплуатации) 

1 раз в год по состоянию на 01 января 

17. Касса, денежные документы, бланки строгой 

отчетности 

1 раз в квартал 

 

2.17. Требования к составу инвентаризационной комиссии, права, обязанности, ответ-

ственность членов инвентаризационной комиссии регулируются положением о постоянно 

действующей инвентаризационной комиссии. 

Периодичность проведения инвентаризаций в течение отчетного периода с указанием 

дат инвентаризаций, утверждается графиком по учреждению в соответствии с требования-

ми законодательства. 

Внеплановая инвентаризация проводится в результате выявленных недостач, хище-

ний, излишков, передачи имущества в аренду (безвозмездное пользование), смене матери-

ально-ответственных лиц, чрезвычайных обстоятельств, реорганизации, ликвидации учре-

ждения. 
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2.18. Порядок проведения отдельных видов имущества и обязательством регулируется 

положениями о проведении инвентаризаций. В системе ЭДО оформлять первичные элек-

тронные документы в соответствии с положением об электронном документообороте.  

 

2.19. Результаты инвентаризации отражать на соответствующих счетах бухгалтерско-

го учета.  

Недостачу имущества, при согласии виновного лица погасить задолженность, отра-

жать записью:  

дебет хххх 0000000000 4хх 22097х567 кредит хххх 0000000000 4хх 240110172 по те-

кущей восстановительной стоимости. 

Недостачу имущества, при несогласии виновного лица погасить задолженность, либо 

отсутствии виновного лица, до момента признания вины либо определения виновного лица, 

отражать записью:  

дебет хххх 0000000000 4хх 22097х567 кредит хххх 0000000000 4хх 240140172 по те-

кущей восстановительной стоимости. 

Суммы, списанные с баланса в связи с неустановлением виновных лиц, с их уточнени-

ями решениями судов отражать бухгалтерской записью (п. 110 Приказа № 174н (в ред. от 

27.04.2023 № 57н), п. 113 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 63н)):  

дебет хххх 000000000 4хх 040140172 кредит хххх 0000000000 4хх 0209хх667 

с одновременным отражением Д 04 «Сомнительная задолженность». 

При признании вины, осуществлять бухгалтерскую запись: 

дебет хххх 0000000000 4хх 240140172 кредит хххх 0000000000 240110172. 

В случае отсутствия виновного лица, либо отказа во взыскании, списание дебиторской 

задолженности осуществлять записью: 

дебет хххх 0000000000 4хх 240140172 кредит хххх 0000000000 4хх 22097х667. 

Недостачу денежных средств в кассе отражать в учете бухгалтерской записью: 

дебет 0000 0000000000 000 220981567 кредит 0000 000000000 000 220134610 (610 

18 610). 

Излишки имущества засчитывать в состав прочих доходов записью: 

дебет хххх 000000000 000 2101хх310 (2105хх34х) кредит хххх 00000000 199 240110199 

– по справедливой стоимости, определенной методом рыночных цен. 

Излишки денежных средств отражать записью: 

дебет 0000 000000000 000 220134510 (180 17 189) кредит хххх 000000000 180 

240110189. 

 

2.19.1 Ежегодно проводить инвентаризацию имущества и обязательств, числящихся на 

забалансовых счетах в сроки, установленные для инвентаризации имущества, числящегося 

на балансе.  

 

2.19.2 В случае принятия инвентаризационной комиссией Решения о прекращении 

признания актива объектом нефинансовым активом (ф. 0510440), в бухгалтерском учете 

отражаются следующие бухгалтерские записи: 

дебет хххх 000000000 410 040110172 кредит хххх 000000000 000 0101хх410 – остаточ-

ная стоимость основного средства; 

дебет хххх 000000000 000 0104хх411 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 – начис-

ленная амортизация; 

дебет хххх 000000000 000 0114хх412 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 – сумма 

обесценения; 

дебет 02 – 1 руб. 

 

2.20. Организация и порядок проведения внутреннего финансового контроля регули-

руется положением о внутреннем финансовом контроле. 



 18 

 

2.21. В соответствии с п. 4 ст. 29 Закона № 402-ФЗ, п. 14 Приказа № 157н, при смене 

руководителя субъекта учета и (или) главного бухгалтера либо иного должностного лица, 

на которое возложено ведение бухгалтерского учета, должна обеспечиваться передача до-

кументов бухгалтерского учета организации. Порядок передачи документов в учреждении 

регулируется положением о порядке передачи документов при смене руководителя и (или) 

главного бухгалтера учреждения. 

 

2.22. Исправление ошибок прошлых лет отражать в учете в соответствии с требования-

ми СГС «Учетная политика, оценочные значения, ошибки» и разделом V письма Минфина 

России от 31.08.2018 № 02-06-07/62480 «О направлении Методических указаний по приме-

нению положений СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

Ошибкой в бухгалтерской (финансовой) отчетности считается пропуск и (или) иска-

жение, возникшее при ведении бухгалтерского учета и (или) формировании бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в результате неправильного использования или неиспользования 

информации о фактах хозяйственной жизни отчетного периода, которая была доступна на 

дату подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности и должна была быть получена и 

использована при подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности (далее – ошибка от-

четного периода). 

Ошибка отчетного периода, выявленная после завершения мероприятий по внешнему 

финансовому контролю, исправляется в бухгалтерском учете и (или) бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности как ошибка прошлых лет. 

В случае, когда ошибка в бухгалтерской (финансовой) отчетности была допущена при 

ведении бухгалтерского учета, ее исправление осуществляется дополнительной бухгалтер-

ской записью либо бухгалтерской записью способом «Красное сторно» и дополнительной 

бухгалтерской записью с формированием бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом 

выявленных ошибок (корректировки бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

В случае, когда ошибка в бухгалтерской (финансовой) отчетности была допущена при 

формировании бухгалтерской (финансовой) отчетности, такая ошибка уточняется посред-

ством корректировки бухгалтерской (финансовой) отчетности (формированием уточненной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности) и (или) раскрытия информации в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

Исправление ошибки отчетного года осуществляется в зависимости от периода ее обна-

ружения (факторов, выявивших такую ошибку) дополнительной бухгалтерской записью либо 

бухгалтерской записью способом «Красное сторно» и дополнительной бухгалтерской запи-

сью с формированием бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом выявленных ошибок 

(корректировки бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) раскрытия информации в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности): 

а) по решению учреждения – при выявлении по результатам осуществления внутреннего 

контроля после подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности, но до предельной даты ее 

представления; 

б) по решению уполномоченного органа – при выявлении по результатам камеральной 

проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности после предельной даты ее представления, 

но до даты ее принятия уполномоченным органом (исходя из существенности ошибки, по-

влиявшей на достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности); 

в) по решению уполномоченного органа – при выявлении по результатам осуществле-

ния внутреннего финансового контроля, внешнего финансового контроля, а также внутрен-

него контроля или внутреннего финансового аудита после даты принятия бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, но до даты ее утверждения (исходя из существенности ошибки, 

повлиявшей на достоверность бухгалтерской (финансовой) отчетности). 

При этом уточненная бухгалтерская (финансовая) отчетность, исправленная по реше-

нию уполномоченного органа, повторно направляется уполномоченному органу, а также 
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иным пользователям, которым была представлена бухгалтерская (финансовая) отчетность до 

ее уточнения. В Пояснениях к уточненной бухгалтерской (финансовой) отчетности приво-

дится информация об изменениях в ранее представленную бухгалтерскую (финансовую) от-

четность с указанием причин внесения исправлений и их содержании. 

В этих случаях записи по счетам бухгалтерского учета отражаются последней отчетной 

датой отчетного периода и (или) путем формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

содержащей уточненные показатели с учетом выявленных и исправленных ошибок. 

Датой принятия бухгалтерской (финансовой) отчетности уполномоченным органом 

считается дата проставления им отметки (направления уведомления) о принятии бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности по результатам проведения камеральной проверки бухгал-

терской (финансовой) отчетности. 

Ошибка прошлых лет, допущенная при ведении бухгалтерского учета, исправляется в 

бухгалтерском учете дополнительной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью 

способом «Красное сторно» и дополнительной бухгалтерской записью по счетам бухгал-

терского учета в период (на дату) обнаружения ошибки и ретроспективного пересчета бух-

галтерской (финансовой) отчетности. 

В случае, когда ошибка прошлых лет была допущена при формировании бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности, такая ошибка уточняется посредством ретроспективного 

пересчета бухгалтерской (финансовой) отчетности и (или) раскрытия информации в бух-

галтерской (финансовой) отчетности. 

Исправление ошибки прошлых лет осуществляется в зависимости от периода ее обна-

ружения (факторов, выявивших такую ошибку) по решению субъекта учета или уполномо-

ченного органа с формированием уточненной бухгалтерской (финансовой) отчетности, со-

держащей ретроспективный пересчет. 

Ретроспективный пересчет бухгалтерской (финансовой) отчетности – исправление 

ошибки предшествующего года (годов) путем корректировки сравнительных показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности за предшествующий год (годы) таким образом, как 

если бы ошибка не была допущена. 

Корректировке подлежат сравнительные показатели, раскрываемые в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за отчетный год, начиная с того предшествующего года, в кото-

ром была допущена ошибка, за исключением случаев, когда осуществление такой коррек-

тировки не представляется возможным. Скорректированные сравнительные показатели 

предшествующего года (годов) приводятся в бухгалтерской (финансовой) отчетности от-

четного года обособленно с отметкой «Пересчитано». 

К сравнительным показателям, раскрываемым в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

относятся, в частности: показатели на начало отчетного периода (начало года, предшествующего 

отчетному периоду (году), показатели на конец отчетного периода (месяца, квартала, полугодия, 

9 месяцев) года, предшествующего отчетному периоду (году), обороты по показателям за отчет-

ный период года, предшествующего отчетному периоду (году). 

Выявление задолженности по излишне выплаченным суммам пособий (переплатам) 

вследствие предоставления лицом (получателем указанного пособия) недостоверной ин-

формации, в том числе по результатам проведенной ревизии, возникновения иных обстоя-

тельств, следует рассматривать как отдельный факт хозяйственной жизни по возникнове-

нию дебиторской задолженности (признанию дохода), который не подлежит отражению с 

использованием счетов, предназначенных для исправления ошибок прошлых лет, при свое-

временном поступлении документов, оформляющих требования по возврату переплат 

(письмо Минфина РФ от 21.06.2021 г. № 02-06-10/48747). 

 

2.23. Исправительные операции по исправлению ошибок прошлых лет отражать в от-

дельном регистре – Журнале операций по исправлению ошибок прошлых лет (ф. 0504071). 

Записи в Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет отражаются на основа-

нии операций, отраженных на обособленных счетах бухгалтерского учета, предусмотрен-

consultantplus://offline/ref=19209E805C5240C2774C32E7A9468E903070A061DF33E28BCF105B2CA808D0C93586709E19FA8901234B9DF67798FF5B3F1A4279BDBD039Ek0t7B
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ных для отражения операций по исправлению ошибок прошлых лет, оформленных Бухгал-

терской справкой (ф. 0504833). 

 

2.24. В конце отчетного периода аналитические счета исправления ошибок закрывать 

в рамках реформации баланса на счет учета финансового результата прошлых лет так же, 

как и основные счета (040110000, 040120000, 030406000): 

– по всем начисленным расходным КОСГУ: дебет 040130000 кредит 040128200, 

040126000; 

– по всем начисленным доходным КОСГУ: дебет 040118100, 040116100 кредит 

040130000. 

 

2.25. Показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности на начало отчетного перио-

да (в любых формах отчетности) отражаются с учетом их корректировок по исправитель-

ным записям выявленных ошибок прошлых лет. 

 

3. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ  

И НЕПРОИЗВЕДЕННЫХ АКТИВОВ 

 

3.1. Учреждением к бухгалтерскому учету в качестве основных средств принимаются 

материальные ценности, являющиеся активами: 

1) предназначенные для неоднократного или постоянного использования в процессе 

деятельности при выполнении работ или оказании услуг, либо для управленческих нужд,  

2) находящиеся в эксплуатации, в запасе, на консервации, сданные в аренду либо пе-

реданные по договору безвозмездного пользования, 

3) независимо от стоимости со сроком полезного использования более 12 месяцев, 

4) учреждение прогнозирует получение от использования объектов полезный потенциал 

и (или) экономические выгоды (п. 7, п. 8 СГС «Концептуальные основы», п. 38 Приказа № 

157н). 

 

          3.2. Полезный потенциал, заключенный в активе, это его пригодность для: 

а) использования субъектом учета самостоятельно или совместно с другими активами 

в целях выполнения государственных (муниципальных) функций (полномочий) в соответ-

ствии с целями создания субъекта учета, осуществления деятельности по оказанию госу-

дарственных (муниципальных) услуг либо для управленческих нужд учреждения, не обяза-

тельно обеспечивая при этом поступление указанному субъекту учета денежных средств 

(эквивалентов денежных средств); 

б) обмена на другие активы; 

в) погашения обязательств, принятых субъектом учета (п. 37 СГС «Концептуальные 

основы»). 

 

3.3. Поступления денежных средств или их эквивалентов субъекту учета, либо в ходе 

выполнения субъектом учета бюджетных полномочий при исполнении бюджета в бюджет 

бюджетной системы Российской Федерации, возникающие при использовании актива са-

мостоятельно либо совместно с другими активами, признаются для целей бухгалтерского 

учета будущими экономическими выгодами, заключенными в активе (п. 38 СГС «Концеп-

туальные основы»). 

 

3.4. В случае когда комиссией учреждения по поступлению и выбытию активов уста-

новлено, что объект основных средств не соответствует критериям признания актива (не-

возможно использовать объект основных средств для целей, предусмотренных при его при-

знании, и прекращено получение учреждением экономических выгод или полезного потен-

циала от дальнейшего использования объекта учреждением (эксплуатации объекта)), такое 
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имущество подлежит отражению учреждением на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности на хранении» по балансовой стоимости до дальнейшего определения функциональ-

ного назначения указанного имущества (вовлечения в хозяйственный оборот, продажи или 

списания). 

После перехода на электронный документооборот, решение комиссии по поступлению 

и выбытию должно оформляться Решением о прекращении признания активами объектов 

нефинансовых активов (форма 0510440), принимаемого по результатам инвентаризации в 

отношении ответственного лица и мест хранения.   

К счету 02 «Материальные ценности на хранении» открывать следующие аналитиче-

ские счета: 

02.11 «Материальные ценности на ответственном хранении учреждения (основные 

средства, материальные запасы)»; 

02.12 «Материальные ценности на хранении учреждения - не активы»; 

На счете 02.11 «Материальные ценности на ответственном хранении учреждения (ос-

новные средства, материальные запасы)» учитываются основные средства, материальные 

запасы на ответственном хранении учреждения. 

На счете 02.12 «Материальные ценности на хранении учреждения - не активы» учи-

тываются материальные ценности на хранении учреждения - не активы в разрезе объектов 

недвижимого имущества, особо ценного движимого имущества, иного движимого имуще-

ства. 

 Дальнейшее начисление амортизации на указанные объекты имущества не производит-

ся (п. 8 СГС «Основные средства», письмо Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-

07/84237). 

В бухгалтерском учете учреждения перенос на забалансовый счет осуществляется 

следующими записями: 

дебет ххх 040110172 кредит 000 0101хх410 – на сумму остаточной стоимости (при 

наличии); 

дебет 000 0104хх411 кредит 000 0101хх410 – на сумму начисленной амортизации; 

дебет 02 «Материальные ценности на хранении», аналитический счет «До дальнейшего 

определения функционального назначения» – 1 руб. в разрезе ОЛ. 

Учет материальных ценностей, принятых на хранение, ведется в Карточке учета мате-

риальных ценностей (форма 0504043) в разрезе ответственных лиц по видам, сортам, ме-

стам хранения (нахождения). 

 

3.5. К отражению в бухгалтерском учете операций по выбытию объектов основных 

средств с забалансового счета 02 «Материальные ценности на хранении» либо с соответ-

ствующих счетов аналитического учета счета 10100 «Основные средства», в случаях пре-

кращения эксплуатации в результате принятия решения о списании в связи с непригодно-

стью объекта для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие мораль-

ного износа, принимаются утвержденные руководителем учреждения (уполномоченным 

лицом)  Акты о списании при наличии согласования решения о списании объектов основ-

ных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, с соб-

ственником имущества (с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя и 

(или) собственника имущества)  (п. 52 Приказа № 157н). 

Отражение в бухгалтерском учете выбытия объекта основных средств с забалансового 

счета 02 «Материальные ценности на хранении» до утверждения в установленном порядке 

решения о списании (выбытии) объекта основного средства (Акта о списании) и до доку-

ментального подтверждения реализации мероприятий, предусмотренных Актом о списа-

нии, не допускается (п. 52 Приказа №157н). 

В случае, когда в отношении списанного имущества актом о списании предусмотрена 

утилизация сторонней организацией, порядок осуществления утилизации, включая доку-

ментальное оформление реализации мероприятия по утилизации имущества, определяется 
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условиями договора по утилизации имущества (письмо Минфина России от 16.02.2023 N 

02-07-05/13602). 

При принятии решения собственником имущества о передаче имущества, признанно-

го учреждением как «не актив», объекты основных средств должны быть восстановлены на 

балансе записью: 

кредит 02  

дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 0000000000 ххх 040110172 – по ба-

лансовой стоимости; 

дебет хххх 0000000000 ххх 040110172 кредит хххх 0000000000 000 0104хх411 – на 

сумму ранее начисленной амортизации. 

При принятии решения о продаже имущества, признанного ранее не активом, в учете 

делается бухгалтерская запись: 

кредит 02 

дебет хххх 0000000000 000 210536346 кредит хххх 000000000 440 240110172 – по 

справедливой стоимости. 

 

3.5.1. Определение способа ведения бухгалтерского учета (на балансе или на забалан-

совых счетах) относится к исключительной компетенции субъекта учета, не является рас-

поряжением имуществом и не требует согласования с собственником (письмо Минфина 

России от 21.09.2018 № 02-07-10/67934). 

 

3.5.2. В перечень особо ценного движимого имущества включается имущество вне зави-

симости от способа бухгалтерского учета такого имущества (как на балансовых счетах, так и на 

забалансовых счетах) (письмо Минфина России от 21.09.2018 № 02-07-10/67934). 

 

3.5.3. Выбытие объектов основных средств с забалансового учета в связи с прекраще-

нием эксплуатации (выявлением несоответствий критериям активов), выявлением хище-

ний, недостачи производится по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к за-

балансовому учету, с одновременным отражение на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности на хранении» объектов, находящихся в учреждении, в отношении которых не 

произведены мероприятия по их утилизации (уничтожении), иные мероприятия, преду-

смотренные Актом на списании (п.373 Приказа №157н). 

 

3.6. В бухгалтерском учете основные средства группируются по стоимостному крите-

рию в зависимости от даты ввода в эксплуатацию:  

введенные в эксплуатацию до 01.01.2018: 

– до 3000 руб.; 

– от 3000 до 40 000 руб.; 

– свыше 40 000 руб. (письмо Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-07/84237). 

Введенные в эксплуатацию после 01.01.2018 (п. 39 СГС «ОС»): 

– до 10 000 руб.; 

– от 10 000 руб. до 100 000 руб.; 

– свыше 100 000 руб. 

 

3.7. Учреждение относит к основным средствам, вне зависимости от стоимости, объ-

екты особого хранения, учитываемые на балансовых счетах (например, оружие, специаль-

ные средства (оборудование), особо ценное имущество, недвижимое имущество и т.п.) 

(письмо Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-07/84237). 

 

3.7.1. В целях получения дополнительных данных для раскрытия бухгалтерской (фи-

нансовой) отчетности предусмотреть следующую аналитику по объектам основных средств 

(п. 3 письма Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-07/84237): 
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– получено во временное владение (пользование) (объекты учета финансовой (неопе-

рационной) аренды); 

– передано во временное владение (пользование) (при операционной аренде); 

– получено в безвозмездное пользование (объекты учета финансовой (неоперацион-

ной) аренды); 

– передано в безвозмездное пользование (при операционной аренде); 

– в эксплуатации; 

– в запасе; 

– на консервации; 

– иную категорию объектов бухгалтерского учета. 

 

3.8. Если согласно классификатору ОКОФ ОК 013-2014 (СНС 2008) материальные 

ценности отнесены к основным фондам, но в соответствии с п. 99 Приказа № 157н указан-

ные ценности относятся к материальным запасам (несмотря на то, что срок полезного ис-

пользования данных объектов более 12 месяцев), такие объекты принимаются к учету в со-

ставе материальных запасов (письмо Минфина России от 27.12.2016 № 02-07-08/78243). 

 

3.9. При выборе кодов ОКОФ для определения амортизационной группы в соответ-

ствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1, 

выбирать амортизационную группу с наибольшим сроком полезного использования (пись-

мо Минфина России от 21.09.2017 № 02-06-10/61195). 

 

3.10. В случае, когда материальные ценности, признанные для целей бухгалтерского 

учета в составе объектов основных средств, изменили исходя из новых условий их исполь-

зования свое первоначальное назначение (первоначальную целевую функцию), по решению 

постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов такие объекты ос-

новных средств реклассифицируются в иную группу основных средств или в иную катего-

рию объектов бухгалтерского учета (например, в материальные запасы) (п. 13 СГС «Основ-

ные средства», письмо Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-07/84237). 

 

3.12. Принятие к учету объектов основных средств, а также выбытие основных 

средств (в том числе в результате прекращения признания объекта в качестве актива субъ-

екта учета (выбытия с балансового учета)) осуществляются, если иное не установлено При-

казом № 157н, на основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и 

выбытию активов, оформленного оправдательным документом (первичным (сводным) 

учетным документом)  (п. 34 Приказа № 157н, письма Минфина России от 27.12.2017 № 02-

07-08/78243, от 10.02.2023 № 02-07-10/11379). 

Постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию активов, определяет  

срок полезного использования поступивших материальных ценностей и готовность объек-

тов к вводу в эксплуатации (письмо Минфина РФ от 04.06.2021 № 02-06-10/44039).  

После перехода на электронный документооборот, принятие к учету основных средств 

оформлять Решением о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441), которое 

формируется при приобретении, создании хозяйственным способом, при реконструкции 

(модернизации), дооборудовании, при безвозмездном поступлении, при поступлении объ-

ектов нефинансовых активов в случае возмещения ущерба в натуральной форме. 

Данные для формирования первоначальной стоимости объектов нефинансовых акти-

вов отражаются в Карточке капитальных вложений (ф.0509211). 

Принятие к учету объекта основного средства, изготовленного собственными силами, 

осуществлять на основании Решения о признании объектов нефинансовыми активами (ф. 

0510441) и Приходного ордера на приемку материальных ценностей (нефинансовых акти-
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вов) (ф. 0504207) (п. 40.1 Приказа № 61н, письмо Минфина РФ от 04.06.2021 № 02-06-

10/44039). 

 

3.13. Имущество, учитываемое на забалансовых счетах, может учитываться следую-

щими методами оценки учета: 

– по остаточной стоимости (при наличии); 

– в условной оценке один объект, один рубль – при полной амортизации объекта (при 

нулевой остаточной стоимости) (письмо Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-07/84237); 

- по стоимости приобретения; 

- по стоимости передающей стороны. 

 

3.14. Единицей учета основных средств является инвентарный объект (п. 9 СГС «Ос-

новные средства»).  

Определение инвентарного объекта как единицы учета, его состава находится в ком-

петенции постоянно действующей комиссии по поступлении и выбытия активов. 

Отдельными инвентарными объектами являются: 

– локально-вычислительная сеть; 

– принтеры; 

– сканеры; 

– приборы (аппаратура) пожарной сигнализации; 

– приборы (аппаратура) охранной сигнализации, объединяемые в комплекс конструк-

тивно – сочлененных предметов (п. 10 СГС «Основные средства», п. 6, 45 Единого плана 

счетов). 

Критерии признания объекта основных средств, предусмотренные п. 8 СГС «Основ-

ные средства» (критерии актива), должны применяться к инвентарному объекту в целом 

(письмо Минфина России от 15.12.2017 № 02-07-07/84237). 

 

3.15. В соответствии с п. 10 СГС «Основные средства» объекты основных средств, 

срок полезного использования которых одинаков, стоимость которых не является суще-

ственной, объединяются субъектом учета в один инвентарный объект (комплекс объектов 

основных средств). 

К таким объектам относить: 

– столы, стулья, шкафы, иная мебель, используемая для обстановки одного помеще-

ния; 

– камеры видеонаблюдения; 

– периферийные устройства, являющиеся оконечными устройствами сигнализационной сети; 

– библиотечные фонды; 

– периферийные устройства и компьютерное оборудование. 

 

3.16. Инвентарная карточка группового учета основных средств открывается на ком-

плекс объектов основных средств (инвентарную группу объектов основных средств, име-

ющих одинаковые назначения, технические характеристики и принятых к учету единовре-

менно по одной балансовой (остаточной) стоимости). Инвентарная карточка группового 

учета основных средств открывается для учета объектов библиотечных фондов, производ-

ственного и хозяйственного инвентаря, инвентарных групп, иных групп объектов основных 

средств (п. 54 Приказа № 157н) 

 

3.17. Каждому объекту основных средств, входящему в комплекс объектов основных 

средств, признаваемый для целей бухгалтерского учета единым инвентарным объектом, 

присваивается внутренний порядковый инвентарный номер комплекса объектов, формиру-

емый как совокупность инвентарного номера комплекса объектов и порядкового номера 

объекта, входящего в комплекс (п. 46 Приказа № 157н). 
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Инвентарный номер объектов основных средств при реклассификации объектов не 

изменяется (в том числе при условии изменения группы учета нефинансовых активов (в 

том числе при условии принятия на балансовый учет объектов, учитываемых на забалан-

совых счетах) (п. 47 Приказа № 157н). 

 

3.18. В Инвентарных карточках учета нефинансовых активов (форма 0504031 либо 

форма 0509215), открытых в отношении нежилых помещений, дополнительно отражаются 

сведения о наличии пожарной, охранной сигнализации и других аналогичных систем, свя-

занных со зданием (прикрепленным к стенам, фундаменту, соединенных между собой ка-

бельными линиями), с указанием даты ввода в эксплуатацию и конкретных помещений, обо-

рудованных системой. При условии, что данные объекты изначально не обладали признака-

ми основного средства (п.45 Приказа № 157н). 

 

3.19. Каждому объекту, кроме объектов стоимостью до 10 000 рублей включительно и 

недвижимого имущества, а также библиотечного фонда, независимо от того, находится ли 

он в эксплуатации, в запасе или на консервации, присваивается уникальный инвентарный 

порядковый номер (п. 9 СГС «Основные средства», п. 46 Приказа № 157н), который состо-

ит из 11 разрядов и определяется следующим образом : 

1) 1 разряд код финансового обеспечения;  

2) 2 – 4 разряды номер счета объекта; 

3) 5 – 11 разряды – порядковый номер объекта. 

Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним на 

весь период его нахождения в учреждении. Инвентарные номера списанных с бухгалтер-

ского учета объектов основных средств не присваиваются вновь принятым к учету объек-

там. 

В случае отнесения объекта основного средства, не признаваемого активом, на заба-

лансовый счет, инвентарный номер за ним сохраняется до момента списания имущества. 

Присвоенный объекту инвентарный номер должен быть обозначен материально ответ-

ственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по поступлению и выбы-

тию активов путем прикрепления к нему жетона, нанесения на объект учета краски или иным 

способом, обеспечивающим сохранность маркировки. Объектам основных средств, имею-

щим уникальный номер, однозначно его идентифицирующий в качестве индивидуально-

определенной вещи (например, кадастровый номер, государственный (регистрационный) 

опознавательный знак (номер) транспортного средства, серийный номер единицы изготов-

ленного оружия), присваивается инвентарный номер без нанесения его на объект. 

При невозможности обозначения инвентарного номера на объекте основных средств, 

он обозначается в инвентарной карточке в соответствующих регистрах бухгалтерского уче-

та без нанесения на объект (п. 46 Приказа № 157н). 

 

3.20. Объектам аренды, в отношении которых балансодержатель (собственник) не ука-

зал в передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный номер в 

соответствии с порядком, предусмотренным настоящим положением (п. 46 Приказа № 

157н). 

 

3.20.1 Принятие к учету вновь выстроенных зданий, сооружений отражается на основа-

нии первичных документов с приложением в соответствии с Федеральным законом от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» документов о госу-

дарственной регистрации прав на недвижимость или их копий, заверенных в установленном 

порядке отражается записью (п. 9 Приказа № 174н): 

дебет хххх 0000000000 000 010111310, хххх 0000000000 000 010112310, хххх 

0000000000 000 010113310 кредит хххх 0000000000 ххх 010611310 

При передаче имущества между правообладателями права оперативного управления: 
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в случае получения зданий (помещений) в пользование до оформления соответству-

ющих документов, подтверждающих государственную регистрацию права оперативного 

управления (правоустанавливающих документов), принимающая сторона осуществляет от-

ражение информации о полученном объекте на забалансовом счете 01 «Имущество, полу-

ченное в пользование»; 

в случае если на отчетную дату право оперативного управления у передающей сторо-

ны не прекращено, а государственная регистрация права оперативного управления у при-

нимающей стороны на указанный объект не завершена, отражение указанного объекта 

имущества на соответствующем счете аналитического учета счета 010110000 «Основные 

средства - недвижимое имущество учреждения» осуществляется передающей стороной; 

в случае если на отчетную дату право оперативного управления у передающей сторо-

ны прекращено в установленном порядке, а государственная регистрация права оператив-

ного управления у принимающей стороны на указанный объект не завершена, отражение 

принимающей стороной указанного объекта имущества на соответствующем счете анали-

тического учета счета 010110000 «Основные средства - недвижимое имущество учрежде-

ния» не осуществляется. 

Отражение сведений о недвижимом имуществе, на которое зарегистрировано право 

оперативного управления, на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользова-

ние» не допустимо (письмо Минфина РФ от 26.08.2022 № 02-07-10/83465). 

При этом передающей стороне при выявлении несопоставимости консолидируемых 

показателей по передаче имущества с новым правообладателем (принимающей стороной) 

следует осуществить оформление консолидируемых расчетов с органом, уполномоченным 

на управление указанным имуществом казны Российской Федерации, с направлением по-

следнему для отражения в бюджетном учете Извещения (ф. 0504805), с приложением до-

кументов, подтверждающих прекращение права оперативного управления в отношении 

указанного имущества на отчетную дату (письмо Минфина РФ от 27.05.2021 № 02-06-

10/40969, письмо Минфина РФ и Федерального казначейства от 01.12.2021 № 02-06-

07/97427и 07-04-05/02-29373) 

 

3.21. Структурная часть объекта основных средств, которая имеет срок полезного ис-

пользования, существенно отличающийся от сроков полезного использования других ча-

стей этого же объекта, и стоимость, составляющую значительную величину от его общей 

стоимости, учитывается как самостоятельный инвентарный объект. 

Для целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно 

отличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным в 

Постановлении Правительства РФ от 01.01.2002 № 1. 

Для целей настоящего пункта стоимость части объекта основного средства считается 

значительной, если она составляет не менее 50 процентов его общей стоимости (п. 10 СГС 

«Основные средства»).  

 

3.22. Самостоятельность инвентарного объекта определять в соответствии с п. 45 

Приказа № 157н: «коммуникации внутри зданий, необходимые для их эксплуатации, в 

частности, система отопления, включая котельную установку для отопления (если последняя 

находится в самом здании); внутренняя сеть водопровода, газопровода и канализации со все-

ми устройствами; внутренняя сеть силовой и осветительной электропроводки со всей освети-

тельной арматурой; внутренние телефонные и сигнализационные сети; вентиляционные 

устройства общесанитарного назначения; подъемники и лифты входят в состав здания и от-

дельными инвентарными объектами не являются. К самостоятельным инвентарным объектам 

относится оборудование указанных систем, например: оконечные аппараты, приборы, 

устройства средства измерения, управления; средства преобразования, принятия, передачи, 

хранения информации; средства вычислительной техники и оргтехники; средства визуально-

го и акустического отображения информации, театрально-сценическое оборудование». В 
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учреждении к самостоятельным инвентарным объектам относятся:  

– устройство оконечного, предназначенного для контроля состояния шлейфа сигнали-

зации; 

– прибор учета используемых энергетических ресурсов (топлива), монтируемого в си-

стему топливопровода; 

– прибор, входящий в состав устанавливаемой в учреждении адресной системы по-

жарной сигнализации (АСПС); 

– система контроля доступа в здание, включает в себя такие технические средства, как 

преграждающие устройства, устанавливаемые на проездах или проходах (турникеты, воро-

та, шлагбаумы и т.д.), идентификатор, контроллер, считыватель, иное вспомогательное 

оборудование; 

– отдельные элементы охранно-пожарной сигнализации; 

– иные объекты. 

Расходы учреждения на оплату контракта на приобретение и установку устройства 

оконечного отражаются по статье 310 «Увеличение стоимости основных средств» КОСГУ 

(Приказ № 209н). 

 

3.23. В случае если отдельные помещения зданий имеют разное функциональное 

назначение, а также являются самостоятельными объектами имущественных прав, то они 

учитываются как самостоятельные инвентарные объекты основных средств (п. 45 Приказа 

№ 157н). 

 

3.24. Согласно положениям ст. 120 ГК РФ, к недвижимому и особо ценному движи-

мому имуществу, в отношении которого учреждение не имеет права самостоятельного рас-

поряжения (далее – особо ценное имущество, ОЦИ), относится особо ценное движимое 

имущество, закрепленное за учреждением собственником этого имущества или приобре-

тенное учреждением за счет выделенных собственником имущества средств. 

Правилами осуществления вложений в нефинансовые активы не предусматривается 

формирование показателей по счетам 710110000, 710610000, 510100000, 610100000 (п. 14.2 

письмо Минфина РФ и Федерального казначейства от 12.12.2022 №02-06-07/121653/07-04-

05/02-31103). 

Перечни особо ценного движимого имущества учреждения определяются органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя.  

В бухгалтерском учете учреждений на счете 021006000 «Расчеты с учредителем» 

(421006000, 221006000) учитываются расчеты с учредителем по распоряжению только тем 

ОЦД имуществом в стоимостной оценке, равной балансовой стоимости указанного имуще-

ства, которым учреждение не вправе распоряжаться. 

Операции по формированию расчетов с учредителем в сумме балансовой стоимости 

принятого к учету недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленного за 

учреждением собственником этого имущества или приобретенного учреждением за счет 

выделенных таким собственником средств, оформляются записью: 

дебет 0000 0000000000 000 440110172 кредит 0000 0000000000 000 421006661. 

 

3.25. Перевод имущества из категории «Иное движимое имущество» в категорию 

«Особо ценное движимое имущество» осуществлять на основании распоряжения учредите-

ля бухгалтерскими записями (реклассификация): 

дебет хххх 0000000000 000 440110172 кредит хххх 000000000 000 41013х410 – по ба-

лансовой стоимости иного движимого имущества; 

дебет хххх 0000000000 000 41043х410 кредит хххх 0000000000 000 440110172 – на 

сумму начисленной амортизации иного движимого имущества; 

дебет хххх 0000000000 000 41012х310 кредит хххх 000000000 000 440110172 – по ба-

лансовой стоимости ОЦДИ; 
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дебет хххх 000000000 000 440110172 кредит хххх 0000000000 000 41042х410 – на 

сумму начисленной амортизации ОЦДИ. 

Операции по переводу оформлять Бухгалтерской справкой (форма 0503833) с внесе-

нием изменений в Инвентарную карточку учета нефинансовых активов (ф. 0504031, либо ф. 

0509215) на основании Решения о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) 

с принятым комиссией по поступлению и выбытию активов решением «реклассификация». 

 

3.26. Основные средства, поступающие в учреждение в рамках необменных операций 

учитывать следующим образом на основании Акта о приеме – передаче нефинансовых акти-

вов (ф.0504101) (при оформлении на бумажном носителе) и ф. 0510448 (при оформлении в 

электронном виде) и Решении о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) с 

принятым комиссией по поступлению и выбытию активов решением «безвозмездное поступ-

ление»:  

а) неденежные поступления от головного учреждения обособленному подразделению: 

дебет хххх 000000000 000 0101хх310 кредит хххх 000000000 191 030404310 – на сумму 

балансовой стоимости; 

дебет хххх 000000000 191 030404310 кредит хххх 0000000000 000 0104хх411 – на сумму 

начисленной амортизации; 

б) закрепление права оперативного управления на переданное имущество учреждению от 

учредителя: 

дебет хххх 0000000000 000 4101хх310 кредит хххх 000000000 192 440110195 – в раз-

мере балансовой стоимости объекта; 

дебет хххх 0000000000 192 440110195 кредит хххх 000000000 000 4104хх411 – на 

сумму начисленной амортизации; 

в) внутриведомственные неденежные поступления в виде основных средств от бюд-

жетных и автономных учреждений: 

 дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 000000000 193 040110195 – в раз-

мере балансовой стоимости объекта; 

дебет хххх 0000000000 193 040110195 кредит хххх 000000000 000 0104хх411 – на 

сумму начисленной амортизации; 

г) безвозмездные неденежные поступления в виде основных средств между учрежде-

ниями, созданных одним публично – правовым образованием, подведомственные разным 

учредителям:  

 дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 000000000 194 040110195 – в раз-

мере балансовой стоимости объекта; 

дебет хххх 0000000000 194 040110195 кредит хххх 000000000 000 0104хх411 – на 

сумму начисленной амортизации; 

д) межведомственные неденежные поступления в виде основных средств от бюджет-

ных и автономных учреждений: 

дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 000000000 195 040110195 – в раз-

мере балансовой стоимости объекта; 

дебет хххх 0000000000 195 040110195 кредит хххх 000000000 000 0104хх411 – на 

сумму начисленной амортизации; 

е) безвозмездные неденежные поступления в виде основных средств между учрежде-

ниями, созданными разными публично-правовыми образованиями в части неденежных по-

ступлений от получателей бюджетных средств (администраторов доходов бюджета, адми-

нистраторов источников финансирования дефицита бюджета): 

дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 000000000 196 040110195 – в раз-

мере балансовой стоимости объекта; 

дебет хххх 0000000000 196 040110195 кредит хххх 000000000 000 0104хх411 – на 

сумму начисленной амортизации; 
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ж) межбюджетные неденежные поступления в виде основных средств от бюджетных 

(автономных) учреждений 

дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 000000000 197 040110195 – в раз-

мере балансовой стоимости объекта; 

дебет хххх 0000000000 197 040110195 кредит хххх 000000000 000 0104хх411 – на 

сумму начисленной амортизации; 

и) иные безвозмездные неденежные поступления основных средств, не отнесенные на 

подстатьи аналитической группы подвида доходов бюджетов 191 – 198, отражаются: 

дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 кредит хххх 000000000 199 04011019х – в раз-

мере балансовой стоимости объекта; 

дебет хххх 0000000000 199 04011019х кредит хххх 000000000 000 0104хх411 – на 

сумму начисленной амортизации. 

Указывать 15 – 17 разряды номера счета 04011019х в соответствии с п. 12.1.8 Приказа 

Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н, письмом Минфина РФ от 27.09.2022 № 02-07-07/93188. 

– корректировку расчетов с учредителем осуществлять в сроки, установленные учре-

дителем 

дебет 0000 0000000000 000 440110172 кредит 0000 0000000000 000 421006661 – по ба-

лансовой стоимости актива на основании Извещения (форма 0504805). 

 

3.26.1 Передачу основных средств в рамках необменных операций осуществлять сле-

дующим образом (п. 53.8 Приказа № 82н, п. 9 Приказа № 174н, письмо Минфина России от 

27.09.2022 № 02-07-07/93188): 

- при передаче объектов основных средств стоимостью до 10 000 рублей на основании 

решения уполномоченного органа о прекращении их эксплуатации и безвозмездной пере-

даче другому правообладателю, они восстанавливаются на балансовом учете: 

кредит 21 

дебет хххх 000000000 000 0101хх310 кредит хххх 0000000000 410 040110172 – по ба-

лансовой стоимости основного средства. 

Отражена передача основного средства стоимостью: 

дебет хххх 0000000000 802 040120281 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 – в рам-

ках внутриведомственной передачи учредителю, казенному учреждению; 

дебет хххх 0000000000 803 040120281 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 – в рам-

ках внутриведомственной передачи другому бюджетному или автономному учреждению; 

дебет хххх 0000000000 805 040120281 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 – в рам-

ках межведомственной передачи другому бюджетному или автономному учреждению; 

дебет хххх 0000000000 807 040120254 кредит хххх 000000000 000 0101хх410 – в рам-

ках межбюджетной передачи другому бюджетному или автономному учреждению. 

Отражена модернизация основного средства стоимостью до 10 000 рублей: 

дебет хххх 0000000000 244 0106х1310 кредит затрат 

 

3.27. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по их первоначальной 

стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств – признается сумма фактиче-

ских вложений учреждения в приобретение, сооружение и изготовление объектов основных 

средств, с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных учреждению по-

ставщиками и подрядчиками (кроме их приобретения, сооружения и изготовления в рамках 

деятельности, приносящей доход, облагаемой НДС, если иное не предусмотрено налоговым 

законодательством Российской Федерации) (п. 15 СГС «Основные средства»).  

Формирование первоначальной стоимости объекта имущества при обменной и необ-

менной операции осуществляется на соответствующих счетах аналитического учета счета 

0106х1310 «Увеличение капитальных вложений в основные средства» в Карточке капи-

тальных вложений (ф. 0509211). 
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Признание затрат в составе фактически произведенных капитальных вложений, форми-

рующих стоимость объекта основных средств, прекращается, когда объект находится в состоя-

нии, пригодном для использования по назначению (п. 19 СГС «Основные средства»). 

 

3.28. Установить следующий порядок формирования первоначальной стоимости ос-

новного средства, приобретенного в результате обменной операции (созданного своими си-

лами) (пп. 15, 17, 20, 21 СГС «Основные средства»). 

Первоначальная стоимость основного средства, созданного собственными силами и 

предназначенного для использования самим учреждением при выполнении работ, оказания 

услуг либо для управленческих нужд, соответствует затратам на его производство, за ис-

ключением понесенных при его создании сверхнормативных потерь сырья, трудовых и 

других ресурсов, которые учитываются в составе расходов. 

Первоначальной стоимостью объекта основных средств, полученного в обмен на иные 

активы в результате коммерческой обменной операции, осуществленной без применения 

денежных средств (их эквивалентов), является его справедливая стоимость на дату приоб-

ретения. Если справедливую стоимость ни полученного, ни переданного актива невозмож-

но надежно оценить, стоимость определяется на основании остаточной стоимости передан-

ного взамен актива. 

Услуга по гарантийному обслуживанию для приобретаемого объекта основного сред-

ства предоставляется покупателю изготовителем или продавцом по факту приобретения 

оборудования, и, следовательно, расходы, осуществляемые при приобретении, подлежат 

отражению в бухгалтерском (бюджетном) учете учреждения в составе фактических вложе-

ний по приобретению объектов основных средств (письмо Минфина РФ от 07.05.2020 г. № 

02-06-05/37484). 

Первоначальная стоимость объекта основных средств, полученного в результате об-

менной операции некоммерческого характера, определяется на основании остаточной сто-

имости переданного взамен актива. 

Если данные об остаточной стоимости переданного взамен актива (по коммерческой 

или некоммерческой обменной операции) по каким-либо причинам недоступны либо на да-

ту передачи остаточная стоимость передаваемого взамен актива нулевая, приобретенное 

основное средство отражается в условной оценке, равной одному рублю. 

 

3.29. Установить следующий порядок формирования первоначальной стоимости ос-

новного средства, приобретенного в результате необменных операций.  

Первоначальной стоимостью объекта основных средств, приобретенного в результате 

необменной операции, является условная оценка - 1руб., за исключением объектов особо 

ценного движимого  имущества -  справедливая стоимость на дату приобретения. 

Первоначальной стоимостью объектов основных средств, полученных от собственни-

ка (учредителя), иной организации государственного сектора, признается стоимость, опре-

деленная передающей стороной (собственником (учредителем)) и отраженная в передаточ-

ных документах (п.24 СГС «Основные средства»). 

 

3.30. Принятие к учету объекта нефинансовых активов оформлять документами в со-

ответствии с Положением об электронном документообороте, Графиком документооборо-

та.  

 

3.31. Ответственными за хранение документов производителя, входящих в комплекта-

цию объекта основных средств (технической документации, гарантийных талонов), явля-

ются ответственные лица, за которыми закреплены основные средства. 

 

3.32. Изменение балансовой стоимости объекта основных средств после его признания 

в бухгалтерском учете возможно только в таких случаях: 
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– достройка; 

– дооборудование; 

– реконструкция, в том числе с элементами реставрации; 

– техническое перевооружение; 

– модернизация; 

– частичная ликвидация (разукомплектация); 

– переоценка объектов основных средств; 

– замещение (частичная замена в рамках капитального ремонта в целях реконструк-

ции, технического перевооружения, модернизации) объекта или его составной части. 

Затраты по замене отдельных составных частей в комплексе конструктивно-

сочлененных предметов включаются в стоимость объекта основных средств, если порядок 

эксплуатации объекта (его составных частей) требует такой замены, в том числе в ходе ка-

питального ремонта. 

Стоимость объекта основных средств, являющегося комплексом конструктивно – со-

члененных предметов, корректируется на стоимость заменяемых (выбываемых) частей (при 

наличии документально подтвержденной стоимости заменяемых (выбываемых) частей) (п. 

27 СГС «Основные средства»). 

Затраты признаются в момент их возникновения при условии, что соблюдены крите-

рии признания объекта основных средств. 

Затраты на проведение регулярных осмотров, являющихся обязательным условием их экс-

плуатации, на предмет наличия дефектов, в том числе при проведении ремонтов, формируют 

объем произведенных капитальных вложений с дальнейшим признанием в стоимости основных 

средств. 

В этом случае любая учтенная ранее в стоимости объекта основных средств сумма за-

трат на проведение предыдущего ремонта подлежит списанию в расходы текущего периода 

(на уменьшение финансового результата). 

 

3.33. К капитальному ремонту относят восстановление утраченных технических ха-

рактеристик объекта в целом. При этом в отличие от реконструкции его основные технико-

экономические показатели не меняются (письмо Минстроя России от 27.02.2018 № 7026-

АС/08). 

К элементам капитального ремонта здания относятся: замена кровли крыши, установ-

ка некапитальных перегородок, установка системы пожарной сигнализации, монтируемой в 

стены каждого этажа с прокладкой необходимых кабелей и сетей, замена или восстановле-

ние строительных конструкций объектов капитального строительства или элементов таких 

конструкций, за исключением несущих строительных конструкций; замена или восстанов-

ление систем инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического обес-

печения объектов капитального строительства или их элементов; замена отдельных элемен-

тов несущих строительных конструкций на аналогичные или улучшающие, а также восста-

новление указанных элементов, др. (п.14.2 ст.1 ГрК). 

В соответствии с Приложением 1 к Положению об организации и проведении рекон-

струкции, ремонта и технического обслуживания зданий, объектов коммунального и соци-

ально-культурного назначения (ВСН 58-88 (р). Ведомственные строительные нормы), утв. 

Приказом Госкомархитектуры от 23.11.1988 № 312 (далее - Положение о ремонте зданий 

социального назначения), текущий ремонт здания - это ремонт здания с целью восстанов-

ления исправности (работоспособности) его конструкций и систем инженерного оборудо-

вания, а также поддержания эксплуатационных показателей. 

К капитальному ремонту транспортных средств относятся работы по полной разборке 

автомобиля на агрегаты, а агрегатов - на детали, слесарно-механические, сварочные, мед-

ницкие, обойные, малярные и другие необходимые работы с заменой всех без исключения 

изношенных или поврежденных деталей новыми или отремонтированными. 

consultantplus://offline/ref=DA0C10D66A3DA7F546A44DE4E000BE41B0B436C6BE25741484665A13F3DBF66DCBF2B4B7EFB683E6258835237EE0FC2437FAD4A1A8DC1684j2h5O
consultantplus://offline/ref=28C3B63FF8978E5630E630835E40ADFA800D8422EB7E4E45BBC56BA54C5B0873A38C8A47FE601AD7A37DCF1DB2E1BEB2894BBDBC731DD0B2n7O
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К капитальному ремонту оборудования относятся работы по частичной разборке, ре-

монту базовых, корпусных деталей, узлов, замена старых деталей на новые, установка, 

сборка, регулировка и испытание. 

Работы по капитальному ремонту отражаются по коду видов расходов 243 «Закупка 

товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) 

имущества» бюджетной классификации (приказ № 85н). 

Если по итогам работ по капитальному ремонту создается результат, который соответ-

ствует критериям признания объекта основных средств, предусмотренным п. 8 СГС «Ос-

новные средства», то произведенные затраты включаются в стоимость капитальных вложе-

ний основных средств. 

При отсутствии документа – основания, подтверждающего улучшение первоначаль-

ных показателей функционирования объекта основных средств, стоимость работ по капи-

тальному ремонту относятся на расходы учреждения. 

 

3.33.1. В целях обеспечения контроля, информацию о передаче объектов нефинансо-

вых активов на время проведения капитального ремонта, отражать в Инвентарной карточке 

учета нефинансовых активов (ф. 0504031 либо ф. 0509215 (в рамках ЭДО)) на основании 

Накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0504102 либо 

ф. 0510450 (в рамках ЭДО)) (письмо Минфина России от 20.03.2019 № 02-07-10/18574, от 

21.03.2019 № 02-06-10/18886). 

3.34. Основными нормативными документами, регулирующими изменение первона-

чальной стоимости, являются: 

– Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического 

обслуживания зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения, 

утвержденное Приказом Госкомархитектуры от 23.11.1988 № 312; 

– Градостроительный кодекс РФ; 

– Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации от 04.08.2020 г. № 421/пр «Об утверждении методики определения смет-

ной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капи-

тального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федера-

ции» (в ред. от 07.07.2022 № 557/пр). 

К реконструкции относится изменение параметров объектов капитального строитель-

ства, их частей (высоты, количества этажей, площади, показателей производственной мощ-

ности, объема) и качества инженерно-технического обеспечения. Датой изменения перво-

начальной стоимости объекта основных средств является дата окончания работ по рекон-

струкции объекта (п.14 ст.1 Градостроительного кодекса РФ). 

К модернизации – совокупность работ по усовершенствованию объекта основных 

средств путем замены его конструктивных элементов и систем более эффективными, при-

водящая к повышению технического уровня и экономических характеристик объекта. 

К дооборудованию – дополнение основных средств новыми частями, деталями и дру-

гими механизмами, которые будут составлять единое целое с этим оборудованием, прида-

дут ему новые дополнительные функции или изменят показатели работы, и раздельное их 

применение будет невозможно. 

Принятие к учету объектов основных средств после проведения работ по увеличению 

стоимости, оформляется на основании следующих документов: Акт приема – сдачи отре-

монтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств 

(форма 0504103), Акт о приеме-передаче объекта нефинансовых активов (ф.0504101 либо 

ф. 0510448 (при применении ЭДО)), Решение о признании объектов нефинансовыми акти-

вами (ф. 0510441) с приложением документов о государственной регистрации и докумен-

тов, являющихся основанием для составления акта. 
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 33 

3.35. Учет затрат и калькулирование себестоимости капитальных вложений ведется по 

каждому объекту строительства, приобретения земельных участков и объектов природо-

пользования, отдельных объектов основных средств, нематериальных активов и др. на сче-

те 01061х000 в разрезе аналитического учета по каждому объекту капитальных вложений. 

Формирование стоимости капитального строительства за счет субсидии на осуществление 

капитальных вложений, отражать в учете с использованием КФО «6». 

Целевое использование бюджетных средств, выделенных на капитальное строительство и 

ремонт, подтверждается следующими документами: 

– проектно-сметная документация; 

– договоры подряда; 

– акты о приемке выполненных работ (форма № КС-2); 

– справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) за месяц и с начала 

года в текущих ценах; 

– договоры на поставку оборудования в соответствии со спецификацией проектно-

сметной документации; 

– счета на приобретение строительных материалов по заявкам подрядчиков; 

– другие документы. 

Объекты, законченные капитальным строительством, принимаются в состав основных 

средств по балансовой стоимости, которая определяется отдельно по каждому вводимому в 

эксплуатацию объекту. 

Косвенные расходы, связанные со строительством нескольких объектов, одновремен-

но включаются ежемесячно в стоимость строящихся объектов пропорционально выполнен-

ным объемам работ по каждому объекту. 

Здания и сооружения, законченные строительством, встроенные и пристроенные поме-

щения подсобного назначения, входящие в состав строящегося объекта, отражаются в учете 

как введенные в эксплуатацию одновременно с вводом основного объекта, по смете которого 

они строятся. 

Формирование затрат отражать в Карточке капитальных вложений (ф. 0509211). 

 

3.36. Срок полезного использования устанавливается в соответствии с требованиями 

п. 35 СГС «Основные средства».  

В случае если присвоенный код по ОКОФ не позволяет установить амортизационную 

группу, комиссия по поступлению и выбытию активов определяет срок на основании реко-

мендаций производителя.  

В рамках амортизационной группы устанавливать максимальный срок полезного ис-

пользования. 

 

3.37. Списание затрат по восстановлению объектов основных средств осуществляется 

на основании первичных документов о выполнении работ, представляемых в бухгалтерию 

учреждения его соответствующими службами (актов приемки-сдачи отремонтированных, 

реконструированных и модернизированных объектов, справок об изменении (или не изме-

нении) нормативных показателей функционирования и т.п.). 

Основанием для определения видов ремонта должны являться соответствующие до-

кументы, разработанные техническими службами организаций в рамках системы планово-

предупредительных ремонтов (письмо Минфина России от 14.01.2004 № 16-00-14/10). Для 

подтверждения необходимости осуществления ремонта могут применяться дефектные ве-

домости. В целях обоснования проведения работ по реконструкции, модернизации, дообо-

рудованию объектов может быть составлен проект соответствующих работ. Указанные до-

кументы составляются в неунифицированной форме. 

Согласно Приказу № 209н в рамках осуществления ремонтных работ проводятся: 

consultantplus://offline/ref=30F489473598A5ECC09F18B7778603A825029F44FE0F4C766C6A80C25097E8E64701194A49D1CB74G2C
consultantplus://offline/ref=30F489473598A5ECC09F18B7778603A825029F44FE0F4C766C6A80C25097E8E64701194A49D2C874GEC
consultantplus://offline/ref=F7964BF1A4958FC06C83D126C57903D4A06A72BADD0A9983B91E7258F0B5F94A5C10DEFB6C29A6Y6l9G
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– устранение неисправностей (восстановление работоспособности) отдельных объек-

тов нефинансовых активов, а также объектов и систем (охранная, пожарная сигнализация, 

система вентиляции и т.п.), входящих в состав отдельных объектов нефинансовых активов; 

– поддержание технико-экономических и эксплуатационных показателей объектов 

нефинансовых активов (срок полезного использования, мощность, качество применения, 

количество и площадь объектов, пропускная способность и т.п.) на изначально предусмот-

ренном уровне; 

– проведение некапитальной перепланировки помещений; 

– проведение работ по реставрации нефинансовых активов, за исключением работ, но-

сящих характер реконструкции, модернизации, дооборудования; 

– восстановление эффективности функционирования объектов и систем, гидродина-

мическая, гидрохимическая очистка, осуществляемые помимо технологических нужд (пе-

речня работ, осуществляемых поставщиком коммунальных услуг, исходя из условий дого-

вора поставки коммунальных услуг), расходы на оплату которых отражаются по подстатье 

223 «Коммунальные услуги». 

В соответствии с требованиями Приказа № 82н общий код вида расходов 200 «Закуп-

ка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд» включает в себя 

следующие коды для проведения работ по восстановлению объектов основных средств: 

– 243 «Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного 

(муниципального) имущества»; 

– 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (му-

ниципальных) нужд». 

Не включать в стоимость основного средства расходы на осуществление текущего 

(капитального) ремонта основных средств, в результате которых не создаются активы 

(например, затраты по ремонту помещения: по покраске, побелке, замене окон, дверей, 

иных аналогичных работ). Относить такие затраты в расходы текущего финансового года 

без отнесения на увеличение стоимости основного средства. 

Учреждение вправе формировать по предложению главного бухгалтера резерв пред-

стоящих расходов на ремонт основных средств на счете 040160225. 

Учет затрат на производство капитального ремонта организуется по отдельным объек-

там или группам основных средств. 

При проведении ремонтных работ в целях обоснованности проведенных расходов, 

осуществлять следующие действия: 

– при проведении годовой инвентаризации зданий и помещений фиксировать в тек-

стовом приложении к Акту о результатах инвентаризации (ф. 0504853 либо ф.0510463 (в 

рамках системы ЭДО)) информацию о необходимости проведения ремонтных или отделоч-

ных работ; 

– непосредственно перед началом работ (приобретением материалов) отражать необ-

ходимость их выполнения соответствующим внутренним документом (заявкой на ремонт, 

докладной запиской) и распоряжением руководителя учреждения; 

– при оприходовании строительных материалов максимально подробно указывать но-

менклатуру и характеристику (марку, сорт, цвет и т.п.); 

– составлять отдельные акты по всем объектам, на которых выполнялись работы (от-

дельный акт на каждое помещение), а в актах подробно указывать состав работ по каждому 

помещению. 

Расходы по капитальному ремонту относить на счета 0109хх225 – в части приносящей 

доход деятельности; 040120225 – в части использования средств субсидий на иные цели. 

Результаты ремонтных работ отражать в Инвентарной карточке объектов нефинансо-

вых активов (ф. 0504101 либо ф. 0509215 (в рамках системы ЭДО)). 

 

3.38. При заключении договора, предметом которого является модернизация единой 

функционирующей системы, не являющейся инвентарным объектом (например, охранно-

consultantplus://offline/ref=2EE18EFCCB70A082F3C77053B01531E683FACAC9C6A0C3D43F1C3C881EBB8BFE7A9FA3BDB8865CD737w6J
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пожарная сигнализация, локальная вычислительная сеть, телекоммуникационный узел связи 

и т.п.), расходы на его оплату отражать по подстатье 228 «Услуги, работы для целей капи-

тальных вложений», с учетом стоимости закупленных исполнителем для модернизации си-

стемы оборудования и расходных материалов. 

Модернизацию единой функционирующей системы, учитываемой на балансе, осу-

ществлять по подстатье 310 КОСГУ. 

 

3.39. Первоначальной (фактической) стоимостью основных средств, полученных учре-

ждением по договору дарения (пожертвования), в иных случаях безвозмездного поступления 

признается их справедливая стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, а также 

стоимость услуг, связанных с их доставкой, регистрацией и приведением их в состояние, 

пригодное для использования. 

Определение справедливой стоимости производится методом рыночных цен, которые 

должны быть подтверждены документально. 

В случае если объекты бухгалтерского учета, возникшие в результате необменных 

операций, не могут быть оценены по справедливой стоимости и документы, подтверждаю-

щие поступление объектов бухгалтерского учета, не содержат информацию об их стоимо-

сти, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, оцен-

ка указанных объектов бухгалтерского учета при признании в бухгалтерском учете осу-

ществляется по стоимости, по которой данные объекты учитывались у предыдущего право-

обладателя (балансодержателя). 

При условии, если данные о стоимости приобретаемых в результате необменных опе-

раций предыдущего правообладателя (балансодержателя) по каким-либо причинам недо-

ступны, в целях обеспечения непрерывного ведения бухгалтерского учета и полноты отра-

жения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной деятельности первона-

чальная стоимость таких объектов бухгалтерского учета признается в условной оценке - 

один объект, один рубль (п. 52 СГС «Концептуальные основы»). 

Получение основных средств по договорам дарения (пожертвования) отражать в бух-

галтерском учете записью: 

дебет хххх 0000000000 000 2101хх310 кредит хххх 0000000000 199 240110196 – поступ-

ления капитального характера от организаций; 

дебет хххх 0000000000 000 2101хх310 кредит хххх 0000000000 199 240110197 – поступ-

ления капитального характера от физических лиц; 

дебет хххх 0000000000 244 2106хх310 кредит затрат – с учетом дополнительных за-

трат, связанных с доставкой, регистрацией, установкой и пр. имущества. 

 

3.40. При отчуждении основных средств не пользу государственного сектора, учре-

ждение проводит переоценку стоимости объектов (п. 41 СГС «Основные средства»). 

Результат переоценки до справедливой стоимости, определяемой методом рыночных 

цен, отражается в бухгалтерском учете и раскрывается в бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности обособленно в составе финансового результата текущего периода (п. 28 Приказа № 

157н, п.52 СГС «Концептуальные основы»). 

Сумма накопленной амортизации, исчисленная на дату переоценки, следующим спо-

собом: 

Пересчет накопленной амортизации, при котором накопленная амортизация, исчис-

ленная на дату переоценки, пересчитывается пропорционально изменению первоначальной 

стоимости объекта основных средств таким образом, чтобы его остаточная стоимость после 

переоценки равнялась его переоцененной стоимости. Указанный способ предусматривает 

увеличение (умножение) балансовой стоимости и накопленной амортизации на одинаковый 

коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стои-

мость на дату проведения переоценки. 

Суммы дооценки основных средств в результате проведенной переоценки отражать 
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бухгалтерской записью: 

дебет 0000 0000000000 000 040130000 кредит 0000 0000000000 000 0101хх000. 

Суммы уценки основных средств отражать записью: 

дебет 0000 0000000000 000 0101хх000 кредит 0000 0000000000 000 040130000. 

 

3.41. В соответствии с п. 45 СГС «Основные средства» признание объекта основных 

средств в бухгалтерском учете в качестве актива прекращается в случае выбытия объекта 

имущества: 

а) при принятии решения о списании субъектом учета государственного (муниципаль-

ного) имущества; 

б) при решении субъекта учета о прекращении использования объекта основных 

средств для целей, предусмотренных при признании объекта основных средств, и прекра-

щении получения субъектом учета экономических выгод или полезного потенциала от 

дальнейшего использования субъектом учета объекта основных средств; 

в) при передаче в соответствии с договором аренды (имущественного найма) либо до-

говором безвозмездного пользования, в случае возникновения у получателя такого имуще-

ства объекта бухгалтерского учета в составе основных средств; 

г) при передаче другой организации государственного сектора; 

д) при передаче в результате продажи (дарения); 

е) по иным основаниям, предусматривающим в соответствии с законодательством 

Российской Федерации прекращение права оперативного управления имуществом (права 

владения и (или) пользования имуществом, полученным по договору аренды (имуществен-

ного найма) либо договору безвозмездного пользования). 

При принятии решения об отражении выбытия с бухгалтерского учета объекта основ-

ных средств учреждением применяются следующие критерии прекращения признания объ-

екта основных средств: 

а) учреждение не осуществляет контроль над активом, признанным в составе основных 

средств, не несет расходов и не обладает правом получения экономических выгод, извлече-

ния полезного потенциала, связанных с распоряжением (владением и (или) пользованием) 

объектом имущества, отраженного в бухгалтерском учете в составе основных средств; 

б) учреждение не участвует в распоряжении (владении и (или) пользовании) выбыв-

шим объектом имущества, отраженным в бухгалтерском учете в составе основных средств 

или в осуществлении его использования в той степени, которая предусматривалась при 

признании объекта имущества в составе основных средств; 

в) величина дохода (расхода) от выбытия объекта основных средств имеет оценку; 

г) прогнозируемые к получению экономические выгоды или полезный потенциал, свя-

занные с объектом основных средств, а также прогнозируемые (понесенные) затраты 

(убытки), связанные с выбытием объекта основных средств, имеют оценку. 

Выбытие объектов основных средств, относящихся к недвижимому и особо ценному 

движимому имуществу, без согласия учредителя не допускается. 

Списание основных средств, которыми учреждение вправе распоряжаться самостоятель-

но, осуществляется на основании решения руководителя учреждения, за исключением опера-

ций относящихся к крупной сделке. 

Крупной сделкой признается сделка, связанная с распоряжением денежными сред-

ствами, привлечением заемных денежных средств, отчуждением имущества (которым 

учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества 

в пользование или в залог, при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждае-

мого или передаваемого имущества превышает десять процентов балансовой стоимости 

активов учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на послед-

нюю отчетную дату, если уставом не предусмотрен меньший размер крупной сделки (п. 13 

ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»). 
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Ограничение размера крупной сделки не распространяется на заключение договоров 

по оказанию учреждением за плату работ (услуг) в рамках разрешенных учреждению видов 

деятельности. 

Для расчета критерия отнесения сделки к крупной в целях обоснования необходимо-

сти ее согласования необходимо использовать показатель Баланса государственного (муни-

ципального) учреждения (ф. 0503730), представленного и принятого в составе официальной 

отчетности на последнюю отчетную дату. 

Показатель балансовой стоимости активов бюджетного  учреждения на конец отчет-

ного периода в форме Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф. 

0503730) отражается по строке 350 графы 10 (письма Минфина РФ от 26.04.2019 г. № 02-

06-10/31240, от 06.08.2020 г. № 02-06-10/69236). 

 

3.42. Комиссия по поступлению и выбытию составляет акты о списании нефинансо-

вых активов по унифицированным формам, предусмотренным Приказом № 52н и Прика-

зом № 61н (при применении системы ЭДО), в которых должно быть основание для при-

нятия решения о прекращении использования объекта основных средств. Такое решение 

также может принять инвентаризационная комиссия, о чем составляется Акт о результа-

тах инвентаризации (форма 0504835), который служит основанием для выбытия основно-

го средства с баланса.  

В системе ЭДО, инвентаризационная комиссия учреждения формирует Инвентари-

зационную опись (сличительную ведомость) по объектам нефинансовых активов (ф. 

0504087), которая будет служить основанием для оформления Решение о прекращении при-

знания активами объектов нефинансовых активов (форма 0510440) (приказ № 61н). 

К оформленным актам о списании нефинансовых активов прикладываются копии Ин-

вентарных карточек учета нефинансовых активов (ф.0504031 либо ф. 0509215 (в рамках 

ЭДО)), сформированные на дату составления. 

 

3.43. Лица, ответственные за хранение основных средств, ведут Инвентарные списки 

нефинансовых активов, за исключением библиотечных фондов (форма 0504034). Инвен-

тарный список (форма 0504034) применяется для учета объектов основных средств (кроме 

объектов библиотечных фондов, предметов мягкого инвентаря, посуды), а также нематери-

альных и непроизведенных активов в местах их нахождения (хранения, эксплуатации). Ве-

дется материально ответственным лицом учреждения. В Инвентарный список (форма 

0504034) записывается каждый объект с указанием номера инвентарной карточки, завод-

ского номера, инвентарного номера, наименования объекта. При выбытии объектов указы-

вается дата и номер документа и причина выбытия. 

 

3.44. Амортизация основных средств осуществляется в следующем порядке (п. 39 СГС 

«Основные средства»). 

Начисление амортизации по объекту основных средств производится следующим ме-

тодом: 

– линейным методом (подлежит применению в случае эксплуатации объектов в ходе 

выполнения государственных (муниципальных) полномочий, управленческих нужд).  

Линейный метод предполагает равномерное начисление постоянной суммы амортиза-

ции на протяжении всего срока полезного использования актива. 

Метод начисления амортизации применяется относительно объекта основных средств 

последовательно от периода к периоду, кроме случаев изменения ожидаемого способа по-

лучения будущих экономических выгод или полезного потенциала от использования объ-

екта основных средств. 

При передаче основного средства начисление амортизации на объект основных 

средств осуществляется передающей стороной до месяца фактической передачи указанного 

объекта, поскольку издание распоряжения, согласно которому осуществляется передача 
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объекта, не является основанием для прекращения начисления амортизации. Расхождение 

данных о величине накопленной амортизации (данных об остаточной стоимости) в Акте о 

приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101 либо ф. 0510448 (в рамках 

системы ЭДО)) и в распоряжении в случае возникновения временного разрыва при оформ-

лении передачи права собственности (владения) на объект, составляющего более одного 

месяца, соответствует положениям нормативных правовых актов, регулирующих ведение 

бюджетного (бухгалтерского) учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности 

(письмо Минфина РФ от 07.05.2020 г. № 02-06-05/36826). 

 

3.45 Принятие к учету объектов основных средств, поступивших в натуральной форме 

при возмещении ущерба, причиненного виновным лицом, отражать корреспонденцией сче-

тов: дебет хххх 0000000000 000 2101хх310 кредит хххх 0000000000 410 240110172, оформ-

ленное Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448 (в рамках 

системы ЭДО) в одностороннем порядке и Решением о признании объектов нефинансовы-

ми активами (ф. 0510441). 

 

3.46. В случае если замена отдельной части в составе объекта основного средства поз-

волит поддержать его рабочее состояние, производить частичную ликвидацию (разуком-

плектацию) этого объекта. Если дальнейшая эксплуатация объекта как единого комплекса 

невозможна, этот инвентарный объект подлежит списанию с балансового учета, а его со-

ставные части следует оприходовать в качестве других объектов основных средств или ма-

териальных запасов, если они могут быть использованы в качестве запасных частей. 

Если частичная разборка основного средства не влияет на его функциональное назна-

чение и возможна его дальнейшая эксплуатация, то первоначальная стоимость основного 

средства уменьшается на стоимость пришедших в негодность составных частей, а затем уве-

личивается на стоимость установления новых в соответствии с п. 27 Приказа № 157н. Необ-

ходимо также пересчитать начисленную амортизацию и уменьшить ее на сумму амортиза-

ции списываемых составных частей. 

Если стоимость частей не указана либо ее невозможно определить на основании дан-

ных первичных учетных документов, которыми была оформлена постановка объекта на 

учет, то ее определяет комиссия по поступлению и выбытию активов либо экспертным пу-

тем. 

Определение цены разукомплектованного объекта основного средства определять в 

следующем порядке: 

– определять стоимость объекта основного средства в укомплектованном состоянии; 

– устанавливать перечень и цен отсутствующих деталей и узлов; 

– устанавливать перечень и цен работ по установке недостающих деталей и узлов; 

– определяется окончательная стоимость объекта основного средства путем вычета 

цены отсутствующих деталей, узлов, агрегатов и работ из стоимости укомплектованного 

объекта (т.е. вычета стоимости доукомплектования). 

Заключение о принятом решении делает комиссия по поступлению и выбытию нефи-

нансовых активов.  

Частичная ликвидация объекта основных средств при принятии комиссией решения 

о списании имущества оформляется актом о списании объекта основных средств (кроме 

автотранспортных средств) (ф. 0306003 либо ф.0510454 (в рамках системы ЭДО)). 

Для оформления в учете дальнейшего дооборудования объекта применять акт о прие-

ме-сдаче отремонтированных, реконструированных и модернизированных объектов основ-

ных средств (форма 0504103). В Инвентарной карточке учета основных средств (ф. 0504031 

либо ф. 0509215 (в рамках системы ЭДО)) ставить соответствующую отметку о разуком-

плектации данного объекта. 

В бухгалтерском учете разукомплектацию (частичную ликвидацию) отражать записями: 
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дебет хххх 0000000000 000 040110172 кредит хххх 0000000000 000 0101хх410 – на 

сумму первоначальной (балансовой) стоимости объекта основного средства; 

с одновременным отражением: 

дебет хххх 0000000000 000 0104хх411 кредит хххх 0000000000 000 040110172 – на 

сумму начисленной ранее амортизации; 

дебет хххх 0000000000 000 0101хх310, 01053х34х кредит хххх 0000000000 000 

040110172 – принятие полученных в результате разукомплектации новых основных средств – 

инвентарных объектов или материальных запасов; 

с одновременным отражением начисленной амортизации: 

дебет хххх 0000000000 000 040110172 кредит хххх 0000000000 000 0104хх411 

 

3.47. Основные средства, находящиеся в личном пользовании сотрудника (сотовый 

телефон, ноутбук и пр.), за исключением объектов недвижимого имущества и основных 

средств, стоимостью до 10 000 рублей, учитывать в период нахождения на забалансовом 

счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудни-

кам)» без списания объекта с балансового учета. 

Одновременно осуществлять операции по внутреннему перемещению объекта основ-

ного средства бухгалтерской записью с оформлением Накладной на внутреннее перемеще-

ние объектов нефинансовых активов (ф. 0504102 либо ф. 0510450 (в рамках системы 

ЭДО)): 

дебет хххх 0000000000 000 0101хх310 Работник кредит хххх 0000000000 000 

0101хх310 ОЛ  

Аналитический учет по забалансовому счету 27 ведется в Карточке учета имущества, 

выданного в личное пользование, материальных ценностей (ф.0509097) в разрезе пользова-

телей имущества, мест его нахождения, по видам имущества, его количеству и стоимости 

(п. 386 Приказа № 157н). 

 Основанием для формирования Карточки учета имущества, выданного в личное поль-

зование (ф. 0509097), является Акт приема – передачи объектов, полученных в личное 

пользование (ф. 0510434) составленный ответственным лицом и подписанный квалифици-

рованной ЭЦП в случае выдачи работникам в личное пользование для служебных целей.  

 

3.48 Стоимость объекта основного средства, требующего замены отдельных состав-

ных частей, корректируется на документально подтвержденную стоимость заменяемых 

(выбываемых) частей (п. 27 СГС «Основные средства»). 

При включении в балансовую стоимость основных средств затрат по замене их частей 

остаточная стоимость замененной (выбывшей) части основного средства списывается с 

учета на финансовый результат текущего периода вне зависимости от того, амортизирова-

лась эта часть основного средства отдельно или нет. Если определить остаточную стои-

мость замененной части основного средства невозможно, то ее стоимость может быть равна 

затратам на ее замену (приобретения или строительства) на момент, когда она принята к 

учету. 

 

3.48.1 Отражать в учете титульные временные здания и сооружения следующим обра-

зом (письмо Минфина России от 16.09.2022 № 02-07-10/90224). 

Основные группы временных зданий и сооружений по их функциональному назначе-

нию и особенностям создания, использования (эксплуатации) определены п. 3 Методике 

определения затрат на строительство временных зданий и сооружений, включаемых в 

сводный сметный расчет стоимости строительства объектов капитального строительства, 

утвержденной приказом Минстроя России от 19.06.2020 № 332/пр (далее – Методика) 

Временные здания и сооружения подразделяются на: 

- основные, предназначенные для обеспечения нужд строительства (далее - титуль-

ные); 
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- вспомогательные, предназначенные для организации работ на строительной площад-

ке (далее - нетитульные); 

- иные временные сооружения и специальные вспомогательные сооружения и устрой-

ства, необходимые на период выполнения отдельных видов строительных работ и работ по 

монтажу оборудования (монтажных работ). 

Принимая во внимание функциональное назначение титульных временных зданий и 

сооружений как имущества, обеспечивающего нужды строительства и используемого под-

рядчиком (условие контроля над активом), указанные объекты имущества на время осу-

ществления строительных работ следует признавать балансовыми объектами бухгалтерско-

го учета (активами), учитываемыми в составе нефинансовых активов подрядчиком. 

При отражении титульных временных сооружений (расходов на их создание (приоб-

ретение) на счетах бухгалтерского учета как у государственного (муниципального) заказ-

чика, так и подрядчика, необходимо принимать во внимание не только наличие условий 

контроля над активом, но и функциональное назначение имущества (условий эксплуатации 

и (или) использования (оборачиваемости актива)). 

Согласно п. 4 Методики титульные, нетитульные временные здания и сооружения и 

специальные вспомогательные сооружения и устройства по оборачиваемости подразделя-

ются на амортизируемые (далее - инвентарные) и сооружаемые на строительной площадке 

или и границах полосы отвода линейного объекта в целях однократного использования, 

применение которых после окончания их эксплуатации и разборки не представляется воз-

можным (далее - неинвентарные). 

При отражении в бухгалтерском учете операций по созданию, использованию и пере-

даче временных зданий и сооружений следует руководствоваться: 

а) для подрядчика - организации бюджетной сферы: 

в части неинвентарных объектов - ФСБУ «Запасы». При этом стоимость неинвентар-

ных временных зданий и сооружений, используемых для обеспечения строительства, не 

подлежащих использованию по завершении строительства (исполнения строительного под-

ряда), относится на расходы, связанные с исполнением строительного подряда; 

в части инвентарных объектов (амортизируемые титульные временные здания и со-

оружения) – ФСБУ «Основные средства». 

Операции, связанные с получением (приобретением), созданием (изготовлением, со-

оружением, строительством) материальных ценностей, в том числе по формированию сумм 

фактических материальных вложений в объекты имущества, признаваемые основными 

средствами, а также с их выбытием (передачей, реализацией, списанием с балансового уче-

та), подлежат отражению Заказчиком на соответствующих балансовых счетах учета нефи-

нансовых активов рабочего плана счетов. 

 

3.49 Отражение финансового результата от оценки основных средств отражается по 

дебету (кредиту) счета хххх 0000000000 000 040110176 «Доходы текущего года от оценки 

активов и обязательств» и кредиту (дебету) соответствующих счетов аналитического учета 

счета хххх 0000000000 000 010100000 «Основные средства» (п. 13 Приказа № 174н)  

 

3.49.1 Внутреннее перемещение объекта основных средств между лицами, ответ-

ственными за сохранность имущества, в том числе лицами с полной материальной ответ-

ственностью в учреждении, а также при передаче имущества в операционную аренду, без-

возмездное срочное пользование, доверительное управление, по согласованию о концессии, 

на хранении отражается записью: 

дебет хххх 0000000000 000 010100000 кредит хххх 000000000 000 010100000 

Одновременно, информация об объектах основных средств, находящихся в операци-

онной аренде, безвозмездном срочном пользовании, в доверительном управлении, в кон-

цессии (у концедента) либо на хранении, отражается в структуре соответствующих групп 
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(видов) нефинансовых активов на соответствующих забалансовых счетах Рабочего плана 

счетов (п.9 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н)). 

 

3.50.  К непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не яв-

ляющиеся продуктами производства, вещное право на которые должно быть закреплено в 

установленном порядке (земля, недра и пр.) за учреждением, используемые им в процессе 

своей деятельности, а также земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижи-

мости (п. 70 Приказа № 157н). 

Земельные участки, используемые учреждениями на праве постоянного (бессрочного) 

пользования (в том числе расположенные под объектами недвижимости), учитываются на 

соответствующем счете аналитического учета счета 410311000 «Непроизведенные активы» 

на основании документа (свидетельства), подтверждающего право пользования земельным 

участком, по их кадастровой стоимости, а при отсутствии кадастровой стоимости земельно-

го участка – по стоимости, рассчитанной исходя из наименьшей кадастровой стоимости 

квадратного метра земельного участка, граничащего с объектом учета, либо, при невоз-

можности определения такой стоимости, – в условной оценке, один квадратный метр – 1 

рубль (п. 71 Приказа № 157н). 

Учреждение вправе принять решение об отражении измененной в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации кадастровой оценки земельных участков в составе 

операций после отчетной даты. 

Изменение стоимости земельных участков, принятых ранее к бухгалтерскому учету по 

стоимости приобретения, в связи с изменением их кадастровой стоимости, отражается в 

бухгалтерском учете записью: 

дебет (кредит) хххх 0000000000 000 410311330 кредит (дебет) хххх 0000000000 000 

440110176 – на сумму изменения кадастровой стоимости. Изменения балансовой стоимости 

отражать в учете Бухгалтерской справкой (форма 0504833). 

Затраты на реконструкцию, модернизацию (поверхностное улучшение земель, мелио-

рацию, ирригацию, спрямление русла, иные аналогичные мероприятия), а также на заме-

щение объектов непроизведенных активов отражаются в составе расходов текущего перио-

да (п. 71 Приказа № 157н). 

 

3.51. Права ограниченного пользования чужими земельными участками (в том числе 

сервитутами) отражать на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». 

Земельные участки, в отношении частей которых установлено ограниченное право 

пользования в пользу иных лиц на основании соглашений об установлении сервитутов, 

следует продолжать учитывать на соответствующем балансовом счете бухгалтерского 

(бюджетного) учета балансодержателя (письмо Минфина РФ от 04.07.2019 г. № 02-06-

05/49373). 

 

3.52. Объекты непроизведенных активов, признанных не соответствующих критериям 

актива, отражаются на забалансовом счете 02 (п. 7 СГС «Непроизведенные активы»). 

 

3.53. Отражение финансового результата от оценки непроизведенных активов до 

справедливой стоимости отражать бухгалтерской записью (п.22 Приказа № 183н (в ред. от 

05.05.2023 № 64н): 

дебет (кредит) хххх 000000000 000 040110176 кредит (дебет) хххх 000000000 000 

0103хх430 

4. УЧЕТ ИМУЩЕСТВА,  

ПОЛУЧЕННОГО (ПЕРЕДАННОГО) В АРЕНДУ 
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4.1. Передача имущества в аренду и безвозмездное пользование регулируются поло-

жениями СГС «Аренда». При этом СГС «Аренда» применяется при отражении в бухгалтер-

ском учете хозяйственных операций, порождающих возникновение доходов (письмо Мин-

фина России от 31.12.2019 г. № 02-07-10/103874). 

 

4.1.1 При предоставлении (получении) права пользования имуществом по решению 

собственника имущества – учредителя субъекта учета для выполнения возложенных учре-

дителем на субъект учета (подведомственное учреждение) функций объектов учета аренды 

не возникает, положения СГС «Аренда» не применяются (письма Минфина России от 

27.02.2019 № 02-07-10/12769). 

Полученные в безвозмездное пользование объекты нефинансовых активов, не являю-

щихся объектами аренды, учитывать на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в 

пользование» (п.333 Приказа № 157н). 

Переданные учреждением объекты нефинансовых активов по договорам безвозмезд-

ного пользования в целях контроля за их сохранностью в бухгалтерском учете при непри-

менении СГС «Аренда» отражать на счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование» (письмо Минфина России от 15.02.2019 № 02-06-10/9511). 

Оформление Акта приема-передачи между участниками договора аренды осуществ-

лять в целях подтверждения факта приемки (передачи) недвижимого имущества (его от-

дельных частей (площадей), движимого имущества, являющегося объектом аренды, отра-

жения состояния предоставленного объекта аренды (выполнения арендатором условия со-

хранности имущества в период его использования, а также определения срока использова-

ния имущества в целях исчисления арендной платы). 

Предоставление помещения в аренду на условиях почасовой оплаты подлежит оформ-

лению Актами приема-передачи в момент фактического предоставления (возврата арендо-

дателю) помещения (согласно графику использования помещения). 

Принятие к забалансовому учету на счете 25 объектов учета аренды (прав пользова-

ния) осуществляется на основании первичного учетного документа по стоимости, указан-

ной в Акте (п. 381 Приказа № 157н) (письмо Минфина России от 21.03.2022 N 02-07-

10/22069). 

 

4.1.2. При классификации факта хозяйственной жизни и определении нормативного 

правового акта, регулирующего ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, на основании положений которого возникающие объекты бухгал-

терского учета будут признаваться в бухгалтерском учете (СГС «Аренда» или иной норма-

тивный правовой акт), следует исходить из экономической сущности сложившихся правоот-

ношений по использованию имущества в совокупности с иными правами и обязанностями 

сторон по договору и в соответствии с иными распорядительными актами собственника 

имущества, а не из формы договора (письмо Минфина России от 03.10.2018 № 02-07-

05/70859). 

Принятие субъектом учета обязательств по содержанию имущества, полученного по 

договору аренды (имущественного найма) либо по договору безвозмездного пользования, 

является обязательным условием для классификации объектов учета аренды (п.11 СГС 

«Аренда», письмо Минфина России от 16.07.2019 г. № 02-07-10/52723). 

 

4.1.3. По договорам безвозмездного пользования, заключаемым на льготных условиях 

с коммерческими организациями, в том числе при передаче коммерческими организациями 

в безвозмездное пользование имущества, положения СГС «Аренда» исключений не преду-

сматривают (письмо Минфина РФ от  07.12.2021 № 02-07-05/99319) 

 

4.2. Учреждение в своей деятельности применяет положения операционной аренды. 

Объекты учета аренды, возникающие по договору аренды, в рамках которого арендные 

consultantplus://offline/ref=45BEF8171699B97D02D4E2CEFA86CD9B0C0FAD68E0202A94E0AC0594EB9A91435C4C68D07622A109DC2AF5767E9EBD9DE63553173B756E35WCn3G
consultantplus://offline/ref=EA407D0224F28BA3E7D207E9A481C4DF6B614D96CE6E2015882E88684CC4F82640658F25966C6651999658AAC333643853B0393ED55C1CCDa7o7G
consultantplus://offline/ref=682A6E2C234FDB404ED78059C19979E1FE9D7ADF5A1141A875F889EC586353F87869CE814B0592458CFDC61A61F84CA4DE95871691982643oEr4G
consultantplus://offline/ref=162484BEA6C2E2914A9F5CFF94E8E07AD6A89B0308415C2F5D50C64FDF9EA94A98089C004A6F2BFC2C9FF738B9774FCA539DEB70E5FA1875YD1BG
consultantplus://offline/ref=11FD5A45A7523845A163410F28F0E79DD5836E25A55E022F8D147AE6A903C02A7D985AFC566AF61AF86DE6A8D275E5AB5D6E21EC30DD5EF4gENBJ
consultantplus://offline/ref=9EC5AD9BDE98B40D507815E16072A40899B87AA5856BA51DE607CD61497E1A2F9BCEA9D078FD425BE0B207A28069F1008406E30BA03B518F3Bc6R
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платежи являются только платой за пользование арендованного имущества (арендной пла-

той) классифицируются как объекты учета операционной аренды (п. 15 СГС «Аренда»). 

По договорам безвозмездного пользования, заключенным на неопределенный срок, 

являющимся объектами операционной аренды, устанавливается срок действия в пределах 

бюджетного цикла (3 года) (письмо Минфина России от 09.08.2018 г. № 02-07-07/56267). 

 

4.3. Передача объекта учета операционной аренды пользователю (арендатору) отража-

ется арендодателем на дату классификации объекта аренды как внутреннее перемещение 

нефинансового актива без отражения его выбытия (п. 24 СГС «Аренда»). 

При передаче в пользование части инвентарного объекта основного средства, в слу-

чае, когда учреждением не принято решение об обособлении передаваемой части имуще-

ства корреспонденции по внутреннему перемещению или обособлению передаваемой части 

инвентарного объекта в бухгалтерском учете не отражаются. Вместе с тем, в Инвентарной 

карточке (ф. 0504031 либо ф. 0509215 (в рамках системы ЭДО)) у передающей стороны 

подлежит отражению информация о передаче части инвентарного объекта основного сред-

ства в пользование в сумме балансовой стоимости объекта. 

Одновременно с отражением на балансовых счетах операций по внутреннему переме-

щению объекта нефинансового актива (отражению в Инвентарной карточке (ф. 0504031 ли-

бо ф. 0509215 (в рамках системы ЭДО)) отметки о передаче объекта (его части) в пользова-

ние иному правообладателю) на соответствующих забалансовых счетах отражается инфор-

мация о балансовой стоимостной величине объектов операционной аренды, переданных в 

пользование (раздел III.3 письма Минфина РФ от 13.12.2017 № 02-07-07/83464). 

В соответствии с п.383 Приказа № 157н в целях обеспечения надлежащего контроля 

за сохранностью имущества, его целевым использованием и движением имущество (в том 

числе отдельные помещения здания, части здания), переданное учреждением в безвозмезд-

ное пользование, отражается на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвоз-

мездное пользование». Таким образом, на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в 

безвозмездное пользование» отражается управленческая (дополнительная) информация по 

учету движения объектов недвижимости, отраженных либо на балансовом счете 010110000 

«Основные средства - недвижимое имущество учреждения», либо на забалансовом счете 01 

«Имущество, полученное в пользование». 

Принятие к учету объектов имущества (в том числе части помещения), переданных в 

безвозмездное пользование, отражается на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное 

в безвозмездное пользование» на основании первичного учетного документа (Акта приема-

передачи) по стоимости, указанной в акте. 

Выбытие объектов имущества с забалансового учета (с забалансового счета 26 «Иму-

щество, переданное в безвозмездное пользование») производится также на основании Акта 

приема-передачи по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому 

учету (письмо Минфина РФ от 01.02.2019 № 02-06-10/6001) 

Начисление доходов от сдачи имущества в аренду осуществлять с применением раз-

дела (подраздела) бюджетной классификации 0113 «Другие общегосударственные вопро-

сы» (п. 18.2.1 Приказа № 85н). 

 

4.4. Принятие обязательств учреждением осуществлять в пределах плановых назначений, 

предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности. 

 

4.4.1. Признание арендатором (пользователем имущества) объекта учета операцион-

ной аренды производится на дату классификации объектов учета аренды в сумме арендных 

платежей на весь срок пользования имуществом, предусмотренный договором аренды 

(имущественного найма) отражать бухгалтерской записью (п.67.3 Приказа № 174н (в ред. 

от 27.04.2023 № 57н, п.67.3 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н)) 

consultantplus://offline/ref=6D794A1EE934E330CF35C14F593CF01DA2B262EF81BBF6A959A9F1200D6695E7E9F8AA5E35F5089EWD07H
consultantplus://offline/ref=03F08DE7A51A88A52ABBB77F72BC9964FE2B0CADE10422FD4B0682C5BA53CDE62FB49C6E56F5BFD475578DB453D3DB7129AB2F9BD9A76F82b6RAO
consultantplus://offline/ref=57C7FD978F099C2F08B1D893BE4AA84127D64A5DD7A6E5C20CE82C93C781E1A9032FD6E4784A0BCDB0B63BE8C9FE4AE785AF18309B34B6FF4CT3O
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consultantplus://offline/ref=B305E759E084701D6ED53714F7FF2707C2C719A1CD221D5E89294D3F82CC38C48448575733E6E38E3B1FE9A3294B9D9FCFD34E3FEFC663BA5Av9Q
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дебет хххх 0000000000 000 01114х35х кредит хххх 0000000000 244 040160224, хххх 

0000000000 244 040160229. 

Прекращение права пользования активом при досрочном прекращении договора, в со-

ответствии с которым были приняты на учет объекты учета операционной аренды (выбытие 

объекта учета операционной аренды отражать бухгалтерской записью: 

дебет  хххх 0000000000 244 040160224, хххх 000000000 244 040160229, хххх 

0000000000 000 04014018х кредит хххх 0000000000 000 01114х45х – в сумме остаточной 

стоимости права пользования активов. 

 

4.4.2. Начисление задолженности по обязательствам, принятым учреждением по опла-

те арендных платежей, в соответствии с графиком оплаты арендных платежей, отражать 

бухгалтерской записью (п. 128 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п. Приказа № 

183н (в ред. от 05.05.2023 №64н)): 

дебет хххх 0000000000 244 040160224, хххх 0000000000 244 040160229 кредит хххх 

0000000000 244 03022473х, хххх 0000000000 244 03022973х. 

 

4.5. Начисление амортизации по принятому к учету праву пользования активом начи-

нается с даты его принятия к учету в пользование (аренду) и далее равномерно (ежемесяч-

но) (для объектов имущества, полученного в аренду - в соответствии с графиком платежей, 

установленных договором аренды; для имущества, полученного в пользование - первого 

числа месяца, следующего за месяцем принятия к учету) в течение срока полезного исполь-

зования объекта учета аренды и заканчивается на дату окончания (расторжения) договора 

аренды (права пользования объектом аренды) (п. 85(1) Приказа № 157н). 

В бухгалтерском учете отражать начисление амортизации прав пользования имуще-

ства по договорам аренды следующими записями: 

дебет хххх 0000000000 000 040120224 кредит хххх 000000000 000 01044х451 

в части договора аренды земельного участка: 

дебет хххх 0000000000 000 040120229 кредит хххх 000000000 000 01044х451. 

 

4.6. По завершении срока полезного использования объекта учета (завершении дого-

вора) бухгалтерский учет актива – права пользования активом прекращается. При этом ба-

лансовая стоимость принятого на учет актива (права пользования активом) уменьшается на 

сумму накопленной амортизации за период пользования объектом учета аренды (на сумму 

начисленной амортизации). 

 

4.7. При передаче имущества в аренду (безвозмездное пользование) в Инвентарной кар-

точке учета нефинансовых активов (ф. 0504031 либо ф. 0509215 (в рамках системы ЭДО)) 

отражается запись о передаче объекта в пользование иному юридическому лицу. При этом 

ответственным за сохранность переданного имущества указывается руководитель (уполно-

моченное им лицо) юридического лица, принявшего объекта в пользование. 

 

4.8. Проводить обязательную инвентаризацию при передаче (возврате) комплекса объ-

ектов учета в аренду, безвозмездное пользование, хранение (п. 81 СГС «Концептуальные 

основы»). 

 

4.9. К договорам аренды, не содержащим условия, предусмотренные ст. 606 ГК РФ: 

«арендатор обязан поддерживать имущество в исправном состоянии, производить за свой 

счет текущий ремонт и нести расходы на содержание имущества, если иное не установлено 

законом или договором аренды», положения СГС «Аренда» не применяются. 

 

4.10. Передача личных вещей сотрудниками учреждения для целей использования в де-

ятельности учреждения оформляется договором безвозмездного пользования о передаче 
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личных вещей сотрудника и регулируется СГС «Аренда» (письмо Минфина России от 

31.12.2019 г. № 02-07-05/103872). 

Использование сотрудниками личных вещей не для целей деятельности учреждения, 

оформляется заявлением на имя руководителя учреждения, записью в книге учета личных 

вещей без отражения на счетах бухгалтерского учета. 

 

4.11. Объекты учета аренды, признаваемые в составе нефинансовых активов и возни-

кающие в рамках договоров безвозмездного пользования или в рамках договоров аренды 

(имущественного найма), предусматривающих предоставление имущества в возмездное 

пользование по цене значительно ниже рыночной стоимости, отражать в бухгалтерском 

учете по их справедливой стоимости, определяемой на дату классификации объектов учета 

аренды методом рыночных цен – как если бы право пользования имуществом было предо-

ставлено на коммерческих (рыночных) условиях (п. 26 СГС «Аренда», письмо Минфина 

России от 04.03.2019 № 02-07-10/14328). 

Если данные о текущих рыночных ценах на аналогичные либо схожие активы по ка-

ким-либо причинам недоступны, в целях обеспечения непрерывного ведения бухгалтерско-

го учета и полноты отражения в бухгалтерском учете свершившихся фактов хозяйственной 

деятельности отражать принятие к учету объектов нефинансовых активов в условной 

оценке, равной одному рублю (письмо Минфина России от 03.10.2018 № 02-06-10/70949). 

 

4.12. Если доходы от предоставления права пользования активом по операционной 

аренде признаются доходами текущего финансового года способом в соответствии с уста-

новленным договором аренды (имущественного найма) графиком получения арендных 

платежей, наличие задолженности по арендным платежам выявлять расчетным путем сопо-

ставления показателей кредитового показателя (остатка) по счетам 040140121 «Доходы бу-

дущих периодов от операционной аренды к признанию в текущем году» и дебетового пока-

зателя (остатка) по счету 020521000 «Расчеты с плательщиками доходов от операционной 

аренды» (письмо Минфина России от 13.12.2017 № 02-07-07/83464). 

Если условиями договора аренды предусмотрено изменение арендной платы, установ-

ленной договором, то на основании произведенных арендодателем расчетов, содержащих 

уточненный годовой размер арендной платы, в учете арендодателя (бухгалтерском учете 

арендатора) производить корректировку стоимостных оценок соответствующих объектов 

учета аренды (письмо Минфина РФ от 21.07.2021 г. № 02-07-10/58486). 

 

4.13. В случае продления договора аренды на неопределенный срок, в целях отражения в 

бухгалтерском учете объектов учета операционной аренды следует, полагаясь на принцип до-

пущения непрерывности деятельности субъекта учета, принимать во внимание период бюд-

жетного цикла 3 года (период формирования прогноза доходов от собственности) и размер 

арендных платежей, указанный в договоре аренды (письма Минфина России от 12.07.2018 № 

02-07-10/48671, от 24.11.2021 г. № 02-07-05/94992). 

 

4.14 В случае привлечения учреждением имущества в целях выполнения государ-

ственного задания с одновременным принятием обязательств по его содержанию за счет 

средств субсидии на выполнение государственного задания отражение в бухгалтерском 

учете прав пользования следует производить с применением кода вида финансового обес-

печения (деятельности) 4 «Субсидии на выполнение государственного (муниципального) 

задания)» (письмо Минфина России от 22.10.2019 г. № 02-07-10/81064). 

 

4.15. Информация о факте предоставления имущества (его отдельных частей) на время 

оказания услуги при отсутствии передаточного документа не может отражаться на забалан-

совом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» (при этом положе-
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ния СГС «Аренда» не применяются) (письмо Минфина РФ от 22.01.2021 г. № 02-07-

10/3638). 

 

4.16. При заключении договоров коммерческого найма, учитывать следующие поло-

жения (письмо Минфина РФ от 24.02.2021 № 02-07-05/12726). 

В соответствии с п.2 СГС «Аренда» положения стандарта применяются при получе-

нии (предоставлении) во временное владение и пользование или во временное пользование 

материальных ценностей по договору аренды (имущественного найма) либо по договору 

безвозмездного пользования (в рамках реализации права распоряжения имуществом), в то 

время как отношения по договорам, заключаемым с нанимателями на возмездных условиях, 

определенных Жилищным кодексом РФ (в части установления обязанности нанимателей 

по внесению платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и платы за комму-

нальные услуги), возникают исходя из обязанности уполномоченного субъекта обеспечения 

жильем отдельных категорий граждан, в связи с чем в рамках указанных отношений объек-

тов учета аренды не возникает (СГС «Аренда» не применяется). 

 

4.17. Расходы по возмещению арендодателю (собственнику имущества) в части вы-

полнения обязательств, предусмотренных договором аренды, безвозмездного пользования 

объектом недвижимого имущества (такие как расходы на охрану, на уборку и иные сход-

ные по экономическому содержанию компенсации арендодателям) (письмо Минфина Рос-

сии от 19.01.2023 № 02-01-06/4283). 

 

4.18 В соответствии с п.10.2.6 Приказа № 209н расходы по найму жилых помещений 

относить на подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ (письмо Минфина РФ от 

22.12.2022 № 02-01-06/126214). 

 

4.19. Расходы учреждения по возмещению арендной платы за земельный участок ссу-

додателю, предусмотренные договором безвозмездного пользования объектами недвижи-

мого имущества, следует отражать по подстатье 229 «Арендная плата за пользование зе-

мельными участками и другими обособленными природными объектами» КОСГУ (письмо 

Минфина РФ от 09.11.2022 N 02-01-06/109159). 

 

5. УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

5.1. К нематериальным активам относятся объекты нефинансовых активов, предназна-

ченные для неоднократного и (или) постоянного использования на праве оперативного 

управления в деятельности учреждения, одновременно удовлетворяющие следующим 

условиям (п. 56 – 57 Приказа № 157н, п.6 СГС «Нематериальные активы»): 

– объект способен приносить учреждению экономические выгоды в будущем; 

– отсутствие у объекта материально-вещественной формы; 

– возможность идентификации (выделения, отделения) от другого имущества; 

– объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока 

полезного использования, продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операци-

онного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

– не предполагается последующая перепродажа данного актива; 

– наличие надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование акти-

ва; 

– наличие надлежаще оформленных документов, устанавливающих исключительное 

право на актив; 

– наличие в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

надлежаще оформленных документов, подтверждающих исключительное право на актив 

(патенты, свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении исключи-
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тельного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуали-

зации, документы, подтверждающие переход исключительного права без договора и т.п.) 

или исключительного права на результаты научно-технической деятельности, охраняемые в 

режиме коммерческой тайны, включая потенциально патентоспособные технические реше-

ния и секреты производства (ноу-хау). 

Подгруппами объектов нематериальных активов являются: 

а) нематериальный актив с определенным сроком полезного использования - объект 

нематериальных активов, в отношении которого может быть определен и документально 

подтвержден срок полезного использования; 

б) нематериальный актив с неопределенным сроком полезного использования - объект 

нематериальных активов, в отношении которого срок полезного использования не может 

быть определен и документально подтвержден. 

К нематериальным активам, принимаемым к бухгалтерскому учету, не относятся: 

– научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, не 

давшие ожидаемых и (или) предусмотренных договором (государственным (муниципаль-

ным) контрактом) результатов; 

– незаконченные и не оформленные в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические 

работы; 

– материальные объекты (материальные носители), в которых выражены результаты 

интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации. 

5.2. Единицей бухгалтерского учета нематериальных активов является инвентарный 

объект (п.9 СГС «Нематериальные активы»). 

Инвентарным объектом нематериальных активов признается совокупность прав, воз-

никающих из одного патента, свидетельства, договора (государственного (муниципального) 

контракта), предусматривающего приобретение (отчуждение) в пользу Российской Федера-

ции, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, учреждения исключи-

тельных прав на результаты интеллектуальной деятельности (на средство индивидуализа-

ции), либо в ином установленном законодательством Российской Федерации порядке, 

предназначенных для выполнения определенных самостоятельных функций. 

В качестве инвентарного объекта нематериальных активов признаются сложный объ-

ект, включающий несколько охраняемых результатов интеллектуальной деятельности (ки-

нофильм, иное аудиовизуальное произведение, театрально-зрелищное представление, 

мультимедийный продукт, единая технология и т.п.) (п. 58 Приказа № 157н). 

В случае если по договору (государственному (муниципальному) контракту) возника-

ет несколько результатов интеллектуальной деятельности (РИД), созданных в целях обес-

печения решения одной функциональной задачи, то права пользования указанными РИД 

возможно рассматривать как группу объектов бухгалтерского учета, при этом принятие 

указанного решения находится в компетенции комиссии по поступлению и выбытию акти-

вов субъекта учета (письмо Минфина РФ от 27.08.2021 г. № 02-07-10/69344). 

 

5.3. В целях организации и ведения аналитического учета каждому инвентарному объ-

екту нематериальных активов присваивается уникальный инвентарный порядковый номер, 

который используется исключительно в регистрах учета. 

Инвентарный номер, присвоенный объекту нематериального актива, сохраняется за 

ним на весь период его учета. 

Инвентарные номера выбывших (списанных) инвентарных объектов нематериальных 

активов вновь принятым к учету объектам нефинансовых активов не присваиваются (п. 59 

Приказа № 157н). 

5.4. Первоначальная стоимость нематериального актива, созданных силами учрежде-

ния, равна сумме затрат, понесенных с момента, когда объект впервые стал соответствовать 

критериям признания нематериального актива, и включает все прямые затраты, необходи-
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мые для создания, производства и подготовки объекта нематериального актива к использо-

ванию по назначению. Среди них (п. 20 СГС «Нематериальные активы»): 

- суммы, уплачиваемые за выполнение работ или оказание услуг при создании объек-

та согласно договорам (контрактам), в том числе по договорам авторского заказа (автор-

ским договорам), договорам на выполнение опытно-конструкторских и технологических 

работ; 

- расходы на оплату труда сотрудников, непосредственно занятых в процессе созда-

ния объекта или в выполнении опытно-конструкторских и технологических работ; 

- платежи, необходимые для регистрации прав на объект; 

- амортизация патентов и лицензий, использованных для создания объекта; 

- расходы на содержание и эксплуатацию научно-исследовательского оборудования, 

установок и сооружений, других основных средств и иного имущества, расходы на аморти-

зацию основных средств и объекта нематериального актива, использованных непосред-

ственно при создании объекта, первоначальная стоимость которого формируется; 

- иные расходы, непосредственно связанные с созданием объекта и обеспечением 

условий для его использования в запланированных целях. 

Не включаются в первоначальную стоимость объектов нематериального актива, со-

зданных самостоятельно, и отражаются в составе расходов текущего периода (п. 21 СГС 

«Нематериальные активы»): 

- общехозяйственные, общие административные и прочие общие накладные расходы, 

кроме тех, которые могут быть отнесены напрямую на подготовку определенного объекта 

нематериального актива к использованию; 

- первоначальные операционные убытки, возникшие до момента достижения плано-

вой производительности указанного актива; 

- расходы на обучение персонала работе с активом. 

 

5.5. Сроком полезного использования нематериального актива является период, в те-

чение которого учреждением предполагается использование актива. 

Срок полезного использования нематериальных активов в целях принятия объекта к бух-

галтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссией по поступлению и вы-

бытию активов учреждения исходя из: 

срока действия прав учреждения на результат интеллектуальной деятельности или 

средство индивидуализации и периода контроля над активом; 

срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования 

объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству Российской Федера-

ции; 

ожидаемого срока использования актива, в течение которого учреждение предполага-

ет использовать актив в деятельности, направленной на достижение целей создания учре-

ждения, либо в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по-

лучать экономические выгоды. 

Нематериальные активы, по которым невозможно надежно определить срок полезного 

использования, считаются нематериальными активами с неопределенным сроком полезного 

использования (п. 60 Приказа № 157н, п.27 СГС «Нематериальные активы»). 

 

5.6. В силу п. 35, п. 36 СГС «Нематериальные активы» по всем объектам, входящим в 

подгруппу «Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования», 

анализ возможности установления срока полезного использования проводить ежегодно. 

Комиссия устанавливает срок исходя из предполагаемого периода использования немате-

риального актива или права на использование нематериального актива (неисключительного 

права) в деятельности учреждения. В случае установления срока полезного использования 

одновременно устанавливается и способ амортизации. 
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По результатам инвентаризации объектов нематериальных активов в целях составле-

ния годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности срок их полезного использования, в 

том числе объектов нематериальных активов с неопределенным сроком полезного исполь-

зования, уточняется в случае изменения факторов, указанных в п. 27 СГС «Нематериальные 

активы», и (или) условий их использования (письмо Минфина РФ от 11.10.2021 г. № 02-07-

10/82124). 

При переводе объектов учета из подгруппы «Права пользования нематериальными ак-

тивами с неопределенным сроком полезного использования» в подгруппу «Права пользо-

вания нематериальными активами с определенным сроком полезного использования» (ре-

классификация) в бухгалтерском учете производится следующая бухгалтерская запись: 

дебет хххх 0000000000 000 01116X352 кредиту хххх 000000000 000 01116X353. 

В соответствии с п.26 СГС «Нематериальные активы» по объектам нематериальных 

активов с неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется до 

момента их реклассификации в подгруппу объектов нематериальных активов с определен-

ным сроком полезного использования. 

При этом амортизация объекта нематериальных активов, в частности исключитель-

ных прав на РИД с определенным сроком полезного использования, начинается с 1-го чис-

ла месяца, следующего за месяцем принятия его к бухгалтерскому учету (п. 28 СГС «Нема-

териальные активы»), в том числе в результате реклассификации (письмо Минфина РФ от 

20.08.2021 г. № 02-07-10/67367). 

 

5.7. Начисление амортизации на объекты нематериальных активов осуществляется 

линейным методом . 

Амортизация начисляется на нематериальные активы стоимостью (п. 33 СГС «Нема-

териальные активы»): 

- свыше 100 000 руб. - в соответствии с нормами амортизации согласно применяемому 

методу амортизации; 

- до 100 000 руб. - в размере 100% первоначальной стоимости при признании объекта 

в составе группы нематериальных активов. 

Начисление амортизации по нематериальным активам – исключительным правам, 

осуществлять следующим образом: 

в части использования объектов по приносящей доход деятельности: 

 дебет хххх 0000000000 000 2109хх271 кредит хххх 0000000000 000 21043N421, xxxx 

0000000000 000 21043R421, xxxx 0000000000 000 21023I421, xxxx 0000000000 000 

21023D421; 

в части субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания и 

средств ОМС: 

дебет хххх 0000000000 000 040120271 кредит хххх 000000000 000 01043N421, xxxx 

0000000000 000 01043R421, xxxx 0000000000 000 01043I421, xxxx 0000000000 000 

01043D421. 

Начисление амортизации по нематериальным активам – правам пользования, осу-

ществлять следующим образом: 

дебет хххх 0000000000 000 040120226; хххх 000000000 000 0109хх226 кредит хххх 

0000000000 000 01046I452 

Начисление амортизации объекта нематериальных активов не приостанавливается в 

случаях, когда объект нематериальных активов не используется, либо удерживается для от-

чуждения не в пользу организаций бюджетной сферы, за исключением случая, когда оста-

точная стоимость объекта нематериальных активов стала равна нулю (п. 29 СГС «Немате-

риальные активы»). 

 

5.8. Группировка объектов нематериальных активов осуществляется по группам иму-

щества (особо ценное движимое имущество учреждения, иное движимое имущество учре-
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ждения), и видам имущества, соответствующим подразделам классификации, установлен-

ным ОКОФ (п. 67 Приказа № 157н). 

В соответствии с ОКОФ к нематериальным активам – исключительным правам отно-

сятся: компьютерное программное обеспечение, базы данных, оригинальные произведения 

развлекательного жанра, литературы или искусства, наукоемкие промышленные технологии, 

прочие нематериальные основные фонды, являющиеся объектами интеллектуальной соб-

ственности, использование которых ограничено установленными на них правами владения. 

 

5.9. В целях контроля соответствия учетных данных по объектам нематериальных ак-

тивов, формируемых ответственными лицами, данным на соответствующих счетах анали-

тического учета Рабочего плана счетов учреждения составляется Оборотная ведомость по 

нефинансовым активам (п. 68 Приказа № 157н). 

 

5.10. Установить интернет – сайт как нематериальный актив с неопределенным сро-

ком полезного использования до момента реклассификации в подгруппу объектов немате-

риальных активов с определенным сроком полезного использования (п.26 СГС «Нематери-

альные активы»). 

Затраты на покупку, подготовку и эксплуатацию оборудования (например, веб-

серверы, промежуточные серверы, рабочие серверы и подключение к Интернету) не отно-

сят к затратам, формирующих первоначальную стоимость объекта нематериальных акти-

вов. 

Затраты на оказание услуг интернет – провайдера, относить на расходы учреждения 

текущего периода. 

Затраты на доработку интернет-сайта, которые приведут к увеличению экономических 

выгод от его использования и (или) приведут к увеличению полезного потенциала актива, 

увеличивают его первоначальную (балансовую) стоимость. 

 

  5.11. Актив культурного наследия признается в составе нематериальных активов, 

если в будущем можно получить экономические выгоды или полезный потенциал, связан-

ный с указанным активом, либо его полезный потенциал не ограничивается культурной 

ценностью (п.8 СГС «Нематериальные активы»). 

Объекты, включающие несколько охраняемых результатов интеллектуальной дея-

тельности (например, кинофильм, иное аудиовизуальное произведение, театрально-

зрелищное представление, мультимедийный продукт, единая технология и иные аналогич-

ные объекты), признаются в учете качестве одного инвентарного объекта НМА. 

 

5.12. Затраты на регистрацию исключительного права на товарный знак, в сумме рас-

ходов на оплату регистрационных пошлин, формируют стоимость объекта нефинансовых 

активов, подлежащего признанию в бухгалтерском учете в составе группы нематериальных 

активов, на основании правоустанавливающего документа в виде свидетельства на товар-

ный знак (письмо Минфина РФ от 02.04.2021 № 02-07-07/25218). 

 

5.13. Обесценение нематериальных активов с определенным сроком полезного ис-

пользования учитывать по коду 422 КОСГУ, с неопределенным сроком - по коду 423 

КОСГУ. 

 

5.14. Неисключительные права пользования на результаты интеллектуальной деятель-

ности (права пользования на результаты интеллектуальной деятельности в соответствии с 

лицензионными договорами либо иными документами, подтверждающими существование 

права на результаты интеллектуальной деятельности (далее – РИД)), используемые в дея-

тельности учреждения свыше 12 месяцев,  признаваемые в составе нефинансовых активов в 

соответствии с положениями СГС «Нематериальные активы». 
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5.15. Кассовые расходы на приобретение неисключительных прав пользования на 

РИД (прав пользования на РИД в соответствии с лицензионными договорами либо иными 

документами, подтверждающими существование права пользования на РИД) подлежат от-

ражению по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ. 

 

5.16. Срок полезного использования прав пользования нематериальными активами 

считается неопределенным, если анализ всех значимых факторов указывает на отсутствие 

предвидимого предела у периода, в течение которого от данного актива ожидается поступ-

ление экономических выгод (полезного потенциала). 

 

5.17. Принятие к учету неисключительных прав – программных продуктов, имеющих 

срок полезного использования свыше 12 месяцев, отражать в учете записью (п. 67.3 Прика-

за № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п.67.3 Приказа № 183н в ред. от 5.05.2023 №64н)): 

дебет хххх 0000000000 000 01116I352 кредит хххх 0000000000 244 03022673х, хххх 

0000000000 244 01066I45х 

 

5.18. Принятие к учету неисключительных прав – программных продуктов, имеющих 

срок полезного использования менее 12 месяцев и используемых в рамках текущего года, 

отражать в учете записью: 

дебет хххх 0000000000 244 040120226; хххх 0000000000 244 0109хх226 кредит хххх 

0000000000 244 03022673х. 

Приобретение неисключительных прав – программных продуктов, имеющих срок по-

лезного использования менее 12 месяцев и используемых в рамках разных финансовых пе-

риодов, отражать в учете записью: 

дебет хххх 0000000000 244 040150226 кредит хххх 0000000000 244 03022673х (письмо 

Минфина РФ от 02.04.2021 № 02-07-07/25218). 

 

5.18.1 Поступление неисключительных прав на результаты интеллектуальной дея-

тельности в результате необменных операций отражать бухгалтерской записью (п. 67.3 

Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п. 67.3 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 

№64н)): 

дебет хххх 0000000000 000 01116х35х кредит хххх 0000000000 19х 040110190 в 

условной оценке 1 руб. при невозможности определить первоначальную стоимость актива. 

 

5.18.2. Прекращение права пользования нематериальными активами при досрочном 

прекращении лицензионного договора, в соответствии с которым были приняты на учет 

объекты учета неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности, от-

ражать бухгалтерскими записями (п. 67.3 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п. 

67.3 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 №64н)): 

дебет хххх 0000000000 244 03022683х кредит хххх 0000000000 000 01116х45х – в 

сумме остаточной стоимости прав пользования активами; 

дебет хххх 0000000000 000 01046х45хх кредит хххх 0000000000 000 01116х45х – в 

сумме накопленной амортизации прав пользования нематериальными активами 

 

5.19. Расходы на обновление и обслуживание программных продуктов – неисключи-

тельных прав, осуществлять по подстатье 226 КОСГУ с отнесением на текущие расходы 

учреждения или себестоимость. 

 

5.20. Материальные ценности в виде материальных носителей (видеокассеты, флеш-

накопители) независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 ме-

сяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования субъектом 
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учета на праве оперативного управления (праве владения и (или) пользования имуществом, 

возникающем по договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного 

пользования) в целях выполнения им государственных (муниципальных) полномочий 

(функций), осуществления деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо для 

управленческих нужд субъекта учета, признаются объектами учета основных средств со-

гласно СГС «Основные средства». 

При этом совокупность прав на результаты интеллектуальной деятельности, выра-

женные на материальных носителях, подлежит отражению в учете в порядке, предусмот-

ренном СГС «Нематериальные активы» (п.4 СГС «Нематериальные активы», письма Мин-

фина РФ от 24.02.2021 г. № 02-07-10/12728, от 11.10.2021 № 02-07-10/82178). 

 

5.21. В случае наличия в составе прямых затрат только затрат на уплату государ-

ственной пошлины первоначальная стоимость объекта нематериальных активов, созданно-

го силами субъекта учета, формируется в сумме, равной сумме расходов на уплату государ-

ственной пошлины (письмо Минфина России от 05.08.2022 № 02-07-10/76444). 

 

5.22. Программное обеспечение является неотъемлемой частью аппаратного комплек-

са (установленное ПО). В связи с этим при передаче в безвозмездное пользование указан-

ного имущества учреждениям, у учреждений в отношении установленных ПО не выполня-

ется критерий нематериального актива как самостоятельного объекта учета (письмо Мин-

фина России от 05.12.2022 № 02-07-10/118820). 

 

5.23. Расходы по оплате контрактов: 

за услуги по созданию дизайн-концепции портала в целях создания самого портала 

следует отражать по подстатье 228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений» 

КОСГУ; 

за услуги по созданию портала, в случае если по условиям указанных контрактов 

бюджетному учреждению будут переданы исключительные права, следует отражать по ста-

тье 320 «Увеличение стоимости нематериальных активов» КОСГУ (п.11.2 Приказа № 209н) 

(письмо Минфина РФ от 09.06.2022 № 02-01-06/54748). 

 

5.24. Аналитический учет прав пользования нематериальными активами ведется в Ин-

вентарной карточке учета нефинансовых активов (в случае однотипных прав пользования 

нематериальных активов (однотипных лицензий на использование одного программного 

комплекса) - в Инвентарной карточке группового учета нефинансовых активов) в разрезе 

объектов учета прав пользования нематериальными активами по инвентарным номерам и 

ответственным лицам (п. 151.3 Приказа № 157н). 

 

6. ПОРЯДОК УЧЕТА МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ 

 

6.1. Учреждением к учету в качестве материальных запасов принимаются материальные 

ценности, указанные в пп. 98 – 99 Приказа № 157н, предназначенные для использования в 

процессе деятельности учреждения, а также для продажи. 

Материальные запасы - являющиеся активами материальные ценности, приобретен-

ные (созданные) для потребления (использования) в процессе деятельности субъекта учета, 

в том числе для изготовления иных нефинансовых активов, готовая продукция, биологиче-

ская продукция, иные материальные ценности, приобретенные для продажи (товары), а 

также материальные ценности приобретенные (созданные) в целях реализации полномочий 

по обеспечению техническими средствами реабилитации, лекарственными средствами, ле-

карственными препаратами, медицинскими изделиями, иными материальными ценностями 

отдельных категорий граждан (организаций) (п.7 СГС «Запасы»). 
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При переходе на электронный документооборот оформлять принятие к учету матери-

альных запасов, имеющих срок эксплуатации Решением о признании объектов нефинансо-

вых активов (ф. 0510441). 

Решение о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) формируется при 

признании объектов нефинансовых активов в связи с их приобретением, с созданием хозяй-

ственным способом при безвозмездном поступлении, при поступлении объектов нефинан-

совых активов в случае возмещения ущерба в натуральной форме. 

 

6.2. Первоначальная стоимость материальных запасов, приобретенных в результате 

обменных операций, или созданных субъектом учета определяется в сумме фактически 

произведенных вложений, формируемых с учетом сумм НДС, предъявленных субъекту 

учета поставщиками (исполнителями, продавцами), кроме приобретения (создания, полу-

чения, сбора) материальных запасов, используемых для выполнения работ, оказания услуг, 

облагаемых НДС, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, которые включают: 

а) цену приобретения и иные расходы, предусмотренные договором с поставщиком 

(исполнителем, продавцом), в том числе таможенные пошлины, невозмещаемые суммы 

НДС (иного налога), за вычетом полученных скидок (вычетов, премий, льгот); 

б) расходы, непосредственно связанные с приобретением материальных запасов, в том 

числе: 

расходы на информационные и консультационные услуги, непосредственно связан-

ные с приобретением материальных ценностей; 

суммы вознаграждений за оказание посреднических услуг при приобретении матери-

альных запасов; 

расходы на заготовку и доставку материальных запасов до места их получения (ис-

пользования), включая страхование доставки (далее при совместном упоминании - расходы 

по доставке материальных запасов); 

иные платежи, непосредственно связанные с приобретением материальных запасов. 

В случае когда расходы, указанные в пп. «б» настоящего пункта, осуществлены при 

приобретении нескольких объектов материальных запасов, в целях определения первона-

чальной стоимости каждого объекта материальных запасов такие расходы распределяются 

пропорционально цене каждого объекта материального запаса в общей цене приобретения 

указанных материальных запасов (п.19 СГС «Запасы»). 

Материальные запасы, находящиеся в пути, учитывать с выделением отклонений фак-

тической себестоимости от учетной цены (транспортных расходов, наценок посредниче-

ских организаций). После исчисления фактической себестоимости выявленные отклонения 

от учетной цены отражать в составе отклонений по соответствующим счетам. 

 

6.2.1. Фактическая стоимость материалов, остающихся у учреждения в результате 

разборки, ликвидации (утилизации) основных средств или иного имущества, определяется 

исходя из их текущей оценочной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету. При 

этом расходы, связанные с демонтажем (разборкой), ликвидацией (утилизацией) имуще-

ства, в результате которых принимаются материалы, а также расходы по их транспортиров-

ке, сортировке, иные аналогичные расходы по приведению в состояние, пригодное для ис-

пользования, относятся на расходы текущего периода и не учитываются при определении 

первоначальной стоимости материалов (п. 106 Приказа № 157н) 

 

6.2.2. Обороты по внутреннему перемещению объектов материальных запасов по де-

бету соответствующих счетов аналитического учета дебет 1 105XX 34X кредит 1 105XX 

34X не формируют показателей увеличения (поступления), уменьшения (выбытия) объек-

тов нефинансовых активов (письмо Минфина России от 22.09.2022 № 02-07-10/91961) 
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6.3. В зависимости от характера запасов, порядка их приобретения и (или) использо-

вания единицей запасов является номенклатурная (реестровая) единица либо партия, одно-

родная (реестровая) группа запасов. 

Номенклатурная (реестровая) единица устанавливается в весовых, объемных, линей-

ных, штучных единицах измерениях в зависимости от целевого назначения материальных 

запасов.  

Учреждение ведет учет номенклатурных (реестровых) единиц в соответствии с доку-

ментами поставщика, с целью обеспечения формирования полной информации о матери-

ально-производственных запасах, для контроля за количеством и движением в форме, 

удобной для учреждения. 

Номенклатурная единица устанавливается в соответствии с данными из Общероссий-

ского классификатора единиц измерения ОК 029-2014, утвержденного Приказом Росстан-

дарта от 31.01.2014 № 14-ст. 

В учреждении применяется единая система классификации и присвоения номенкла-

турного номера единице учета материальных ценностей для всех подразделений. 

На каждый номенклатурный номер открывается отдельная карточка складского учета. 

Если материал поступает в одной единице измерения (например, по весу), а отпуска-

ется со склада в другой (например, поштучно), то его оприходование и отпуск отражаются 

в первичных документах, на складских карточках и соответствующих регистрах бухгалтер-

ского учета одновременно в двух единицах измерения. При этом вначале записывается ко-

личество в единице измерения, указанной в документах поставщика, затем в скобках - ко-

личество в единице измерения, по которой материал будет отпускаться со склада. 

Партия - однородные товары, поступившие от одного поставщика по одному доку-

менту или по нескольким документам, но одновременно, а также товары, поступившие от 

одного поставщика одним видом транспорта. 

Расходы учреждения, связанные с приобретением партий материальных запасов, рас-

пределяются пропорционально из стоимости. 

Учет партиями позволяет использовать срок годности материальных запасов. 

Однородная группа материальных запасов устанавливается для укрупнения номенкла-

турных единиц материалов путем объединения в одну номенклатурную единицу несколь-

ких размеров, сортов, видов однородных материалов, имеющих незначительные колебания 

в ценах. На складе такие материалы учитываются на одной карточке. 

Детализация аналитического учета материальных запасов ведется в разрезе объектов 

материальных запасов, единиц измерения, сорта материальных запасов, количества, ответ-

ственного лица, местонахождения объектов (адреса, места хранения), правового основания 

приобретения. 

 

6.4. По фактической стоимости каждой единицы списываются следующие материаль-

ные запасы: 

– специальные инструменты и специальные приспособления; 

– оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки; 

– спецоборудование для научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, 

приобретенное по договорам с заказчиками; 

– запчасти и другие материалы, предназначенные для изготовления других материаль-

ных запасов и основных средств; 

Остальные материальные запасы списываются по средней фактической стоимости (п. 

108 Приказа № 157н). 

Применяемый метод используется в течение финансового года непрерывно. 

 

6.5. Предметы мягкого инвентаря маркируются ответственным лицом в присутствии 

руководителя учреждения или его заместителя и работника бухгалтерии специальным 

штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета, с указанием наимено-
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вания учреждения, а при выдаче предметов в эксплуатацию производится дополнительная 

маркировка с указанием года и месяца выдачи их со склада (п. 118 Приказа № 157н). 

Маркировочные штампы хранятся у заместителя руководителя по административно-

хозяйственной части. Срок маркировки – не позднее дня, следующего за днем поступления 

мягкого инвентаря на склад. 

 

6.6. Мягкий инвентарь, поступивший в учреждение в комплектах, разукомплектовы-

вается и учитывается поштучно. Если стоимость составных частей не была выделена в от-

грузочных документах поставщика, она должна быть определена комиссией учреждения по 

поступлению и выбытию активов. 

В бухгалтерском учете списание с учета объектов мягкого инвентаря для разуком-

плектования отражать бухгалтерской записью: 

дебет хххх 0000000000 000 040110172 кредит хххх 0000000000 000 010535445. 

В бухгалтерском учете оприходование объектов мягкого инвентаря в результате разу-

комплектования отражать бухгалтерской записью: 

дебет хххх 0000000000 000 010535345 кредит хххх 0000000000 000 040110172. 

 

6.7. Оприходование материальных запасов отражается в регистрах бухгалтерского 

учета на основании первичных учетных документов (накладных поставщика и т.п.). 

В тех случаях, когда имеются расхождения с данными документов поставщика, состав-

ляется Акт о приемке материалов (материальных ценностей) (форма 0504220) (далее – Акт 

приемки материалов (форма 0504220) составляется комиссией учреждения по поступлению и 

выбытию активов при приемке материалов (материальных ценностей) в случае наличия ко-

личественного и (или) качественного расхождения, а также несоответствия ассортимента 

принимаемых материальных ценностей сопроводительным документам отправителя (по-

ставщика). 

Акт приемки материалов (форма 0504220) составляется в двух экземплярах членами 

комиссии по поступлению и выбытию активов с обязательным участием материально от-

ветственного лица и представителя отправителя (поставщика) или представителя незаинте-

ресованной организации. 

После приемки ценностей акты с приложением документов (транспортных накладных 

и других сопроводительных документов) по одному экземпляру передают соответственно в 

бухгалтерию для учета движения материальных ценностей и в соответствующее структур-

ное подразделение для направления претензионного письма поставщику. 

В разделе 8 «Результат приемки груза» графа 3 «Номер паспорта» заполняется в слу-

чаях расхождений при поступлении материальных ценностей, содержащих драгоценные 

материалы (металлы, камни). 

 

6.8. Ответственные лица ведут учет материальных запасов в Карточке количественно 

– суммового учета материальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству (фор-

ма 0504041). Заполнение Карточки (форма 0504041) начинается с переноса остатков на 

начало года. Записи в Карточке (форма 0504041) ведутся на основании первичных (свод-

ных) учетных документов, приложенных к Журналам операций (форма 0504071), в количе-

ственном и стоимостном выражении с выведением остатков на конец периода и составля-

ются по каждому ответственному лицу отдельно. 

 

6.8.1. При отражении поступления и выбытия материальных запасов использовать 

следующие подстатьи КОСГУ в зависимости от целевого (функционального) назначения 

материальных запасов. Целевое (функциональное) назначение материальных запасов опре-

деляется на основании служебных записок ответственных лиц, контрактных управляющих 

(специалистов по закупкам) в которых указывается потребность в материальных запасах и 

направление их использования. 
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Отнесение приобретения отдельных объектов материальных запасов осуществляется в 

том числе согласно Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической 

деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденному Приказом Росстандарта от 31.01. 

2014 № 14-ст. 

Приобретение материальных запасов для учебных, научных и хозяйственных целей 

отражать на подстатье 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материа-

лов)» (П. 118 Приказа № 157н). 

При определении подстатей КОСГУ для материальных запасов, в зависимости от це-

левого (функционального) назначения, пользоваться Руководством по применению класси-

фикации операций сектора государственного управления (письмо Минфина РФ от 

11.12.2020 № 02-08-10/109210). 

 

6.8.2. Учет призов и подарков организовать следующим образом. Поступившие на 

склад ценные подарки (сувениры), приобретенные для осуществления вручения их в рам-

ках протокольных и торжественных мероприятий, отражать на счете 010536349 «Увеличе-

ние стоимости прочих материальных запасов однократного применения». 

Ценные подарки (сувениры) учитываются на забалансовом счете 07 с момента выдачи 

их со склада (с момента приобретения в случае, когда материальные ценности не принима-

ются на склад) и до момента вручения. 

Если порядок проведения торжественных и протокольных мероприятий, утвержден-

ный учреждением, не предусматривает хранение (на складах учреждения) приобретаемых в 

целях награждения (дарения) ценных подарков (сувенирной продукции), в бухгалтерском 

учете по факту одновременного представления работником (сотрудником) учреждения, от-

ветственным за приобретение указанных материальных ценностей, а также за организацию 

протокольного (торжественного) мероприятия и (или) вручение ценных подарков (суве-

нирной продукции), документов, подтверждающих приобретение и вручение ценных по-

дарков (сувенирной продукции), информация о таких материальных ценностях на забалан-

совом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» не отражается. В 

этом случае стоимость подарков (сувенирной продукции) по факту поступления одномо-

ментно относится на расходы текущего финансового периода (по дебету счета 040120272, 

0109хх272) (п.345 Приказа № 157н, письмо Минфина России от 19.08.2022 N 02-07-

10/81608). 

К забалансовому счету 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» от-

крывать следующие забалансовые счета: 

07.01 «Ценности, приобретенные в целях вручения (награждения), дарения (по стои-

мости приобретения)»; 

07.02 «Награды, призы, кубки, иные врученные при награждении ценности (по услов-

ной цене)». 

На счете 07.01 «Ценности, приобретенные в целях вручения (награждения), дарения 

(по стоимости приобретения)» учитываются ценности, приобретенные в целях вручения 

(награждения), дарения (по стоимости приобретения). 

На счете 07.02 «Награды, призы, кубки, иные врученные при награждении ценности 

(по условной цене)» учитываются награды, призы, кубки, иные врученные при награжде-

нии ценности (по условной цене). 

По факту вручения ценных подарков (сувенирной продукции) в рамках протокольных 

и торжественных мероприятий, ответственным лицам за вручение ценных подарков (суве-

нирной продукции) необходимо обеспечить оформление документа о вручении. 

Документом, подтверждающим вручение ценных подарков (сувенирной продукции), 

является акт о вручении, оформленный по форме и в порядке, установленном учреждением 

в рамках регламента по проведению протокольных и торжественных мероприятий. 
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При этом форма акта вручения должна соответствовать обязательным требованиям к 

составу реквизитов с учетом допустимости отсутствия подписи лица, которому вручен пода-

рок. 

При изменении функционального назначения материальных ценностей в виде ценных 

подарков (сувенирной продукции), приобретенных для проведения торжественных и про-

токольных мероприятий и находящихся на хранении (на складе) у субъекта учета, в бухгал-

терском учете отражать реклассификацию указанных материальных ценностей (перевод 

объектов учета в иную группу и (или) категорию объектов бухгалтерского учета исходя из 

новых условий их использования). 

Расходы на приобретение (изготовление) венков, цветов, а также оплате услуг по их 

изготовлению при выдаче ответственным лицам в целях возложения к памятникам, памят-

ным знакам отражать записью (п.37 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н)), п.37 

Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 №64н)) 

дебет хххх 000000000 244 040120226 кредит хххх 0000000000 000 010536446 

без отражения на забалансовом счете 07. 

 

6.8.3. Учет бланков строгой отчетности осуществлять следующим образом. Поступле-

ние бланков строгой отчетности на склад (в места хранения) до выдачи ответственному ли-

цу осуществлять записью:  

дебет хххх 0000000000 000 010536349 кредит хххх 0000000000 244 03023473х – в слу-

чае приобретения  

либо 

дебет хххх 0000000000 000 410536349 кредит хххх 0000000000 19х 440110191 – в слу-

чае безвозмездной неденежной передачи от учреждений государственного сектора. 

Пятнадцатый – семнадцатый разряды номера счета 440110191 указывать в соответ-

ствии с требованиями п. 12.8.1 Приказа № 82н. 

При передаче ответственному лицу для вручения, осуществлять следующие записи: 

дебет 03 в разрезе ответственных лиц по стоимости 1 рубль за 1 бланк  

с одновременным списанием бланков строгой отчетности с балансового учета 

дебет хххх 0000000000 000 040120272, хххх 0000000000 000 0109хх272 кредит хххх 

0000000000 000 010536449. 

После предоставления отчета о выдаче бланков строгой отчетности ответственным 

лицом: 

кредит 03. 

При передаче бланков строгой отчетности другим организациям государственного 

сектора, либо возврате на склад (в места хранения) осуществлять следующие записи: 

кредит 03  

одновременно 

дебет хххх 0000000000 000 010536349 кредит хххх 0000000000 440 040110172 

 

6.9. Оприходование материальных запасов, выявленных при инвентаризации осу-

ществлять на основании акта результатов инвентаризации и приказа руководителя учре-

ждения. В бухгалтерском учете оформлять записью: 

дебет хххх 0000000000 000 21053х34х кредит хххх 0000000000 000 240110199 – по те-

кущей оценочной стоимости. 

 

6.10. Оприходование материальных запасов, полученных при списании основных 

средств осуществлять с указанием в 1 – 4 разделах номера счета раздел (подраздел) «Дру-

гие виды деятельности» (письмо Минфина России от 08.11.2017 № 02-06-10/73668). 

Отражать в учете следующей записью: 

дебет хххх 000000000 000 21053х34х кредит хххх 000000000 440 040110172 

Принятие к учету осуществлять по справедливой стоимости. 
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Сдачу на склад материальных запасов, полученных от разборки, выбытия объектов 

основных средств, оформлять Приходным ордером на поставку материальных ценностей 

(нефинансовых активов) (ф. 0504207). 

6.10.1 Оприходование материальных запасов (материалов, комплектующих, запасных 

частей, ветоши, дров, макулатуры, металлолома) по результатам проведения ремонтных 

работ в целях их использования для нужд учреждения отражать записью: 

дебет хххх 000000000 000 21053434х, хххх 000000000 000 21053634х кредит хххх 

0000000000 180 240110199 (письмо Минфина РФ от 22.10.2020 г. № 02-08-10/93231). 

Принятие к учету осуществлять по справедливой стоимости. 

 

6.11. Реализацию материальных запасов отражать в учет записью: 

дебет хххх 0000000000 440 22057456х кредит хххх 0000000000 440 240110172. 

 

6.12. Выбытие материальных запасов в размере естественной убыли производить на 

основании актов и оформлять записью: 

дебет хххх 0000000000 000 040120272, хххх 000000000 000 0109хх272 кредит хххх 

0000000000 000 0105хх44х. 

 

6.13. Выбытие материальных запасов по основанию их списания в результате хище-

ний, недостач, потерь производить на основании надлежаще оформленных актов, с отраже-

нием стоимости материальных ценностей на уменьшение финансового результата текущего 

финансового года, с одновременным предъявлением к виновным лицам сумм причиненных 

ущербов (п. 112 Приказа № 157н). 

В бухгалтерском учете оформлять записями: 

дебет хххх 0000000000 440 040110172 кредит хххх 0000000000 000 0105хх44х 

одновременно 

дебет хххх 0000000000 440 220974567 кредит хххх 00000000000 440 240110172 – на 

сумму выявленной недостачи (в случае согласия виновного лица погашения задолженно-

сти). 

В случае несогласия виновного лица в добровольном порядке погашать ущерб, либо 

отсутствия виновного лица, ущерб отражать в учете записью: 

дебет хххх 0000000000 440 220974567 кредит хххх 0000000000 440 240140172. 

В системе ЭДО утилизацию (уничтожение) материальных запасов оформлять Актом 

об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (ф. 0510435). 

 

6.13.1 Если не удалось уверенно отнести материальные запасы на тот или иной счет 

аналитического учета, следует руководствоваться положениями отраслевых нормативных 

правовых актов и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической 

деятельности (ОКПД 2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (Методические указания по применению 

СГС «Запасы», письмо Минфина РФ от 03.03.2021 №02-07-10/15277). 

 

6.13.2 В случае, если невозможно точно определить счета аналитического учета, то их 

целесообразно учитывать в составе «Прочих материальных запасов» на счете 010506000 

«Прочие материальные запасы» (Методические указания по применению СГС «Запасы»). 

 

6.13.3. Если размещение и формирование в ЕИС в сфере закупок документа о приемке 

поставленного учреждению товара не в момент фактического поступления товара (не еже-

дневно), отражение поступления (принятия к учету) материальных запасов в бухгалтерском 

учете записью по дебету 110534342 кредит 13023473X является недопустимым.  

В случае если на дату фактического поступления материальных ценностей (товаров) 

предусмотрено оформление приемки имущества отдельным документом (не одновременно 

consultantplus://offline/ref=45D44550968066723AD845AF326325027D6019C8FC82AAA9C273A35DF1467470D9A9B0CF20C3A0E80D9F1907E839E6H


 59 

с поступлением имущества), то на дату поступления материальный ценностей (товаров) у 

учреждения возникают отложенные обязательства перед поставщиком, которые подлежат 

отражению в учете учреждения с формированием резерва предстоящих расходов (письмо 

Минфина России от 22.09.2022 № 02-06-10/90414). 

 

6.13.4. Передача материальных запасов органу власти, государственному (муници-

пальному) учреждению, в том числе при прекращении права оперативного управления 

(изъятии из оперативного управления), отражаются на основании первичных учетных до-

кументов, подтверждающих передачу материальных ценностей, отражать записью (п.37 

Приказа № 174н, п. 37 Приказа №183н (в ред. от 05.05.2023 №64н)): 

дебет хххх 0000000000 8хх 040120241, хххх 0000000000 8хх 040120251 кредит хххх 

000000000 000 01050044х 

 

6.13.5 Выбытие материальных запасов в связи с их разукомплектованием отражать 

бухгалтерской записью (п.37 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н): 

дебет  хххх 0000000000 000 040110172 кредит хххх 0000000000 000 01053х430 

 

6.14. Учет отдельных видов материальных запасов вести следующим образом: 

6.14.1. Учет лекарственных средств и медицинских материалов вести на счете 010531000, 

к которым относить медикаменты, перевязочные средства, компоненты, эндопротезы, бакте-

рийные препараты, сыворотки, вакцины, кровь и пр. для целей медицинского применения. 

Аналитический учет лекарственных средств (кроме подлежащих предметно-

количественному учету) ведется в суммовом выражении по группам ценностей: 

– медикаменты – лекарственные средства, сыворотки и вакцины, лекарственное расти-

тельное сырье, лечебные минеральные воды, дезинфекционные средства и т.п.; 

– перевязочные средства – марля, бинты, вата, компрессная клеенка и бумага, алигнин и 

т.п.; 

– вспомогательные материалы – вощеная, пергаментная и фильтровальная бумага, бу-

мажные коробки и мешочки, капсулы и облатки, колпачки, пробки, нитки, сигнатуры, эти-

кетки, резиновые обхваты, смола и т.п.; 

– тара – склянки и банки емкостью свыше 5000 мл, бутыли, бидоны, ящики и другие 

предметы возвратной тары, стоимость которой не включена в цену приобретенных медика-

ментов, а показана в оплаченных счетах отдельно. 

Лекарственные средства (кроме подлежащих предметно-количественному учету), от-

несенные к группе медикаментов, в бухгалтерском учете учитывать в суммовом выражении 

при условии отражения полной информации об указанных медикаментах (наименование, 

количество, стоимость и т.д.) в подразделении, ответственном за их сохранность (использо-

вание)  (письмо Минфина России от 25.03.2016 № 02-07-10/17036). 

Лекарственные средства, включенные в список сильнодействующих веществ, подле-

жат обязательному включению в перечень лекарственных средств для медицинского при-

менения, подлежащих предметно-количественному учету (письмо Минздрава РФ от 

22.03.2021 №25-4/И/2-4290). 

Лекарственные средства для медицинского применения, подлежащие предметно-

количественному учету, учитывать по номенклатурным единицам (Методические указания 

по применению СГС «Запасы» письмо Минфина России от 01.08.2019 № 02-07-07/58075).  

Перечень продукции, относимой к лекарственным препаратам и медицинским изде-

лиям, применяемым в медицинских целях, соответствует в частности следующим классам, 

подклассам, категориям, подкатегориям ОКПД 2: 

- классу 21 «Средства лекарственные и материалы, применяемые в медицинских це-

лях»; 
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- отдельным подклассам 26.6 «Оборудование для облучения, электрическое диагно-

стическое и терапевтическое, применяемые в медицинских целях», 32.5 «Инструменты и 

оборудование медицинские»; 

- отдельным категориям, не включенным в вышеуказанные классы и подклассы, 

13.20.44.120 «Марля медицинская», 23.52.20.130 «Гипс медицинский», 26.51.51.110 «Тер-

мометры»; 

- отдельным подкатегориям, не включенным в вышеуказанные классы, подклассы и 

категории, 13.99.19.111 «Вата медицинская гигроскопическая», 17.12.60.112 «Пергамент 

медицинский», 22.19.60.111 «Перчатки хирургические резиновые», 22.19.60.113 «Перчатки 

хирургические из каучукового латекса стерильные одноразовые». 

Учреждение с учетом организационной структуры вправе распределять между своими 

подразделениями, в том числе между бухгалтерией и аптекой (аптечным складом), функции 

по учету материальных запасов (медикаментов), например, в суммовом и (или) номенкла-

турном (детализированном) выражении (письмо Минфина РФ от 25.03.2016 № 02-07-

10/17036). 

Определение средней фактической стоимости материальных запасов производится по 

каждой группе (виду) запасов и осуществляется в течение финансового года непрерывно. 

Фактическую стоимость изготовляемого лекарственного препарата (конкретной ле-

карственной формы) формировать только исходя из стоимости фармацевтических субстан-

ций, идущих на его изготовление. 

Ответственность за сохранность медикаментов и перевязочных средств на складе воз-

ложена на главную медсестру. С нею заключается договор о полной индивидуальной мате-

риальной ответственности. 

Для списания медикаментов, подлежащих предметно – количественному учету, созда-

ется комиссия, состоящая из заместителя главного врача по лечебной части, главной мед-

сестры, экономиста, бухгалтера. Списание медикаментов осуществляется на основании акта 

о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

Этиловый спирт подлежит предметно-количественному учету. В учреждении его учет 

должен осуществляться в граммах (в переводе на 1 кг). Единицы объема могут быть указа-

ны по строке «Наименование» только в виде справки в требовании-накладной.  

Основанием для списания медикаментов с истекшим сроком годности являются 

оформленный акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) и акт об уничтожении ле-

карственных средств, подписанный специализированной организацией. 

Недостачи медикаментов и перевязочных средств сверх норм естественной убыли от-

носить на виновных лиц. При определении размера ущерба, причиненного недостачами, 

хищениями, учреждению следует исходить из текущей восстановительной стоимости мате-

риальных ценностей на день обнаружения ущерба. 

 

6.14.1.1. Отражать операции при замене лекарственных препаратов, не соответствую-

щих требованиям нормативной документации, приобретенных за счет субсидии, или воз-

врате денежных средств за них, следующим образом (письмо Минфина России от 

12.10.2018 № 02-06-10/73415). По аналогии отражать данные операции и по иным кодам 

финансового обеспечения. 

В случае замены поставщиком лекарственных препаратов, не соответствующих тре-

бованиям нормативной документации, в бухгалтерском учете указанные операции отража-

ются следующими бухгалтерскими записями: 

дебет хххх 0000000000 440 440110172 кредит хххх 0000000000 000 410531441 – изъя-

тие из оборота лекарственных препаратов ввиду несоответствия требованиям нормативной 

документации с одновременным отражением на забалансовом счете 02 «Материальные 

ценности на хранении» (в целях сохранности лекарственных препаратов до возврата по-

ставщику). 
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Предъявлена претензия поставщику на лекарственные препараты, изъятые из оборота 

в связи с несоответствием требованиям нормативной документации: 

дебет хххх 0000000000 244 42093456х кредит хххх 000000000 130 440110134 – начис-

ление задолженности в сумме требований по компенсации затрат, произведенных учрежде-

нием. 

Возврат поставщику лекарственных препаратов, изъятых из оборота в связи с несоот-

ветствием требованиям нормативной документации: 

Уменьшение забалансового счета 02 «Материальные ценности на хранении». 

Поступление лекарственных препаратов от поставщика взамен изъятых из оборота в 

связи с несоответствием требованиям нормативной документации: 

дебет хххх 0000000000 000 410531341 кредит хххх 0000000000 244 42093466х. 

В случае возврата поставщиком денежных средств за лекарственные препараты, не 

соответствующие требованиям нормативной документации, в бухгалтерском учете указан-

ные операции отражать следующими бухгалтерскими записями: 

дебет хххх 0000000000 000 420111510 кредит хххх 0000000000 244 42093466х – возврат 

денежных средств от поставщика за лекарственные препараты. Одновременно отражается уве-

личение забалансового счета 18 «Поступление денежных средств на счета учреждения» 

КОСГУ 34х «Увеличение стоимости материальных запасов». 

 

6.14.2. В составе горюче-смазочных материалов учитывать все виды топлива, горюче-

го и смазочных материалов: бензин, мазут, керосин, автол и т.д. 

Учет ГСМ организовывать в соответствии с нормативными документами: 

1.  Федеральный закон РФ от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта 

и городского наземного электрического транспорта»; 

2.  Распоряжение Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие 

методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомо-

бильном транспорте» (в ред. распоряжений Минтранса РФ от 14.07.2015 № НА-80-р, от 

06.04.2018 № НА-51-р, от 20.09.2018 № ИА-159-р). 

3. Приказ Минтранса России от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведе-

ний, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ 

«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и 

порядка оформления или формирования путевого листа» 

Перечень продукции, относимой к горюче-смазочным материалам, соответствует в 

частности следующим классам, подклассам, группам, подгруппам, видам, категориям, под-

категориям ОКПД 2: 02.20.14 «Древесина топливная»; 05 «Уголь», 06 «Нефть и газ природ-

ный» (отдельные подклассы, категории, подкатегории); 16.29.14.193 «Брикеты топливные 

из отходов деревопереработки»; 19.2 «Нефтепродукты» (отдельные категории, подкатего-

рии); 20.59.42.120 «Присадки к топливу», 20.59.42.140 «Продукты аналогичные присадкам 

к топливу и смазочным материалам»; 35.21 «Газы горючие искусственные». 

Нормы расхода ГСМ утверждаются приказом руководителя учреждения. ГСМ списы-

вается по фактическому расходу, но не выше норм, установленных приказом руководителя 

учреждения.  

Базовая норма расхода топлива устанавливается в литрах на 100 км (л/100 км) пробега 

автотранспортного средства в снаряженном состоянии. Утвержденные значения базовых 

норм расхода топлива могут быть увеличены (например, при работе автотранспорта в зимнее 

время года, в городской густонаселенной местности, в горной местности, на дорогах со 

сложным планом; при обкатке новых автомобилей и вышедших из капитального ремонта; 

при использовании кондиционера или установки «климат-контроль» во время движения ав-

томобиля) или уменьшены (например, в случае работы автомобиля на дорогах общего поль-

зования за пределами пригородной зоны на равнинной слабохолмистой местности). 

Для легковых автомобилей нормативное значение расхода топлив рассчитывается по 

формуле: 
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Qн = 0,01 x Нs x S x (1 + 0,01 x D), 
 

где Qн – нормативный расход топлив, л; 

Нs – базовая норма расхода топлив на пробег автомобиля, л/100 км; 

S – пробег автомобиля, км; 

D – поправочный коэффициент (суммарная относительная надбавка или снижение) к 

норме, %. 

Для автобусов нормативное значение расхода топлива рассчитывается по формуле: 
 

Qн = 0,01 x Нs x S x (1 + 0,01 x D) + Нот x T, 
 

где Qн – нормативный расход топлив, л; 

Нs – транспортная норма расхода топлив на пробег автобуса, л/100 км (с учетом нор-

мируемой по классу и назначению автобуса загрузкой пассажиров); 

S – пробег автобуса, км; 

Нот – норма расхода топлив при использовании штатных независимых отопителей на 

работу отопителя (отопителей), л/ч; 

T – время работы автомобиля с включенным отопителем, ч; 

D – поправочный коэффициент (суммарная относительная надбавка или снижение) к 

норме, %. 

При отсутствии утвержденных законодательных норм на конкретный автомобиль, нор-

мы утверждать на основе проведения контрольных замеров (п.6 Методических рекоменда-

ций). При этом направляется запрос в специализированные организации, занимающихся раз-

работкой норма расхода топлива. 

Каждый вид поступившего топлива (по маркам бензина или дизельное топливо и мас-

ла) следует учитывать отдельно. 

В ходе проверки выборочно проверять правильность применения норм расхода ГСМ, про-

водить сверку показаний спидометров автомобилей с последними путевыми листами (у не ис-

пользуемых длительное время автомобилей – сверку остатка топлива в баке с остатком по путе-

вому листу). 

Превышение расхода ГСМ над нормой расхода, рекомендованной Минтрансом, тре-

бует проведения соответствующей проверки и выявления причин перерасхода. При нали-

чии объективных причин списание перерасхода производится по распоряжению руководи-

теля учреждения. 

Если будет установлено, что перерасход ГСМ произошел из-за ненадлежащей эксплу-

атации служебного автомобиля по вине водителя учреждения, то сумма выявленного пере-

расхода учитывается как недостача и взыскивается с водителя в установленном порядке. 

Приобретение ГСМ осуществлять по безналичному расчету. С целью контроля за рас-

ходованием бензина использовать топливные карты. Учреждение заключает с поставщиком 

бензина договор на обслуживание состоящих у него на балансе автомобилей на заправках 

поставщика топлива. В договоре указывать марки автомобилей, их государственные реги-

страционные номера, а также установить ежемесячный лимит заправки для каждого авто-

мобиля. Для осуществления заправки водителям выдается топливная карта. При заправке с 

карточки считывается информация о произведенной заправке и списывается количество 

зачисленных на карточку денежных средств для оплаты бензина. 

Топливная карта является собственностью компании, которая ее выпустила, и служит 

носителем информации о произведенных авансовых платежах в оплату получаемых услуг (об 

отгруженных объемах топлива), она не признается самостоятельным объектом бухгалтерско-

го учета, учитываемым на балансовых счетах учреждения (письмо Минфина России от 

02.10.2018 № 02-07-10/70752).  

Для целей оперативного (забалансового) учета топливных карт использовать забалансо-

вый счет 03 «Бланки строгой отчетности» в условной оценке – 1 руб. после согласования по-

рядка использования забалансового счета с учредителем. 
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При утрате топливной карты или расторжении договора с топливной компанией про-

изводится списание карточки с забалансового счета 03. 

В сроки, определенные договором, поставщик топлива представляет учреждению от-

чет, который содержит данные об отпущенных по карточкам ГСМ (в разрезе всех номеров 

пластиковых карт), количестве, марке, стоимости отпущенного бензина. Кроме того, в от-

чете отражаются дата, время, место заправки и остаток средств на пластиковой карте. 

При представлении в бухгалтерию учреждения путевых листов водители прилагают к 

ним чеки заправочной станции, подтверждающие количество, вид топлива, стоимость по-

лученных по конкретной топливной карте ГСМ, а также дату и время заправки. 

Оплаченные талоны на бензин учитывать на счете 020135000 «Денежные документы», 

не оплаченные талоны на бензин учитываются на забалансовом счете 03 «Бланки строгой 

отчетности». 

В бухгалтерии по окончании месяца сверяются данные этого отчета поставщика с дан-

ными авансовых отчетов водителей автотранспорта и приложенных к ним чеков терминалов 

АЗС. 

Списание ГСМ в учете осуществлять по средней стоимости на основании Акта о спи-

сании ГСМ. 

Операции по отражению в учете приобретения и списания ГСМ с использованием 

топливных карт отражать: 

дебет хххх 0000000000 244 02063456х кредит хххх 0000000000 000 020111610 (244 

18 КОСГУ 343) – перечислен поставщику ГСМ аванс; 

дебет хххх 0000000000 000 010533343 кредит хххх 0000000000 244 03023473х – в со-

ответствии с заключенным договором на основании отчета поставщика, сверенного с дан-

ными водителей, принимается к учету количество ГСМ, отпущенное при заправках; 

В случае если переход права собственности осуществляется в момент заправки авто-

мобиля, а документы о приемки поступают позже, учреждение в учете обязано формиро-

вать резерв предстоящих расходов: 

дебет хххх 0000000000 000 010533343 кредит хххх 0000000000 244 040160343 – в 

условно-расчетной величине; 

дебет хххх 0000000000 244 040160343 кредит хххх 000000000 244 03023373х – при по-

ступлении документов поставщика об объеме отпущенного ГСМ; 

дебет хххх 0000000000 244 03023483х кредит хххх 0000000000 244 02063466х – про-

изведен зачет аванса, перечисленного за ГСМ; 

дебет хххх 0000000000 244 03023483х кредит хххх 0000000000 000 020111610 (244 

18 343) – уплачено поставщику ГСМ на основании счета-фактуры за фактический объем 

заправленного топлива (по каждому автомобилю в отдельности); 

дебет хххх 0000000000 000 0109хх272, хххх 0000000000 000 040120272 кредит хххх 

0000000000 000 010533443 – списан израсходованный бензин на основании данных путевых 

листов и актов списания ГСМ. 

Наличие чеков АЗС при отсутствии путевого листа не подтверждает целесообразность 

осуществленных сотрудником расходов. 

Расходы (операции) учреждения на возмещение своему сотруднику затрат, осуществ-

ленных им при нахождении в служебной командировке в целях достижения места коман-

дирования и возврата (с разрешения и ведома работодателя и при условии наличия соот-

ветствующих записей в коллективном договоре или локальном нормативном акте), отра-

жать по КВР 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты 

труда» и с подстатьей 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ. 

Отражать корреспонденцию счетов следующим образом: 

дебет хххх 0000000000 112 010634343 кредит хххх 0000000000 112 020826667 – при-

обретен ГСМ подотчетным лицом 

дебет хххх 0000000000 000 010533343 кредит хххх 000000000 112 010634443 – принят 

к учету ГСМ; 
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дебет хххх 0000000000 000 040120272, хххх 0000000000 000 0109хх272 кредит хххх 

0000000000 000 010533443 – списан ГСМ. 

Если целью командирования является закупка горюче-смазочных материалов (объектов 

нефинансовых активов, относящихся к категории материальных запасов), расходы на закупку 

следует отразить по КВР 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения госу-

дарственных (муниципальных) нужд», увязанному с подстатьей 343 «Увеличение стоимости 

горюче-смазочных материалов» (письмо Минфина России от 15.03.2019 № 02-05-10/17872, 

от 01.07.2022 № 02-05-12/63856). 

Нормативными правовыми актами №№ 52н и 61н не установлено требование об 

оформлении одного (единого) отчета о расходах подотчетного лица, включающего расходы, 

связанные со служебной командировкой (с проживанием в служебной командировке), и рас-

ходы на приобретение горюче-смазочных материалов, иные расходы, произведенные с согла-

сия работодателя (письмо Минфина России от 26.01.2023 № 02-07-05/6109). 

 

6.14.3. Учет строительных материалов ведется на счете 0105х4000.  

- Приказ Минстроя России от 18.07.2022 № 577/пр «Об утверждении Методики разра-

ботки сметных норм». 

К строительным материалам относить: (п. 118 Приказа № 157н)  

– силикатные материалы (цемент, песок, гравий, известь, камень, кирпич, черепица), 

лесные материалы (лес круглый, пиломатериалы, фанера и т.п.), строительный металл (же-

лезо, жесть, сталь, цинк листовой и т.п.), металлоизделия (гвозди, гайки, болты, скобяные 

изделия и т.п.), санитарно-технические материалы (краны, муфты, тройники и т.п.), элек-

тротехнические материалы (кабель, лампы, патроны, ролики, шнур, провод, предохраните-

ли, изоляторы и т.п.), химико-москательные (краска, олифа, толь и т.п.) и другие аналогич-

ные материалы; 

– готовые к установке строительные конструкции и детали (металлические, железобе-

тонные и деревянные конструкции, блоки и сборные части зданий и сооружений, сборные 

элементы; оборудование для отопительной, вентиляционной, санитарно-технической и 

иных систем (отопительные котлы, радиаторы и т.п.); 

– оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки. К оборудова-

нию, требующему монтажа, относится оборудование, которое может быть введено в дей-

ствие только после сборки его частей и прикрепления к фундаменту или опорам зданий и 

сооружений, а также комплекты запасных частей такого оборудования. При этом в состав 

оборудования включается и контрольно-измерительная аппаратура или другие приборы, 

предназначенные для монтажа в составе установленного оборудования, и другие матери-

альные ценности, необходимые для строительно-монтажных работ. 

Расходы по оплате договоров на приобретение (изготовление строительных материа-

лов (за исключением используемых для капитальных вложений), в том числе санитарно-

технических материалов и электротехнических материалов, используемых при осуществле-

нии строительных работ в рамках текущего ремонта (включая работы, осуществляемые хо-

зяйственным способом), подлежат отражению по подстатье 344 «Увеличение стоимости 

строительных материалов» КОСГУ (письмо Минфина РФ от  20.03.2020 г. № 02-08-

05/22042). 

Учреждение вправе самостоятельно разрабатывать и утверждать нормы расхода 

стройматериалов с учетом указаний, которые содержатся в Строительных нормах и прави-

лах (СНиП 82-01-95) «Разработка и применение норм и нормативов расхода материальных 

ресурсов в строительстве. Основные положения» и Руководящего документа «Правила раз-

работки норм расхода материалов в строительстве» (РДС 82-201-96). 

Основанием выдачи строительных материалов для ремонтных работ является дефектная 

ведомость и смета на осуществление ремонтных работ. Списание строительных материалов 

осуществлять на основании комиссионно подписанных актов на списание материальных запа-

сов (ф.0504230 либо ф. 510460 (в рамках системы ЭДО)).  
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Отражение в учете операций по перемещению материальных запасов внутри учре-

ждения осуществляется в регистрах аналитического учета материальных запасов путем из-

менения материально ответственного лица на основании следующих первичных докумен-

тов: 

– требования-накладной (ф. 0504204 либо ф. 0510451 (в рамках системы ЭДО)); 

– ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210). 

Выбытие (отпуск) материальных запасов производится по средней стоимости каждой 

единицы. 

В качестве контроля расхода стройматериалов использовать показатели, указанные в 

смете, актах выполненных работ (форма № КС-2), общем журнале работ (форма № КС-6) и 

журнале учета выполненных работ (форма № КС-6а). Списывать материалы на основании 

отчета по форме № М-29. 

При списании строительных материалов использовать подстатьи КОСГУ: 

– 344 «Увеличение стоимости строительных материалов», не предусматривающие ка-

питальные вложения в объекты основных средств; 

– 347 «Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложе-

ний», предусматривающие вложения в основные средства. 

Списание материалов (как в момент выдачи, так и по факту расходования) отражать в 

учете: 

дебет хххх 0000000000 КВР 010611310, хххх 0000000000 КВР 010621310, хххх 

0000000000 КВР 010631310 кредит хххх 0000000000 000 010534447 – отражено списание 

строительных материалов, использованных на изготовление основных средств; 

дебет хххх 0000000000 000 010960272 кредит хххх 0000000000 000 010534444 – израс-

ходованы строительные материалы на изготовление строительных конструкций и изделий, 

также являющихся материалами; 

дебет хххх 0000000000 000 040120272, хххх 0000000000 000 0109хх272 кредит хххх 

0000000000 000 010534444 – отражено списание строительных материалов, израсходован-

ных на ремонтные работы. 

Списание естественной убыли производится в рамках инвентаризации. В случае если 

после проведения зачета пересортицы обнаружилась недостача ценностей, то по тем 

наименованиям, по которым она обнаружена, применяются нормы естественной убыли. 

Потери в объеме норм естественной убыли отражаются следующей записью: 

дебет хххх 0000000000 000 040120272, хххх 0000000000 000 0109хх272 кредит хххх 

0000000000 000 010534444. 

Списание строительных материалов (или группы материалов) осуществлять по факту 

расходования, кладовщик передает строительные материалы ответственному лицу на 

стройплощадку согласно требованию-накладной (ф. 0504204 либо ф. 0510451 (в рамках си-

стемы ЭДО)). При этом кладовщик отражает в карточке (книге) учета выбытие строймате-

риалов, а ответственное лицо – получатель – их поступление. После фактического расходо-

вания материалов ответственное лицо составляет акт списания материальных запасов (ф. 

0504230), который представляет в бухгалтерию с периодичностью, установленной графи-

ком документооборота. На основании акта ответственное лицо вносит в карточку (книгу) 

учета записи о выбытии строительных материалов. 

Если списание строительных материалов осуществляется в момент выдачи в эксплуа-

тацию, то складской учет на стройплощадке не ведется, а кладовщик вносит в карточки 

(книги) учета записи о выбытии стройматериалов на основании ведомостей выдачи матери-

альных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210) и с установленной периодично-

стью передает их в бухгалтерию. 

Передача материалов на сторону, в том числе и на давальческой основе, оформляется 

накладной на отпуск материалов на сторону (ф. 0504205 либо ф.0510458 (в рамках системы 

ЭДО)). В графе «Кому» указывать подрядчика (сотрудника подрядчика), а в графе «Через ко-
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го» указывать ответственное лицо учреждения, контролирующее ход строительных работ со 

стороны учреждения. 

Согласно п. 1 ст. 713 ГК РФ списание давальческих материалов производить после их 

использования в строительстве на основании отчета об израсходованных материалах, при-

нятого заказчиком. После утверждения руководителем учреждения отчета подрядчика об 

израсходованных материалах данные материалы списывать. 

Поступление строительных материалов, полученных в результате проведения ремонт-

ных работ, с целью использования для нужд учреждения, отражать в учете записью (письмо 

Минфина России от 22.10.2020 г. № 02-08-10/93231): 

дебет хххх 0000000000 000 210534344 кредит хххх 000000000 199 240110199 – по 

справедливой стоимости. 

 

6.14.4. Учет мягкого инвентаря осуществлять с учетом требований следующих норма-

тивных документов: 

1. Приказ Минздравсоцразвития РФ от 01.09.2010 № 777н «Об утверждении типовых 

норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств инди-

видуальной защиты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными услови-

ями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или свя-

занных с загрязнением»; 

2. Постановление Минтруда и соцразвития РФ от 29.12.1997 № 68 «Об утверждении 

типовых отраслевых норм бесплатной выдачи работникам специальной одежды, специаль-

ной обуви и других средств индивидуальной защиты»; 

3. Приказ Минздравсоцразвития РФ от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении межот-

раслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и 

другими средствами индивидуальной защиты»; 

4. Приказ Минздравсоцразвития РФ от 22.06.2009 № 357н «Об утверждении типовых 

норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств инди-

видуальной защиты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными услови-

ями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или свя-

занных с загрязнением»; 

6. Приказ Минздравсоцразвития РФ от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении межот-

раслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и 

другими средствами индивидуальной защиты». 

7. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 767н «Об утверждении Единых типовых 

норм выдачи средств индивидуальной защиты и смывающих средств» (вступает в силу с 

01.09.2023 года). 

8. Приказ Минтруда России от 29.10.2021 № 766н «Об утверждении Правил обеспече-

ния работников средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами» (вступает 

в силу с 01.09.2023) 

К мягкому инвентарю относятся: 

– белье (рубашки, сорочки, халаты и т.п.); 

– постельное белье и принадлежности (матрацы, подушки, одеяла, простыни, пододе-

яльники, наволочки, покрывала, мешки спальные и т.п.); 

– одежда и обмундирование, включая спецодежду (костюмы, пальто, плащи, полу-

шубки, платья, кофты, юбки, куртки, брюки и т.п.); 

– обувь, включая специальную (ботинки, сапоги, сандалии, валенки и т.п.); 

– спортивная одежда и обувь (костюмы, ботинки и т.п.); 

– прочий мягкий инвентарь. 

При отнесении объектов материальных запасов к мягкому инвентарю, необходимо 

пользоваться справочником ОКПД2 (Методические указания по применению СГС «Запа-

сы»). 
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В состав специальной одежды входит: специальная одежда, костюмы, куртки, брюки, 

халаты, полушубки, тулупы, различная обувь, рукавицы, очки, противогазы, респираторы, 

другие виды специальной одежды. 

Специальная одежда выдается работникам в порядке, установленном на основе типо-

вых отраслевых норм бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и дру-

гих средств индивидуальной защиты, утвержденных коллективным договором. 

Принятие  к учету мягкого инвентаря осуществлять по фактической стоимости (п. 100 

Приказ № 157н). 

Выдача работникам и возврат ими специальной одежды отражается в личных карточ-

ках работников. 

Движение мягкого инвентаря внутри учреждения между структурными подразделени-

ями или ответственными лицами оформляется требованием-накладной (ф. 0504204 либо ф. 

0510451 (в рамках системы ЭДО)). 

Специальная одежда, выданная работникам, является собственностью учреждения и 

подлежит возврату: при увольнении, при переводе на другую работу, для которой выдан-

ные им специальная одежда, специальная обувь и предохранительные приспособления не 

предусмотрены нормами, а также по окончании сроков их носки взамен получаемых новых. 

Средства индивидуальной защиты, возвращенные работниками по истечении сроков нос-

ки, но пригодные для дальнейшей эксплуатации, используются по назначению после проведе-

ния мероприятий по уходу за ними (стирка, чистка, дезинфекция, дегазация, дезактивация, 

обеспыливание, обезвреживание и ремонт). Пригодность указанных объектов к дальнейшему 

использованию, необходимость проведения и состав мероприятий по уходу за ними, а также 

процент износа средств индивидуальной защиты устанавливаются уполномоченным работода-

телем должностным лицом или комиссией по охране труда организации (при наличии) и фик-

сируются в личной карточке учета выдачи средств индивидуальной защиты (п. 22 Приказа № 

290н). 

Стоимость специальной одежды, срок эксплуатации которой согласно нормам выдачи 

не превышает 12 месяцев, единовременно списывается 

дебет хххх 0000000000 000 0109хх272, хххх 0000000000 000 040120272 кредит хххх 

0000000000 000 010535445 в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам. 

При передаче мягкого инвентаря работникам (сотрудникам) учреждения для выпол-

нения ими служебных (должностных) обязанностей, он списывается с балансового учета с 

одновременным отражением на забалансовом счете: 

дебет 27 работник учреждения. 

В системе ЭДО при выдаче мягкого инвентаря в личное пользование работникам (со-

трудникам) для служебных целей, использовать Карточку учета имущества в личном поль-

зовании (ф. 0509097) для учета выдаваемого мягкого инвентаря и Акт приема – передачи 

объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434), используемого для контроля за 

сохранностью, целевым использованием и движением имущества.  

Стоимость специальной одежды, срок эксплуатации которой согласно нормам выдачи 

превышает 12 месяцев, погашается линейным способом, исходя из сроков полезного ис-

пользования специальной одежды, предусмотренных в типовых отраслевых нормах бес-

платной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуаль-

ной защиты, а также в Правилах обеспечения работников специальной одеждой, специаль-

ной обувью и другими средствами защиты. 

Предметы мягкого инвентаря, за исключением одежды и обуви для всех групп воспи-

танников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, мар-

кируются ответственным лицом в присутствии руководителя учреждения или его замести-

теля и работника бухгалтерии специальным штампом несмываемой краской без порчи 

внешнего вида предмета, с указанием наименования учреждения, а при выдаче предметов в 

эксплуатацию производится дополнительная маркировка с указанием года и месяца выдачи 

consultantplus://offline/ref=9F75B1FD22D7F35879B2D3734782F494DCFF218FC4679C2B55B9CA10BFADB946861A61336B8575EF4E37E49FAE2DA0085AAC3E5DF4810F13K1F7B
consultantplus://offline/ref=5043EF5F829FB522F0CF738BA6BA5FA81CFDDB607875026D0A07F29933F63A34854EFBA86198254B15M
consultantplus://offline/ref=5043EF5F829FB522F0CF738BA6BA5FA81CFDDB607875026D0A07F29933F63A34854EFBA86198254B15M
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их со склада. Маркировочные штампы должны храниться у руководителя учреждения или 

его заместителя (п. 118 Приказа № 157н). 

Принятие к учету мягкого инвентаря производится на основании первичных учетных 

документов (накладных поставщика и т.п.). При наличии расхождений с данными докумен-

тов поставщика составляется Акт о приемке материалов (форма 0504220). 

Ответственные лица ведут учет предметов мягкого инвентаря в Карточке учета мате-

риальных ценностей по наименованиям, сортам и количеству. 

Выдача мягкого инвентаря в эксплуатацию производится по Ведомости выдачи материаль-

ных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210). 

Выдача специальной одежды и обуви наряду с оформлением Ведомости выдачи мате-

риальных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210) сопровождается также соот-

ветствующими записями в Личной карточке учета выдачи средств индивидуальной защиты. 

В случае прекращения выполнения работником (сотрудником) служебных (должност-

ных) обязанностей, предусматривающих использование предоставленного в личное пользо-

вание имущества (специальной одежды), учет такого имущества, операций по его движе-

нию (возврат, возмещение стоимости, списание, передача и т.д.) осуществляется согласно 

порядку (условиям) его предоставления. 

Выбытие объектов имущества с забалансового счета 27 отражается: 

- в случае возврата имущества работником (сотрудником) при прекращении выполне-

ния работником (сотрудником) служебных (должностных) обязанностей отражается 

уменьшение показателей по счету 27 с одновременным принятием объектов нефинансовых 

активов на балансовый учет в составе материальных запасов); 

- в случае если предоставленное в личное пользование имущество не подлежит воз-

врату при прекращении выполнения работником (сотрудником) служебных (должностных) 

обязанностей, в том числе при условии, что новое место работы сотрудника не предусмат-

ривает предоставление такого рода имущества, отражается уменьшение показателей по 

счету 27; 

- в случае если предоставленное в личное пользование имущество не подлежит воз-

врату при прекращении выполнения работником (сотрудником) служебных (должностных) 

обязанностей ввиду его перевода в иное подразделение ведомства, при условии, что обя-

занность по обеспечению сотрудника имуществом в личное пользование (специальной 

одеждой) реализуется за счет ранее выданного имущества по предыдущему месту работы 

(службы), отражается уменьшение показателей по счету 27 с одновременным предоставле-

нием по месту новой работы (службы) информации о находящемся в личном пользовании 

имуществе согласно Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей 

(письмо Минфина России от 12.08.2022 № 02-07-05/79023). 

Работник обязан сдать на склад пригодную для дальнейшего использования спец-

одежду при увольнении. Прием спецодежды на склад оформляется Приходным ордером в 

двух экземплярах. 

Оприходование на склад пригодной для дальнейшего использования спецодежды и 

иного мягкого инвентаря отражать записью 

кредит 27  

одновременно 

дебет хххх 000000000 000 010535345 кредит хххх 000000000 ххх 040110172. 

Если при увольнении работник сдал спецодежду, срок носки которой не истек, то ко-

миссия учреждения определяет процент ее износа. При повторной выдаче спецодежды, быв-

шей в употреблении, срок ее носки исчисляется с учетом установленного процента износа. 

При повторной выдаче спецодежды выполняется запись в личной карточке работника 

с пометкой «б/у» (бывшая в употреблении). 

Дежурная спецодежда может выдаваться работникам в коллективное пользование. 

Дежурная спецодежда выдается ответственному лицу, о чем делается запись на отдельной 

карточке с пометкой «дежурная». 
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Списание предметов постельного белья производится тогда, когда они приходят в не-

годность. Непригодность использования постельного белья определяется комиссией по 

списанию материальных запасов, назначаемой руководителя учреждения, по мере накопле-

ния негодного имущества, но не реже двух раз в год. Комиссией производится выбраковка 

имущества с целью списания с учета имущества, выслужившего установленные сроки нос-

ки (эксплуатации) и пришедшего в негодность. 

Предметы мягкого инвентаря, выбракованные для списания, подлежат распорке (раз-

борке) в присутствии комиссии по списанию. В акте о списании мягкого и хозяйственного 

инвентаря указываются наименование и количество распоротых (разобранных) предметов, 

количество или масса полученного лоскута, деталей, фурнитуры, ветоши и утиля. Ветошь 

приходуется в условной оценке – 1 руб. за 1 кг. 

В бухгалтерском учете списание пришедших в негодность предметов мягкого инвен-

таря отражается следующей проводкой: 

дебет хххх 0000000000 000 040120272; хххх 0000000000 000 0109хх272 кредит хххх 

0000000000 000 010535445. 

Списание мягкого инвентаря оформляется Актом о списании мягкого и хозяйственно-

го инвентаря (форма 0504143), составляется комиссией, назначенной приказом (распоряже-

нием), в двух экземплярах и утверждается руководителем учреждения. Первый экземпляр 

сдается в бухгалтерию, а второй остается у материально ответственного лица. 

Функциями комиссии в части вопросов использования специальной одежды и мягкого 

инвентаря являются: 

а) непосредственный осмотр объектов, предъявленных к списанию, и установление их 

непригодности к дальнейшему использованию или возможности (невозможности) и целесо-

образности их восстановления; 

б) определение причин выхода из строя (нормальный износ, нарушение нормальных 

условий эксплуатации, авария, пожар, стихийное бедствие и т.д.); 

в) выявление лиц, по вине которых объект преждевременно вышел из строя, внесение 

руководству организации предложений о привлечении этих лиц к ответственности, уста-

новленной законодательством; 

г) определение возможности оприходования ветоши и ее использования для нужд 

учреждения; 

д) составление акта на списание объектов и представление акта на утверждение руко-

водителю организации или уполномоченному им лицу. 

Истечение срока носки не является основанием для списания спецодежды, спецобуви. 

Оприходование ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря, приходовать по 

справедливой стоимости за 1 кг и отражать записью  

дебет хххх 0000000000 000 210536346 кредит хххх 0000000000 440 240110172.  

Работодатель за счет собственных средств обязан организовать надлежащие хранение 

и уход: своевременную химчистку, стирку, дегазацию, дезактивацию, дезинфекцию, обез-

вреживание, сушку, а также ремонт и замену предметов мягкого инвентаря. Если в учре-

ждении нет технической возможности для проведения мероприятий по уходу, они выпол-

няются организацией, привлекаемой со стороны по гражданско-правовому договору. 

Учреждение вправе разработать и утвердить в своих структурных подразделениях 

правила учета мягкого инвентаря, включая правила осуществления маркировки (письмо 

Минфина РФ от 27.07.2016 № 02-07-10/43970). 

Разукомплектование мягкого инвентаря осуществлять записью: 

дебет хххх 000000000 000 040110172 кредит хххх 0000000000 000 010535445 – пере-

дан мягкий инвентарь для разукомплектования 

Принятые к учету предметы мягкого инвентаря после разукомплектования отражать 

записью: 

дебет хххх 0000000000 000 010535345 кредит хххх 0000000000 000 040110172 
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6.14.5. Учет запасных частей. Аналитический учет запасных частей вести независимо 

от их стоимости по наименованиям запасных частей, маркам, заводским номерам, количе-

ству, стоимости и материально ответственным лицам в Карточке количественно-суммового 

учета (ф. 0504041). 

Затраты на приобретение материальных запасов для проведения ремонта основных 

средств, в результате которого не создан новый актив, относить на расходы текущего года 

без отнесения на увеличение стоимости основного средства (Методические рекомендации 

по применению СГС «Запасы»). 

 Запасные части, предназначенные для ремонта и замены изношенных частей в транс-

портных средствах, независимо от их стоимости и срока службы учитываются в составе ма-

териальных запасов на счете 010536000 «Прочие материальные запасы – иное движимое 

имущество учреждения» до момента установки на транспортное средство (п. 99, 118 При-

каза № 157н). 

Операции по перемещению запасных частей внутри учреждения, передаче их для ре-

монта и замены изношенных частей в транспортных средствах отражаются в регистрах 

аналитического учета материальных запасов путем изменения ответственного лица на ос-

новании требования-накладной (ф. 0504204 либо ф. 0510451 (в рамках системы ЭДО)). 

Материальные ценности, выданные на транспортные средства взамен изношенных 

(двигатели, аккумуляторы, шины, покрышки и т.п.), учитываются на счете 09 «Запасные 

части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных». В целях оптимизации 

забалансового учета запасных частей к указанному счету в учреждении открываются сле-

дующие субсчета: 

– 09.1 «Двигатели, выданные взамен изношенных»; 

– 09.2 «Аккумуляторы, выданные взамен изношенных»; 

– 09.3 «Шины и покрышки, выданные взамен изношенных»; 

Использование запчастей, предназначенных для ремонта отражать в Актах на списа-
ние материальных запасов (ф. 0504230 либо ф. 0510460 (в рамках системы ЭДО)). 

Потребность в запчастях определяется в дефектной ведомости.  
Автозапчасти, остающиеся в распоряжении учреждения в результате разборки, утили-

зации (ликвидации), ремонта транспортных средств, принимаются к учету по фактической 
стоимости, которая определяется исходя из их справедливой стоимости на дату принятия к 
учету по методу рыночных цен (п. 106 Приказа № 157н). 

Принятие к бухгалтерскому учету материальных запасов (запасных частей), остаю-
щихся в распоряжении учреждения по результатам проведения ремонтных работ, отражает-
ся: 

дебет хххх 0000000000 000 210536346 кредит хххх 0000000000 199 240110199. 
Отработанные запасные части к машинам и оборудованию должны быть приняты к 

балансовому учету по текущей оценочной стоимости. Для полученных отходов использу-
ются рыночные цены, применяемые утилизирующими организациями, которые принимают 
данные отходы в переработку. 

Запасные части, приобретаемые вместе с автомобилем, подлежат отражению в составе 
объекта основных средств и обособленно не учитываются.  

При замене летней резины на зимнюю и наоборот происходит передача шин от водителя 
на склад и обратно. Такое движение шин между структурными подразделениями учреждения 
оформлять накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (форма 
0504102) (требованием-накладной (форма 0504204)). 

Внутреннее перемещение по счету осуществлять также при передаче на другой авто-
мобиль; при передаче другому материально – ответственному лицу вместе с автомобилем. 

Выбытие со счета 09 осуществляется при списании автомобиля по установленным 
причинам; при установке новых запчастей взамен непригодных.  

Показатель забалансового счета 09 уменьшается при выбытии транспортного средства 

в объеме информации об установленных на него материальных ценностей (п. 349 Приказа 

№ 157н). 
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6.14.6. При замене комплектующих к компьютерам в учете отражать операции по де-
монтажу снятых запасных частей, в актах на списание отражать дальнейшее движение или 
утилизацию снятых с объекта основных средств и материальных запасов. Приобретаемые 
учреждением по отдельности комплектующие компьютера для последующей сборки или для 
замены его отдельных деталей: системных блоков, мониторов, клавиатур, мышей, звуковых 
карт, видеокарт и т.п. отражаются по статьям 346 «Увеличение стоимости материальных за-
пасов», 347 «Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложе-
ний» и учитываются на счете 010536000 «Прочие материальные запасы». 

Стоимость запасных частей, использованных в дальнейшем при сборке компьютера, 
списывается с кредита хххх 0000000000 000 010536447 в дебет хххх 0000000000 244 
0106х1310. 

Комплектующие (составные части) компьютера принимаются к учету в составе мате-
риальных запасов по фактической стоимости. Их передача со склада для дальнейшей сбор-

ки компьютера оформляется требованием-накладной (ф. 0504204 либо ф. 0510451 (в рамках 
системы ЭДО)) или накладной на внутреннее перемещение объекта нефинансовых активов 
(ф.0504102 либо ф. 0510450 (в рамках системы ЭДО)). 

При комплектации основного средства из материальных запасов их стоимость списы-
вается на формирование первоначальной стоимости этого основного средства по требова-
нию-накладной (ф. 0504204 либо ф. 0510451 (в рамках системы ЭДО)) и акту о списании 
материальных запасов (ф. 0504230 либо ф. 0510460 в рамках системы ЭДО)). Скомплекто-
ванное основное средство принимается к учету по сформированной стоимости на основа-
нии акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101 либо ф. 0510448 в 
рамках системы ЭДО)), либо приходного ордера на приемку материальных ценностей (не-
финансовых активов) (ф. 0504207), либо решения о признании объектов нефинансовых ак-
тивов (ф. 0510441)  

 

6.14.7. Первоначальная стоимость готовой продукции определяется на дату выпуска 

продукции (на дату принятия к учету до формирования фактической себестоимости про-

дукции) (пункты 25 и 26 СГС «Запасы»). 

 

Готовую продукцию принимать к учету по нормативно-плановой себестоимости 

(цене) для целей реализации на основании Требования – накладной (ф.0504204 либо 

ф.0510451 (в рамках системы ЭДО)) и оформлять записью: 

дебет хххх 0000000000 000 2105х7346 кредит хххх 0000000000 КВР 2109612хх. 

В учете реализацию готовой продукции отражать с использованием кода дохода бюд-

жета 440 «Уменьшение стоимости материальных запасов» в сочетании с подстатьей 131 

КОСГУ (письма Минфина России от 07.09.2018 № 02-07-10/63993, от 13.12.2019 № 02-08-

10/98029). 

Стоимость готовой продукции на дату выпуска продукции (дату принятия к учету до 

формирования фактической себестоимости продукции) определяется как нормативно-

плановая стоимость (цена) для целей распоряжения (реализации) продукцией. Нормативно-

плановая стоимость готовой продукции определяется исходя из суммы всех затрат, связан-

ных с использованием в процессе производства объектов основных средств, сырья, матери-

алов, топлива, энергии, трудовых ресурсов, и других затрат на производство (полная произ-

водственная себестоимость) или из прямых статей затрат (сокращенная себестоимость). 

Готовая продукция, принятая к учету по нормативно-плановой стоимости (цене) для 

целей распоряжения (реализации), отражается в учете на конец отчетного периода по фак-

тической себестоимости продукции. 

Отклонения фактической себестоимости готовой продукции от ее учетной стоимости 

учитывать в разрезе номенклатуры (реестра) выпускаемой продукции  

consultantplus://offline/ref=6C988736A91380DF65863CE74D60610EDC6E0594F7CEA20B09146E63CFD091668B2625E8C2D5A99El2tFN
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Принятие к бухгалтерскому учету разницы между плановой и фактической себестои-

мостью готовой продукции оформлять на основании Бухгалтерской справки (форма 

0504833) следующими бухгалтерскими записями:  

дебет хххх 0000000000 000 210537346 кредит хххх 0000000000 КВР 2109602хх– в ча-

сти увеличения стоимости остатка нереализованной продукции; 

дебет хххх 0000000000 000 210960272 кредит хххх 0000000000 000 2105х7446 – в ча-

сти уменьшения остатка нереализованной продукции; 

дебет хххх 0000000000 440 240110131 кредит хххх 0000000000 КВР 210960ххх – в ча-

сти реализованной продукции, продукции, списанной вследствие естественной убыли, бра-

ка, порчи, недостачи и пр. – на увеличение финансового результата текущего финансового 

года; 

дебет хххх 0000000000 КВР 210961ххх кредит хххх 0000000000 КВР 240120ххх – на 

уменьшение финансового результата финансового года. 

Перевод готовой продукции в состав основных средств для нужд учреждения оформ-

лять на основании (ф.0504204 либо ф.0510451 (в рамках системы ЭДО)) бухгалтерской за-

писью  

дебет хххх 0000000000 000 01013х310 кредит хххх 0000000000 000 010537446. 

Перевод готовой продукции в состав материальных запасов (основных средств) в це-

лях ее использования для нужд учреждения осуществляется по фактической себестоимости, 

признаваемой фактической (первоначальной) стоимостью объекта (реклассификация). 

Фактическая себестоимость остатка продукции формируется на счетах 01052(3)7340 

«Материальные запасы» после списания разницы между фактической себестоимостью и 

нормативно-плановой стоимостью готовой продукции дополнительной проводкой (превы-

шение фактической себестоимости над нормативно-плановой стоимостью) или сторниро-

вочной записью (превышение нормативно-плановой стоимости над фактической себестои-

мостью продукции). 

Затраты, произведенные в результате реализации готовой продукции, в том числе в 

процессе ее продвижения на рынке, относятся к издержкам обращения от реализации, не 

включаются в себестоимость готовой продукции, работ (услуг) и отражаются в составе рас-

ходов, относимых на финансовый результат текущего периода. 

Списание реализованной готовой продукции осуществлять по фактической себестои-

мости бухгалтерской записью  

дебет хххх 0000000000 440 240110131 кредит хххх 0000000000 000 2105х7446. 

Списание естественной убыли готовой продукции оформлять бухгалтерской записью  

дебет хххх 0000000000 000 2109хх272 кредит хххх 0000000000 000 2105х7446. 

Списание недостач, хищений готовой продукции оформлять бухгалтерской записью  

дебет хххх 0000000000 000 240120272 кредит хххх 0000000000 000 2105х7446. 

Учреждение должно периодически (но не реже чем на каждую отчетную дату) балан-

совую стоимость готовой продукции, предназначенной для продажи (реализации) или рас-

пространения за символическую плату по цене ниже их балансовой стоимости, сравнивать 

с их нормативно-плановой стоимостью (ценой). Если указанная цена снизилась, то готовая 

продукция должна быть отражена в соответствующей статье баланса учреждения на конец 

отчетного периода за вычетом этого снижения - резерва под снижение стоимости матери-

альных запасов. Резерв необходимо создавать в разрезе выбранных учреждением учетных 

единиц по готовой продукции (номенклатурный номер, партия, однородная группа и т.п.). 

Формирование резерва под снижение стоимости готовой продукции осуществлять за-

писью: 

дебет хххх 0000000000 000 240120274 кредит хххх 0000000000 000 211487446 

При реализации готовой продукции по цене реализации ниже нормативно-плановой 

стоимости и с учетом ранее созданного резерва под снижение стоимости материальных за-

пасов использование резерва под снижение стоимости материальных запасов отражать за-

писью:  
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дебет хххх 0000000000 000 211487446 кредит хххх 0000000000 000 210537446 

 

6.14.8. Учет товаров вести на счете 210538000. 

При организации данной деятельности учреждение должно руководствоваться следующи-

ми нормативными документами: 

1.  Федеральный закон от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регу-

лирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 

381-ФЗ); 

2.  Постановление Правительства РФ от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядоче-

нию государственного регулирования цен (тарифов)» (далее – Постановление № 239); 

3.  Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

Товары, приобретенные учреждением для продажи, принимаются к учету по их фак-

тической стоимости. Учреждения, осуществляющие розничную торговлю, товары, пере-

данные в реализацию, вправе учитывать по их розничной цене с обособленным учетом тор-

говой наценки (торговой скидки). 

В учете реализацию товаров отражать с использованием кода дохода бюджета 440 

«Уменьшение стоимости материальных запасов» в сочетании с подстатьей 131 КОСГУ 

(письмо Минфина России от 07.09.2018 № 02-07-10/63993). 

При установлении разной наценки на разные группы товаров для отражения в учете 

суммы списания торговой наценки производится довольно сложный расчет. Его методика 

приведена в п. 12.1.6 Методических рекомендаций по учету и оформлению операций прие-

ма, хранения и отпуска товаров в организациях торговли, утвержденных Письмом Роском-

торга от 10.07.1996 № 1-794/32-5: 
 

ВД = Т x П / 100%, 
 

где ВД – валовой доход (реализованная торговая наценка); 

Т – общий товарооборот; 

П – средний процент валового дохода (торговой наценки), который определяется по 

следующей формуле: 
 

П = (ТНн + ТНп – ТНв) / (Т + ОК) x 100%, 
 

где ТНн – торговая наценка на остаток товаров на начало отчетного периода; 

ТНп – торговая наценка на товары, поступившие за отчетный период; 

ТНв – торговая наценка на выбывшие товары. Под выбывшими товарами в данном 

случае понимается так называемый документальный расход (возврат товаров поставщикам, 

списание порчи товаров и т.п.); 

ОК – остаток товаров на конец отчетного периода. 

Учет торговой наценки (скидки) осуществляется на счете 01053 «Материальные запа-

сы», содержащем аналитический код вида синтетического счета 9 «Торговая наценка». 

Суммы торговых наценок (скидок) по товарам, реализованным, отпущенным, списан-

ным с бухгалтерского учета вследствие их естественной убыли, брака, порчи, недостачи и 

т.п., отражаются в уменьшение финансового результата текущего финансового года. 

Товары, переданные на реализацию, учитывать по розничной цене без обособленного 

учета торговой наценки (п. 125 Приказа № 157н). Списание производится на основании Ве-

домости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (форма 0504210). 

Операции по реализации товаров записью  

дебет хххх 0000000000 440 240110131 кредит хххх 0000000000 000 210538446. 

Относящиеся к нереализованным товарам суммы наценок (скидок) уточняются по ре-

зультатам инвентаризации (на основании инвентаризационных описей) путем увеличения 

(уменьшения) их стоимости в соответствии с установленными учреждением размерами 

сумм наценок (скидок) на соответствующие товары. 

В соответствии с Приказом № 209н, расходы по приобретению товаров отражаются по 

статье 346 КОСГУ. 
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Формирование резерва под снижение стоимости товаров осуществлять записью: 

дебет хххх 0000000000 000 240120274 кредит хххх 0000000000 000 211488446 

При реализации товаров по цене реализации ниже нормативно-плановой стоимости и 

с учетом ранее созданного резерва под снижение стоимости материальных запасов исполь-

зование резерва под снижение стоимости материальных запасов отражать записью:  

дебет хххх 0000000000 000 211488446 кредит хххх 0000000000 000 210538446 

 

6.15 Учет незавершенного производства вести по фактической себестоимости прямых 

затрат, приходящихся на продукцию, не прошедшую всех стадий технологического процес-

са, а также изделия неукомплектованные, не прошедшие испытания и технической прием-

ки, и (или) на объем незавершенных работ (этапов работ), услуг (п.28 СГС «Запасы»). 

При изготовлении (выполнении) одного (единственного) вида готовой продукции, ра-

бот, услуг все затраты, непосредственно связанные с производством готовой продукции, 

выполнением работ, оказанием услуг, относятся к прямым затратам. 

Сумма общехозяйственных расходов учреждения не включается в фактическую стои-

мость незавершенного производства. 

При массовом и серийном производстве объекты незавершенного производства и го-

товую продукцию оценивать: 

- в сумме прямых затрат без учета косвенных; 

- в сумме плановых (нормативных) затрат с регулярным пересмотром. Разницу между 

фактической себестоимостью и плановыми (нормативными) затратами относить на умень-

шение (увеличение) суммы расходов в отчетном периоде, в котором она выявлена. 

По услугам, по которым результат может передаваться единовременно в конце срока 

действия договора, затраты отражаются в составе незавершенного производства до даты 

начисления доходов от переданного результата. 

 

6.16 При переводе материальных запасов из одной группы в другую либо в категорию 

объектов учета проводить реклассификацию без изменения их стоимости с одновременным 

отражением проводок по выбытию и поступлению (п.27 СГС «Запасы»). 

Реклассификацию материальных запасов осуществлять в учете следующими запися-

ми: 

дебет хххх 0000000000 000 01053х34х кредит хххх 0000000000 000 01053х34х 

 

 

7. УЧЕТ ЗАТРАТ НА ИЗГОТОВЛЕНИЕ ПРОДУКЦИИ,  

ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ, УСЛУГ 
 

7.1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по видам ра-

бот, услуг, готовой продукции: 

1) В рамках выполнения государственного (муниципального) задания: 

В целом по учреждению 

2) В рамках приносящей доход деятельности: 

В целом по учреждению 

7.2. Для формирования в денежном выражении информации о затратах на изготовле-

ние готовой продукции, выполнение работ, услуг и хозяйственных операций, осуществляе-

мых с ними, применяются счет 010960000 «Себестоимость готовой продукции, работ, 

услуг». 

Аналитический учет по счету 010960000 организовать по видам работ, услуг, готовой 

продукции. 

В учреждении аналитический учет по счету 4109602хх, 7109602хх организовывать в 

соответствии с утвержденным государственным (муниципальным) заданием, по счету 

2109602хх – в соответствии с укрупненными группами услуг (работ, готовой продукции). 

По учету средств с использованием КФО «5», «6» – счет 0109хх000 не применяется. 
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Группировку затрат по счетам осуществлять следующим образом: 

на счете 0109602хх – учитывать расходы в соответствии с калькуляцией по видам ра-

бот, услуг, готовой продукции; 

на счете 0109702хх – вести учет накладных расходов; 

на счете 0109802хх – вести учет общехозяйственных расходов; 

на счете 0109902хх – вести учет издержек обращения. 

В учреждении учет прямых расходов отражается по следующим видам в разрезе 

КОСГУ: 

– 211 «Оплата труда» – начислена оплата труда работников, непосредственно занятых 

в производственной деятельности; 

– 212 «Начисления на оплату труда» – начисления выплат на оплату труда администра-

тивно-управленческого и обслуживающего персонала, возмещение работникам (сотрудни-

кам) расходов, связанных со служебными командировками (проезд, найм жилого помещения, 

суточные); 

– 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» – отражаются страховые взносы на 

оплату труда работников, непосредственно занятых в производственной деятельности; 

– 214 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме»; 

– 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»; 

– 267 «Социальные компенсации персоналу в натуральной форме»; 

– 272 «Уменьшение стоимости материальных запасов» – отражается расходование ма-

териальных запасов, непосредственно участвующих в оказании услуг (медикаменты и пере-

вязочные средства, мягкий инвентарь и спецодежда, продукты питания, прочие материаль-

ные запасы). 

Учет накладных и общехозяйственных расходов осуществляется в разрезе следующих 

КОСГУ. 

– 211 «Оплата труда» – оплата труда работников административно-управленческого 

персонала, обслуживающего персонала; 

– 212 «Начисления на оплату труда» – начисления выплат на оплату труда администра-

тивно-управленческого и обслуживающего персонала, возмещение работникам (сотрудни-

кам) расходов, связанных со служебными командировками (проезд, найм жилого помещения, 

суточные); 

– 213 ««Начисления на выплаты по оплате труда» – отражаются страховые взносы на 

оплату труда административно-управленческого и обслуживающего персонала; 

– 214 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме»; 

– 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме»; 

– 267 «Социальные пособия и компенсации в натуральной форме»; 

– 221 «Услуги связи» – расходы на Интернет, почтовые расходы, услуги телефонно-

телеграфной, сотовой связи; 

– 222 «Транспортные расходы» – оплата транспортных расходов, связанных с дея-

тельностью учреждения, расходы по оплате договоров гражданско-правового характера по 

оказанию услуг по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной 

работы транспортом общего пользования; 

– 226 «Прочие услуги» – медицинские осмотры и освидетельствование работников, со-

стоящих в штате, нотариальные услуги, участие в выставках, конференциях, форумах, охрана 

труда, обучение на курсах повышения квалификации, подготовке и переподготовке кадров, 

подписка на периодические издания, аттестация рабочих мест, размещение объявлений, ре-

клама, санитарно-эпидемиологический надзор, страхование имущества, страхование опасных 

объектов,  типографские услуги, услуги в области информационных технологий, охрана, услу-

ги по дефектным ведомостям и заключениям, обеспечение безопасности в области информа-

ционных технологий, обновление баз данных приобретенных неисключительных лицензион-

ных прав на программное обеспечение, организация досуга, расходы по оплате договоров 

гражданско-правового характера на оказание услуг по проживанию в жилых помещениях 
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(найм жилого помещения) на период соревнований, учебной практики, направления работни-

ков (сотрудников) в служебные командировки и др. 

- 227 «Страхование» - все виды страхования. 

 

7.3. При изготовлении одного (единственного) вида готовой продукции, работ, услуг 

все затраты, непосредственно связанные с производством готовой продукции, выполнением 

работ, услуг относятся к прямым затратам. 

Прямые затраты непосредственно относятся на себестоимость изготовления единицы 

готовой продукции, выполнения работы, оказания услуги (п. 134 Приказа № 157н). 

 

7.4. Учреждение организует учет затрат по экономическим элементам и по статьям 

калькуляции (в зависимости от отраслевых особенностей), по способу включения в себесто-

имость (прямые и накладные), по связи с технико-экономическими факторами (условно-

постоянные и условно-переменные (накладные) с целью нормирования, лимитирования и 

т.д.). 

 

7.5. При изготовлении различных видов готовой продукции, выполняемых работ, ока-

зываемых услуг накладные расходы на основании первичных учетных документов – Бухгал-

терской справки (форма 0504833) с приложением расчета их распределения отражать запи-

сью  

дебет хххх 0000000000 КВР 0109602хх кредит хххх 0000000000 КВР 0109702хх, хххх 

0000000000 КВР 010980200. Учреждение применяет следующий способ распределения за-

трат пропорционально прямым затратам по оплате труда. 

 

7.6. Осуществлять ежемесячное закрытие счета 0109602хх «Себестоимость готовой 

продукции, работ, услуг» в разрезе КФО 4, КФО 2 на счет 040110131 «Доходы текущего 

финансового года от оказания платных услуг» в разрезе номенклатуры: 

дебет хххх 00000000000 130 040110131 кредит хххх 00000000000 КВР 0109602хх. 

 

7.7. Отражать на увеличение расходов текущего года следующие затраты без исполь-

зования счета 0109хх2хх: 

– амортизация имущества, числящегося на КФО 4 и КФО 7, а также числящегося на 

КФО 2, но фактически используемого при выполнении государственного (муниципального) 

задания; 

– штрафы, пени, неустойки, начисленные учреждению; 

– транспортный налог, налог на имущество, земельный налог, госпошлина. 

 

7.8 Относить на счет 440120200 «Расходы текущего финансового года» расходы на 

содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества, закрепленного за учре-

ждением учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему 

учредителем на приобретение такого имущества, финансовым источником которых явля-

лась субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания, отражается на 

основании первичных (сводных) учетных документов по соответствующим объектам учета 

по дебету соответствующих счетов аналитического учета счетов счета 440120200 

(440120223 - 440120227, 440120291) и кредиту 420800000, 421012000, в части НДС, упла-

ченного учреждением, невозмещаемого из бюджета; соответствующих счетов аналитиче-

ского учета счета 430200000; 430300000 (430312000,430313000) (п.181 Приказа № 183н, п. 

153 Приказа № 174н, письмо Минфина России от  20.03.2019 г. № 02-06-05/18547). 

 

7.9 Расходы учреждения, понесенные в связи с выполненными работами (оказанными 

услугами), формируют себестоимость выполнения работ по иному долгосрочному догово-
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ру, за отчетный период, относимую на финансовый результат отчетного периода (п.12 СГС 

«Долгосрочные договора»). 

 

8. ПОРЯДОК УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
 

8.1. Учреждение ведет учет денежных средств на счетах, открытых в казначействе на 

счете 020111000 «Средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства». На 

счетах 220111000 и 420111000 отражается движение денежных средств в виде доходов от 

платной деятельности и иной деятельности и субсидий на выполнение государственного 

(муниципального) задания на счете, открытом в органе казначейства без санкционирования. 

На счетах 520111000 и 620111000 отражается движение денежных средств в виде иных 

субсидий и субсидий на капитальные вложения на счете, открытом в органе казначейства с 

санкционированием. 

В учете отражать начисление субсидий на выполнение государственного (муници-

пального) задания на основании соглашения о доведении субсидии бухгалтерской запися-

ми: 

дебет хххх 0000000000 130 420531561 кредит хххх 0000000000 130 440141131- в рам-

ках доходов будущих периодов к признанию в текущем году; 

дебет хххх 0000000000 130 420531561 кредит хххх 0000000000 130 440149131 – в рам-

ках доходов будущих периодов к признанию в очередные года. 

Перевод доходов будущих периодов к признанию в очередные года в доходы будущих 

периодов к признанию в текущем году осуществлять в первый рабочий день года бухгал-

терской записью: 

дебет хххх 000000000 130 440149131 кредит хххх 0000000000 130 440141131. 

Начисление по мере исполнения государственного (муниципального) задания учре-

ждение ежеквартально на основании согласованного с Учредителем промежуточного Отче-

та и (или) Извещения (ф. 0504805) отражает корреспонденцией счетов: 

дебет хххх 0000000000 130 440141131 кредит хххх 0000000000 130 440110131 (письмо 

Минфина России от 26.08.2022 № 02-06-10/85832). 

Начисление доходов от субсидий на выполнение государственного (муниципального) 

задания на основании графика перечисления субсидий (по кассовому методу) не допускает-

ся (письмо Минфина России от 29.11.2019 № 02-06-10/93168). 

Начисление субсидии на иные цели отражать записью: 

– на расходы текущего характера 

дебет хххх 0000000000 150 520552561 кредит хххх 0000000000 150 540141152; 

– на расходы капитального характера: 

дебет хххх 0000000000 150 520562561 кредит хххх 0000000000 150 540141162. 

Начисление доходов текущего финансового года по предоставленной учреждению 

субсидии на иные цели, в соответствии с отчетом о достижении целевых показателей (о 

выполнении условия при передаче актива), Извещения (ф. 0504805) отражается: 

дебет хххх 0000000000 150 540141100 (540141152, 540141162) кредит хххх 0000000000 150 

540110100 (540110152, 540110162). 

Зачисление субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания на 

лицевой счет, открытый в органе казначейства отражать бухгалтерской записью:  

дебет 0000 0000000000 000 420111510 (130 17 КОСГУ 131) Кредит хххх 0000000000 

130 420531661. 

Начисление медицинским учреждением задолженности по возврату в доход бюджета 

бюджетной системы Российской Федерации денежных средств в случае выявления нару-

шений по результатам контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления меди-

цинской помощи отражать бухгалтерской записью: 

дебет хххх 000000000 130 740110132 кредит хххх 000000000 ххх 730305731 (письмо 

Минфина России от 16.02.2023 № 02-05-10/13209). 
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Возврат неиспользованного остатка субсидии на иные цели и субсидий на капитальные 

вложения текущего года отражать записью: 

дебет хххх 0000000000 150 520552561, хххх 0000000000 150 520562561, хххх 

0000000000 150 620562561 кредит 0000 000000000 000 520111610 (150 17 КОСГУ 152, 162), 

0000 0000000000 150 620111610 (150 17 КОСГУ 162). 

Возврат в доходы бюджета неиспользованного остатка субсидий на иные цели и суб-

сидий на капитальные вложения прошлого года отражать записью: 

дебет хххх 000000000 150 540141152 (162); хххх 0000000000 150 640141162 кредит 

хххх 0000000000 610 530305731; хххх 000000000 610 630305731. 

Начисление задолженности по возврату в доход бюджета остатков субсидий, предо-

ставленных на финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) 

заданий в случае недостижения целевых показателей (письмо Минфина России от 

02.09.2019 № 02-06-10/67478): 

дебет хххх 000000000 130 440141131 кредит хххх 0000000000 610 430305731. 

Начисление задолженности по возврату в доход бюджета средств целевой субсидии в 

случаях выявления по результатам последующего государственного (муниципального) фи-

нансового контроля нарушений порядка использования предоставленных в прошлые отчет-

ные периоды субсидий (исполнение решений органов государственного (муниципального) 

контроля): 

дебет хххх 0000000000 150 0401101хх кредит хххх 0000000000 610 030305731 

Возвращены остатки субсидии на выполнение государственного (муниципального) 

задания в доходы бюджета: 

дебет хххх 0000000000 610 430305831 кредит 0000 0000000000 000 420111610 (610 18 

610). 

Операции по перечислению в доход бюджета средств государственного задания в слу-

чаях исполнения решений органов государственного (муниципального) контроля отражать 

по КВР 853 «Уплата иных платежей», КОСГУ 241 «Безвозмездные перечисления (переда-

чи) текущего характера сектора государственного управления» бухгалтерской записью 

(письмо Минфина РФ и Федерального казначейства от 01.12.2021 № 02-06-07/97427 и 07-

04-05/02-29373): 

дебет хххх 0000000000 853 440120241 кредит хххх 0000000000 853 030305731.  

Возвращены в доход бюджета остатки целевой субсидии: 

дебет хххх 00000000000 610 530305831 кредит 0000 0000000000 000 520111610 (610 

18 610). 

Уменьшение дебиторской задолженности по субсидиям в связи с уменьшением объе-

ма предоставленных средств, согласно соглашению (договору), отражается: 

дебет хххх 0000000000 1хх 0401411хх кредит хххх 000000000 1хх 020500661. 

 

8.1.1 Операции по возмещению за счет субсидии на иные цели, целевых расходов, 

произведенных за счет иного финансового источника отражать в учете бухгалтерскими за-

писями, отраженными в письме Минфина России от 29.01.2021 № 02-06-07/5651.  

Случаи и условия, при которых субсидии на иные цели, предоставленные учреждени-

ям, могут быть направлены на возмещение кассовых расходов, произведенных за счет суб-

сидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание госу-

дарственных услуг (выполнение работ) устанавливаются нормативными правовыми доку-

ментами (федерального или регионального уровня) (письмо Минфина России от 16.08.2021 

г. № 02-06-10/65878). 

 

8.1.2 Операции по возврату средств целевых субсидий вследствие невыполнения по-

ставщиком (подрядчиком) обязательств, отражать следующими записями (письмо Минфи-

на РФ от 09.12.2021 г. № 02-07-10/100385): 

при начислении сумм задолженности поставщика по возврату им денежных средств: 
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дебет хххх 0000000000 КВР 52093456х кредит хххх 0000000000 130 540110134 

с одновременным отражением обязательства учреждения по возврату в доход бюдже-

та суммы восстановленных остатков прошлых лет субсидий с условиями 

дебет хххх 000000000 150 5401101хх (152, 162) (в зависимости от условий предостав-

ления субсидии на иные цели) кредит хххх 000000000 610 530305731. 

Операция перечисления восстановленных остатков прошлых лет субсидий с условия-

ми в доход бюджета отражать: 

 дебет хххх 0000000000 610 530305832 кредит 0000 000000000 000 520111610 (610 

18 610). 

 

8.1.3. В соответствии с Приказом № 82н, операции по возврату денежных средств, по-

ступивших в отчетном финансовом году в счет оплаты оказываемых бюджетным учрежде-

нием услуг, подлежат отражению по статье 610 «Выбытие денежных средств и их эквива-

лентов» аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 

(письмо Минфина России от 3.04.2023 № 02-05-10/33585). 

 

8.1.4. Операции, приводящие к уменьшению (увеличению) денежных средств, не от-

носящиеся к расходам (доходам) учреждений, в том числе поступление (выбытие) денеж-

ных средств в виде обеспечения исполнения контракта, в бухгалтерском учете и отчетности 

автономного учреждения отражаются с применением кодов КОСГУ 510 «Поступление де-

нежных средств и их эквивалентов» и 610 «Выбытие денежных средств и их эквивалентов» 

(письмо Минфина России от 12.04.2023 № 02-01-06/33649). 

 

8.2. Отражать в бухгалтерском учете операций по привлечению средств с одного вида 

финансового обеспечения на исполнение обязательств по-другому, следующим образом: 

1) привлечение средств с одного КФО на исполнение обязательства по другому (п. 72 

Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н): 

дебет 0000 0000000000 510 030406832 (510 17 510) кредит 0000 00000000000 000 

020111610 (610 18 610) 

2) одновременно поступление денежных средств на другой КФО: 

дебет 0000 0000000000 000 020111510 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 610 

030406732 (610 18 610) 

 

8.3. На счете 320101000 учитываются средства во временном распоряжении. Средства, 

поступающие во временное распоряжение, – средства, которые при наступлении определен-

ных условий должны быть возвращены их владельцу или направлены по назначению (п. 267 

Приказа №157н). 

К средствам, поступающим во временное распоряжение, относятся, в частности: 

– денежные средства, вносимые в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе 

или аукционе участником размещения заказа и (или) в качестве обеспечения исполнения 

договора (если это предусмотрено положением о закупках автономным учреждением); 

– денежные средства (пенсии) граждан, проживающих в стационарных учреждениях 

социального обслуживания (дома-интернаты для престарелых и инвалидов, психоневроло-

гические учреждения и т.п.); 

– иные денежные средства, если это предусмотрено нормативными правовыми актами 

РФ, субъектов РФ, муниципальных образований. 

Согласно Приказа № 209н операции, приводящие к увеличению (уменьшению) де-

нежных средств и не относящиеся к доходам (расходам) учреждений, в том числе поступ-

ление (выбытие) денежных средств во временное распоряжение автономного (бюджетного) 

учреждения, отражаются с применением статьи 510 «Поступление на счета бюджетов» 

(статьи 610 «Выбытие со счетов бюджетов») КОСГУ. 
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Поступление средств во временном распоряжении отражается в учете записью (п. 72 

Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 63н)): 

дебет 0000 0000000000 000 320111510 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 000 

33040173х, 0000 000000000 000 321003661 

Зачисление денежных средств, полученных во временное распоряжение, в состав соб-

ственных средств, в случае отнесения задолженности, не востребованной владельцем в те-

чение срока исковой давности на забалансовый счет 20. 

дебет 0000 0000000000 000 330406832 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 000 

320111610 (610 18 610) 

 

8.3.1 В случае ликвидации поставщика и внесения записи в Реестр сведений о пре-

кращении его деятельности, средства, внесенные в качестве обеспечения, признаются дохо-

дом учреждения в случае наличия соответствующего судебного решения, принятого вслед-

ствие невостребованности данных средств в течение срока исковой давности. 

Доходы учреждения в виде денежных средств, признанных бесхозяйными, подлежат 

отражению по подстатье 189 «Иные доходы» КОСГУ (письмо Минфина РФ от 24.04.2020 г. 

№ 02-08-10/34472). 

В учете бесхозные доходы, отражать записью: 

дебет 0000 0000000000 180 22058956х кредит 0000 000000000 180 240110189  

 

 8.4. Удержание суммы штрафных санкций из обеспечения исполнения контрактов, 

при согласии поставщика оплатить штрафные санкции, отражать в учете следующими за-

писями: 

дебет 0000 0000000000 000 320111510 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 000 

33040173х – отражено зачисление суммы обеспечения на лицевой счет; 

дебет хххх 0000000000 140 22094156х кредит хххх 0000000000 140 240110141 – 

начислена сумма штрафных санкций, признанная поставщиком (исполнителем, подрядчи-

ком); 

дебет 0000 0000000000 000 33040183х кредит 0000 0000000000 000 330406732 – пере-

вод с КФО «3» на КФО «2»; 

дебет 0000 0000000000 000 230406832 кредит хххх 0000000000 140 22094166х – пре-

кращено зачетом встречного требования обязательство по уплате штрафных санкций (не-

кассовая операция); 

дебет 0000 0000000000 000 330406832 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 000 

320111610 (610 18 610)– уменьшен остаток денежных средств, полученных в качестве 

средств во временном распоряжении; 

дебет 0000 0000000000 000 220111510 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 000 

230406732 (610 18 610)– увеличен остаток денежных средств за счет поступления суммы не-

устойки за невыполнение участником закупки обязательств по контракту (договору). 

 

8.5. Независимые гарантии, предоставленные в обеспечение участия в конкурсе (аук-

ционе), а также в обеспечение исполнения контракта, в силу п. 351 Приказа № 157н подле-

жат учету на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств». 

Независимые гарантии учитывать на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения 

обязательств» на основании копий документов (копии независимой гарантии), размещен-

ных в реестре независимых гарантий в единой информационной системе (письмо Минфина 

России от 13.06.2019 г. № 02-07-10/43230). 

Постановка на учет независимой гарантии осуществляется на дату отражения принятых 

обязательств в разрезе кодов финансового обеспечения (деятельности) учреждения, по кото-

рым отражены принятые обязательства (письмо Минфина РФ от 11.06.2021 г. № 02-06-

10/46636). 
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Данные о независимых гарантиях, полученных в обеспечение обязательств, списыва-

ются с забалансового учета в случаях исполнения обеспечения и (или) исполнения обяза-

тельства, в отношении которого было получено обеспечение (п.351 ЕПС) (письмо Минфина 

РФ от 13.04.2021 г. № 02-07-10/27529). 

 

8.6. Уменьшение расчетов с дебиторами по доходам прекращением встречного требова-

ния зачетом отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 

2209хх66х, 2205хх66х и дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 

2302хх83х. 

 

8.7. Денежными средствами в пути в целях бухгалтерского учета признаются денеж-

ные средства, перечисленные учреждению, зачисленные не в один операционный день, а 

также средства, переведенные с одного счета учреждения на другой счет, в том числе при 

осуществлении операций с использованием (дебетовых) банковских карт, при условии 

перечисления (зачисления) денежных средств не в один операционный день. 

Расчеты пластиковыми картами отражать на счете 020123000 «Денежные средства в 

пути», при условии перечисления (зачисления) денежных средств не в один операционный 

день (п. 162 Единого плана счетов). 

Списание или зачисление денежных средств по операциям, совершаемым с использо-

ванием платежных карт, осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем по-

ступления в кредитную организацию реестра платежей или электронного журнала. 

В учете отражать перечисление следующими бухгалтерскими записями: 

дебет 0000 0000000000 000 020123510 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 000 

020111610 (610 18 610). 

Использовать счет 020123000 при перечислении денежных средств на хозяйственные 

карты учреждения в подотчет: 

дебет хххх 0000000000 КВР 0208хх567 кредит 0000 0000000000 000 020123610 (КВР 

18 КОСГУ 2хх, 3хх) – отражено зачисление денежных средств на хозяйственную карту. 

Порядок расчетов с подотчетными лицами с использованием банковской заработной 

карты сотрудника организовать следующим образом. 

1.  В платежном поручении нужно указывать, что перечисленные средства являются 

подотчетными. 

2.  Бухгалтерия должна получить от сотрудника письменное заявление о перечисле-

нии подотчетных сумм на его личную банковскую карту с указанием реквизитов. 

3.  Сотруднику к авансовому отчету необходимо приложить документы, подтвер-

ждающие оплату банковской картой. 

Движение по счету 020123000 осуществлять при наличии следующих операций. 

Проведение операций по приему оплаты товаров (работ, услуг), иных платежей с ис-

пользованием расчетных (дебетовых) карт получателя услуг (товаров, работ) через платеж-

ный терминал, установленный в кассе учреждения отражать бухгалтерской записью (п. 80 

Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н): 

дебет 0000 000000000 000 220123510 (КДБ 17 КОСГУ) кредит хххх 0000000000 1хх 

22050066х, хххх 0000000000 ххх 2209хх667 

Проведение операций по приему возвратов дебиторской задолженности с использова-

нием расчетных (дебетовых) карт плательщиков через платежный терминал, установлен-

ный в кассе учреждения (п. 80 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н)): 

дебет 0000 0000000000 000 020123510 (КДБ 17 КОСГУ 1хх, 2хх, 3хх) кредит соответ-

ствующих аналитических счетов счета хххх 0000000000 КВР 020600000, счета хххх 

0000000000 КВР 020800000, счета хххх 00000000000 КДБ 020900000. 

Поступление (зачисление) на лицевой счет учреждения сумм, инкассированных 

наличных денежных средств, а также сумм, внесенных с использованием расчетных (дебе-

товых) карт учреждения через банкомат, сумм полученных платежей, в том числе от воз-
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врата дебиторской задолженности с применением расчетных (дебетовых) карт платежей 

через платежный терминал, установленный в кассе учреждения отражать записью (п.81 

Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н)): 

дебет 0000 0000000000 000 020111510 (510 17 510) кредит 0000 0000000000 000 

020123610 (610 18 610) 

 

8.8. Операции по удержанию комиссии банка по договору эквайринга, отражать сле-

дующими бухгалтерскими записями: 

дебет хххх 0000000000 000 221005565 кредит 0000 0000000000 000 220123610 (610 18 

610) – отражена задолженность банка – эквайрера на сумму удержанной комиссии; 

дебет хххх 0000000000 КВР 210981226 кредит хххх 0000000000 244 230226735 – 

начислена комиссия за услуги банка; 

дебет хххх 0000000000 244 230226835 кредит хххх 00000000000 000 221005665 – зачет 

удержанной комиссии. 

 

8.9. Операции по кассе вести на счете 020134000 «Касса».  

Порядок ведения кассовых операций регулируется положением, утвержденным руко-

водителем учреждения. 

Лимит кассы учреждение устанавливает самостоятельно, исходя из характера своей 

деятельности, а также с учетом объемов поступлений и выдач наличных средств на основа-

нии распоряжения руководителя с обязательным приложением расчета.  

Лимит кассы учреждение вправе пересматривать по мере необходимости. 

 

8.10.1. Формирование за соответствующий финансовый год электронной Кассовой 

книги (ф. 0504514) (электронных листов Кассовой книги) осуществляется ежедневно начи-

ная со дня, на начало которого в кассе имеются наличные деньги и (или) в котором совер-

шены операции с наличными деньгами. Формирование электронной Кассовой книги (ф. 

0504514) осуществляется отдельно по видам валют. 

Журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф. 0504093) откры-

вается в форме электронного документа на финансовый год. Закрытие журнала регистра-

ции приходных и расходных кассовых ордеров (ф. 0504093) осуществляется по завершении 

отчетного финансового года и подписывается уполномоченным лицом уполномоченной 

организации усиленной квалифицированной электронной подписью. 

В случае если по Приходному кассовому ордеру (ф. 0310001) или Расходному кассо-

вому ордеру (ф. 0310002), зарегистрированному в Журнале регистрации приходных и рас-

ходных кассовых ордеров (ф. 0504093) в статусе «подписан», кассовая операция не прове-

дена в течение трех рабочих дней, такой кассовый ордер аннулируется (переводится в ста-

тус «аннулирован»). 

 

8.11. Денежные документы: оплаченные талоны на ГСМ, почтовые марки и маркиро-

ванные конверты, талоны на питание, электронные билеты – учитываются на счете 

020135000 «Денежные документы», хранятся в кассе учреждения.  

Прием в кассу и выдача из кассы денежных документов оформляется Приходными 

кассовыми ордерами (форма 0310001) и Расходными кассовыми ордерами (форма 0310002). 

Приходные и расходные кассовые ордера регистрируются в Журнале регистрации приход-

ных и расходных кассовых документов (форма 0310003) отдельно от операций по денеж-

ным средствам.  

В соответствии с Приказом № 82н расходы по приобретению денежных документов 

нужно относить по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд» на следующие статьи (подстатьи): 

– на подстатью 221 «Услуги связи» КОСГУ – в случае приобретения почтовых марок 

и маркированных конвертов, карт оплаты услуг связи и доступа в Интернет; 
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– на подстатью 222 «Транспортные услуги» КОСГУ – в случае приобретения авиаци-

онных и железнодорожных билетов, проездных билетов; 

– на подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ – в случае приобретения путе-

вок в рамках заключаемых договоров (контрактов) с санаторием, базой отдыха и т.д. для 

работников и членов их семей, на оказание услуг по отдыху и оздоровлению работников; 

– на подстатью 262 «Пособия по социальной помощи населению» КОСГУ – в случае 

приобретения путевок (вне рамок систем государственного пенсионного, социального, ме-

дицинского страхования) в санатории, дома отдыха, на турбазы в рамках осуществляемых 

мероприятий в области социальной помощи населению; 

– на статью 343 «Увеличение стоимости материальных запасов» КОСГУ – в случае 

приобретения талонов на ГСМ. 

Почтовые марки и конверты с марками по мере необходимости выдаются под отчет 

лицу, на которого возложена обязанность по отправке корреспонденции. Срок отчета об 

израсходованных марках и конвертах с марками до 5 числа, месяца, следующего за отчет-

ным. Подотчетное лицо должно составить авансовый отчет и приложить к нему подтвер-

ждающие документы (реестр отправленной корреспонденции, а в случае порчи – прило-

женный к отчету испорченный конверт). 

Железнодорожные билеты и авиабилеты после приобретения сдаются подотчетным 

лицом в кассу учреждения. При наступлении срока, выдаются в подотчет по расходному 

кассовому ордеру. 

Путевки распределяются между нуждающимися по медицинским показаниям сотруд-

никами и выдаются им по расходному кассовому ордеру. 

По возвращении из санатория или дома отдыха сотрудники представляют авансовые 

отчеты с приложенными к ним корешками путевок. 

Списание испорченных денежных документов оформлять по результатам инвентари-

зации. Результаты инвентаризации оформляются Ведомостью расхождений по результатам 

инвентаризации (ф. 0504092), а также Актом о результатах инвентаризации. 

Приобретение денежных документов отражать записью: 

дебет хххх 00000000000 000 020135510 кредит хххх 00000000000 КВР 0302хх73х, 

хххх 00000000000 КВР 0208хх667. 

Выбытие денежных документов по причине порчи в результате форс-мажорных об-

стоятельств на основании акта порчи отражать: 

дебет хххх 0000000000 000 040120273 кредит хххх 0000000000 000 020135610. 

Оприходование неучтенных денежных документов, выявленных в результате инвен-

таризации, отражать бухгалтерской записью (п. 87 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 

№64н): 

дебет 0000 0000000000 000 020135510 кредит хххх 0000000000 180 040110189. 

Поступление денежных документов безвозмездном порядке от государственных (му-

ниципальных) учреждений (п. 89 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н): 

дебет 0000 0000000000 000 020135510 кредит хххх 0000000000 180 040110189 

Поступление денежных документов в порядке возмещения ущерба в натуральной 

форме виновными лицами, отражать бухгалтерской записью (п. 89 Приказа № 183н (в ред. 

от 05.05.2023 №64н)): 

дебет 0000 0000000000 000 020135510 кредит хххх 0000000000 ххх 040110172 

Безвозмездная передача денежных документов в рамках движения денежных доку-

ментов между учреждениями, в рамках приносящей доход деятельностью, а также прри их 

передаче государственным (муниципальным) организациям отражать бухгалтерской запи-

сью (п.90 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н)): 

дебет 0000 0000000000 000 240120240 кредит 0000 0000000000 000 220135610 

Сумма выявленных недостач, хищений денежных средств отражать бухгалтерской за-

писью: 

дебет хххх 0000000000 000 040110172 кредит 0000 0000000000 000 020135610 
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Выбытие с учета по причине уничтожения, порчи денежных документов в результате 

форс-мажорных обстоятельств на основании акта уничтожения, порчи, отражать бухгалтер-

ской записью: 

дебет 0000 000000000 000 040120273 кредит 0000 0000000000 000 020135610 

 

8.11.1 Оформление подотчетным лицом заявки на выдачу ему денежных документов 

возможно осуществлять с применением в зависимости от характера производимых расхо-

дов, оплачиваемых денежными документами, Решений или Заявки (ф. 0504518). Например: 

оформление заявки на выдачу работнику денежных документов (перевозочных документов 

(билетов) для проезда железнодорожным, авиационным транспортом, оформленных на бу-

мажном носителе, талонов на бензин) при направлении его в служебную командировку 

следует осуществлять с использованием Решения; оформление заявки на выдачу работнику 

денежных документов (талонов на бензин, почтовых марок) под отчет в целях приобрете-

ния им товаров, услуг (бензина, услуг по пересылке) следует осуществлять с использовани-

ем Заявки (ф. 0504518). При формировании Заявки (ф. 0504518) в указанном случае при за-

полнении раздела 1 «Финансовое обоснование закупки» в гр. 8 указывается суммовой экви-

валент денежных документов по соответствующим товарам (услугам), отраженным в гр. 1, 

гр. 5 - 7 и 10 не заполняются, в гр. 9 указывается информация о способе оплаты товаров 

(услуг) – «денежные документы». Раздел 2 «Сведения о малой закупке» Заявки (ф. 0504518) 

не формируется (письмо Минфина РФ от 05.03.2021 г. № 02-06-09/16064). 

 

8.12. Учет бланков строгой отчетности ведется в соответствии с порядком приемки, 

хранения, выдачи и списания бланков строгой отчетности. 

Применять бланки строгой отчетности для приема наличных денежных средств без 

использования ККТ недопустимо (ст.1.1 Закона о ККТ). 

 

8.13 Суммы выявленных хищений денежных средств отражаются по дебету счета 

220981000 «Расчеты по недостачам денежных средств», а суммы возмещения материально-

го ущерба подлежат отражению по дебету счета 220989000 «Расчеты по иным доходам» 

(письмо Минфина России от 26.08.2019 г. № 02-07-10/65460). 

 

9. УЧЕТ ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
 

9.1. РАСЧЕТЫ ПО ДОХОДАМ 
 

9.1.1. При предоставлении платных услуг учреждение руководствуется Гражданским ко-

дексом РФ, Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей». Учреждение 

самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг исходя из необходимости 

обеспечения одинаковых условий при оказании одних и тех же платных услуг и услуг, осу-

ществляемых в рамках установленного государственного задания.  

Размер платы учреждения определять на основании расчета экономически обоснован-

ных затрат, необходимых для оказания данной услуги, с учетом требований к качеству ока-

зания услуг и конъюнктуры рынка. Предоставление скидок осуществлять в соответствии с 

действующим в учреждении Положении о скидках. 

 

9.1.2. Признание доходов в бухгалтерском учете осуществлять в соответствии с СГС 

«Доходы».  Начисление дохода отражать в следующих случаях: увеличился полезный по-

тенциал; учреждение получает экономическую выгоду. 

Доход признается в случаях, когда его сумму можно надежно оценить (п.7 СГС «До-

ходы»). 

По договорам с отсроченным сроком действия, признание в учете доходов, осуществ-

лять в соответствии с началом срока действия. 
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Корректировать сумму дохода по договорам возмездного оказания услуг в случае 

уменьшения ожидаемого дохода по результатам отчетного периода. 

СГС «Долгосрочные договоры» применять в части заключения договоров возмездного 

оказания услуг и договоров подряда, срок которых превышает 12 месяцев. 

СГС «Долгосрочные договоры» не применять в отношении договоров возмездного 

оказания услуг и договоров подряда, в отношении которых не выполняются следующие 

условия: 

- не установлены сроки исполнения договора (начальный и конечный); 

- цена оказываемых услуг (работ) определяется для отдельного отчетного периода ис-

ходя из фиксированной стоимости единицы работы (услуги), при условии, что общий объ-

ем работ (услуг) по таким договорам не определен. 

СГС «Долгосрочные договоры» не применяется в отношении доходов в виде роди-

тельской платы по договорам на оказание услуг по присмотру и уходу за ребенком (письмо 

Минфина РФ от 14.04.2020 г. № 02-07-10/29581). 

9.1.3. Учет расчетов с покупателями вести на счете 220531000 «Расчеты с плательщи-

ками доходов от оказания платных работ, услуг» в разрезе контрагентов. Начисление дохо-

да от оказания платных услуг осуществлять в учете записью: 

дебет хххх 0000000000 130 22053156х кредит хххх 00000000000 130 240110131. 

В случае оказания услуг длительного характера, использовать счет 040140131 «Дохо-

ды будущих периодов» с ежемесячным закрытием счета на доходы текущего периода по 

факту оказания услуг (при равномерном признании дохода): 

дебет хххх 0000000000 130 440140131 кредит хххх 0000000000 130 440110131. 

При неравномерном признании дохода, счет доходов будущих периодов закрывается 

на доходы текущего отчетного периода на основании подписанных актов оказанных услуг 

(выполненных работ). 

 

9.1.4. В соответствии с п. 3 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» (далее – Закон № 135-ФЗ) следует, что государственные и муници-

пальные учреждения могут сдавать в аренду недвижимое имущество, закрепленное за ними 

на праве оперативного управления, только по результатам проведения конкурсов или аук-

ционов на право заключения таких договоров. 

Сдавать имущество в аренду можно без проведения торгов в следующих случаях (ст. 

17.1 Закона № 135-ФЗ): 

а) на заключение договора аренды претендует другое государственное или муници-

пальное учреждение, некоммерческая организация (в том числе социально ориентирован-

ная), медицинская организация, организация, осуществляющая образовательную деятель-

ность (пп. 3, 4, 6 п. 1 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ); 

б) договор заключается на срок не более чем 30 календарных дней в течение шести 

последовательных календарных месяцев (пп. 11 п. 1 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ). В п. 10 

Письма ФАС России от 24.04.2014 № ЦА/16309/14 «О направлении разъяснений примене-

ния статьи 17.1 Закона № 135-ФЗ указано, что договоры передачи прав владения и (или) 

пользования в отношении государственного или муниципального имущества, заключенные 

в соответствии с пп. 11 п. 1 ст. 17.1, не могут быть продлены на основании п. 2 ст. 621 ГК 

РФ, а также пп. 9 п. 1 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ; 

в) передаваемое имущество является частью или частями помещения или здания, его 

общая площадь не превышает 20 кв. м и 10% площади соответствующего помещения, зда-

ния, права на которые принадлежат лицу, передающему указанное имущество (пп. 14 п. 1 

ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ); 

г) договор заключается с лицом, подавшим единственную заявку на участие в конкур-

се или аукционе (если она соответствует предусмотренным требованиям) либо признанным 

единственным участником конкурса или аукциона (пп. 15 п. 1 ст. 17.1 Закона № 135-ФЗ). 
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9.1.5. В бухгалтерском учете доходы, полученные учреждением от предоставления 

имущества в аренду (объекты аренды), относить на статью 121 «Доходы от операционной 

аренды» КОСГУ. Доход от сдачи имущества в аренду в соответствии с СГС «Аренда» от-

ражать бухгалтерской записью: 

дебет 0113 0000000000 120 22052156х кредит 0113 000000000 120 240140121 

Задолженность арендатора в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 

расходов отражать в учете на основании выставленного счета и выписки из документов по-

ставщиков. В бухгалтерском учете возмещение коммунальных и эксплуатационных расхо-

дов относить на 135 «Доходы по условным арендным платежам» КОСГУ. 

 

9.1.6. Доходы от реализации металлолома и макулатуры. Полученный в ходе демон-

тажных работ металлолом (макулатура) подлежит оприходованию. При этом его фактиче-

ская стоимость определяется исходя из его текущей оценочной стоимости на дату принятия 

к бухгалтерскому учету, а также сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материаль-

ных запасов и приведение их в состояние, пригодное для использования (п. 106 Приказа № 

157н). 

Принятие к учету металлолома и макулатуры отражать в учете записями: 

дебет хххх 0000000000 000 210536346 кредит хххх 0000000000 440 240110172 – опри-

ходован металлолом и макулатура по текущей оценочной стоимости, полученный в резуль-

тате ликвидации объекта; 

дебет хххх 0000000000 000 210536346 кредит хххх 0000000000 199 240110199 – опри-

ходован металлолом и макулатура по текущей оценочной стоимости, полученный в резуль-

тате ликвидации объекта демонтажа, разукомплектации объекта основных средств. 

При реализации стоимость металлолома (макулатуры) списывать на основании акта о 

списании материальных запасов (ф. 0504230) и оформлять бухгалтерской записью: 

дебет хххх 0000000000 440 240110172 кредит хххх 0000000000 000 210536446. 

Доход от реализации металлолома и макулатуры отражать бухгалтерской записью: 

дебет хххх 00000000000 440 22057456х Кредит хххх 0000000000 440 240110172. 

 

9.1.7. Начисленные штрафы участникам закупок, покупателям за нарушение условий 

контракта (договора) отражать бухгалтерской записью при условии удержания с согласия 

контрагента: 

дебет хххх 0000000000 140 22094156х кредит хххх 0000000000 140 240110141. 

Начисление штрафных санкций при выставлении претензии до момента урегулирова-

ния задолженности: 

дебет хххх 0000000000 140 22094156х кредит хххх 0000000000 140 240140141 

По факту определения решением суда размера возмещения поставщиком штрафных 

санкций за нарушение условий контрактов (договоров) в бухгалтерском учете признаются 

доходы текущего отчетного периода:  

дебет хххх 000000000 140 240140141 кредит хххх 000000000 140 240110141. 

Разницу между размером ущерба, определенным решением суда, и размером ущерба, 

начисленным учреждением, отражать записью: 

дебет хххх 000000000 140 240140141 кредит хххх 000000000 140 22094166х. 

Средства, полученные учреждением в качестве штрафных санкций, могут быть ис-

пользованы на цели, для достижения которых оно создано, в соответствии с направлениями 

расходования, отраженными в его плане финансово-хозяйственной деятельности (письмо 

Минфина России от 07.02.2023 № 02-15-10/9851). 

 

9.1.8. Выпадающие доходы отражать в бухгалтерском учете на счете 040110174 «Выпа-

дающие доходы». Для отражения кассовых поступлений и выбытий подстатья 174 «Выпадаю-

щие доходы» не применяется. 
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Выпадающие доходы – это убытки, которые получены учреждением в результате ис-

полнения норм действующего законодательства при оказании услуг, выполнении работ ли-

бо реализации товаров и которые компенсируются государством. К выпадающим доходам 

относится уменьшение штрафов, пени, неустоек, выставленных поставщику за нарушение 

договорных обязательств в случае прощения долга; предоставление скидок (льгот) по срав-

нению с базовой стоимостью. 

В бухгалтерском учете выпадающие доходы от уменьшения санкций поставщикам от-

ражать записью: 

дебет хххх 0000000000 000 240110174 кредит хххх 00000000000 140 22094166х. 

Выпадающие доходы в виде скидок (льгот) отражать бухгалтерской записью: 

дебет хххх 00000000000 000 240110174 кредит хххх 0000000000 130 22053166х. 

Операции по отражению в учете выпадающих доходов оформлять бухгалтерской 

справкой (форма 05040833). 

 

9.1.9 Информацию о безвозмездно оказанных услугах (выполненных работах) раскры-

вать в Пояснительной записке без отражения в корреспонденции счетов (письмо Минфина 

России от 22.05.2019 г. № 02-07-10/36688). 

 

9.1.10 Порядок создания резервов регулируется положением о методах оценки имуще-

ства и обязательств. 

 

9.1.10.1 Создание резерва по сомнительным долгам в учет отражается в учете запи-

сью: 

дебет хххх 0000000000 000 040110173 кредит хххх 0000000000 510 02093466х, хххх 

0000000000 1хх 0205хх66х 

дебет 04 – на сумму резерва 

Восстановление задолженности на балансовом учете: 

кредит 04 

дебет хххх 0000000000 510 02093456х, хххх 0000000000 1хх 0205хх56х кредит хххх 

0000000000 000 040110173. 

Включение сомнительной задолженности в резерв и исключение из него осуществлять 

по решению инвентаризационной комиссии или комиссии по поступлению и выбытию ак-

тивов в соответствии с Положением об инвентаризации дебиторской и кредиторской за-

долженности.  

9.1.10.2. Формирование резервов предстоящих расходов на оплату отпусков за факти-

чески отработанное время или компенсации за неиспользованный отпуск, в том числе при 

увольнении, включая платежи по страховым взносам (отложенных обязательств по оплате 

отпуска за фактически отработанное время), по обязательствам учреждения, по начислению 

которых существует на отчетную дату неопределенность по их размеру, с ненаступившим 

сроком их исполнения (предъявления) и имеющие на момент признания в бухгалтерском 

учете расчетно-документальную обоснованную оценку с неопределенным временем (фи-

нансовым периодом) исполнения требования (п. 160.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 

№57н), п. 160.1 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 №64н),  письмо Минфина РФ от 

30.11.2020 г. № 02-06-07/104576): 

 дебет хххх 0000000000 111 040120211, хххх 0000000000 111 0109хх211 кредит хххх 

0000000000 111 040160211 – в сумме оплаты отпускных; 

дебет хххх 0000000000 119 040120213, хххх 0000000000 119 0109хх213 кредит хххх 

0000000000 119 040160213 – в сумме страховых взносов. 

Начисление отпускных за счет резерва, отражать бухгалтерской записью: 

дебет хххх 0000000000 111 040160211 кредит хххх 0000000000 111 030211737 – на 

сумму отпускных. 

Начисление страховых взносов на сумму отпускных: 
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дебет хххх 0000000000 119 040160213 кредит хххх 0000000000 119 0303хх731 

Изменения в стоимостной оценке резервов выплат персоналу отражаются следующи-

ми корреспонденциями: 

дебет хххх 0000000000 111 0401 60 211 кредит хххх 0000000000 111 0 401 20 211 - при 

превышении суммы созданного резерва по отношению к сумме обоснованной оценки ре-

зерва на отчетную дату и относится на финансовый результат текущего периода; 

дебет хххх 0000000000 11х 040120ххх, хххх 0000000000 11х 0109хх2хх кредит хххх 

0000000000 ххх 040160ххх - уточнение суммы резерва на выплаты персоналу до обосно-

ванной оценки резерва на отчетную дату. 

 

9.1.10.3 Создание резерва по реструктуризации при наличии плана (программы) ре-

структуризации деятельности, включая изменение (увеличение) стоимостной оценки резер-

ва при ежегодном пересмотре, отражать в учете бухгалтерской записью: 

дебет хххх 0000000000 111 040120266 кредит хххх 0000000000 111 040160266 – на 

сумму выходного пособия и дополнительного среднего заработка при досрочном растор-

жении договора; 

дебет хххх 000000000 321 040120264 кредит хххх 0000000000 321 040160264 – на 

сумму среднего заработка на период трудоустройства. 

9.1.10.4 Резерв по претензионным требованиям и искам отражается в учете бухгалтер-

ской записью: 

дебет хххх 0000000000 830 04012029х кредит хххх 0000000000 830 04016029х – на 

сумму исковых требований; 

дебет хххх 0000000000 830 04016029х кредит хххх 0000000000 830 04012029х – в мо-

мент вынесения решения суда, либо урегулирования задолженности. 

 

9.1.10.5 Резерв по убыточным договорным обязательствам. Создание резерва в бух-

галтерском учете отражается записью: 

дебет хххх 0000000000 КВР 0401202хх кредит хххх 0000000000 КВР 0401602хх – на 

сумму превышения; 

дебет хххх 0000000000 КВР 0401602хх кредит хххх 0000000000 КВР 0401202хх – при 

увеличении себестоимости. 

 

9.1.10.6 Резерв под снижение стоимости материальных запасов. Формирование резер-

ва осуществлять записью: 

дебет хххх 0000000000 000 011487446 кредит хххх 0000000000 000 010537446 – на 

снижение стоимости готовой продукции; 

дебет хххх 0000000000 000 011488446 кредит хххх 0000000000 000 010538446 – на 

снижение стоимости товаров. 

 

9.1.10.7. Резерв за поставленные материальные ценности, сданные работы, предостав-

ленные (потребленные) услуги, обусловленные обязанностью государственного (муници-

пального) заказчика (заказчика) принять и исполнить денежное обязательство по результа-

там приемки поставленных товаров (выполненных работ (услуг), в случае оформления до-

кумента о приемке не в момент поставки товара (сдачи результатов работ (оказания услуг) 

(п.302 (1) Приказа № 157н, письмо Минфина России от 11.11.2022 № 02-06-07/110108 «Об 

отражении организациями бюджетной сферы в бухгалтерском учете фактов хозяйственной 

жизни, возникающих при исполнении договоров (контрактов) (сдаче результатов поставок 

(работ, услуг) и принятии таких результатов согласно документу о приемке, от 21.02.2023 

№ 02-06-10/15179)». 

Отражение в учете поступлений (увеличений) нефинансовых активов или расходов с 

одновременным признанием в учете денежного обязательства по оплате поставщику за 

принятую поставку, работу (услугу) осуществляется при условии, если факт поставки това-
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ра, выполнения работы, оказания услуги и факт приемки поставки (работ, услуг) осуществ-

ляются одновременно (являются одним фактом хозяйственной жизни) с оформлением еди-

ного документа о приемке. 

В случае приемки поставленного товара (переданного результата работ, оказанной 

услуги) документом о приемке с приложением документов, подтверждающих фактическую 

поставку товаров (выполнения (передачи) результатов работ, оказания услуг) (пп. 2 п.13 ст. 

94 Закона № 44-ФЗ), - приемка произведена не в момент передачи (поступления) товара, 

результатов работ (с временным разрывом, дата фактического получения (поставки) товара, 

результата работы (услуги) ранее даты документа приемки), согласно действующим прави-

лам и принципам ведения бухгалтерского учета и в целях обеспечения полноты и достовер-

ности отражения данных о поступивших активах (сформированных расходах) обязанность 

заказчика по осуществлению расходов в целях исполнения обусловленного условиями кон-

тракта требования поставщика (подрядчика, исполнителя) по оплате поставленного товара 

(выполненной работы, оказанной услуги) подлежит отражению в бухгалтерском учете. 

По обязательствам учреждения, возникающим по фактам хозяйственной деятельности 

(сделкам, операциям), имеющим расчетно-документальную обоснованную оценку (в соот-

ветствии с условиями контракта (договора), по начислению которых существует на отчет-

ную дату неопределенность по их размеру в виду отсутствия первичных учетных докумен-

тов, предусмотрено формирование резервов предстоящих расходов с отражением отложен-

ных обязательств (пункты 302.1, 308 Приказа № 157н). 

К таким обязательствам обосновано относить обязательства в объеме потребленных 

коммунальных услуг, размер которых за соответствующий отчетный период расчетно-

документально подтвержден, при условии поступления первичных учетных документов, 

обосновывающих принятие денежного обязательства в ином отчетном периоде. По факту 

получения первичных документов, в соответствии с которыми возникают требования по 

исполнению обязательств, в отношении которых был создан резерв, датой поступления 

первичного документа в бухгалтерском учете признаются за счет суммы ранее созданного 

резерва денежные обязательства. 

Корреспонденция счетов по формированию резерва отражать следующим образом: 

дебет хххх 0000000000 000 01053х34х, КВР 0106хх3хх, КВР 0401202хх, КВР 

0109хх2хх кредит хххх 0000000000 КВР 040160ххх – получены материальные ценности 

(работы, услуги) в соответствии с документами поставки; 

дебет хххх 0000000000 КВР 050690ххх кредит хххх 0000000000 КВР 050299ххх – 

сформированы отложенные обязательства; 

дебет хххх 0000000000 КВР 040160ххх кредит хххх 0000000000 КВР 0302хх73х -

приняты результаты поставки товара, сдачи работ, оказания услуг 

 дебет хххх 0000000000 КВР 050211ххх кредит хххх 0000000000 КВР 050212ххх - 

одновременно отражена постановка на учет денежного обязательства текущего года по ре-

зультатам приемки материальных ценностей, работ, услуг; 

 дебет хххх 0000000000 КВР 040160ххх кредит хххх 0000000000 000 0105хх44х, 

0101хх410, КВР 040120ххх, КВР 0109ххххх - одновременно списана неиспользованная 

сумма ранее сформированного резерва (в части не принятого объема поставок материаль-

ных ценностей, результатов работ, оказания услуг); 

дебет хххх 0000000000 КВР 050690ххх кредит хххх 0000000000 КВР 050299ххх – 

одновременно корректировка поставленных на учет отложенных обязательств (методом 

«красное сторно»). 

Информацию и документы для формирования резерва, предоставляет в бухгалтерию 

ответственное лицо приемочной комиссии в соответствии с Графиком документооборота. 

 

9.1.10.8. Формирование суммы резерва по обязательствам, возникающих из претен-

зионных требований, исков по результатам фактов хозяйственной жизни в том числе при 

досудебном (внесудебном) рассмотрении (по претензионным разбирательствам), включая 
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изменение (увеличение) стоимостной оценки резерва, отражать бухгалтерской записью (п. 

160.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п. 160.1 Приказа № 183н (в ред. от 

05.05.2023 №64н),): 

дебет хххх 0000000000 830 04012029х кредит хххх 000000000 830 04016029х 
 

9.2. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ. КОМПЕНСАЦИЯ ЗАТРАТ УЧРЕЖДЕНИЯ 
 

9.2.1. Доходы учреждения, полученные в виде компенсации понесенных им затрат от-

ражать на счете 020934000 «Расчеты по компенсации затрат», за исключением возмещения 

расходов страхователей на предупредительные меры по сокращению производственного 

травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортное лечение 

работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факто-

рами которые отражаются на счете 020939000 «Расчеты по доходам бюджета от возмеще-

ний государственным внебюджетным фондом расходов страхователя». 

 

9.2.2. Возврат денежных средств, уплаченных за некачественный товар в текущем го-

ду, оформлять следующими бухгалтерскими записями (операции текущего года): 

дебет хххх 000000000 244 02093456х кредит хххх 00000000000 244 02063466х. 

Возврат авансов текущего финансового года отражается как восстановление расходов 

текущего финансового года с отражением кода вида расходов по бюджетной классифика-

ции, при этом возврат авансов прошлых лет отражается по коду поступления (увеличение 

денежных средств). 

Возврат уплаченных средств за некачественный товар является по своему экономиче-

скому содержанию восстановлением затрат учреждения. При этом в случае восстановления 

аванса, ранее уплаченного за счет государственного задания, указанные средства не подлежат 

перечислению в доход бюджета, так как являются собственными средствами учреждения. 

 

9.2.3. Возврат излишне уплаченных денежных средств за электроэнергию при пере-

расчете осуществлять в учете следующими бухгалтерскими записями: 

дебет хххх 0000000000 247 02093456х кредит хххх 00000000000 247 02062366х. 

В сумме предоставленных учреждению субсидий, имеющих целевое назначение, в 

бухгалтерском учете подлежит отражению задолженность учреждения перед бюджетом по 

полученным и неиспользованным средствам субсидий. 

 

9.2.4. Возврат дебиторской задолженности прошлых лет отражать записью: 

дебет хххх 000000000 510 02093456х кредит счетов КВР 0206хх66х, КВР 0208хх667, 

130 040110134, 130 040140134 

 

9.2.5 К компенсации затрат, отражаемых на счете 020934000, относятся следующие 

поступления: 

- доходы от возмещения коммунальных услуг, полученные от студентов и сотрудни-

ков (письмо Минфина России от 27.09.2019 г. № 02-08-10/74329); 

- доходы от компенсации затрат, полученных от студентов и врачей в связи с неис-

полнением обязанностей по договорам о целевом обучении (письмо Минфина России от 

25.10.2019 г. № 02-07-10/82188); 

-возмещение расходов на санаторно-курортное лечение работников в рамках преду-

предительных мер по сокращению производственного травматизма и профзаболеваний 

(письмо Минфина России от 30.08.2019 г. № 02-06-10/66856). 

 

9.2.6. Возмещение ФСС РФ выплаченных пособий на погребение и оплаты четырех 

дополнительных выходных дней по уходу за ребенком – инвалидом, осуществлять следу-

ющей корреспонденцией счетов (п. 128 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н)), 

письмо Минфина РФ от 13.08.2021 г. № 02-06-10/66365): 
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дебет хххх 000000000 119 030305831 кредит хххх 000000000 119 030265737 – начис-

лено пособие на погребение; 

дебет хххх 0000000000 119 030305831 кредит хххх 0000000000 119 030266737 – 

начислена оплата четырех дополнительных выходных дней по уходу за ребенком -

инвалидом; 

дебет хххх 0000000000 119 030265837; хххх 0000000000 119 030266837 кредит 0000 

0000000000 000 020111610 (119 18 265; 266) – произведены выплаты пособия на погребение 

и четырех дополнительных выходных дней по уходу за ребенком – инвалидом; 

дебет хххх 0000000000 119 030305831 кредит хххх 0000000000 119 030315731 – 

начислены страховые взносы с выплаты дополнительных четырех выходных дней по уходу 

за ребенком – инвалидом; 

дебет хххх 0000000000 119 020934561 кредит хххх 0000000000 119 030305731 – 

начислено возмещение за счет ФСС РФ; 

дебет 0000 000000000 000 020111510 (119 18 265; 266) кредит хххх 0000000000 119 

020934661 – получено возмещение из ФСС РФ. 

Сформированная по итогам операций текущего года дебиторская задолженность по 

счету (1 - 17 КРБ) 020934001 «Расчеты по доходам от компенсации затрат» последним ра-

бочим днем отчетного года реклассифицируется в расчеты по возврату дебиторской задол-

женности по расходам прошлых лет по счету хххх 0000000000 510 020934001 «Расчеты по 

доходам от компенсации затрат» как подлежащая возмещению в следующем году путем 

реклассификации без отражения операций в форме 0503773 «Сведения об изменении остат-

ков валюты баланса учреждения» (письмо Минфина РФ от 30.12.2021 № 02-06-07/108267). 

 

9.2.7. Финансовое обеспечение предупредительных мер по сокращению производ-

ственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-

курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными произ-

водственными факторами, осуществляется учреждением за счет собственных средств с по-

следующим возмещением произведенных им расходов за счет средств СФР. 

 Согласно положениям Порядка № 82н, Порядка № 209н расходы страхователя на 

приобретение за счет собственных средств товаров, работ и услуг и подлежат отражению 

по виду расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг» КРБ, увязанному в целях 

ведения учета со статьями (соответствующими подстатьями) 220 «Оплата работ, услуг», 

267 «Социальные компенсации персоналу в натуральной форме» (в части расходов на при-

обретение путевок на санаторно-курортное лечение работников), 310 «Увеличение стоимо-

сти основных средств», 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» КОСГУ. 

Согласно п. 9.3.9 Порядка № 209н доходы, поступающие в порядке возмещения рас-

ходов страхователей на предупредительные меры, относятся на подстатью 139 «Доходы от 

возмещений ФСС РФ расходов» КОСГУ. 

Корреспонденцию счетов по возмещению понесенных расходов на предупредитель-

ные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболева-

ний работников осуществлять следующим образом: 

дебет хххх 0000000000 130 020939561 кредит хххх 0000000000 130 040140139 – на ос-

новании положительного решения территориального ФСС РФ о финансовом обеспечении 

предупредительных мер в соответствии с планом финансового обеспечения предупреди-

тельных мер страхователя; 

дебет хххх 0000000000 130 040140139 кредит хххх 000000000 130 040110139 - при 

наличии решения СФР о возмещении за счет средств бюджета СФР расходов страхователя 

по предупредительным мерам в сумме согласно данному решению; 

дебет хххх 0000000000 130 040140139 кредит хххх 000000000 130 020939661 – на 

сумму корректировки оценочного значения объема финансового обеспечения предупреди-

тельных мер). 
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Если учетной политикой не установлено признание оценочных значений в соответ-

ствии с планом финансового обеспечения предупредительных мер страхователя, начисле-

ние возмещения предупредительных мер осуществлять следующим образом: 

дебет хххх 0000000000 130 020939561 кредит хххх 000000000 130 040110139 

 

9.2.8. Признание в бухгалтерском учете обязанности по возврату восстановленных 

остатков прошлых лет субсидий с условиями в доход бюджета отражать корреспонденция-

ми, отражающими уменьшение финансового результата текущего года (письмо Минфина 

РФ от 09.12.2021 № 02-07-10/100385): 

дебет хххх 0000000000 510 52093456х кредит хххх 0000000000 130 540110134 – 

начислена задолженность поставщику по возврату денежных средств; 

одновременно отражать обязательства учреждения по возврату в доход бюджета сум-

мы восстановленных остатков прошлых лет субсидий с условиями: 

дебет хххх 0000000000 150 540110152 (162) кредит хххх 0000000000 610 530305731; 

дебет хххх 0000000000 610 530305831 кредит 0000 0000000000 000 520111610 (610 18 

610) – перечисления восстановленных остатков прошлых лет субсидий с условиями в доход 

бюджета. 

 

9.2.8.1. Реклассификация финансовых требований по компенсации затрат, образовав-

шихся по состоянию на конец текущего финансового года, на финансовые требования по 

возврату дебиторской задолженности прошлых лет, отражается последним рабочим днем 

отчетного периода, отражать бухгалтерской записью (п.109 Приказа № 174н (в ред. от 

27.04.2023 № 57н), п. 113 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 №64н)): 

дебет хххх 0000000000 510 02093456х кредит хххх 0000000000 ххх 02093466х 

 

9.2.9. Допустимыми расхождениями в формах отчетности являются (письмо Минфина 

России и Федерального казначейства от 12.12.2022 № 02-06-07/121653/ 07-04-05/02-31103): 

- средства, предоставляемые из бюджета ФОМС на выполнение государственного за-

дания (на иную цель); 

- возмещение СФР расходов учреждений - страхователей на предупредительные меры 

по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работ-

ников и санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) 

опасными производственными факторами, произведенных в рамках вида деятельности «4 - 

субсидия на выполнение на выполнение государственного (муниципального) задания» и, 

соответственно, отражаемых в Отчете (ф. 0503737) по коду вида деятельности «4» и по ко-

ду аналитики 130, а также иные поступления в порядке возмещения затрат (расходов), от-

ражаемые по коду вида деятельности «4» и по коду аналитики 130 (дополнительные пояс-

нения указываются в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503760). 

Показатель неиспользованных остатков субсидий на иные цели и субсидий на цели 

осуществления капитальных вложений, возвращенных в доход федерального бюджета, 

сводного Отчета (ф. 0503737) (строка 592 раздела 3 с одновременным отражением по стро-

ке 910 раздела 4) выверяется Учредителем на соответствие показателям поступления дохо-

дов бюджета по КБК 2 18 01010 01 0000 150, 2 18 01020 01 0000 150 консолидированного 

Отчета (ф. 0503127) Учредителя. 

Показатель остатка субсидии на выполнение государственного задания в связи с его 

невыполнением, возвращенный в доход федерального бюджета, сводного Отчета (ф. 

0503737) выверяется Учредителем на соответствие показателю поступлений доходов бюд-

жета по КБК 1 13 02991 01 0400 130 консолидированного Отчета (ф. 0503127) Учредителя. 

 

9.2.10. Сумма задолженности работников учреждения по излишне выплаченным им 

суммам оплаты труда (не удержанным из заработной платы), в случае оспаривания работ-
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ником оснований и размеров удержаний (п.112 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 

64н)):  

дебет хххх 0000000000 111 020934567 кредит хххх 0000000000 130 040110134 

 

9.2.11. Сумма задолженности бывшего работника перед учреждением за неотработан-

ные дни отпуска при их увольнении до окончания того рабочего года, в счет которого он 

уже получил ежегодный оплачиваемый отпуск, отражать бухгалтерской записью (п.112 

Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н)):  

дебет хххх 0000000000 111 020934567 кредит хххх 0000000000 130 040110134 

 

 

9.3. РАСЧЕТЫ С ПОДОТЧЕТНЫМИ ЛИЦАМИ 
 

9.3.1. В соответствии с п. 213 Приказа № 157н дебиторская задолженность подотчетных 

лиц отражается в сумме денежных средств, выданных ему по распоряжению руководителя 

учреждения на основании письменного заявления подотчетного лица, содержащего назначе-

ние аванса, расчет (обоснование) размера аванса и срок, на который он выдается. 

 

9.3.2. В соответствии с п. 214 Приказ № 157н увеличение дебиторской задолженности 

подотчетных лиц на суммы полученных денежных средств допускается при отсутствии за 

подотчетным лицом задолженности по денежным средствам, по которым наступил срок 

представления авансового отчета. 

 

9.3.3. Порядок выдачи подотчетных сумм регулируется в учреждении положением о 

служебных командировках и положением о выдаче денег в подотчет. 

 

9.3.4. Не возвращенная в установленный срок дебиторская задолженность по резуль-

татам инвентаризации отражается в бухгалтерским учете записью на основании Бухгалтер-

ской справки (форма 0504833): 

дебет хххх 0000000000 КВР 020934567 кредит хххх 0000000000 КВР 0208хх667. 

 

9.3.5. Отражение расходов, связанных с командированием работников учреждения, 

осуществляется в следующем порядке: 

– выдача командируемым работникам (сотрудникам) наличных денежных средств 

(или перечисление на банковскую карту) под отчет для приобретения проездных билетов и 

(или) оплаты найма жилых помещений, осуществления расходов протокольного характера, 

а также компенсация работникам понесенных ими за счет собственных средств расходов на 

оплату проезда к месту командирования и обратно, найма жилых помещений и иных рас-

ходов, произведенных командированным работником с разрешения или ведома работода-

теля, перечень которых определяется работодателем в коллективном договоре или локаль-

ном нормативном акте, отражается по КВР 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда»; 

– оплата приобретения билетов для проезда к месту командировки и обратно и (или) най-

ма жилых помещений для командируемых работников по договорам (контрактам) – по КВР 

244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд»; 

– средняя заработная плата, начисленная за дни командировки, в бухгалтерском учете 

отражается по КВР 111 «Фонд оплаты труда учреждений». 

На подстатью 212 «Прочие несоциальные выплаты персоналу» КОСГУ относят су-

точные;  

На подстатью 226 «Прочие выплаты» КОСГУ относится возмещение работникам (со-

трудникам) следующих расходов, связанных со служебными командировками: 

consultantplus://offline/ref=02D85DE754357BD47D2FCAA974BB26A7AF1145ADCBE089C387DCFCC1A7438DE0EB2FE9411B7F474AR1E1E
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– расходов на проезд к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной 

работы транспортом общего пользования соответственно к станции, пристани, аэропорту и 

от станции, пристани, аэропорта, если они находятся за чертой населенного пункта, при 

наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы; 

– расходов за пользование на транспорте постельными принадлежностями, разного рода 

сборов при оформлении проездных документов; 

– расходов на наем жилых помещений; 

– иных расходов, произведенных работником в служебной командировке с разреше-

ния или ведома работодателя в соответствии с коллективным договором или локальным 

актом работодателя. 

На подстатью 222 «Транспортные услуги» КОСГУ относятся расходы на оплату дого-

воров гражданско-правового характера по оказанию услуг по проезду к месту служебной 

командировки и обратно к месту постоянной работы транспортом общего пользования. 

В свою очередь на подстатью 226 «Прочие работы, услуги» КОСГУ с применение 113 

КВР «Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда учреждений, лицам, привлекае-

мым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий»  относятся расхо-

ды: 

– на оплату услуг по организации питания; 

– оплату договоров гражданско-правового характера на оказание услуг по прожива-

нию в жилых помещениях (наем жилого помещения) на период соревнований, учебной 

практики, направления работников (сотрудников) в служебные командировки. 

 

9.3.6. По согласованию с учредителем учреждение вправе с учетом требований зако-

нодательства Российской Федерации, налогового законодательства Российской Федерации 

по раскрытию информации о результатах деятельности учреждения (раздельном учете) 

устанавливать в составе Рабочего плана счетов дополнительную группировку расчетов с 

подотчетными лицами в разрезе видов расходов (выбытий) - дополнительные аналитиче-

ские коды номеров счетов бухгалтерского учета (п.217 Приказа № 157н). 

 

9.3.7. Отражение в бухгалтерском учете подарков (сувенирной продукции), возложе-

ние цветов к памятникам в рамках торжественных и протокольных мероприятий при усло-

вии одновременного представления работником, ответственным за приобретение указан-

ных материальных ценностей, а также за организацию протокольного (торжественного) ме-

роприятия и (или) вручение ценных подарков (сувенирной продукции), документов, под-

тверждающих приобретение и вручение указанных материальных ценностей, отражать бух-

галтерской записью (п. 106 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п. 109 Приказа № 

183н (в ред. от 05.05.2023 № 64н)): 

дебет хххх 0000000000 000 040120272, хххх 0000000000 000 010980272 кредит хххх 

0000000000 244 020834667. 

 

9.4. СПИСАНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ НА ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА 
 

9.4.1. К обстоятельствам, на основании которых задолженность признается нереаль-

ной (безнадежной) к взысканию, относятся: 

– издание акта амнистии, если такой акт устраняет применение административного 

наказания; 

– отмена или признание утратившими силу закона или его положения, устанавливаю-

щих административную ответственность за административное правонарушение; 

– смерть физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации; 

– признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Феде-

ральным законом от 26 октября 2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» – в 

части задолженности, не погашенным по причине недостаточности имущества должника; 
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– ликвидация организации, в том числе в случае применения процедуры в деле о 

банкротстве юридического лица, и (или) исключение организации из единого государ-

ственного реестра юридических лиц. 

 

9.4.2. В целях обеспечения управленческого учета использовать к забалансовому счету 

04 «Сомнительная задолженность» рабочего плана счетов с ведением аналитического учета 

по данному субсчету, в разрезе контрагентов.  

Аналитический учет по счету 04 «Сомнительная задолженность» организовать следу-

ющим образом:  

04.01 «Сомнительная задолженность в связи с признанием должника банкротом»; 

04.02 «Сомнительная задолженность в связи с ликвидацией организации»; 

04.03 «Сомнительная задолженность в связи с истечением установленного срока ис-

ковой давности»; 

04.04 «Сомнительная задолженность в связи со смертью физического лица»; 

04.05 «Сомнительная задолженность на основании постановления об окончании ис-

полнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по 

основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 ч.1 ст.46 Федерального закона от 0.10.2007 

г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

04.06 «Сомнительная задолженность по иным основаниям». 

На счете 04.01 «Сомнительная задолженность в связи с признанием должника банкро-

том» учитывается сомнительная задолженность в связи с признанием должника банкротом. 

На счете 04.02 «Сомнительная задолженность в связи с ликвидацией организации» 

учитывается сомнительная задолженность в связи с ликвидацией организации должника. 

На счете 04.03 «Сомнительная задолженность в связи с истечением установленного 

срока исковой давности» учитывается сомнительная задолженность в связи с истечением 

установленного срока исковой давности. 

На счете 04.04 «Сомнительная задолженность в связи со смертью физического лица» 

учитывается сомнительная задолженность в связи со смертью физического лица. 

На счете 04.05 «Сомнительная задолженность на основании постановления об окон-

чании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного доку-

мента по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 ч.1 ст. 46 Федерального закона от 

02.10.2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» учитывается сомнительная за-

долженность должника, если невозможно установить местонахождение должника, его 

имущества либо получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и 

иных ценностей, находящихся на счетах, во вкладах или на хранении в банках или иных 

кредитных организациях, за исключением случаев, когда законом предусмотрен розыск 

должника или его имущества, если у должника отсутствует имущество, на которое может 

быть обращено взыскание, и все принятые судебным приставом-исполнителем допустимые 

законом меры по отысканию его имущества оказались безрезультатными. 

На счете 04.06 «Сомнительная задолженность по иным основаниям» учитывается со-

мнительная задолженность, не включенная в учет по счетам 04.01 «Сомнительная задол-

женность в связи с признанием должника банкротом», 04.02 «Сомнительная задолженность 

в связи с ликвидацией организации», 04.03 «Сомнительная задолженность в связи с истече-

нием установленного срока исковой давности», 04.04 «Сомнительная задолженность в свя-

зи со смертью физического лица», 04.05 «Сомнительная задолженность на основании по-

становления об окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотрен-

ным пунктами 3 и 4 ч.1 ст. 46 Федерального закона от 02.10. 2007 г. № 229-ФЗ «Об испол-

нительном производстве». 

Учет просроченной дебиторской задолженности осуществляется в течение срока воз-

можного возобновления согласно законодательству Российской Федерации процедуры 

взыскания задолженности, в том числе в случае изменения имущественного положения 

должников, либо до поступления в указанный срок в погашение задолженности неплатеже-
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способных дебиторов денежных средств, до исполнения (прекращения) задолженности 

иным не противоречащим законодательству Российской Федерации способом. 

 

9.4.3. Признание задолженности нереальной (безнадежной) к взысканию с отнесением 

ее на забалансовый счет осуществляется на основании приказа (распоряжения) руководите-

ля по итогам проведенной инвентаризации активов и обязательств. 

 

9.4.4. При возобновлении взыскания задолженности, признанной в соответствии с 

настоящим Порядком нереальной (безнадежной) к взысканию, или поступлении средств 

в погашение задолженности неплатежеспособных дебиторов, осуществляется восста-

новление данной задолженности с отражением операций на балансовом счете 020930000 

на дату возобновления взыскания задолженности или на дату зачисления на лицевые 

счета учреждения. 

 

9.4.5. Дебиторская задолженность в части переплаты страховых взносов, возник-

шая до 01 января 2017 года отражается в качестве сомнительной задолженности с указа-

нием даты исполнения «31.12.2999» (п.3 Приказа № 157н, письмо Минфина России от 

29.12.2022 № 02-06-10/129756) 

 

9.4.6. Списание с балансового учета задолженности подотчетного лица, признанной 

нереальной к взысканию отражать записью (п. 109 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 

64н)): 

Дебет 0000 0000000000 000 040120273 кредит хххх 0000000000 ххх 0208хх667 

С одновременным отражением на забалансовом счете Д 04 

 

 

9.5 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 

 

9.5.1 Начисление суммы страховых взносов на добровольное пенсионное страхование 

(взнос работодателя) отражать бухгалтерской записью (п. 131 Приказа № 174н (в ред. от 

27.04.2023 № 57н)): 

дебет хххх 0000000000 ххх 2109хх212, хххх 0000000000 ххх 2110хх212, хххх 

0000000000 ххх 240120212 кредит хххх 0000000000 ххх 230309731 

 

9.5.2. Оплата обязательных платежей в доход бюджета бюджетной системы Россий-

ской Федерации, не входящих в состав единого налогового платежа, единого тарифа стра-

ховых взносов отражать бухгалтерской записью (п. 133 Приказа № 174н (в ред. от 

27.04.2023 № 57н):  

дебет хххх 0000000000 ххх 0303хх831 (030305831, 030306831, 030309831) кредит 0000 

000000000 000 020111610 

Перечисление единого налогового платежа, единого тарифа страховых взносов в со-

ставе единого налогового платежа отражать бухгалтерской записью: 

дебет хххх 0000000000 ххх 0303014831 кредит 0000 000000000 000 020111610 

На основании документа налогового органа, определяющего принадлежность суммы 

денежных средств, перечисленных и (или) признанных в качестве единого налогового пла-

тежа, уменьшение задолженности по соответствующим налогам, сборам, взносам отражать 

бухгалтерской записью: 

дебет хххх 0000000000 ххх 0303х831 (030301831, 030303831, 030304831, 030305831, 

030312831, 030313831, 030315831) кредит хххх 000000000 ххх 030314831 

 

9.5.3. Принятие к учету кредиторской задолженности в сумме средств, полученных 

учреждением по соответствующему виду КФО (деятельности), направленных в пределах 
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остатка на лицевом счете учреждения на исполнение обязательства, принятого учреждени-

ем в рамках иного КФО, отражать бухгалтерской записью (п. 100 Приказа № 183н (в ред. от 

05.05.2023 № 64н)): 

дебет хххх 0000000000 ххх 0206хх56х кредит хххх 000000000 ххх 030406732  

 

9.5.4. Списание с балансового учета задолженности перед подотчетным лицом, невос-

требованной кредитором, отражать записью (п. 108 Приказа № 183н (в ред. от 05.05.2023 № 

64н)): 

дебет хххх 0000000000 ххх 0208хх567 кредит хххх 0000000000 ххх 040110172 

С одновременным отражением на забалансовом счете Д 20 

 

10. ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ 

 

10.1. Для учета финансового результата применяются следующие счета: 

040110000 «Доходы текущего финансового года»; 

040120000 «Расходы текущего финансового года» 

040130000 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов». 

Финансовый результат текущей деятельности определяется как разница между начис-

ленными доходами и начисленными расходами учреждения за отчетный период. Суммы 

начисленных доходов учреждения сопоставляются с суммами начисленных расходов, при 

этом кредитовый остаток по указанным выше счетам отражает положительный результат, 

дебетовый – отрицательный. 

Признание доходов для целей бухгалтерского учета в результате совершения фактов 

хозяйственной жизни (обменных операций или необменных операций) (далее - операции 

(события)) или наступления событий, в результате которых ожидается получение экономи-

ческих выгод или полезного потенциала, связанных с этими операциями (событиями), при 

условии, что их сумма (денежная величина) может быть надежно определена (п.7 СГС «До-

ходы»). 

 

10.2. Оценка доходов производится по продажной цене, сумме сделки, указанной в до-

говоре, признание доходов осуществляется по методу начисления, дата признания опреде-

ляется по дате перехода права собственности на услугу, товар, готовую продукцию, работу 

(п. 295 Приказа № 157н). 

Начисление дохода от оказания услуг (работ) отражать в бухгалтерском учете запи-

сью: 

дебет хххх 0000000000 130 22053156х кредит хххх 0000000000 130 240110131, хххх 

0000000000 130 240141131, хххх 000000000 130 240149131 – на сумму начисленного дохо-

да; 

дебет хххх 0000000000 130 240110131 кредит хххх 0000000000 180 230304731 – на 

сумму НДС. 

 

10.3. При выполнении работ, оказании услуг по долгосрочным договорам, в которых 

указаны этапы выполнения, если невозможно определить дату перехода собственности, 

применяется равномерное отнесение доходов и расходов на финансовый результат дея-

тельности учреждения или их списание в соответствии с планом финансово-хозяйственной 

деятельности (п. 295 Приказа № 157н). 

 

10.4. В конце финансового года финансовый результат текущей деятельности учре-

ждения закрывается на счет 040130000 «Финансовый результат прошлых отчетных перио-

дов». 
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10.5. Учет расходов будущих периодов вести на счете 040150000. В частности, на этом 

счете в случае, когда учреждение не создает соответствующий резерв предстоящих расходов, 

отражать расходы, связанные: 

неравномерно производимым в течение года ремонтом основных средств; 

со страхованием имущества, гражданской ответственности; 

выплатой по ежегодному оплачиваемому отпуску, за неотработанные дни отпуска; 

добровольным страхованием (пенсионным обеспечением) сотрудников учреждения; 

иными аналогичными расходами. 

Затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, но относящиеся к следу-

ющим отчетным периодам, отражаются по дебету счета как расходы будущих периодов и 

подлежат отнесению на финансовый результат текущего финансового года (по кредиту сче-

та) (равномерно, пропорционально объему продукции (работ, услуг) и др.), в течение пери-

ода, к которому они относятся. 

Учет расходов будущих периодов осуществляется в разрезе видов расходов (выплат), 

предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения, по контрак-

там, соглашениям. 

 

10.7. Начисление расходов по уплате собственником помещений в многоквартирном 

доме взносов в фонд капитального ремонта, формируемый в соответствии с положениями 

статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, исходя из их экономической сущ-

ности являющихся расходами на неравномерно производимый ремонт основных средств, 

отражать в корреспонденции со счетом 040150000 «Расходы будущих периодов». Списание 

сумм взносов, осуществляется на основании информации (сведений), которая должна быть 

предоставлена банком, в котором открыт специальный счет, и владельцем специального 

счета, либо региональным оператором по требованию (запросу) собственников помещений. 

В целях ведения учета по объектам: расходам, возвратам ранее произведенных отчис-

лений в фонд капитального ремонта, а также результатам списания расходов будущих пе-

риодов в случае выбытия объектов (квартир в многоквартирных домах), в том числе в связи 

со сменой собственников (приватизацией), организовать аналитический (управленческий) 

учет на забалансовых счетах по каждому объекту (помещению в многоквартирном доме 

или многоквартирному дому). 

Списание расходов на сумму взносов, перечисленных в фонд капитального ремонта, 

при выбытии объектов учета следует отражать в корреспонденции со счетом 040120273 

«Чрезвычайные расходы по операциям с активами».  

Расходы по перечислению взносов на капитальный ремонт следует отражать по под-

статье 225 КОСГУ в увязке КВР 244 (письмо Минфина РФ от 10.08.2015 № 02-07-

07/46003). 

 

10.8. На счете 040150000 «Расходы будущих периодов» отражаются расходы, начис-

ленных учреждением в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчетным периодам. 

На счет 040150211 относить расходы, связанные с выплатой отпускных, которые 

оплачены в текущем отчетном периоде, но фактически работник за них не отработал (п.302 

Приказа № 157н). 

 

11. САНКЦИОНИРОВАНИЕ 
 

11.1. Для обобщения информации о принятых учреждением обязательств (денежных 

обязательств) на текущий (очередной; первый год, следующий за очередным; второй год, 

следующий за очередным) финансовый год применяются следующие группировочные сче-

та: 

1) в разрезе финансовых периодов: 

– 050210000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год»; 

– 050220000 «Принятые обязательства на очередной финансовый год»; 

consultantplus://offline/ref=62256F6E145A1FDFDAD09409E6E84ED182C3DEE9580BA1C336798170DA80D66834A498FF10C5U8G
consultantplus://offline/ref=04DC95437D445E1F279FCE8C60144531B128FFD44EA8A5E8D463C661B41EC13A1E47280F6B971C35GEh7H
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– 050230000 «Принятые обязательства на второй год, следующий за текущим (на пер-

вый, следующий за очередным)»; 

– 050240000 «Принятые обязательства на второй год, следующий за очередным». 

2) в разрезе объектов учета: 

– 050201000 «Принятые обязательства»; 

– 050202000 «Принятые денежные обязательств»;  

– 050207000 «Принимаемые обязательства»; 

– 050209000 «Отложенные обязательства». 

 

11.2. В показатели принятых обязательств текущего финансового года включаются: 

а) обязательства по предоставлению в текущем финансовом году средств, предусмот-

ренные условиями заключенных в отчетном периоде учреждением договоров, а также обяза-

тельства по договорам, принятым в прошлые годы и не исполненным по состоянию на нача-

ло текущего финансового года, подлежащие исполнению в текущем финансовом году; 

б) обязательства по оплате труда; 

в) обязательства по выплате работникам учреждения командировочных расходов (в 

том числе авансовых платежей), иных выплат (суточных, разъездных и т.п.) в соответствии 

с трудовыми договорами и законодательством РФ, предусмотренные к исполнению в теку-

щем финансовом году; 

г) обязательства по оплате обусловленных законодательством РФ выплат физическим 

лицам; 

д) обязательства по оплате предусмотренных законодательством РФ обязательных 

платежей в бюджеты бюджетной системы РФ (налогов, сборов, пошлин, взносов, иных вы-

плат), предусмотренные к исполнению в текущем финансовом году; 

е) обязательства по возмещению вреда, причиненного учреждением при осуществле-

нии им деятельности, по иным выплатам, обусловленным вступившим в законную силу 

решением суда, предусмотренные к исполнению в текущем финансовом году; 

ж) иные обязательства, предусмотренные к исполнению в текущем финансовом году. 

В показатели принятых денежных обязательств текущего финансового года включают-

ся: 

1) в части расчетов с контрагентами, за исключением расчетов с подотчетными лица-

ми и расчетов по платежам в бюджеты бюджетной системы РФ, в разрезе получателей 

авансовых платежей – юридических, физических лиц, иных публично-правовых образова-

ний (контрагентов): 

– на основании данных соответствующих счетов аналитического учета счета 

020600000 (разница дебетовых оборотов, отражающих получение контрагентами денежных 

средств, и кредитовых оборотов, отражающих возвраты выданных в текущем периоде аван-

совых платежей и (или) зачеты авансовых платежей в оплату начисленных (принятых) в 

текущем периоде обязательств) – предоставленные в текущем периоде авансовые платежи 

по принятым обязательствам за минусом произведенных возвратов указанных авансовых 

платежей. Остатки выданных авансовых платежей, числящиеся на начало текущего перио-

да по соответствующим счетам аналитического учета счета 020600000, а также кредитовые 

обороты, изменяющие указанные расчеты, в показатели принятых денежных обязательств 

за текущий период не включаются; 

– на основании кредитовых оборотов соответствующих счетов аналитического учета 

счета 030200000 – начисленные (принятые) денежные обязательства, подлежащие исполне-

нию в текущем (отчетном) финансовом году. Кредитовые и дебетовые обороты, отражаю-

щие увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности по принятым в текущем пери-

оде денежным обязательствам в счет авансовых платежей прошлых лет в показатели при-

нятых денежных обязательств за текущий период не включаются; 
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– на основании дебетовых оборотов соответствующих счетов аналитического учета 

счетов 030200000, 030402000, 030403000 – исполненные в текущем периоде принятые де-

нежные обязательства прошлых лет; 

2) в части расчетов с подотчетными лицами в разрезе контрагентов (подотчетных 

лиц): 

– на основании дебетовых оборотов по соответствующим счетам аналитического уче-

та счета 020800000 за минусом кредитовых оборотов по соответствующим счетам аналити-

ческого учета счета 020800000 – полученные подотчетными лицами денежные средства 

(вне зависимости от способа выплаты) за минусом возврата выданных в текущем периоде 

авансовых платежей; 

– на основании дебетовых оборотов по соответствующим счетам аналитического уче-

та счета 020800000 – полученные в текущем периоде подотчетными лицами денежные 

средства в возмещение перерасходов прошлых лет. 

Остатки выданных авансовых платежей подотчетным лицам, числящиеся на начало 

отчетного года по соответствующим счетам аналитического учета счета 020800000, а также 

кредитовые обороты, изменяющие указанные расчеты, в показатели принятых денежных 

обязательств текущего периода не включаются; 

3) в части расчетов по обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы РФ на 

основании аналитических данных в разрезе платежей в бюджеты бюджетной системы РФ: 

– на основании кредитовых оборотов соответствующих счетов аналитического учета 

счета 030300000 (030302730 – 030313730) – начисленные (принятые) в текущем периоде 

платежи (налоги, взносы, пошлины, сборы и иные обязательные платежи); 

– на основании дебетовых оборотов соответствующих счетов аналитического учета 

счета 030300000 (030302830 – 030313830) – исполнение обязательств по оплате платежей 

(налогов, взносов, пошлин, сборов и иных обязательных платежей) прошлых лет, числя-

щихся на начало текущего года, исполненные в текущем периоде. 

Показатели расчетов по излишне уплаченным платежам (налогам, взносам, пошлинам, 

сборам и иным обязательным платежам), числящиеся на начало текущего периода по соот-

ветствующим счетам аналитического учета счета 030300000, а также кредитовые обороты, 

изменяющие указанные расчеты, в принятых денежных обязательствах текущего периода 

не учитываются. 

 

11.3. В показатели «Принимаемые обязательства» включаются операции по конку-

рентным способам закупок. Датой постановки на учет является размещение извещение о 

закупке. Принимаемое обязательство отражается бухгалтерской записью: 

дебет 050601000 кредит 050207000 – на сумму принимаемого обязательства. 

Корректировка принимаемых обязательств осуществляется на основании протокола о 

проведении конкурентных способов при наличии экономии: 

дебет 050207000 кредит 050610000 – на сумму экономии. 

 

11.4. Для учета объема прав на принятие бюджетным учреждением обязательств в 

пределах утвержденных на соответствующий финансовый год сумм сметных (плановых) 

назначений используются следующие счета (п. 326 Приказа № 157н): 

– 050610000 «Право на принятие обязательств на текущий финансовый год»; 

– 050620000 «Право на принятие обязательств на очередной финансовый год». 

На этих счетах отражается объем прав на принятие учреждением обязательств, испол-

нение которых предусмотрено утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельно-

сти на текущий (очередной) финансовый год, а также сумм внесенных изменений в показа-

тели сметных (плановых) назначений, утверждаемых в установленном порядке в течение 

текущего финансового года. 

11.5. Порядок ведения санкционирования в учреждении регулируется, утвержденным 

руководителем учреждения положением о санкционировании. 

consultantplus://offline/ref=C1DE9F30463C1B0240DA8221E3B8AFCCA613533BEBF225FBE8CE3DC6AE7497EB6A1AC38D2239C993t1a5G
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11.6. Создание резервов на счетах санкционирования отражать следующими записями: 

дебет хххх 0000000000 КВР 0506902хх кредит хххх 000000000 КВР 0502992хх – на 

сумму созданного резерва; 

дебет хххх 0000000000 КВР 0506102хх кредит хххх 0000000000 КВР 0506902хх – на 

сумму принятых обязательств за счет резерва; 

дебет хххх 0000000000 КВР 0502992хх кредит хххх 0000000000 КВР 0502112хх – на 

сумму принятых обязательств методом «Красное сторно». 

 

11.7 При отражении в бухгалтерском учете учреждения методом начисления приня-

тых денежных обязательств по ранее предъявленным к учреждению исковым требованиям 

следует учитывать юридические обстоятельства возникновения обязанности субъекта учета 

уплатить денежные средства кредитору - вступившие в законную силу судебные решения, 

следовательно, признание денежного обязательства в бухгалтерском учете как объекта бух-

галтерского учета возникает с момента вступления в законную силу решения суда (строка 

010 графы 4 Сведений (ф. 0503295)) (письмо Минфина РФ от 28.01.2021 г. № 02-06-

10/5366). 
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 Приложение № 2 

 

Об утверждении рабочего плана счетов учреждения на 2023 год 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского» 

  
     В соответствии со ст.21 ип.5ст.З Федерального закона РФ от 06.12.2011 №402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», п.16 и п. 19 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (в ред. от 30.06.2020 № 

130н), п.З, п.21 Инструкции к Единому плану счетов, утвержденной приказом Минфина 

Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (в ред. от 28.12.2018 № 298н, от 14.09.2020 

№ 198н, от 21.12.2022 №192н), приказ Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об 

утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Фе- 

дерации» (в ред. от 30.11.2018 № 246н, от 13.05.2019 № 69н, от 29.09.2020 № 222н, от 

24.09.2021 № 133н, от 08.09.2022 № 137н) (далее - Приказ № 209н), Приказ Минфина Рос- 

сии от 24.05.2022 № 82н (ред. от 18.11.2022) «О Порядке формирования и применения ко- 

дов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назна- 

чения», приказ Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению» (в ред. 

от 28.12.2018 № 299н, от 30.10.2020 № 253н, от 27.04.2023 № 57н), приказ Минфина Рос- 

сии от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автоном- 

ных учреждений и инструкции по его применению» (в ред. от 28.12.2018 № ЗООн, от 

30.10.2020 № 256н) для организации и ведения бухгалтерского учета. 

1. Утвердить Рабочий план счетов и правила формирования номера счета бухгалтерского 

учета в учреждении (приложение 1) 

2. Формировать рабочий План счетов следующим образом (п.21.2 Единого плана счетов). 

Разряд 

номера 

счета 

Код Примечание 

1-4 Аналитический код вида деятельности учреждения в 

соответствии с Приложением № 1 Приказа № 82н 
П. 2.1 Приказа № 

174н, 

П.З Приказа № 183н, 

П.21.1 ЕПС 

5-14 0000000000 (за исключением выделенных целевых 

средств в рамках реализации национальных проектов 

(программ), а также комплексного плана модерниза- 

ции и расширения магистральной инфраструктуры 

(региональных проектов в составе национальных про- 

ектов) 

П. 2.1 Приказа № 

174н, 

П.З Приказа № 183н, 

П.21.2 ЕПС 

15-17 Код вида поступлений или выбытий, соответствую- 

щий: 

аналитической группе подвида дохода; 

коду вида расходов; 

аналитическая группа вида источников финансиро- 

вания дефицита бюджета 

П. 2.1 Приказа № 

174н, 

П.З Приказа № 183н, 

П.21.2 ЕПС 



18 Код вида финансового обеспечения (деятельности) 

(КФО) 

2 - приносящая доход деятельность (собственные 

доходы учреждения); 

3 - средства во временном распоряжении; 

4 - субсидия на выполнение государственного 

(муниципального  

П.21 ЕПС 

 

 

(муниципального) задания; 

5 - субсидия на иные цели; 

 

 

При ведении бухгалтерского учета хозяйственные операции бюджетных, автоном- 

ных учреждений в зависимости от их экономического содержания отражаются на счетах 

Рабочего плана счетов бухгалтерского учета организаций бюджетной сферы, содержащих 

в структуре номера счета: 

в 5 - 14 разрядах - нули, за исключением отражения объектов бухгалтерского учета 

возникающих при осуществлении деятельности с целевыми средствами, предоставляемы- 

ми в рамках реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модер- 

низации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе 

национальных проектов), а также, если иное не предусмотрено требованиями целевого 

назначения активов, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета; 

в 15 - 17 разрядах - аналитический код вида поступлений - доходов, иных поступле- 

ний, в том числе от заимствований (источников финансирования дефицита средств учре- 

ждения) (далее - поступления) или аналитический код вида выбытий - расходов, иных вы- 

плат, в том числе по погашению заимствований (далее - выбытия), соответствующий коду 

(составной части кода) бюджетной классификации Российской Федерации (аналитической 

группе подвида доходов бюджетов, коду вида расходов, аналитической группе вида ис- 

точников финансирования дефицитов бюджетов), (п. 21(2) ЕПС (в ред. приказа Минфина 

РФ от 21.12.2022 № 192н, п. 2.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н)). 

При завершении текущего финансового года обороты по счетам, отражающим уве- 

личение и уменьшение активов и обязательств, за исключением счетов учета расчетов по 

дебиторской и кредиторской задолженности, содержащих в 24 - 26 разрядах номера счета 

аналитический код изменений дебиторской (кредиторской) задолженности, в регистры 

бухгалтерского учета очередного финансового года не переходят. 

По счетам расчетов по дебиторской (кредиторской) задолженности, по которым де- 

бетовые (кредитовые) обороты отражаются с указанием в 24 - 26 разрядах номера счета 

соответствующего аналитического кода изменений дебиторской (кредиторской) задол- 

женности, остатки на начало очередного финансового года формируются с указанием в 24 

- 26 разрядах номера счета аналитического кода в структуре "00Х", где X - соответствую- 

щий код институциональных единиц (п. 11 ЕПС (в ред. приказа Минфина РФ от 

21.12.2022 № 192н). 

По счетам аналитического учета счета 021005000 «Расчеты с прочими дебиторами» в 

1 - 4 разрядах номера счета отражается код вида функции, услуги (работы) учреждения, по 

которой в целях обеспечения проведения конкурса по исполнению договоров на оказание услуг 

(работ) будет отражаться доход, получаемый учреждением в результате оказанного 

им вида услуги (работы), в 15 - 17 разрядах - аналитический код поступления, соответ- 

ствующий коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов 

бюджетов 510 «Поступление на счета бюджетов». По счетам аналитического учета счета 

021005000 «Расчеты с прочими дебиторами» в 15 - 17 разрядах номера счета отражаются 

нули в части расчетов с дебиторами по аренде на льготных условиях (проекты приказов 

Минфина РФ по состоянию на 23.12.2022 п.2.1 Приказа № 174н, п.З Приказа № 183н). 

Определять 1-4 разряд номера счета при наличии нескольких кодов раздела и под- 



раздела расходов бюджета с учетом следующих положений (письмо Минфина РФ и Феде- 

рального казначейства от 07.04.2017 № 02-07-07/21798 и № 07-04-05/02-308). 

Бюджетные ассигнования на предоставление субсидии учреждению на финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание госу- 

дарственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в части затрат на уплату нало- 

гов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое имущество 

и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением или приобретенное 

им за счет средств, выделенных учреждению учредителем на приобретение такого имуще- 

ства, в том числе земельных участков (за исключением имущества, сданного в аренду или 

переданного в безвозмездное пользование) (далее - имущество учреждения), и затрат на 

содержание имущества учреждения, не учитываемых при расчете нормативных затрат на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (нормативных затрат (затрат) на вы- 

полнение работ) в соответствии с государственным (муниципальным) заданием, которые 

не представляется возможным отнести к деятельности учреждения, связанной с оказанием 

конкретных государственных (муниципальных) услуг (выполнением конкретных работ) в 

соответствии с государственным (муниципальным) заданием, следует отражать в рамках 

того подраздела бюджетной классификации, по которому планируется наибольший объем 

бюджетных ассигнований на предоставление субсидии учреждению на финансовое обес- 

печение оказания конкретной государственной (муниципальной) услуги (выполнения 

конкретной работы) в соответствии с государственным (муниципальным) заданием в об- 

щем объеме бюджетных ассигнований на предоставление субсидии учреждению на фи- 

нансовое обеспечение выполнения им государственного (муниципального) задания. 

По КФО 5 номера счетов бухгалтерского учета расчетов по доходам 

(520552000; 520562000; 520934000), а также по расходам 

(020600000, 020800000, 020930000, 030200000, 030300000, 030402000, 030403000)в 1 - 4 

разрядах номера счета должны содержать коды разделов, подразделов расходов, соответ- 

ствующие кодам разделов, подразделов расходам бюджета по которым учреждению 

предоставляется из бюджета соответствующая субсидия. 

По КФО 4 номера счетов бухгалтерского учета в 1 - 4 разрядах номера счета должны 

содержать коды разделов, подразделов расходов, соответствующие: 

а) в части номеров счетов расчетов по доходам (420531000; 420934000 (в части рас- 

четов по возвратам ранее произведенных авансовых платежей по договорам, контрактам в 

случае их расторжения в связи с недобросовестностью исполнителей (поставщиков) в 1 - 4 

разрядах номера счета должны содержать коды разделов, подразделов расходов - кодам 

разделов, подразделов расходам бюджета по которым учреждению предоставляется из 

бюджета соответствующая субсидия. 

В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государ- 

ственного задания по разным разделам, подразделам в 1 - 4 разряде номера счета 

420531000 отражаются коды разделов, подразделов по которым учитывались ранее произ- 

веденные авансовые платежи по договорам (контрактам) до их расторжения в связи с не- 

добросовестностью исполнителей (поставщиков). 

б) в части номеров счетов расчетов по расходам (020600000, 020800000, 020934000, 

030200000, 030300000, 030402000, 030403000) - коды разделов, подразделов расходов, со- 

ответствующие кодам разделов, подразделов расходам бюджета, по которым учреждению 

предоставляется из бюджета соответствующая субсидия, являющаяся финансовым источ- 

ником принятия и исполнения соответствующего обязательства по расходам. 

В случае предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государ- 

ственного задания по разным разделам, подразделам в 1 - 4 разряде номеров счетов по 

расходам (обязательствам) на общехозяйственные нужды (административно- 

хозяйственные (косвенные) расходы, которые не представляется возможным отнести к 

конкретной услуге (работе, функции) оказываемой (выполняемой) учреждением, либо его 

структурным подразделением, оказывающим функционально различные виды услуг (ра- 

бот) (заработная плата административно-хозяйственного персонала (руководителя, бух- 



галтеров и т.п.), коммунальные услуги, в случае если указанные подразделения обеспечи- 

ваются ими с использованием единых приборов учета, а также иные аналогичные (с точки 

зрения охвата обособленных функций) расходы) следует отражать код раздела, подразде- 

ла, по которому предусматривается наибольший объем субсидии на финансовое обеспе- 

чение соответствующей услуги (работы) (либо исходя из основного вида деятельности 

учреждения). 

Перечень таких расходов учреждение определяет самостоятельно, с учетом состава 

нормативных затрат на общехозяйственные нужды. 

По КФО 2 номера счетов бухгалтерского учета в 1 - 4 разрядах номера счета должны 

содержать коды разделов, подразделов расходов, соответствующие: 

а) в части номеров счетов расчетов по доходам: 

счета 220500000 - кодам разделов, подразделов, исходя из оказываемых (выполняе- 

мых) учреждением услуг (работ, функций); 

счета 220521000, 220523000, 220535000 в части доходов от арендных платежей (до- 

ходов по договорам пользования имуществом, предоставленного учреждением) - коду 

раздела, подраздела 0113 «Другие общегосударственные вопросы» (п. 18.2.1. Приказа 

Минфина РФ от 24.05.2022 № 82н); 

счета 220934000 (в части расчетов по возвратам ранее произведенных авансовых 

платежей по договорам, контрактам в случае их расторжения в связи с недобросовестно- 

стью исполнителей (поставщиков) - коды разделов, подразделов по которым учитывались ранее 

произведенные авансовые платежи по договорам (контрактам) до их расторжения в 

связи с недобросовестностью исполнителей (поставщиков); 

6) в части номеров счетов расчетов по расходам (220600000, 220800000, 220934000, 

230200000, 230300000, 230402000, 230403000) - коды разделов, подразделов расходов ис- 

ходя из оказываемых (выполняемых) учреждением услуг (работ, функций) в рамках кото- 

рых осуществляются расходы (принимаются обязательства) (соответствующие кодам раз- 

делов, подразделов по которым учреждением отражаются доходы, являющиеся источни- 

ком финансового обеспечения соответствующих расходов (обязательств). 

В течение финансового года задолженность, подлежащая урегулированию (дебето- 

вый остаток по возврату ранее предоставленного авансового платежа), отраженная по со- 

ответствующим счетам аналитического учета счета 0 206 00 ООО «Расчеты по выданным 

авансам», в случае, если поставка товаров, выполнение работ и услуг не предполагаются, 

инициировано расторжение контракта (договора), переносится на соответствующие счета 

ХХХХ 0000000000 510 0 209 34 00Х (в части авансовых выплат, произведенных до начала 

текущего финансового года), ХХХХ 0000000000 КВР 0 209 34 00Х (в части авансов теку- 

щего финансового года). При этом не исполненная на конец финансового года задолжен- 

ность по возврату авансов текущего года подлежит переносу на счет ХХХХ 0000000000 

510 0 209 34 00Х, с отражением в Сведениях (ф. 0503769) в составе просроченной задол- 

женности (письмо Минфина РФ и ФК от 12.12.2022 № 02-06-07/121653/ 07-04-05/02- 

31103). 

По счетам аналитического учета счета 010000000 «Нефинансовые активы», за ис- 

ключением счетов аналитического учета счетов 010600000 «Вложения в нефинансовые 

активы», 010700000 «Нефинансовые активы в пути», 010900000 «Затраты на изготовление 

готовой продукции, выполнение работ, услуг», 011000000 «Затраты на биотрансформа- 

цию», а также по счету 020135000 «Денежные документы» и по корреспондирующим с 

ними счетам 040120200 «Расходы текущего финансового года» (040120214, 040120223, 

040120240, 040120250, 040120263, 040120270, 040120280), за исключением операций по 

безвозмездным неденежным передачам, в 5 - 17 разрядах номера счета отражаются нули, 

если иное не предусмотрено требованиями целевого назначения выделенных средств. По 

счету 421006000 «Расчеты с учредителем» и корреспондирующим с ним счетом 

040110172 «Доходы от операций с активами» в 1 - 17 разрядах номеров счетов отражают- 

ся нули. (п.2.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н), п. 3 Приказа № 183н). 

По счетам аналитического учета счетов 030404000 «Внутриведомственные расчеты», 



040120200 «Расходы текущего финансового года», 040110190 «Безвозмездные неденеж- 

ные поступления» по операциям безвозмездных неденежных поступлений и безвозмездних 

неденежных передачи нефинансовых и финансовых активов (за исключением денеж- 

ных средств и их эквивалентов) и обязательств в 5 - 14 разрядах номера счета отражаются 

нули, если иное не предусмотрено требованиями целевого назначения выделенных 

средств (проекты приказов Минфина РФ по состоянию на 23.12.2022 п.2.1 Приказа № 

174н, п. 3 Приказа № 183н). 

При отражении в бухгалтерском учете безвозмездных неденежных поступлений и 

передач нефинансовых и финансовых активов, за исключением денежных средств и их 

эквивалентов, а также обязательств между организациями бюджетной сферы в 15 - 17 раз- 

рядах номеров соответствующих счетов аналитического учета счетов 0 401 10 190 «Дохо- 

ды от безвозмездных неденежных поступлений в сектор государственного управления» (0 

401 10 191, 0 401 10 195), 0 401 20 ООО «Расходы текущего финансового года» (0 401 20 

241, 0 401 20 251, 0 401 20 254, 0 401 20 281), 0 304 04 ООО «Внутриведомственные расче- 

ты», отражаются при поступлении нефинансовых и финансовых активов, за исключением 

денежных средств и их эквивалентов, а также и обязательств соответствующие аналити- 

ческие группы подвида доходов 190 «Безвозмездные неденежные поступления» (191 - 

199), при выбытии - соответствующие коды вида расходов 800 «Иные бюджетные ассиг- 

нования» (801 - 809) (письмо МФ РФ от 27.09.2022 № 02-07-07/93188). 

По счетам аналитического учета счетов 011140000 «Права пользования нефинансо- 

выми активами», 011160000 «Права пользования нематериальными активами» в 5 - 17 

разрядах номера счета отражаются нули (п.2.1 Приказа № 174н, п.З Приказа № 183н). 

По счетам аналитического учета счета 010440000 «Амортизация права пользования 

активами», 010460000 «Амортизация права пользования неисключительными правами» и 

по корреспондирующим с ними счетам 40120224 «Расходы на арендную плату за пользо- 

ванием имуществом», 40120229 «Расходы на арендную плату за пользованием земельны- 

ми участками и другими обособленными природными объектами», 040120241 «Расходы 

по безвозмездным перечислениям текущего характера государственным (муниципальным) 

учреждениям», 040120251 «Расходы на безвозмездные перечисления другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации» в 15-17 разрядах номера счета отражаются 

нули при предоставлении (получении) права пользования активом на льготных условиях 

(п. 2.1 Приказа № 174н (в ред. от 27.04.2023 № 57н)). 

По счетам аналитического учета счета 020100000 «Денежные средства учреждения» 

в 1 - 17 разрядах номера счета отражаются нули (п.2.1 Приказа № 174н, п.З Приказа № 

183н). 

В 1 - 17 разрядах номера счета аналитического учета счета 020400000 «Финансовые 

вложения» отражаются нули, если иное не предусмотрено требованиями целевого назна- 

чения выделенных средств (для бюджетных учреждений) (п.2.1 Приказа № 174н). 

В 1 - 14 разрядах номеров счетов аналитического учета счета 020400000 «Финансо- 

вые вложения» отражаются нули (для автономных учреждений) (п.З Приказа № 183н). 

По счетам аналитического учета счета 020700000 «Расчеты по кредитам, займам 

(ссудам)», отражающим сумму основного долга по кредитам, займам (ссудам), в 15 - 17 

разрядах номера счета отражается аналитический код поступления, соответствующий ко- 

ду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 640 

«Уменьшение задолженности по бюджетным ссудам и кредитам» (п.2.1 Приказа № 174н, 

п.З Приказа № 183н). 

По счетам аналитического учета счета 020981000 «Расчеты по недостачам денежных 

средств» в 1 - 17 разрядах номера счета отражаются нули (п.2.1 Приказа № 174н, п.З При- 

каза № 183н). 

По счетам аналитического учета счета 030100000 «Расчеты с кредиторами по долго- 

вым обязательствам», отражающих сумму основного долга по кредитам, займам (ссудам), 

в 15 - 17 разрядах номера счета отражается аналитический код выбытия, соответствую- 

щий коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 810 



«Уменьшение задолженности по внутреннему государственному (муниципальному) 

долгу». 

По счетам аналитического учета счета 030401000 «Расчеты по средствам, получен- 

ным во временное распоряжение» в 1 - 17 разрядах номера счета отражаются нули (п.2.1 

Приказа № 174н, п.З Приказа № 183н). 

В 5 - 14 разрядах номера счета аналитического учета счета 040160000 «Резервы 

предстоящих расходов» и по корреспондирующим с ними счетам 040120000 «Расходы те- 

кущего финансового года», 010900000 «Затраты на изготовление готовой продукции, вы- 

полнение работ услуг», 011000000 «Затраты на биотрансформацию» указываются нули, 

если иное не предусмотрено требованиями целевого назначения принимаемых обяза- 

тельств (производимых расходов) (п.2.1 Приказа № 174н, п.З Приказа № 183н). 

В 1 - 17 разрядах номера счета 040130000 «Финансовый результат прошлых отчет- 

ных периодов» отражаются нули (п.2.1 Приказа № 174н, п.З Приказа № 183н). 

По статьям 560, 660, 730, 830 КОСГУ, указывать тип контрагента в соответствии с 

требованиями Приказа № 209н. 

При завершении текущего финансового года обороты по счетам, отражающим уве- 

личение и уменьшение активов и обязательств, в регистры бухгалтерского учета очеред- 

ного финансового года не переходят. По счетам расчетов по дебиторской (кредиторской) 

задолженности, обороты по которым содержат в 24 - 26 разрядах номера счета подстатьи 

КОСГУ 560 «Увеличение прочей дебиторской задолженности», 730 «Увеличение прочей 

кредиторской задолженности», остатки формируются с отражением в 26 разряде номера 

счета третьего разряда соответствующих подстатей КОСГУ, отражающего классифика- 

цию институциональных единиц (п. 5 Приказа № 174н) (п.5.1 Приказа № 183н). 

Дополнительные забалансовые счета и (или) аналитические коды синтетических сче- 

тов Единого плана счетов устанавливать в рамках учетной политики с учетом требований 

субъекта консолидированной отчетности по раскрытию информации при ведении бухгал- 

терского учета и в бухгалтерской (финансовой) отчетности (п.1 ЕПС). 
Приложение 1 

Рабочий План счетов бухгалтерского учета учреждения 

1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

0000 0000000000 000 010110000 Основные средства - недвижимое имуще- 

ство 

 

хххх 0000000000 000 010111000 Жилые помещения - недвижимое имуще- 

ство учреждения 

 

хххх 0000000000 000 010112000 Нежилые помещения (здания и сооружения) 

- недвижимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010115000 Транспортные средства - недвижимое иму- 

щество 

 

0000 0000000000 000 010120000 Основные средства - особо ценное движи- 

мое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010122000 
Нежилые помещения (здания и сооружения) 

- 

особо ценное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010124000 Машины и оборудование - особо ценное 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010125000 Транспортные средства - особо ценное 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010126000 Инвентарь производственный и хозяйствен- 

ный - особо ценное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010127000 Биологические ресурсы - особо ценное 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010128000 Прочие основные средства - особо ценное 

движимое имущество 

 

0000 0000000000 000 010130000 
Основные средства - иное движимое иму- 

щество 

 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

хххх 0000000000 ООО 010132000 Нежилые помещения (здания и сооруже- 

ния)- иное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 ООО 010134000 Машины и оборудование - иное движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 ООО 010135000 Транспортные средства - иное движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 000 010136000 
Инвентарь производственный и 

хозяйствен- 

ный - иное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010137000 Биологические ресурсы - иное движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 000 010138000 
Прочие основные средства - иное 

движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 000 010190000 
Основные средства - имущество в концес- 

сии 

 

хххх 0000000000 000 010191000 
Жилые помещения - имущество в концес- 

сии 

 

хххх 0000000000 000 010192000 Нежилые помещения (здания и сооруже- 

ния)- имущество в концессии 

 

хххх 0000000000 000 010194000 Машины и оборудование - имущество в 

концессии 

 

хххх 0000000000 000 010195000 Транспортные средства - имущество в кон- 

цессии 

 

хххх 0000000000 000 010196000 
Производственный и хозяйственный 

инвен- 

тарь - имущество в концессии 

 

хххх 0000000000 000 010197000 Биологические ресурсы - имущество в кон- 

цессии 

 

хххх 0000000000 000 010198000 Прочие основные средства - имущество в 

концессии 

 

хххх 0000000000 000 010220000 Нематериальные активы - особо ценное 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010230000 Нематериальные активы - иное движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 000 01022N000 

Нематериальные активы (научно- 

исследовательские разработки) - особо 

ценное 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 01022R000 

Опытно-конструкторские и 

технологические 

разработки - особо ценное движимое имуще- 

ство 

 

хххх 0000000000 000 010221000 Программное обеспечение и базы данных - 

особо ценное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 01022D000 
Иные объекты интеллектуальной 

собственно- 

сти - особо ценное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 01023N000 

Нематериальные активы (научно- 

исследовательские разработки) — иное 

движи- 

мое имущество 

 

хххх 0000000000 000 01023R000 
Опытно-конструкторские и 

технологические 

разработки - иное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010231000 Программное обеспечение и базы данных - 

иное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 01023D000 
Иные объекты интеллектуальной 

собственно- 

сти - иное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010290000 
Нематериальные активы - имущество в 

кон- 

цессии 

 

хххх 0000000000 000 010291000 Программное обеспечение и базы данных - 

имущество в концессии 

 

0000 0000000000 000 010310000 Непроизведенные активы - недвижимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 000 010311000 Земля (земельные участки) - недвижимое 

имущество учреждения 

1риказ МФ РФ от 
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1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

хххх 0000000000 ООО 010312000 Непроизведенные ресурсы - недвижимое 

имущество учреждения 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 ООО 010313000 Прочие непроизведенные активы - недви- 

жимое имущество учреждения 

 

0000 0000000000 ООО 010330000 Непроизведенные активы - иное движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 000 010332000 Ресурсы недр - иное движимое имущество 

учреждения 

 

хххх 0000000000 000 010333000 Прочие непроизведенные активы - иное 

движимое имущество учреждения 

 

0000 0000000000 000 010390000 Непроизведенные активы в составе имуще- 
ства кон цедента 

 

хххх 0000000000 000 010391000 Земля в составе имущества в концессии 
 

0000 0000000000 000 010410000 Амортизация — недвижимое имущество 
 

хххх 0000000000 000 010411000 Амортизация жилых помещений - недви- 
жимого имущества 

 

хххх 0000000000 000 010412000 Амортизация нежилых помещений (зданий 
и сооружений) - недвижимого имущества 

 

хххх 0000000000 000 010415000 Амортизация транспортных средств - не- 

движимого имущества 

 

хххх 0000000000 000 010420000 Амортизация особо ценного имущества 
 

хххх 0000000000 000 010422000 
Амортизация нежилых помещений (зданий 

и сооружений) - особо ценного движимого 

имущество 

 

хххх 0000000000 000 010424000 Амортизация машин и оборудования - осо- 

бо ценного движимого имущество 

 

хххх 0000000000 000 010425000 Амортизация транспортных средств - особо 

ценного движимого имущество 

 

хххх 0000000000 000 010426000 
Амортизация инвентаря производственного 

и хозяйственного - особо ценного движимо- 

го имущества 

 

хххх 0000000000 000 010427000 Амортизация биологических ресурсов - особо 

ценного движимого имущества 

 

хххх 000000000 000 010428000 Амортизация прочих основных средств - осо- 

бо ценного движимого имущества 

 

хххх 000000000 000 01042N000 
Амортизация научных исследований (науч- 

но-исследовательских разработок) - особо 

ценного движимого имущества 

 

хххх 000000000 000 01042R000 

Амортизация опытно -конструкторских и 

тех- 

нологических разработок - особо ценного 

движимого имущества 

 

хххх 000000000 000 010421000 
Амортизация программного обеспечения и 

базы данных - особо ценного движимого 

имущества 

 

хххх 000000000 000 010420000 

Амортизация иных объектов 

интеллектуаль- 

ной собственности - особо ценного движимо- 

го имущества 

 

0000 0000000000 000 010430000 Амортизация иного движимого имущества 
 

хххх 000000000 000 010432000 
Амортизация нежилых помещений (зданий 

и сооружений) - иного движимого имуще- 

ство 

 

хххх 0000000000 000 010434000 Амортизация машин и оборудования - ино- 

го движимого имущество 

 

хххх 0000000000 000 010435000 Амортизация транспортных средств - иного 

движимого имущество 

 

хххх 0000000000 000 010436000 
Амортизация производственного и хозяй- 

ственного инвентаря - иного движимого 

имущества 

 

хххх 0000000000 000 010437000 Амортизация биологических ресурсов - 

ино- 

 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

    

го движимого имущества 
 

хххх 0000000000 ООО 010438000 Амортизация прочих основных средств - 

иного движимого имущества 

 

хххх 0000000000 ООО 01043N000 

Амортизация научных исследований 

(науч- 

но-исследовательских разработок) - иного 

движимого имущества 

 

хххх 000000000 000 O1043R0O0 

Амортизация опытно -конструкторских и 

тех- 

нологических разработок - иного движимого 

имущества 

 

хххх 000000000 000 010431000 Амортизация программного обеспечения и 

базы данных - иного движимого имущества 

 

хххх 000000000 000 01043D000 

Амортизация иных объектов 

интеллектуаль- 

ной собственности - иного движимого иму- 

щества 

 

0000 0000000000 000 010440000 Амортизация прав пользования 

имуществом 

 

хххх 0000000000 000 010441000 Амортизация прав пользования жилыми 

помещениями 

 

хххх 0000000000 000 010442000 Амортизация прав пользования нежилыми 

помещениями (зданиями и сооружениями) 

 

хххх 0000000000 000 010444000 
Амортизация прав пользования машинами 

и 

оборудованием 

 

хххх 0000000000 000 010445000 Амортизация прав транспортных средств 
 

хххх 0000000000 000 010446000 Амортизация прав пользования инвентарем 

производственным и хозяйственным 

 

хххх 0000000000 000 010447000 Амортизация прав пользования биологиче- 
скими ресурсами 

 

хххх 0000000000 000 010448000 Амортизация прав пользования прочими 

основными средствами 

 

хххх 0000000000 000 010449000 Амортизация прав пользования непроизве- 

денными активами 

 

хххх 000000000 000 010460000 Амортизация прав пользования нематери- 

альными активами 

 

хххх 0000000000 000 0104619000 
Амортизация прав пользования научными 

исследованиями (научно- 

исследовательскими разработками) 

 

хххх 0000000000 000 01046R000 
Амортизация прав пользования опытно- 

конструкторскими и технологическими раз- 

работками 

 

хххх 0000000000 000 010461000 Амортизация прав пользования программ- 

ным обеспечением и базами данных 

 

хххх 0000000000 000 01046D000 Амортизация прав пользования иными объ- 

ектами интеллектуальной собственности 

 

0000 0000000000 000 010490000 Амортизация имущества в концессии 
 

хххх 0000000000 000 010491000 Амортизация жилых помещений в концес- 

сии 

 

хххх 0000000000 000 010492000 Амортизация нежилых помещений (зданий 

и сооружений) в концессии 

 

хххх 0000000000 000 010494000 Амортизация машин и оборудования в кон- 

цессии 

 

хххх 0000000000 000 010495000 Амортизация транспортных средств в кон- 

цессии 

 

хххх 0000000000 000 010496000 
Амортизация инвентаря 

производственного 

и хозяйственного в концессии 

 

хххх 0000000000 000 010497000 Амортизация биологических ресурсов в 

концессии 

 

хххх 0000000000 000 010498000 
Амортизация прочего имущества в концес- 

сии 

 

хххх 0000000000 000 010491000 Амортизация программного обеспечения и 

баз данных - имущества в концессии 

 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

хххх 0000000000 ООО 010531000 
Медикаменты и перевязочные средства - 
иное 
движимое имущество 

 

хххх 0000000000 ООО 010532000 Продукты питания - иное движимое имуще- 
ство 

 

хххх 0000000000 000 010533000 ГСМ - иное движимое имущество  

хххх 0000000000 000 010534000 Строительные материалы - иное движимое 
имущество 

 

хххх 0000000000 000 010535000 Мягкий инвентарь - иное движимое имуще- 
ство 

 

хххх 0000000000 000 010536000 Прочие материальные запасы - иное дви- 
жимое имущество 

 

хххх 0000000000 000 010537000 Готовая продукция - иное движимое иму- 

щество 

 

хххх 0000000000 000 010538000 Товары - иное движимое имущество  

хххх 0000000000 000 010539000 Наценка на товары - иное движимое иму- 
щество 

 

хххх 0000000000 243, 244, 
406, 407 

010611000 Вложения в основные средства - недвижи- 
мое имущество 

 

хххх 0000000000 243, 244 010621000 Вложения в основные средства - особо цен- 

ное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 243, 244 010631000 Вложения в основные средства - иное дви- 

жимое имущество 

 

хххх 0000000000 243, 244, 

406, 407 
010691000 Вложения в недвижимое имущество конце- 

дента 

 

хххх 0000000000 243, 244 010692000 Вложения в движимое имущество конце- 
дента 

 

хххх 0000000000 244 010691000 Вложения в нематериальные активы конце- 
дента 

 

хххх 0000000000 241, 244 01062N000 
Вложения в научные исследования (научно- 

исследовательские разработки) - особо цен- 

ное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 241,244 01062R000 
Вложения в опытно-конструкторские и тех- 

нологические разработки - особо ценное 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 241, 244 010621000 
Вложения в программное обеспечение и 

базы данных - особо ценное движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 241,244 01062D000 
Вложения в иные объекты интеллектуаль- 

ной собственности - особо ценное движимое 

имущество 

 

хххх 0000000000 241, 244 01063N000 
Вложения в научные исследования (научно- 

исследовательские разработки) - иное дви- 

жимое имущество 

 

хххх 0000000000 241,244 01063R000 
Вложения в опытно-конструкторские и тех- 
нологические разработки - иное движимое 
имущество 

 

хххх 0000000000 241, 244 010631000 Вложения в программное обеспечение и 
базы данных - иное движимое имущество 

 

хххх 0000000000 241, 244 01063D000 
Вложения в иные объекты интеллектуаль- 

ной собственности - иное движимое имуще- 

ство 

 

хххх 0000000000 244, 406 010613000 
Вложения в непроизведенные активы - не- 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 244 010633000 Вложения в непроизведенные активы - иное 
движимое имущество 

 

хххх 0000000000 

241,243, 
244,321, 

323 
010634000 

Вложения в материальные запасы - иное 

движимое имущество 

 

хххх 0000000000 244 010637000 D Вложения в биологические активы 
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хххх 0000000000 406,407 010691000 Вложение в недвижимое имущество конце- 

дента 

 

хххх 0000000000 244 010692000 Вложение в движимое имущество конце- 

дента 

 

хххх 0000000000 244 010691000 
Вложение в нематериальные активы кон це- 

дента 

 

хххх 0000000000 244 010695000 Вложения в непроизведенные активы кон- 

цедента 

 

хххх 0000000000 111 010960211 Затраты на выплату заработной платы 
 

хххх 0000000000 112, 321 010960212 Затраты на прочие несоциальные выплаты 
персоналу в денежной форме 

 

хххх 0000000000 119 010960213 
Затраты на начисления на выплаты по опла- 

те труда в себестоимости готовой продук- 

ции, работ, услуг 

 

хххх 0000000000 112, 244 010960214 Затраты на прочие несоциальные выплаты 

персоналу в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 111, 112, 

119 
010960266 Затраты на социальные пособия и компен- 

сации персоналу в денежной форме 

 

хххх 0000000000 
112, 119, 

244 010960221 Затраты на услуги связи 
 

хххх 0000000000 112, 113, 

119, 244 
010960222 Затраты на транспортные услуги 

 

хххх 0000000000 244, 247 010960223 Затраты на коммунальные услуги  

хххх 0000000000 
112, 113, 

241, 244, 

323 

010960226 

Затраты на прочие услуги  

хххх 0000000000 112, 119, 

244 
010960267 Затраты на социальные компенсации персо- 

налу в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 244 010960225 Затраты на работы, услуги по содержанию 

имущества 

 

хххх 0000000000 244 0109602хх Затраты в себестоимости готовой продук- 

ции, работ, услуг 

 

хххх 0000000000 ООО 010960271 
Затраты по амортизации основных средств и 

нематериальных активов в себестоимости 

готовой продукции, работ, услуг 

 

хххх 0000000000 ООО 010960272 
Затраты по расходованию материальных 

запасов в себестоимости готовой продук- 

ции, работ, услуг 

Письмо МФ РФ от 

29.01.2021 № 02-06- 

07/5651 

хххх 0000000000 ИЗ, 321 010960296 Затраты в прочие расходы в себестоимости 

готовой продукции, работ, услуг 

 

хххх 0000000000 111 010970211 
Накладные расходы производства готовой 

продукции, работ, услуг в части заработной 

платы 

 

хххх 0000000000 112 010970212 
Накладные расходы производства готовой 

продукции, работ, услуг в части прочих 

выплат 

 

хххх 0000000000 119 010970213 
Накладные расходы производства готовой 

продукции, работ, услуг в части начислений 

на заработную плату 

 

хххх 0000000000 112, 244 010970214 
Накладные расходы на прочие несоциаль- 

ные выплаты персоналу в натуральной фор- 

ме 

 

хххх 0000000000 111, 112, 

119 
010970266 Накладные расходы на социальные пособия 

и компенсации персоналу в денежной форме 

 

хххх 0000000000 112, 113, 

119, 244 
010970222 Накладные расходы на транспортные услуги 

 

хххх 0000000000 244, 247 010970223 
Накладные расходы на коммунальные услу- 

ги 

 

хххх 0000000000 112, 113, 010970226 Накладные расходы на прочие услуги  
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  241,244, 

323 

   

хххх 0000000000 111, 112, 

119 
010970266 Накладные расходы на социальные пособия 

и компенсации персоналу в денежной форме 

 

хххх 0000000000 112, 119, 

244 
010970267 Накладные расходы на социальные компен- 

сации персоналу в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 244 010970225 Накладные расходы на работы, услуги по 

содержанию имущества 

 

хххх 0000000000 244 01097022х Накладные расходы производства готовой 

продукции, работ, услуг 

 

хххх 0000000000 ООО 010970271 

Накладные расходы производства готовой 

продукции, работ, услуг в части амортиза- 

ции основных средств и нематериальных 

активов 

 

хххх 0000000000 ООО 010970272 
Накладные расходы производства готовой 

продукции, работ, услуг в части расходова- 

ния материальных запасов 

Письмо МФ РФ от 

29.01.2021 № 02-06- 

07/5651 

хххх 0000000000 113, 321 010970296 
Накладные расходы производства готовой 

продукции, работ, услуг в части прочих 

расходов 

 

хххх 0000000000 111 010980211 Общехозяйственные расходы в части зара- 

ботной платы 

 

хххх 0000000000 112 010980212 
Общехозяйственные расходы в части про- 

чих выплат 

 

хххх 0000000000 119 010980213 Общехозяйственные расходы в части начис- 

лений на заработную плату 

 

хххх 0000000000 112, 244 010980214 
Общехозяйственные расходы на прочие 

несоциальные выплаты персоналу в нату- 

ральной форме 

 

хххх 0000000000 
111, 112, 

119 
010980266 

Общехозяйственные расходы на социальные 

пособия и компенсации персоналу в денеж- 

ной форме 

 

хххх 0000000000 112, 113, 

119,244 
010980222 Общехозяйственные расходы на транспорт- 

ные услуги 

 

хххх 0000000000 

112, 113, 

241,244, 

323 
010980226 

Общехозяйственные расходы на прочие 

услуги 

 

хххх 0000000000 
111, 112, 

119 
010980266 

Общехозяйственные расходы на социальные 

пособия и компенсации персоналу в денеж- 

ной форме 

 

хххх 0000000000 
112, 119, 

244 
010980267 

Общехозяйственные расходы на социальные 

компенсации персоналу в натуральной фор- 

ме 

 

хххх 0000000000 244 010980225 Общехозяйственные расходы на работы, 

услуги по содержанию имущества 

 

хххх 0000000000 244 010980227 Общехозяйственные расходы - страхование  

хххх 0000000000 000 010980271 
Общехозяйственные расходы в части амор- 

тизации основных средств и нематериаль- 

ных активов 

 

хххх 0000000000 000 010980272 
Общехозяйственные расходы в части расхо- 

дования материальных запасов 

Письмо МФ РФ от 

29.01.2021 № 02-06- 

07/5651 

хххх 0000000000 113,321 01098029х Общехозяйственные расходы в прочие рас- 

ходы 

 

хххх 0000000000 000 011000000 Затраты на биотрансформацию 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011060000 Себестоимость биотрансформации 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011070000 Закладные расходы биотрансформации 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

хххх 0000000000 ООО 011071000 Животные на выращивании 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 ООО 011072000 Животные на откорме 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011073000 Многолетние насаждения, выращиваемые в 

питомниках 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011074000 Многолетние насаждения для получения 

биологической продукции 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011075000 Прочие биологические активы на выращи- 

вании и откорме 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011076000 Продуктивные и племенные животные 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011077000 Однолетние насаждения для получения био- 

логической продукции 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011078000 Многолетние насаждения, достигшие своей 

биологической зрелости 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011079000 Прочие биологические активы, достигшие 

своей биологической зрелости 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011080000 Общехозяйственные расходы биотрансфор- 

мации 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

0000 0000000000 000 011100000 Права пользования имуществом  

хххх 0000000000 000 011141000 Права пользования жилыми помещениями  

хххх 0000000000 000 011142000 Права пользования нежилыми помещения- 

ми (зданиями и сооружениями) 

 

хххх 0000000000 000 011144000 
Права пользования машинами и оборудова- 

нием 

 

хххх 0000000000 000 011145000 
Права пользования транспортными сред- 

ствами 

 

хххх 0000000000 000 011146000 Права пользования инвентарем производ- 

ственным и хозяйственным 

 

хххх 0000000000 000 011147000 
Права пользования биологическими ресур- 

сами 

 

хххх 0000000000 000 011148000 Права пользования прочими основными 

средствами 

 

хххх 0000000000 000 011149000 
Права пользования непроизведёнными ак- 

тивами 

 

хххх 0000000000 000 011160000 Права пользования нематериальными акти- 

вами 

 

хххх 0000000000 000 01116N000 
Права пользования научными исследовани- 

ями (научно-исследовательскими разработ- 

ками) 

 

хххх 0000000000 000 0U16R000 
Права пользования опытно- 

конструкторскими и технологическими раз- 

работками 

 

хххх 0000000000 000 011161000 Права пользования программным обеспече- 

нием и базами данных 

 

хххх 0000000000 000 01116D000 Права пользования иными объектами ин- 

теллектуальной собственности 

 

хххх 000000000 000 011300000 Биологические активы Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 000000000 000 011320000 Биологические активы - особо ценное дви- 

жимое имущество 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 000000000 000 011300000 Биологические активы - иное движимое 

имущество 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011301000 Животные на выращивании 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011302000 
иг 

Животные на откорме 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

хххх 0000000000 ООО 011303000 Многолетние насаждения, выращиваемые в 

питомниках 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 ООО 011304000 Многолетние насаждения для получения 

биологической продукции 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011305000 Прочие биологические активы на выращи- 

вании и откорме 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011306000 Продуктивные и племенные животные 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011307000 Однолетние насаждения для получения био- 

логической продукции 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011308000 Многолетние насаждения, достигшие своей 

биологической зрелости 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011309000 Прочие биологические активы, достигшие 

своей биологической зрелости 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

0000 0000000000 000 011420000 Обесценение особо ценного движимого 

имущества учреждения 

 

0000 0000000000 000 011430000 Обесценение иного движимого имущества 

учреждения 

 

0000 0000000000 000 011440000 Обесценение прав пользования  

хххх 0000000000 000 011411000 Обесценение жилых помещений - недви- 

жимого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011412000 
Обесценение нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - недвижимого имущества 

учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011415000 Обесценение транспортных средств - не- 

движимого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011422000 
Обесценение нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - особо ценного движимого 

имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011424000 Обесценение машин и оборудования - особо 

ценного движимого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011425000 Обесценение транспортных средств - особо 

ценного движимого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011426000 
Обесценение инвентаря производственного 

и хозяйственного - особо ценного движимо- 

го имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011427000 
Обесценение биологических ресурсов - 

особо ценного движимого имущества учре- 

ждения 

 

хххх 0000000000 000 011428000 
Обесценение прочих основных средств - 

особо ценного движимого имущества учре- 

ждения 

 

хххх 0000000000 000 01142N000 
Обесценение научных исследований (науч- 

но-исследовательских разработок) - особо 

ценного движимого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 01142R000 
Обесценение опытно-конструкторских и 

технологических разработок - особо ценно- 

го движимого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011421000 
Обесценение программного обеспечения и 

баз данных - особо ценного движимого 

имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 01142D000 
Обесценение иных объектов интеллектуаль- 

ной собственности - особо ценного движи- 

мого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011432000 
Обесценение нежилых помещений (зданий и 

сооружений) - иного движимого имущества 

учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011434000 Обесценение машин и оборудования - ино- 

го движимого имущества 

 

хххх 0000000000 000 011435000 Обесценение транспортных средств - иного  

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

    движимого имущества  

хххх 0000000000 ООО 011436000 
Обесценение инвентаря производственного 

и хозяйственного - иного движимого иму- 

щества 

 

хххх 0000000000 ООО 011437000 Обесценение биологических ресурсов - 

иного движимого имущества 

 

хххх 0000000000 000 011438000 Обесценение прочих основных средств - 

иного движимого имущества 

 

хххх 0000000000 000 01143N000 
Обесценение научных исследований (науч- 

но-исследовательских разработок) - иного 

движимого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 01143R000 
Обесценение опытно-конструкторских и 

технологических разработок - иного движи- 

мого имущества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011431000 
Обесценение программного обеспечения и 

баз данных - иного движимого имущества 

учреждения 

 

хххх 0000000000 000 01143D000 
Обесценение иных объектов интеллектуаль- 

ной собственности - иного движимого иму- 

щества учреждения 

 

хххх 0000000000 000 011440000 Обесценение прав пользования активами  

хххх 0000000000 000 011441000 Обесценение прав пользования жилыми 

помещениями 

 

хххх 0000000000 000 011442000 Обесценение прав пользования нежилыми 

помещениями (зданиями и сооружениями) 

 

хххх 0000000000 000 011444000 Обесценение прав пользования машинами и 

оборудованием 

 

хххх 0000000000 000 011445000 Обесценение прав пользования транспорт- 

ными средствами 

 

хххх 0000000000 000 011446000 Обесценение прав пользования инвентарем 

производственным и хозяйственным 

 

хххх 0000000000 000 011447000 Обесценение прав пользования биологиче- 

скими ресурсами 

 

хххх 0000000000 000 011448000 Обесценение прав пользования прочими 

основными средствами 

 

хххх 0000000000 000 011460000 Обесценение прав пользования нематери- 

альными активами 

 

хххх 0000000000 000 01146N000 
Обесценение прав пользования научными 

исследованиями (научно- 

исследовательскими разработками) 

 

хххх 0000000000 000 01146R000 
Обесценение прав пользования опытно- 

конструкторскими и технологическими раз- 

работками 

 

хххх 0000000000 000 011461000 Обесценение прав пользования программ- 

ным обеспечением и базами данных 

 

хххх 0000000000 000 01146D000 Обесценение прав пользования иными объ- 

ектами интеллектуальной собственности 

 

0000 0000000000 000 011470000 Обесценение непроизведенных активов  

хххх 0000000000 000 011471000 Обесценение земли  

хххх 0000000000 000 011472000 Обесценение ресурсов недр  

хххх 0000000000 000 011473000 Обесценение прочих непроизведенных ак- 

тивов 

 

хххх 0000000000 000 011480000 резерв под снижение стоимости материаль- 

ных запасов 

 

хххх 0000000000 000 011487000 резерв под снижение стоимости готовой 

продукции 

 

хххх 0000000000 ООО 011488000 резерв под снижение стоимости товаров  

0000 0000000000 000 020111000 Денежные средства на лицевых счетах  

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

    учреждения в органе казначейства  

хххх 0000000000 ООО 011490000 Обесценение биологических активов 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 ООО 011491000 Обесценение животных на выращивании 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011492000 Обесценение животных на откорме 
Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011493000 Обесценение многолетних насаждений, 

выращиваемых в питомниках 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011494000 Обесценение многолетних насаждений для 

получения биологической продукции 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011495000 Обесценение прочих биологических активов 

на выращивании и откорме 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011496000 Обесценение продуктивных и племенных 

животных 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011497000 Обесценение однолетних насаждений для 

получения биологической продукции 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011498000 Обесценение многолетних насаждений, 

достигших своей биологической зрелости 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 000 011499000 
Обесценение прочих биологических акти- 

вов, достигших своей биологической зрело- 

сти 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

0000 0000000000 000 020134000 Денежные средства в кассе учреждения  

0000 0000000000 000 020135000 Денежные документы  

0000 0000000000 000 020127000 Денежные средства учреждения в иностран- 

ной валюте и драгоценных металлах 

Приказ МФ РФ от 

21.12.2022 № 192н 

0113 0000000000 120 220521000 Расчеты по доходам от операционной арен- 

ды 

П. 18.2.1 Приказа МФ 

РФ от 24.05.2022 № 82н 

0113 0000000000 120 220522000 Расчеты по доходам от финансовой аренды 
П. 18.2.1 Приказа МФ 

РФ от 24.05.2022 № 82н 

0113 0000000000 120 220523000 Расчеты по доходам от платежей при поль- 

зовании природными ресурсами 

П. 18.2.1 Приказа МФ 

РФ от 24.05.2022 № 82н 

хххх 0000000000 120 220524000 Расчеты по доходам от процентов по депо- 

зитам, остаткам денежных средств 

 

хххх 000000000 120 220526000 Расчеты по доходам от процентов по иным 

финансовым инструментам 

 

хххх 000000000 120 220527000 Расчеты по доходам от дивидендов от объ- 

ектов инвестирования 

 

хххх 0000000000 120 220528000 

Расчеты по доходам от предоставления не- 

исключительных прав на результаты интел- 

лектуальной деятельности и средства инди- 

видуализации 

 

хххх 0000000000 120 220529000 Расчеты по иным доходам от собственности 

(плата за социальный найм) 

 

хххх 0000000000 130 020531000 Расчеты по доходам от оказания платных 

работ, услуг 

 

хххх 0000000000 130 420531000 Субсидия на выполнение государственного 

(муниципального) задания 

 

хххх 0000000000 440 220531000 Расчеты по доходам от реализации готовой 

продукции и товаров 

 

    

 

 

0113 0000000000 130 220535000 Расчеты по условным арендным платежам П. 18.2.1 Приказа№ 85н 

хххх 0000000000 150 520552000 
Расчеты по поступлениям текущего харак- 

тера от сектора государственного управле- 

ния (субсидия на иные цели) 

 

хххх 0000000000 150 020554000 Расчеты по поступлениям текущего харак- 
 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

    тера от государственного сектора  

хххх 0000000000 150 220555000 

Расчеты по поступлениям текущего харак- 

тера от иных резидентов (за исключением 

сектора государственного управления и 

организаций государственного сектора) 

 

хххх 0000000000 150 520562000 

Расчеты по поступлениям капитального 

характера учреждениям от сектора государ- 

ственного управления (субсидия на иные 

цели) 

 

хххх 0000000000 150 620562000 

Расчеты по поступлениям капитального 

характера учреждениям от сектора государ- 

ственного управления (субсидия на капи- 

тальные вложения) 

 

хххх 0000000000 150 220564000 
Расчеты по поступлениям капитального 

характера от организаций государственного 

сектора 

 

хххх 0000000000 150 220565000 

Расчеты по поступлениям капитального 

характера от иных резидентов (за исключе- 

нием сектора государственного управления 

и организаций государственного сектора) 

 

хххх 0000000000 410 220571000 Расчеты по доходам от операций с основ- 

ными средствами 

 

хххх 0000000000 420 220572000 Расчеты по доходам от операций с немате- 

риальными активами 

 

хххх 0000000000 430 220573000 Расчеты по доходам от операций с ^произ- 

веденными активами 

 

хххх 0000000000 440 220574000 
Расчеты по доходам от операций с матери- 

альными запасами 

 

хххх 0000000000 440 220576000 
Расчеты по доходам от операций с биологи- 

ческими активами 
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хххх 0000000000 180 020581000 Расчеты по невыясненным поступлениям  

хххх 0000000000 180 020589000 Расчеты по иным доходам  

хххх 0000000000 111 020611000 Расчеты по авансам по оплате труда и 

начислениям на выплаты по оплате труда 

 

хххх 0000000000 112 020612000 Расчеты по авансам по прочим выплатам  

хххх 0000000000 119 020613000 Расчеты по авансам по начислениям на вы- 

платы по оплате труда 

 

хххх 0000000000 112, 244 020614000 
Расчеты по авансам по прочим несоциаль- 

ным выплатам персоналу в натуральной 

форме 

 

хххх 0000000000 244, 323 020621000 Расчеты по авансам по услугам связи  

хххх 0000000000 243, 244, 

323, 407 
020622000 Расчеты по авансам по транспортным услу- 

гам 

 

хххх 0000000000 244, 247, 

323 
020623000 Расчеты по авансам по коммунальным услу- 

гам 

 

хххх 0000000000 243, 244, 

323, 407 
020624000 Расчеты по авансам по арендной плате за 

пользование имуществом 

 

хххх 0000000000 243, 244, 

323, 407 
020625000 Расчеты по авансам по работам, услугам по 

содержанию имущества 

 

хххх 0000000000 
241,243, 

244, 323, 

406, 407 

020626000 
Расчеты по авансам по прочим работам, 

услугам 

 

хххх 0000000000 244, 323 020627000 Расчеты по авансам по страхованию  

хххх 0000000000 243, 244, 

323, 407 
020628000 Расчеты по авансам по услугам, работам для 

целей капитальных вложений 

 

хххх 0000000000 
244, 323, 

407 
020629000 

Расчеты по авансам по арендной плате за 

пользование земельными участками и дру- 

гими обособленными объектами природе- 

 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

    пользования  

хххх 0000000000 

243, 244, 

323, 406, 

407 

020631000 
Расчеты по авансам по приобретению ос- 

новных средств 

 

хххх 0000000000 241,244, 

323 
020632000 Расчеты по авансам по приобретению нема- 

териальных активов 

 

хххх 0000000000 406, 407 020633000 Расчеты по авансам по приобретению не- 

произвсденных активов 

 

хххх 0000000000 243, 244, 

323, 407 
020634000 Расчеты по авансам по приобретению мате- 

риальных запасов 

 

хххх 0000000000 

611,612, 

613,621, 

622, 623 

020641000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера государ- 

ственным (муниципальным) бюджетным и 

автономным учреждениям 

 

хххх 0000000000 

811,812, 

813, 814, 

822, 823, 

824 

020642000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера финансовым 

организациям государственного сектора на 

производство 

 

хххх 0000000000 814 020643000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера иным фи- 

нансовым организациям (за исключением 

финансовых организаций государственного 

сектора) на производство 

 

хххх 0000000000 

811, 812, 

813, 814, 

822, 823, 

824 

020644000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера нефинансо- 

вым организациям государственного секто- 

ра на производство 

 

хххх 0000000000 
811,812, 

813, 814 
020645000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера иным нефи- 

нансовым организациям (за исключением 

нефинансовых организаций государственно- 

го сектора) на производство 

 

хххх 0000000000 

631,632, 

633, 634, 

811, 812, 

813, 814 

020646000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера некоммерче- 

ским организациям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ и услуг на 

производство 

 

хххх 0000000000 

811, 812, 

813, 822, 

824 

020647000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера финансовым 

организациям государственного сектора на 

продукцию 

 

хххх 0000000000 
811,812, 

813 
020648000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера иным фи- 

нансовым организациям (за исключением 

финансовых организаций государственного 

сектора) на продукцию 

 

хххх 0000000000 

811, 812, 

813, 822, 

824 

02064900 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера нефинансо- 

вым организациям государственного секто- 

ра на продукцию 

 

хххх 0000000000 
811,812, 

813 
02064А000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера иным нефи- 

нансовым организациям (за исключением 

нефинансовых организаций государственно- 

го сектора) на продукцию 

 

хххх 0000000000 

631, 632, 

633,811, 

812, 813 

020648000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям текущего характера не коммер- 

ческим организациям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ и услуг на 

продукцию 

 

хххх 0000000000 311,312, 

313,321, 
020662000 Расчеты по авансам по пособиям по соци- 

альной помощи населению в денежной 

 

  



1-4 

разряд 

5-14 

разряд 

15-17 

разряд 
Номер счета Наименование Примечание 

  322, 324, 

340 

 форме  

хххх 0000000000 321,323 020663000 
Расчеты по авансам по пособиям по соци- 

альной помощи населению в натуральной 

форме 

 

хххх 0000000000 
312,313, 

321 
020664000 

Расчеты по авансам по пенсиям, пособиям, 

выплачиваемым работодателями, нанимате- 

лями бывшими работниками в денежной 

форме 

 

хххх 0000000000 
313, 321, 

323 
020665000 

Расчеты по авансам по пособиям, выплачи- 

ваемым работодателями, нанимателями 

бывшим работникам в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 321 020666000 
Расчеты по авансам по социальным пособи- 

ям и компенсации персоналу в денежной 

форме 

 

хххх 0000000000 321 020667000 Расчеты по авансам по социальным компен- 

сациям персоналу в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 

451,452, 

453, 461, 

462, 463, 

464, 465, 

466,811, 

812, 813, 

814, 853 

020672000 
Расчеты по авансам на приобретение цен- 

ных бумаг, кроме акций 

 

хххх 0000000000 

451,452, 

453, 461, 

462, 463, 

464, 465, 

466, 811, 

812,813, 

814,853 

020673000 
Расчеты по авансам на приобретение акций 

и по иным формам участия в капитале 

 

хххх 0000000000 

451,452, 

453, 461, 

462, 463, 

464, 465, 

466, 811, 

812, 813, 

814, 

853 

020675000 
Расчеты по авансам на приобретение иных 

финансовых активов 

 

хххх 0000000000 

612, 613, 

622, 623, 

815 

020681000 

Расчеты по авансовым безвозмездным пере- 

числениям капитального характера государ- 

ственным (муниципальным) бюджетным и 

автономным учреждениям 

 

хххх 0000000000 330, 340, 

350,360 
020696000 Расчеты по авансам по оплате иных выплат 

текущего характера физическим лицам 

 

хххх 0000000000 843 020697000 Расчеты по авансам по оплате иных выплат 

текущего характера организациям 

 

хххх 0000000000 406, 407 020698000 Расчеты по авансам по оплате иных выплат 

капитального характера физическим лицам 

 

хххх 0000000000 406, 407 020699000 Расчеты по авансам по оплате иных выплат 

капитального характера организациям 

 

хххх 0000000000 244 020636000 Расчеты по авансам по приобретению био- 

логических активов 
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хххх 0000000000 111 020811000 Расчеты с подотчетными лицами по зара- 

ботной плате 

 

хххх 0000000000 112 020812000 Расчеты с подотчетными лицами по прочим 

выплатам 

 

хххх 0000000000 119 020813000 расчеты с подотчетными лицами по начис- 

лениям на выплаты по оплате труда 

 

хххх 0000000000 112, 

244 
020814000 расчеты с подотчетными лицами по прочим 

асоциальным выплатам персоналу в нату- 
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ральной форме 
 

хххх 0000000000 244,323 020821000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
услуг связи 

 

хххх 0000000000 

112, ИЗ, 
243, 244, 
323, 407 

020822000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
транспортных услуг 

 

хххх 0000000000 244, 247, 
323 

020823000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
коммунальных услуг 

 

хххх 0000000000 243, 244, 
323, 407 

020824000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
арендной платы за пользование имуществом 

 

хххх 0000000000 243, 244, 
323, 407 

020825000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
работ, услуг по содержанию имущества 

 

хххх 0000000000 

112, 113, 
119, 241, 
243, 244, 
323, 406, 
407 

020826000 
Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
прочих работ, услуг 

 

хххх 0000000000 244, 323 020827000 Расчеты с подотчетными лицами по страхо- 
ванию 

 

хххх 0000000000 
243, 244, 
323, 407 

020828000 
Расчеты с подотчетными лицами по услу- 
гам, работам для целей капитальных вложе- 
ний 

 

хххх ■ 0000000000 
244, 323, 
407 

020829000 

Расчеты с подотчетными лицами по аренд- 
ной плате за пользование земельными 
участками и другими обособленными объ- 
ектами природопользования 

 

хххх 0000000000 

243, 244, 
323, 406, 
407 

020831000 
Расчеты с подотчетными лицами по приоб- 
ретению основных средств 

 

хххх 0000000000 241, 244, 
323 

020832000 Расчеты с подотчетными лицами по приоб- 
ретению нематериальных активов 

 

хххх 0000000000 406, 407 020833000 Расчеты с подотчетными лицами по приоб- 
ретению непроизведенных активов 

 

хххх 0000000000 

119, 243, 
244, 323, 
407 

020834000 
Расчеты с подотчетными лицами по приоб- 
ретению материальных запасов 

 

хххх 0000000000 244 020836000 Расчеты с подотчетными лицами по приоб- 
ретению биологических активов 
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хххх 0000000000 

311,312, 
313, 321, 
322, 324, 
340 

020862000 
Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
пособий по социальной помощи населению 

 

хххх 0000000000 321, 323 020863000 
Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
пенсий, пособий, выплачиваемых организа- 
циями сектора государственного управления 

 

хххх 0000000000 
312,313, 
321 

020864000 

Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
пенсий, пособий, выплачиваемых работода- 
телями, нанимателями бывшим работникам 
в денежной форме 

 

хххх 0000000000 
313,321, 
323 

020865000 

расчеты с подотчетными лицами по оплате 
пособий по социальной помощи, выплачи- 
ваемых работодателями, нанимателями 
бывшим работникам в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 321 020866000 
’асчеты с подотчетными лицами по соци- 
альным пособиям и компенсациям персона- 
лу в денежной форме 

 

хххх 0000000000 321 020867000 
’асчеты с подотчетными лицами по соци- 
альным компенсациям персоналу в нату- 
ральной форме 

 

хххх 0000000000 407, 851, 
852, 853 

020891000 ’асчеты с подотчетными лицами по оплате 
пошлин и сборов 
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15-17 
разряд 
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хххх 0000000000 831, 853 020893000 

Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
штрафов за нарушение законодательства о 
закупках и нарушение условий контрактов 
(договоров) 

 

хххх 0000000000 831, 832, 
853 

020895000 Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
других экономических санкций 

 

хххх 0000000000 
321,330, 
340, 350, 
360 

020896000 
Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
иных выплат текущего характера физиче- 
ским лицам 

 

хххх 0000000000 843 020897000 
Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
иных выплат текущего характера организа- 
циям 

 

хххх оооооооооо 406, 407 020898000 
Расчеты с подотчетными лицами по оплате 
иных выплат капитального характера физи- 
ческим лицам 

 

хххх 0000000000 406, 407 020899000 
Расчеты по авансам с подотчетными лицами 
по оплате иных выплат капитального харак- 
тера организациям 

 

хххх оооооооооо КВР 020934000 Расчеты по доходам от компенсации затрат В части компенсации 
затрат текущего года 

хххх оооооооооо 510 020934000 Расчеты по доходам от компенсации затрат 
В части дебиторской 
задолженности про- 
шлых лет 

хххх оооооооооо 130 020939000 Расчеты по возмещению ФСС РФ Приказ МФ РФ от 
21.12.2022X8 192н 

хххх оооооооооо 140 220941000 
Расчеты по доходам от штрафных санкций 
за нарушение условий контрактов (догово- 
ров) 

 

хххх оооооооооо 140 220943000 Расчеты по доходам от страховых возмеще- 
ний 

 

хххх оооооооооо 140 220944000 
Расчеты по доходам от возмещения ущерба 
имуществу (за исключением страховых воз- 
мещений) 

 

хххх оооооооооо 140 020945000 Расчеты по доходам от прочих сумм прину- 
дительного изъятия 

 

хххх оооооооооо 410 020971000 Расчеты по ущербу основным средствам  

хххх оооооооооо 420 020972000 
Расчеты по ущербу нематериальным акти- 
вам 

 

хххх оооооооооо 430 020973000 
Расчеты по ущербу непроизведенным акти- 
вам 

 

хххх оооооооооо 440 020974000 
Расчеты по ущербу материальным 
запасам 

 

хххх оооооооооо 440 020976000 Расчеты по ущербу биологическим активам 
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0000 оооооооооо 000 020981000 Увеличение дебиторской задолженности по 
недостачам денежных средств 

 

0000 оооооооооо 180 020982000 
расчеты по недостачам иных финансовых 
активов 

 

хххх оооооооооо 180 020989000 расчеты по иным доходам  

0000 оооооооооо 000 021003000 расчеты с финансовым органом по налич- 
ным денежным средствам 

 

хххх оооооооооо 510 221005560 

расчеты с прочими дебиторами (в части 
обеспечения указывается раздел и подраз- 
аел, по которому учреждение получит до- 
<од) 

 

хххх оооооооооо 610 221005660 

’асчеты с прочими дебиторами (в части 
обеспечения указывается раздел и подраз- 
1сл, по которому учреждение получит до- 
сод) 

 

0113 оооооооооо 000 021005000 ’асчеты с прочими дебиторами (в части  
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    предоставления имущества по договорам 
безвозмездного пользования с применением 
СГС «Аренда») 

 

0000 0000000000 ООО 421006000 Расчеты с учредителем  

хххх 0000000000 180 221011000 Расчеты по НДС но авансам полученным  

хххх 0000000000 

241,243, 
244, 406, 
407 

221012000 
Расчеты по НДС по приобретенным матери- 
альным ценностям, работам, услугам 

 

хххх 0000000000 

241,243, 
244, 406, 
407 

221013000 Расчеты по НДС по авансам уплаченным 

 

хххх 0000000000 111 030211000 Расчеты по заработной плате  

хххх 0000000000 112 030212000 Расчеты по прочим выплатам  

хххх 0000000000 119 030213000 Расчеты по начислениям на выплаты по 
оплате труда 

 

хххх 0000000000 112, 244 030214000 Расчеты по прочим несоциальным выплатам 
персоналу в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 244, 323 030221000 Расчеты по услугам связи  

хххх 0000000000 243, 244, 
323, 407 

030222000 Расчеты по транспортным услугам 
 

хххх 0000000000 
244, 247, 
323 030223000 Расчеты по коммунальным услугам 

 

хххх 0000000000 243, 244, 
323, 407 

030224000 Расчеты по арендной плате за пользование 
имуществом 

 

хххх 0000000000 243, 244, 
323, 407 

030225000 Расчеты по работам, услугам по содержа- 
нию имущества 

 

хххх 0000000000 

112, 241, 
243, 244, 
323, 406, 
407 

030226000 Расчеты по прочим работам, услугам 

 

хххх 0000000000 244, 323 030227000 Расчеты по страхованию  

хххх 0000000000 243, 244, 
323, 407 

030228000 Расчеты по услугам, работам для целей ка- 
питальных вложений 

 

хххх 0000000000 
244, 323, 
407 

030229000 
Расчеты по арендной плате за пользование 
земельными участками и другими обособ- 
ленными природными объектами 

 

хххх 0000000000 
243, 244, 
323, 406, 
407 

030231000 Расчеты по приобретению основных средств 

 

хххх 0000000000 241, 244, 
323 

030232000 Расчеты по приобретению нематериальных 
активов 

 

хххх 0000000000 406, 407 030233000 Расчеты по приобретению непроизведенных 
активов 

 

хххх 0000000000 243, 244, 
323, 407 

030234000 Расчеты по приобретению материальных 
запасов 

 

хххх 0000000000 244 030236000 Расчеты по приобретению биологических 
активов 

Приказ МФ РФ от 
21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 
611, 612, 
613, 621, 
622, 623 

030241000 
Расчеты по безвозмездным перечислениям 
государственным (муниципальным) бюд- 
жетным и автономным учреждениям 

 

хххх 0000000000 

811, 812, 
813, 814, 
822, 823, 
824 

030242000 
Расчеты по безвозмездным перечислениям 
финансовым организациям государственно- 
го сектора на производство 

 

хххх 0000000000 814 030243000 

Расчеты по безвозмездным перечислениям 
иным финансовым организациям (за исклю- 
чением финансовых организаций государ- 
ственного сектора) на производство 

 

хххх 0000000000 811, 812, 030244000 расчеты по безвозмездным перечислениям  

  



1-4 
разряд 

5-14 
разряд 

15-17 
разряд 

Номер счета Наименование Примечание 

  813, 814, 
822, 823, 
824 

 нефинансовым организациям государствен- 
ного сектора на производство 

 

хххх 0000000000 
811, 812, 
813, 814 

030245000 

Расчеты по безвозмездным перечислениям 
иным нефинансовым организациям (за ис- 
ключением нефинансовых организаций гос- 
ударственного сектора) на производство 

 

хххх 0000000000 

631,632, 
633, 634, 
811, 812, 
813, 814 

030246000 

Расчеты по безвозмездным перечислениям 
некоммерческим организациям и физиче- 
ским лицам - производителям товаров, ра- 
бот и услуг на производство 

 

хххх 0000000000 
811, 812, 
813, 822, 
824 

030247000 
Расчеты по безвозмездным перечислениям 
финансовым организациям государственно- 
го сектора на продукцию 

 

хххх 0000000000 
811,812, 
813 

030248000 

Расчеты по безвозмездным перечислениям 
иным финансовым организациям (за исклю- 
чением финансовых организаций государ- 
ственного сектора) на продукцию 

 

хххх 0000000000 
811, 812, 
813, 822, 
824 

030249000 
Расчеты по безвозмездным перечислениям 
нефинансовым организациям государствен- 
ного сектора на продукцию 

 

хххх 0000000000 
811, 812, 
813 

03024А000 

Расчеты по безвозмездным перечислениям 
иным нефинансовым организациям (за ис- 
ключением нефинансовых организаций гос- 
ударственного сектора) на продукцию 

 

хххх 0000000000 
631,632, 
633,811, 
812,813 

030248000 

Расчеты по безвозмездным перечислениям 
некоммерческим организациям и физиче- 
ским лицам - производителям товаров, ра- 
бот и услуг на продукцию 

 

хххх 0000000000 

311,312, 
313,321, 
322, 324, 
340 

030262000 
Расчеты по пособиям по социальной помо- 
щи населению в денежной форме 

 

хххх 0000000000 321, 323 030263000 Расчеты по пособиям по социальной помо- 
щи населению в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 
312,313, 
321 

030264000 
Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачива- 
емым работодателями, нанимателями быв- 
шим работникам 

 

хххх 0000000000 
313, 321, 
323 

030265000 

Расчеты по пособиям по социальной помо- 
щи, выплачиваемые работодателями, нани- 
мателями бывшим работникам в натураль- 
ной форме 

 

хххх 0000000000 119 030265000 

Расчеты по пособиям по социальной помо- 
щи, выплачиваемые работодателями, нани- 
мателями бывшим работникам в натураль- 
ной форме 

В части начисления 
пособия на погребение, 
возмещаемого за счет 
ФСС РФ (письмо МФ 
РФ от 30.12.2021 №02- 
06-07/108267) 

хххх 0000000000 111, 112, 
321 

030266000 расчеты по социальным пособиям и ком- 
пенсации персоналу в денежной форме 

 

хххх 0000000000 119 030266000 
’асчеты по социальным пособиям и ком- 
пенсации персоналу в денежной форме 

3 части начисления 
дополнительных вы- 
ходных дней по уходу 
за ребенком - инвали- 
дом, возмещаемых за 
счет ФСС РФ 
письмо МФ РФ от 
30.12.2021 №02-06- 
07/108267) 

хххх 0000000000 119, 321 030267000 ’асчсты по социальным компенсациям пер- 
соналу в натуральной форме 

 

хххх 0000000000 451,452, 030272000 расчеты по приобретению ценных бумаг, 
 

  



1-4 
разряд 

5-14 
разряд 

15-17 
разряд 

Номер счета Наименование Примечание 

  
453,461, 
462, 463, 
464, 465, 
466,811, 
812, 813, 
814,853 

 кроме акций и иных финансовых инстру- 
ментов 

 

хххх 0000000000 

451,452, 
453,461, 
462, 463, 
464, 465, 
466, 811, 
812, 813, 
814,853 

030273000 
Расчеты по приобретению акций и по иным 
формам участия в капитале 

 

хххх 0000000000 

451,452, 
453, 461, 
462, 463, 
464, 465, 
466, 811, 
812, 813, 
814,853 

030275000 
Расчеты по приобретению иных финансо- 
вых активов 

 

хххх 0000000000 
612,613, 
622, 623, 
815 

030281000 

Расчеты по безвозмездным перечислениям 
капитального характера государственным 
(муниципальным) бюджетным и автоном- 
ным учреждениям 

 

хххх 0000000000 853 030293000 
Расчеты по штрафам за нарушение законо- 
дательства о закупках и нарушение условий 
контрактов (договоров) 

 

хххх 0000000000 853 030295000 Расчеты по другим экономическим санкци- 
ям 

 

хххх 0000000000 330, 340, 
350, 360 

030296000 Расчеты по иным расходам 
 

хххх 0000000000 843 030297000 Расчеты по оплате иных выплат текущего 
характера организациям 

 

хххх 0000000000 406, 407 030298000 Расчеты по оплате иных выплат капитально- 
го характера физическим лицам 

 

хххх 0000000000 406, 407 030299000 Расчеты по оплате иных выплат капитально- 
го характера организациям 

 

хххх 0000000000 

111, 112, 
119, 241, 
243, 244, 
321,853 

030301000 
Расчеты по налогу на доходы физических 
лиц 

 

хххх 0000000000 
119, 243, 
244, 853 

030302000 

Расчеты по страховым взносам на обяза- 
тельное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством 

 

хххх 0000000000 180 030303000 Расчеты по налогу на прибыль организаций  

хххх 0000000000 180 030304000 
Расчеты по налогу на добавленную стои- 
мость 

 

0113 0000000000 180 230304000 Расчеты по налогу на добавленную стои- 
мость с суммы арендной платы 

 

хххх 0000000000 
831, 852, 
853 

030305000 Расчеты по прочим платежам в бюджет 
 

хххх 00000000000 119 030305000 Расчеты по прочим платежам в бюджет 

В части начисления 
пособия на погребение 
и дополнительных вы- 
ходных дней по уходу 
за ребенком — инвали- 
дом 
(письмо МФ РФ от 
30.12.2021 №02-06- 
07/108267) 

хххх 0000000000 853 430305000 Расчеты по прочим платежам в бюджет 14.10 письмо МФ РФ и 

  



1-4 
разряд 

5-14 
разряд 

15-17 
разряд 

Номер счета Наименование Примечание 

     
ФК от 01.12.2021 №02- 
06-07/97427 и №07-04- 
05/02-29373 
Операции по перечис- 
лению в доход бюджета 
средств государствен- 
ного задания в случаях 
исполнения решений 
органов государствен- 
ного (муниципального) 
контроля 

хххх 0000000000 130, 180 030305000 Расчеты по прочим платежам в бюджет  

хххх 0000000000 
119, 243, 
244, 853 

030306000 

Расчеты по страховым взносам на обяза- 
тельное социальное страхование от несчаст- 
ных случаев на производстве и профессио- 
нальных заболеваний 

 

хххх 0000000000 119, 243, 
244, 853 

030307000 Расчеты по страховым взносам на обяза- 
тельное медицинское страхование в ФОМС 

 

хххх 0000000000 
119, 243, 
244, 853 

030311000 
Расчеты по страховым взносам на обяза- 
тельное пенсионное страхование на выплату 
накопительной части трудовой пенсии 

 

хххх 0000000000 851 030312000 Расчеты по налогу на имущество организа- 
ций 

 

хххх 0000000000 851 030313000 Расчеты по земельному налогу  

0000 0000000000 XXX 030314000 Расчеты по единому налоговому платежу Приказ МФ РФ от 
21.12.2022 № 192н 

хххх 0000000000 119, 244 030315000 Расчеты по единому страховому тарифу Приказ МФ РФ от 
21.12.2022 № 192н 

0000 0000000000 ООО 330401000 Расчеты по средствам, полученным во вре- 
менное распоряжение 

 

хххх 0000000000 
111, 112, 
113, 119, 
321 

030402000 Расчеты с депонентами 

 

хххх 0000000000 111, 112, 
119, 321 

030403000 Расчеты по удержаниям из выплат по оплате 
труда 

 

0000 0000000000 ООО 030406000 Расчеты с прочими кредиторами  

хххх 0000000000 КВР 030406000 Расчеты с прочими кредиторами 

Письмо МФ РФ от 
29.01.2021 №02-06- 
07/5651 
По операциям возмеще- 
ния целевых расходов 

хххх 0000000000 510,610 030406000 Расчеты с прочими кредиторами 

Письмо МФ РФ от 
29.01.2021 №02-06- 
07/5651 
По операциям возмеще- 
ния целевых расходов 

0000 0000000000 000 030466000 
Иные расчеты года, предшествующего от- 
четному, выявленные по контрольным ме- 
роприятиям 

 

0000 0000000000 000 030476000 4ные расчеты прошлых лет, выявленные по 
контрольным мероприятиям 

 

0000 0000000000 000 030486000 Иные расчеты года, предшествующего от- 
четному, выявленные в отчетном году 

 

0000 0000000000 000 030496000 4ные расчеты прошлых лет, выявленные в 
этчетном году 

 

хххх 0000000000 КДБ 040110100 Цоходы текущего финансового года  

хххх 0000000000 КВР 040120200 Расходы текущего финансового года  

      

    
 

 

  



 

0000 0000000000 000 040130000 Финансовый результат прошлых отчетных 
периодов 

 

хххх 0000000000 КДБ 040140100 Доходы будущих периодов  

хххх 0000000000 КДБ 040141100 Доходы будущих периодов к признанию в 
текущем году 

В части субсидий, гран- 
тов 

хххх 0000000000 КДБ 040149100 Доходы будущих периодов к признанию в 
очередные годы 

В части субсидий, гран- 
тов 

хххх 0000000000 КВР 040150000 Расходы будущих периодов  

хххх 0000000000 КВР 040160000 Резервы предстоящих расходов  

хххх 0000000000 КВР 050201000 Принятые обязательства  

хххх оооооооооо КВР 050202000 Принятые денежные обязательства  

хххх 0000000000 КВР 050207000 Принимаемые обязательства  

хххх оооооооооо КВР 050209000 Отложенные обязательства  

хххх оооооооооо КДБ 050400000 
Сметные (плановые, прогнозные) назначе- 
ния 

 

хххх оооооооооо КВР 050400000 
Сметные (плановые, прогнозные) назначе- 
ния 

 

хххх оооооооооо КВР 050600000 Право на принятие обязательств  

хххх оооооооооо КДБ 050700000 
Утвержденный объем финансового обеспе- 
чения 

 

хххх оооооооооо КДБ 050800000 Получено финансового обеспечения  

    Забалансовые счета  

   01 Имущество, полученное в пользование  

   02 Материальные ценности на хранении  

   03 эланки строгой отчетности  

   04 Сомнительная задолженность  

   
06 Задолженность учащихся и студентов за 

невозвращенные материальные ценности 

 

   
07 Награды, призы, кубки и ценные подарки, 

сувениры 

 

   08 Зутевки неоплаченные  

   
09 Запасные части к транспортным средствам, 

выданные взамен изношенных 

 

   10 Обеспечение исполнения обязательств  

   

12 
Спецоборудование для выполнения научно- 
исследовательских работ по договорам с 
заказчиками 

 

   13 Экспериментальные устройства  

   17 Поступления денежных средств  

   18 Выбытие денежных средств  

   
20 Задолженность, невостребованная кредито- 

рами 

 

   21 Основные средства в эксплуатации  

   23 Периодические издания для пользования  

   
25 Имущество, переданное в возмездное поль- 

зование (аренду) 

 

   
26 Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование 

 

   
27 Материальные ценности, выданные в лич- 

ное пользование работникам (сотрудникам) 

 

   
30 Расчеты по исполнению денежных обяза- 

тельств через третьих лиц 

 

   31 Акции по номинальной стоимости  

 



 



Приложение №3 

 

Положение 

о порядке проведения инвентаризации материальных запасов 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 Федерального 

закона РФ от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете), 

раздел VIII СГС «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций госсектора», 

утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016г. № 256н (в ред. от 10.06.2019г. № 94н, от 

30.06.2020г. № 130н) (далее – СГС «Концептуальные основы»),  п.20 приказа Минфина России от 

01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкций по его применению» (в ред. от 31.03.2018г. № 64н, от 

14.09.2020г. № 198н, от 21.12.2022г. № 192н) (далее – ЕПС), ФСБУ «Запасы» утвержденный приказом 

Минфина России от 07.12.2018г. № 256н (в ред. от 19.12.2019г. № 241н) (далее – СГС «Запасы»), ФСБУ 

«Биологические активы», утвержденные приказом Минфина РФ от 16.12.2020г. № 310н (далее – СГС 

«Биологические активы»), приказ Минсельхоза РФ от 02.02.2004г. № 73 «Об утверждении методических 

рекомендаций по учету затрат в животноводстве» (далее – Приказ №73), приказ Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия РФ от 25.09.1995г. № 271 «Об утверждении ведомственных форм по 

инвентаризации основных средств» (далее – Приказ № 271), приказ Минфина РФ от 30.03.2015г. № 52н 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (в ред. от 15.06.2020г. 

№ 103н) (далее – Приказ № 52н), приказ Минфина России от 15.04.2021г. № 61н «Об утверждении 

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 

Методических указаний по их формированию и применению» (в ред. от 30.09.2021г. №142н, от 

28.06.2022г. № 100н, от 07.11.2022г. № 157н). 

1.2. Цель Положения - закрепить порядок проведения инвентаризации материальных запасов и 

биологических активов. 

1.3. Основные цели инвентаризации - выявление фактического наличия имущества, сопоставление 

его фактических наличия с данными бухгалтерского учета, правильность отнесения активов к группе 

«Запасы» или «Биологические активы», а также проверка полноты отражения в учете обязательств. 

1.4. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей инвентаризационной 

комиссией (далее - инвентаризационная комиссия), назначенной приказом руководителя учреждения. 

 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ МАТЕРИАЛЬНЫХ ЗАПАСОВ 

2.1. Инвентаризация может быть плановая и внеплановая (внезапная): 

- плановая инвентаризация проводится ежегодно перед составлением годовой отчетности; 

- внеплановая (внезапная) инвентаризация проводится как по решению руководителя учреждения, 

так и по требованию контролирующих органов. 

2.2. Основными целями инвентаризации являются: 



- выявление фактического наличия материальных запасов учреждения и определение статуса и 

целевой функции, отнесение имущества к активам; 

- принятие решений о несоответствии материальных запасов; 

- выявление пересортицы и принятие решение по ее учету; 

- сопоставление фактического наличия материальных запасов учреждения с данными 

бухгалтерского учета, числящихся на балансовых и забалансовых счетах и выявление отклонений; 

- проверка полноты отражения в учете операций с нефинансовыми активами и правильность 

оформления первичных учетных документов, 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руководителя 

учреждения. Проведение обязательно в следующих случаях: 

- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей; 

- в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванных 

экстремальными условиями; 

- при смене ответственных лиц (на день приемки - передачи дел); 

- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

2.4. Инвентаризации подлежат: 

- материальные запасы, материалов и т.п. (выполнения работ, оказания услуг). 

2.5. Необходимыми предпосылками действенного контроля за сохранностью запасов являются: 

- определение круга лиц ответственных за приемку и отпуск запасов (заведующих складами, 

кладовщиков, экспедиторов и др.), за правильное и своевременное оформление этих операций, а также за 

сохранность вверенных им запасов; заключение с этими лицами в установленном порядке письменных 

договоров о материальной ответственности; увольнение и перемещение материально ответственных лиц 

по согласованию с главным бухгалтером организации; 

- наличие списка лиц, имеющих право подписи первичных документов, утверждаемого 

руководителем организации по согласованию с главным бухгалтером (в списке указываются должность, 

фамилия, имя, отчество и уровень компетенции (тип или виды операций, по которым данное должностное 

лицо имеет право принятия решений)). 

2.6. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии 

ответственных лиц. 

2.7. Комиссия вправе проводить инвентаризацию с помощью видео и фото фиксации с присутствием 

отдельных членов комиссии. Фотофиксация является вспомогательным средством инвентаризации. 

Видео фиксация должна осуществляться в режиме реального времени с помощью переносной системы 

видеозаписи с возможностью дальнейшей передачи сохраненных данных. Срок храпения аудио- и 

видеозаписи проверки составляет 1 год со дня проведения проверки. 

2.8. Отсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации служит основанием 

для признания результатов инвентаризации не действительными. 

2.9. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в соответствии с приказом 

руководителя; 

- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

2.10. До начала инвентаризации, инвентаризационной комиссии надлежит получить последние на 

момент инвентаризации приходные и расходные документы. 

Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и расходные документы, 

приложенные к реестрам (отчетам), с указанием «до инвентаризации на дату проведения инвентаризации 

(дата)», что должно служить бухгалтерии основанием для определения остатков имущества к началу 

инвентаризации по учетным данным. 

Ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные 



документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на 

их ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. 

При отсутствии документов необходимо обеспечить их получение или оформление. 

При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или технической 

документации должны быть внесены соответствующие исправления и уточнения. 

2.11. При инвентаризации материальных запасов комиссия производит инвентаризацию отдельно по 

каждому счету, входящему в состав материальных запасов. 

Инвентаризация материальных запасов должна проводиться в порядке расположения ценностей в 

данном помещении. 

Материальные запасы, находящиеся на складе и непереданные в эксплуатацию, инвентаризируются 

по местам их хранения с осмотром каждого предмета. 

При хранении материальных запасов в разных изолированных помещениях у одного материально 

ответственного лица инвентаризация проводится последовательно по местам хранения. После проверки 

ценностей вход в помещение не допускается (опломбировывается) и комиссия переходит для работы в 

следующее помещение. 

2.12. При выявлении объектов, не принятых на учет, а также объектов, по которым в регистрах 

бухгалтерского учета отсутствуют или указаны неправильные данные, характеризующие их, комиссия 

должна включить в опись правильные сведения. 

2.13. Поступившие во время проведения инвентаризации материальные запасы заносятся в 

отдельные инвентаризационные описи (сличительные ведомости), где указываются дата поступления, 

наименование поставщика, дата и номер приходного документа, наименование материальных запасов, 

количество, цена и сумма. На приходном документе за подписью председателя инвентаризационной  

комиссии (или по его поручению члена инвентаризационной комиссии) делается отметка «после 

инвентаризации» со ссылкой на дату инвентаризационной описи (сличительной ведомости), в которую 

записаны эти ценности. 

2.14. Предметы мягкого инвентаря, пришедшие в негодность, включаются в отдельную 

инвентаризационную опись (сличительную ведомость) (ф. 0504087). По указанным материальным 

ценностям инвентаризационная комиссия дает предложения о списании в установленном порядке с 

указанием времени эксплуатации, причин негодности, возможности использования этих предметов в 

хозяйственных целях по новой целевой функции (в качестве тряпок, ветоши и для других целей). 

2.20 Выявленную в ходе инвентаризации пересортицу подтверждать следующими документами: 

- инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых активов 

(ф. 0504087), в которой недостача товаров (материалов) одного номенклатурного номера отражается по 

одной троке описи, а излишек другой номенклатурной позиции - по другой строке; 

- ведомостью расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092); 

- подробными объяснениями ответственного лица о допущенной пересортице; 

- актом о результатах инвентаризации (ф. 0504835); 

- приказом об утверждении результатов инвентаризации; 

- иными документами, закрепленными в учетной политике учреждения в целях проведения 

инвентаризации. 

Если пересортица возникла не по вине ответственных лиц, в протоколах инвентаризационной 

комиссии должны быть даны исчерпывающие объяснения о причинах, по которым разница в стоимости 

от пересортицы в сторону недостачи не отнесена на виновных лиц. 

Взаимный зачет излишков и недостач в результате пересортицы может быть допущен только в виде 

исключения за одни и тот же проверяемый период, у одного и того же проверяемого лица, в отношении 

товарно-материальных ценностей одного и того же наименования и в тождественных количествах. 

2.21. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в описи данных о 

фактических остатках материальных запасов. 



В случае выявления материальных запасов, не соответствующих критериям «актива», они подлежат 

списанию с балансового учета с переносом на забалансовый счет 02 в условной оценке – 1 руб., либо по 

стоимости приобретения в случае возврата материальных запасов, не соответствующих условиям 

поставки, поставщику. 

2.22. При определении размера ущерба, причиненного недостачами, следует исходить из текущей 

восстановительной стоимости материальных ценностей па день обнаружения ущерба. Под текущей 

восстановительной стоимостью понимается сумма денежных средств, которая необходима для 

восстановления указанных активов. 

2.23. Результаты инвентаризации замера горючего в баках машин (агрегатов), резервуарах и другой 

таре отражаются в Акте замера ГСМ в баке, форма которого разрабатывается учреждением 

самостоятельно, данные которых заносятся в инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по 

объектам нефинансовых активов (ф. 0504087). 

При сопоставлении фактических данных о наличии горючего и смазочных материалов с данными 

бухгалтерского учета определяют результаты инвентаризации (недостачи, излишки), величины 

естественной убыли, образовавшейся в межинвентаризационный период. Естественную убыль 

нефтепродуктов рассчитывают при определении окончательных результатов инвентаризации и только в 

случае определения недостачи по количеству. 

 

3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

3.1. Результаты инвентаризации основных средств оформляются: 

- Инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых активов (ф. 

0504087); 

Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, оформляется 

ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). 

В результате выявленной недостачи оформляется: 

- Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) либо при применении системы ЭДО Акта о 

списании материальных запасов (ф. 0504460); 

- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143) для списания мягкого инвентаря 

и посуды. При этом списание посуды производится на основании данных книги регистрации боя посуды 

(ф. 0504044). 

В результате выявленных излишков, инвентаризационная комиссия оформляет; 

- Акт о приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 0510448); 

- Решение о признании объектов нефинансовых актинов (ф. 0510441); 

- Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207). 

По всем недостачам и излишкам имущества, пересортице материальных запасов 

инвентаризационная комиссия получает письменные объяснения ответственных лиц. На 

основании представленных объяснений и материалов инвентаризации инвентаризационная комиссия 

подготавливает предложения о регулировании расхождений фактического наличия имущества и данных 

бухгалтерского учета. 

3.1.1. Материальные запасы заносится в инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по 

объектам нефинансовых активов (ф. 0504087) по каждому наименованию с указанием вида, группы, 

количества и других данных. 

3.2 Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием средств 

вычислительной и Другой организационной техники, так и ручным способом. 

Исправление ошибок в описях производится путем зачеркивания неправильных записей и 



проставления над зачеркнутыми правильных данных. Таким способом исправления делаются во всех 

экземплярах описей. При этом нужно иметь в виду, что исправления должны быть оговорены и 

подписаны всеми членами инвентаризационной комиссии, а также материально ответственными лицами.  

В описях запрещено оставлять незаполненные строки, на последних страницах такие строки 

обязательно прочеркиваются. 

3.3. Подписываются описи всеми членами инвентаризационной комиссии и ответственным лицом. 

В конце описи ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку комиссией 

имущества в их присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии 

перечисленного в описи имущества на ответственное хранение. 

3.4. В инвентаризационную опись заносятся материалы с указанием отдельных групп, видов и 

других необходимых данных (артикул, сорт и др.) по каждому наименованию. 

Записи в опись вносятся на основании проверки фактического наличия материальных ценностей 

путем их пересчета, перевешивания, перемеривания. Не допускается вносить в описи данные об остатках 

ценностей со слов материально ответственных лиц или по данным учета без проверки их фактического 

наличия. 

Материальные запасы заносятся в описи по каждому отдельному наименованию с указанием вида, 

группы, количества и других необходимых данных (артикула, сорта и др.). 

3.5. Если причиной инвентаризации является смена ответственного лица, то при проверке 

фактического наличия имущества в описи расписываются оба ответственных лица, как сдающий 

имущество, так и получающий его на хранение. 

3.6. На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или полученное для 

переработки, составляются отдельные описи. 

3.7. По результатам инвентаризации приказом руководителя учреждения объявляется решение: 

об отнесении недостач за счет виновных лиц либо их списании; 

об оприходовании излишков; 

о проведении постоянно действующей комиссией по поступлению и выбытию активов мероприятий 

по определению справедливой стоимости выявленных излишков имущества, отраженных в материалах 

инвентаризации в условной оценке, с указанием сроков проведения таких мероприятий (но не более 3 

месяцев со дня издания приказа); 

о регулировании расхождений при пересортице. 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем 

учреждения. 

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи 

настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу 

имеют положения действующего законодательства России. 

 



 

GHB 

Приложение №4 

Положение 

о правилах документооборота и технологии обработки учетной информации 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии со ст. 21 Федерального закона РФ 

от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон № 402-ФЗ), п. 22 СГС 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций госсектора», 

утвержденного приказом Минфин России от 31.12.2016 г. № 256н (в ред. от 30.06.2020 № 

130н) (далее - СГС «Концептуальные основы»), п. 6 приказа Минфина России от 

01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий 

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 

(в ред. от 31.03.2018 г. № 64н, от 28.12.2018 № 298н, от 14.09.2020 № 198н, от 21.12.2022 

№192н) (далее - ЕПС), приказа Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н «Об утверждении 

форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их приме- 

нению» (в ред. от 15.06.2020 № ЮЗн) (далее - Приказ № 52н), п. 9 приказа Минфина РФ 

от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (в 

ред. от 19.12.2019 № 243н, от 30.09.2021 № 143н), приказа Минфина РФ от 

15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов 

бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

государственных (муниципальных) учреждений, и методических указаний по их формированию 

и применению» (в ред. от 30.09.2021 № 142н) (далее - Приказ № 61 н), письмо 

Минфина РФ от 01.12.2021 №02-07-07/98091 «О методических рекомендациях по переходу на 

применение в 2022 году унифицированных форм электронных первичных документов» (далее - 

Методические рекомендации по переходу в 2022 году), письмо Минфина 

России от 01.12.2022 № 02-07-07/117981 «О Методических рекомендациях по переходу на 

применение с 2023 года унифицированных форм электронных первичных документов». 

1.2. Цель Положения - установить единые требования к подготовке, обработке, хранению 

и использованию документов, образующихся в деятельности учреждения. 

1.3. Положения настоящего документа распространяются на все службы учреждения 

в части организации документооборота и своевременности предоставления документов в 

бухгалтерию и иные отделы учреждения. Ответственность за организацию и состояние 

делопроизводства, за соблюдение установленного настоящим Положением порядка работы с 

документами возлагается на начальников (руководителей) структурных подразделений. 

Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, не несет ответственность 

за соответствие составленных другими лицами первичных учетных документов свершившимся 

фактам хозяйственной жизни (ст.9 Закона № 402-ФЗ). 

1.4. Ведение делопроизводства в структурных подразделениях возлагается на одного 

или нескольких сотрудников подразделения, назначенных руководителем структурного 

подразделения. Персональный список ответственных за делопроизводство в структурных 



 

подразделениях и лиц, замещающих их на период временного отсутствия (болезнь, отпуск 

и т.п.), утверждается руководителем учреждения. 

При наличии в структурном подразделении двух и более ответственных за 

делопроизводство должностных лиц между ними распределяются должностные обязанности. 

При уходе в отпуск, выезде в командировку, на время болезни или в случае перемещения 

по службе работники обязаны передать все находящиеся у них документы работнику, 

ответственному за делопроизводство в структурном подразделении, или другому 

работнику по указанию руководителя структурного подразделения. При увольнении или 

перемещении по службе работника передача документов и дел осуществляется по акту, который 

составляется в произвольной форме. 

При увольнении ответственного за делопроизводство и назначении другого сотрудника в 

список вносятся соответствующие изменения по представлению руководителей 

структурных подразделений. 

1.5. Функции, задачи, права и ответственность сотрудников, участвующих в 

документационном обеспечении управления (включая сотрудников, отвечающих за 

организацию работы с документами в структурных подразделениях), устанавливаются 

должностными регламентами (инструкциями). 

1.6. Особенности работы с документами, содержащими конфиденциальную информацию 

(служебную и иную тайну, персональные данные), регулируются специальными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

1.7. Содержание служебных документов не подлежит разглашению. 

1.8. К отражению в регистрах бухгалтерского учета принимаются первичные учетные 

документы, прошедшие внутренний контроль. 

1.9. Для отражения объектов учета и изменяющих их фактов хозяйственной жизни 

используются формы первичных учетных документов: 

- утвержденные Приказом № 52н; 

- утвержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной власти (при 

их отсутствии в Приказе № 52н); 

- самостоятельно разработанные (ч. 2, 4 ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 25 СГС 

«Концептуальные основы», п. 9 СГС «Учетная политика»); 

- утвержденные Приказом № 61н. 

1.10 Каждый факт хозяйственной жизни оформляется первичным учетным документом 

(ст. 9 Закона № 402-ФЗ). 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОКУМЕНТООБОРОТА 

2.1. Прием и обработка поступающих документов 

2.1.1. Документы поступают в учреждение посредством почтовой, фельдъегерской 

связи и по каналам электронной связи, а также передаются нарочным и на личном приеме. 

2.1.2. С помощью почтовой связи доставляется письменная корреспонденция в виде 

простых и заказных писем, почтовые извещения на получение ценных писем, посылок, 

бандеролей и мелких пакетов, а также печатные издания. 

2.1.3. Прием, первичная обработка, распределение и регистрация поступающей 

корреспонденции производятся в структурном подразделении, созданном для ведения 

делопроизводства. 

2.1.4. Поступающие документы регистрируются в день поступления или на следующий 

рабочий день (в случае поступления документа в нерабочее время) в журнале учета 

либо в электронной базе данных, в которые включаются основные реквизиты документа. 

2.1.4.1 Скан-копии первичных учетных документов, содержащих собственноручные 

подписи (сформированных на бумажном носителе), принимаются к бухгалтерскому учету 

в случае наличия всех реквизитов, предусмотренным п.26 СГС «Концептуальные основы», и при 

условии удостоверения соответствия скан-копии подлиннику документа квалифицированной 

электронной подписью лица, ответственного за оформление указанным 



 

документом факта хозяйственной жизни и (или) лица, ответственного за формирование и 

(или) передачу такой скан-копии (п.32 СГС «Концептуальные основы»). 

2.1.5. При поступлении документов на бумажных носителях в бухгалтерскую службу, 

работник бухгалтерии ставит отметку о дате и времени получения документа. 

При проведении процедур проверок, согласований, принятия решений, в результате 

чего дата формирования, дата подписания и дата представления документа могут не совпадать. 

В случае надлежащего оформления документов (при условии наличия в нем обязательных 

реквизитов) бухгалтерская служба учреждения обязана принять документ к учету, если 

руководителем не будет принято иное решение (письмо Минфина РФ от 

28.02.2019 г. № 02-07-05/13459). 

Записи в регистры бухгалтерского учета (Журналы операций, иные регистры 

бухгалтерского учета) осуществляются по мере совершения операций и принятия к 

бухгалтерскому учету первичного (сводного) учетного документа, но не позднее следующего 

дня после получения первичного (сводного) учетного документа, как на основании отдельных 

документов, так и на основании группы однородных документов (п. 11 ЕПС). 

2.1.6 При ведении журналов - операций на бумажном носителе листы регистров 

должны быть прошнурованы и пронумерованы, количество листов должно быть заверено 

руководителем и главным бухгалтером субъекта учета и скреплено печатью учреждения (Общие 

положения Приказа № 52н). При этом первичный учетный документ подшивается 

отдельным томом либо к одному из Журналов операций (письмо Минфина РФ 28.04.2020 

№ 02-07-05/34707). 

2.1.6.1. Регистры бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, карточек в 

форме электронного документа, подписанного электронной подписью (далее - электронный 

регистр), и (или) на бумажном носителе, в случае отсутствия возможности их 

формирования и хранения в виде электронных документов и (или) в случае, если федеральными 

законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми 

актами установлено требование о необходимости составления (хранения) документа 

исключительно на бумажном носителе. 

2.1.7 В целях обеспечения полноты отражения в бухгалтерском учете информации 

об активах, обязательствах и хозяйственных операциях учреждение вправе включить в 

первичный (сводный) учетный документ, сформированный на основе унифицированной 

формы документа (унифицированной формы электронного документа), дополнительные 

реквизиты (данные), если между государственными (муниципальными) информационными 

системами и ресурсами есть информационная совместимость (Приложение № 5 к При- 

казу № 52н, Письмо Минфина России от 10.01.2020 № 02-06-10/391). 

2.1.8 Денежные и расчетные документы, документы, оформляющие финансовые 

вложения, договоры займа, кредитные договоры без подписи главного бухгалтера или 

уполномоченного им на то лица к исполнению и бухгалтерскому учету не принимаются. 

Указанные документы, не содержащие подписи главного бухгалтера или уполномоченного им 

на то лица, в случаях разногласий между руководителем учреждения и главным 

бухгалтером по осуществлению отдельных хозяйственных операций принимаются к 

исполнению и отражению в бухгалтерском учете с письменного распоряжения руководителя 

учреждения (уполномоченного им на то лица), который несет ответственность, 

предусмотренную законодательством РФ (п. 26 СГС «Концептуальные основы»). 

2.2. Подготовка, составление, регистрация исходящих документов. 

2.2.1. Первичные (сводные) учетные документы составляются в момент совершения 

фактов хозяйственной жизни или, если это невозможно - сразу после окончания факта 

хозяйственной жизни по унифицированным формам первичных учетных документов,  

утвержденных Приказом № 52н, а также иными нормативными актами законодательства 

Российской Федерации.  



 

Если для оформления хозяйственных операций унифицированные формы первичных 

документов не предусмотрены, учреждение использует самостоятельно разработанные формы, 

утвержденные приказом по учреждению. 

При реализации учреждением товаров, работ и услуг с применением контрольно- 

кассовой техники, первичный (сводный) учетный документ составляется на основании ее 

показателей не реже одного раза в день (по его окончании). 

2.2.2. К учету принимаются первичные (сводные) учетные документы, составленные по 

унифицированным формам или по неунифицированным формам, в которых содержатся все 

обязательные реквизиты, в частности: 

- наименование документа; 

- дата составления документа; 

- наименование субъекта учета, составившего документ; 

- содержание факта хозяйственной жизни; 

- величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни 

с указанием единиц измерения; 

- информация, предусмотренная порядком, который установлен Федеральным законом 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

- наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию 

и ответственного (ответственных) за правильность ее оформления, либо наименование 

должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события; 

- подписи лиц, составивших документ, с указанием их фамилий и инициалов либо 

иных реквизитов, необходимых для идентификации. 

Документы, отражающие операции с наличными или безналичными денежными 

средствами, при наличии исправлений к учету не принимаются. 

Допущенная в первичном учетном документе ошибка исправляется путем зачеркивания 

одной чертой неправильного текста или суммы и над зачеркнутым исправленным 

текстом или суммой делается правильная надпись. Зачеркивание производится так, чтобы 

можно было прочитать исправленное. Исправление ошибки в первичном документе 

должно быть оговорено надписью: «Исправлено» или «Исправленному верить» и подтверждено 

подписями лиц, подписавших документ, с указанием их фамилий и инициалов 

либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, а также даты исправления (п. 

10 ЕПС). 

2.2.3. Ответственность за составление и оформление документа, а также согласование 

документа с должностными лицами учреждения возлагаются на структурное подразделение, 

являющееся исполнителем документа. 

Лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие 

документы, обеспечивают: 

- их своевременное и качественное оформление; 

- достоверность данных, в них содержащихся; 

- своевременную передачу документов для отражения в учете. 

Правом подписи первичных документов обладают должностные лица, перечень которых 

приведен в приложении 1. 

2.2.4. За правильность оформления первичных (сводных) учетных документов, 

составленных другими лицами, ответственность не несет лицо, на которое возложено ведение 

бухгалтерского учета. 

2.2.5. Первичный (сводный) учетный документ всегда должен содержать подпись 

руководителя субъекта учета или уполномоченного им лица независимо от того, составлен он по 

унифицированной форме или по неунифицированной форме, содержащей все 

обязательные реквизиты.  



 

Первичный (сводный) учетный документ, которым оформлены операции с денежными 

средствами, помимо подписи руководителя (уполномоченного лица) всегда должен 

содержать подпись главного бухгалтера (уполномоченного им лица) (и. 26 СГС 

«Концептуальные основы». 

Без подписи главного бухгалтера (уполномоченного лица) не принимаются: 

- денежные и расчетные документы; 

- документы, которыми оформлены финансовые вложения, договоры займа, кредитные 

договоры. 

2.2.6. В случаях разногласий между руководителем (уполномоченным им лицом) и 

главным бухгалтером (уполномоченным им лицом) относительно осуществления отдельных 

фактов хозяйственной жизни первичные (сводные) учетные документы принимаются 

к исполнению и отражению в учете без подписи главного бухгалтера (уполномоченного 

им лица) с письменного распоряжения руководителя (уполномоченного им лица), который несет 

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

2.2.7. Записи в регистры бухгалтерского учета осуществляются в хронологической 

последовательности и с группировкой по соответствующим счетам учета. 

Они вносятся по мере осуществления операций и принятия документов к учету, но 

не позднее следующего дня после поступления соответствующих документов. 

Пропуски или изъятия при регистрации объектов учета (фактов хозяйственной 

жизни) в регистрах бухгалтерского учета не допускаются. 

Лица, составившие и подписавшие регистры бухгалтерского учета, обеспечивают 

правильность, полноту и своевременность регистрации объектов бухгалтерского учета 

(отражения фактов хозяйственной жизни). 

2.2.8. Регистрация отправляемых документов для контрагентов осуществляется 

службой делопроизводства в журнале учета исходящих документов или в электронной 

базе данных. 

2.2.9 Поступившие позже срока составления первичные учетные документы, которыми 

оформлены факты хозяйственной жизни, произошедшие в отчетном периоде и подлежащие 

отражению в учете и (или) раскрытию в текущей бухгалтерской отчетности, принимаются к 

бухгалтерскому учету, если они поступают в сроки, позволяющие отразить соответствующую 

информацию в отчетном периоде по правилам ведения учета (письмо Минфина России от 

13.09.2019 № 02-07-10/70699). 

2.3. Организация электронного документооборота 

2.3.1. В учреждении организован электронный документооборот, который реализует 

безбумажные технологии обработки и обмена электронными документами на протяжении всего 

жизненного цикла документа с момента его создания или получения до завершения исполнения, 

а также его хранение и использование в текущей деятельности вплоть 

до уничтожения в связи с истечением установленного срока хранения. 

2.3.2. Электронные документы, обрабатываемые по безбумажной технологии и 

заверенные электронной подписью, являются юридически значимыми: электронный документ, 

подписанный электронной подписью, равнозначен документу на бумажном носителе, 

подписанному собственноручной подписью. 

В соответствии с Приказом № 61н электронные документы: 

составляются в форме электронного документа, подписанного квалифицированной 

электронной подписью либо в случаях, предусмотренных Приказом № 61н простой электронной 

подписью; 

формируются с указанием предусмотренных унифицированными формами электронных 

документов реквизитов и соответствующих им согласно общероссийским классификаторам 

(классификациям) технико-экономической информации при автоматизированной обработке и 

обмене информации кодам.  



 

Можно изменять размер граф и строк, включать дополнительные строки (подразделы), 
которые предусмотрены унифицированной формой, добавлять вкладные листы (раздел 3 
Методических рекомендаций по переходу в 2022 году). 

Не допускается исключение отдельных реквизитов из унифицированных форм 
электронных документов. 

Электронный первичный учетный документ принимается к учету, если заполнены 

все реквизиты и имеется квалифицированная электронная подпись руководителя учреждения 

(уполномоченного им лица). Поля, предназначенные для бухгалтерских записей 

либо отметок бухгалтерии, лицо, ответственное за формирование электронного документа, не 

заполняет. 

2.3.3. Электронная подпись обеспечивает целостность электронного документа и 

его защиту от подделки. При этом электронная подпись соответствует состоянию документа на 

момент подписания и при любом последующем изменении документа становится 

недействительной. 

Используемые средства электронной подписи должны быть сертифицированы в 

установленном порядке. Подписание электронных документов электронной подписью 

осуществляется пользователями с использованием аппаратных устройств - электронных 

носителей электронной подписи (token). 

Документы, форма которых предусматривает наличие нескольких подписей, включая 

простые электронные подписи, можно принять к учету только при наличии в них и 

электронной квалифицированной подписи. 

Квалифицированной электронной подписью в учреждении вправе подписывать 

документы следующие работники: 

- руководитель учреждения; 

- главный бухгалтер; 

товаров, р- председатель комиссии по поступлению и выбытию активов; 

- председатель комиссии по поступлению и выбытию активов; 

- председатель инвентаризационной комиссии; 

- иные, указать. 

2.3.4. Обработке по безбумажной технологии подлежат следующие документы: 

- документы из внешних систем электронного документооборота; 

- документы, поступившие по электронной почте; 

- документы на бумажных носителях, за исключением бумажных документов, не 

подлежащих сканированию, и иных документов в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации, в том числе документов первичного бухгалтерского 

учета. 

2.3.5. Первичные (сводные) учетные документы, регистры бухгалтерского учета 

составляются в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 

подписью, либо в случаях, установленных п.32 СГС «Концептуальные основы» иными 

нормативно правовыми актами, простой электронной подписью. 

Электронные документы, форма которых предусматривает наличие нескольких 

подписей, включая подписи уполномоченных лиц организации, проставляемые для придания 

документу юридической силы, содержащие простые электронные подписи, принимаются к 

бухгалтерскому учету при условии их подписания квалифицированными электронными 

подписями субъекта учета. 

Отметки бухгалтерии о принятии объекта к учету или о его выбытии, иные поля 

унифицированной формы документа, предусмотренные для отражения бухгалтерских записей, 

в случае оформления лицом, ответственным за совершение факта хозяйственной 

жизни, электронного первичного учетного документа, подписанного квалифицированной 

электронной подписью, не заполняются. 

Вывод документов на бумажные носители осуществляется, если: 

- нет возможности формировать и хранить документы в электронном виде;  



 

- нормативными правовыми актами установлено требование составлять и хранить 

документ исключительно на бумажном носителе; 

- по письменному запросу других участников фактов хозяйственной жизни, а также по 

требованию органов, осуществляющих контроль в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, суда и прокуратуры (п. 7 Приказа № 157н, Приложение № 5 

Приказа № 52н). 

При выведении регистров бухгалтерского учета на бумажные носители допускается 

отличие выходной формы документа от утвержденной формы документа при условии, что 

реквизиты и показатели выходной формы документа содержат обязательные реквизиты и 

показатели регистров бухгалтерского учета (п. 19 ЕПС). 

Копии электронных документов, в том числе полученных при электронном 

документообороте от подразделения ЦБ РФ, при необходимости, самостоятельно выводятся на 

печать и заверяются (письмо Минфина России от 24.05.2016 № 02-01-06/29610). 

При заверении соответствия копии документа подлиннику ниже реквизита «Подпись» 

проставляют заверительную надпись: «Верно»; должность лица, заверившего копию; личную 

подпись; расшифровку подписи (инициалы, фамилию); дату заверения. Допускается копию 

документа заверять печатью, определяемой по усмотрению организации. 

Должностное лицо не вправе заверять копию документа или выписки из него, если 

копия документа имеет нечитаемые фрагменты текста, реквизитов или печати либо какие- 

либо иные особенности, которые могут привести к неверному толкованию содержания 

документа в целом. 

2.3.6. При комплексной автоматизации бухгалтерского учета информация об объектах 

учета формируется в базах данных используемого программного комплекса. Формирование 

регистров бухгалтерского учета осуществляется в форме электронного регистра, а при 

отсутствии технической возможности - на бумажном носителе. 

Указать применяемые программные продукты в учреждении 

2.3.7. В случае обнаружения пропажи или уничтожения первичных документов в 

бухгалтерии или структурном подразделении учреждения сотрудникам учреждения следует 

незамедлительно сообщить об этом руководителю подразделения и главному бухгалтеру. 

Руководитель подразделения, главный бухгалтер не позднее одного часа с момента 

обнаружения пропажи или уничтожения документов сообщают об этом руководителю 

учреждения. Сообщение о происшествии с кратким изложением обстоятельств подтверждается 

в письменном виде в докладной записке в течение одного рабочего дня. 

Расследование причин такого происшествия осуществляется комиссией в сроки, 

утвержденные приказом руководителя учреждения. 

2.3.8. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 

направлениям: 

- система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства; 

- передача бухгалтерской отчетности учреждения учредителю; 

- передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

ИФНС; 

- передача отчетности и сведениям по персонифицированному учету в ПФР; 

- размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru; 

Обмен электронными документами с контрагентами производится через оператора 

электронного документооборота. 

2.3.9. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета 

и отчетности:  



 

- на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы «Бухгалтерия», 

еженедельно - «Зарплата»; 

- по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись 

копии базы данных на внешний носитель - CD-диск, который хранится в сейфе у главного 

бухгалтера; 

- по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в 

электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и брошюруются в хронологическом 

порядке. При ведении регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе листы регистров 

должны быть прошнурованы и пронумерованы, количество листов 

должно быть заверено руководителем и главным бухгалтером субъекта учета и скреплено 

печатью субъекта учета (Общие положения Приказа № 52н). 

2.3.10. Электронный обмен товарными накладными по форме ТОРГ-12 и актами 

приемки-сдачи работ (услуг) производится в форматах, утвержденных приказами ФНС 

России от 30.11.2015 № ММВ-7-10/551, от 30.11.2015 № ММВ-7-10/552. 

2.3.11. Перечень документов, которые учреждение хранит в электронном виде приведен 

в приложении 2. 

2.3.12. Применять электронные документы, утвержденные приказом Минфина РФ 

от 15.06.2020 № ЮЗн с 01 января 2021 года (письмо Минфина РФ от 23.12.2020 г. № 02- 

07-10/116586). 

2.3.13. Учреждение вправе предусмотреть формирование на бумажном носителе 

первичных учетных документов по унифицированным формам электронных документов 

при отсутствии технической возможности их формирования и хранения в виде электронных 

документов при условии представления в бухгалтерскую службу электронного образа 

такого документа, представляемого в целях обеспечения интеграции информационных 

систем и реализации принципа однократного ввода данных. 

2.3. Хранение и уничтожение документов 

2.3.1 Первичные документы, учетные регистры, бухгалтерские отчеты и балансы 

учреждения должны храниться в бухгалтерии в специальных помещениях или закрывающихся 

шкафах под ответственностью лиц, уполномоченных главным бухгалтером. 

2.3.2 Бланки строгой отчетности хранятся в сейфах, металлических шкафах или 

специальных помещениях, позволяющих сохранить их. 

2.3.3 Руководитель учреждения несет ответственность за безопасные условия хранения 

документов учета и их защиту от изменений (п. 3 ст. 29 Федерального закона 

№ 402-ФЗ). 

2.3.4 Первичные учетные документы хранятся совместно с сертификатом ключа 

подписи, который применялся для формирования электронной цифровой подписи. Хранение 

должно обеспечивать защиту данных первичных (сводных) учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета от несанкционированных исправлений не менее пяти лет 

после окончания отчетного года, за который они составлены. 

2.3.5 Учреждение обязано обеспечить хранение первичных (сводных) учетных 

документов, регистров бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правилами организации государственного 

архивного дела (п. 14 ЕПС), но не менее 5 лет после окончания отчетного года, в котором (за 

который) они составлены. Учетная политика и иные документы, связанные с организацией и 

ведением бухгалтерского учета, в том числе средства, обеспечивающие воспроизведение 

электронных документов, а также проверку подлинности электронной под- 

писи, подлежат хранению не менее 5 лет после года, в котором они использовались для 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности в последний раз (ст. 29 Закона № 

402-ФЗ, п. 33 СГС «Концептуальные основы», п. 22 СГС «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки»).  



 

Установить сроки хранения документов в соответствии с требованиями приказа 

Росархива от 20.12.2019г. № 236 «Об утверждении перечня типовых управленческих архивных 

документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов 

местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения» (приложение 2). 

2.3.6. Акты о выделении дел к уничтожению оформляются только после составления 

архивных описей дел постоянного и временного сроков хранения. Описи дел и акты 

должны рассматриваться экспертной комиссией в едином комплексе и утверждаться 

руководителем учреждения 

2.3.7. При хранении электронных документов соблюдать следующие условия (п. 

2.30 приказа Минкультуры РФ от 31.03.2015 №526): 

- наличие в архиве учреждения не менее 2 экземпляров каждой единицы хранения 

электронных документов; 

- наличие технических и программных средств, предназначенных для воспроизведения, 

копирования, перезаписи электронных документов, контроля за их физическим и 

техническим состоянием; 

- обеспечение режима хранения электронных документов, исключающего утрату, 

несанкционированную рассылку, уничтожение или искажение информации. 

3. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ УЧЕТНЫХ ФУНКЦИЙ 

3.1. При взаимоотношении бухгалтерской службы с должностными лицами других 

управленческих служб и подразделений на данные службы возлагаются отдельные учетные 

функции. 

Подразделения и службы организации предоставляют в бухгалтерскую службу 

следующие документы: 

Юридический отдел: 

- договора (контракты), заключаемые с поставщиками (подрядчиками, исполнителями); 

- документы по фактам хищений материальных ценностей и взысканий дебиторской 

задолженности с граждан и организаций; 

- документы по действиям тех или иных организаций, действия которых неправомерны 

и (или) наносят ущерб имущественному положению учреждению. 

Отдел кадров: 

- списки лиц, работающих в организации; 

- приказы о принятии на работу, увольнении, отпуске, внутреннем перемещении; 

- график отпусков. 

Контрактная служба: 

- план график закупок на текущий год с изменениями; 

- извещения о закупках; 

- документы о приемке товаров (работ, услуг); 

- информация о неоплаченных счетах. 

Автотранспортный отдел: 

- сведения о поступлении и расходовании ГСМ; 

- о проводимых ремонтных работах; 

- путевые листы. 

Производственный отдел (при наличии): 

- о выпуске продукции (работ, услуг), о выполнении производственных показателей; 

- сведения о затратах на производство продукции (работ, услуг); 

- справки, сведения и прочие документы, связанные с деятельностью подразделений.  



 

Отдел сбыта (при наличии): 

- данные об остатках продукции (по видам и типам); 

- сличительные ведомости по результатам инвентаризации продукции; 

- сведения о неплатежеспособности отдельных заказчиков; 

- извещения о применении санкций к покупателям и заказчикам. 

Указать иные отделы, предоставляющие документы в бухгалтерию 

3.2. Сроки предоставления документов в бухгалтерию для обработки закрепляются 

графиком документооборота. 

3.3. Работу по составлению графика документооборота организует главный бухгалтер. 

Требования главного бухгалтера в части порядка оформления операций и представления в 

бухгалтерию или на вычислительные установки необходимых документов и сведений являются 

обязательными для всех подразделений и служб учреждения. 

3.4. Работники учреждения создают и представляют документы, относящиеся к 

сфере их деятельности, по графику документооборота. Для этого каждому исполнителю 

вручается выписка из графика. В выписке перечисляются документы, относящиеся к сфере 

деятельности исполнителя, сроки их представления и подразделения учреждения, в которые 

представляются указанные документы. 

3.5. Ответственность за соблюдение графика документооборота, а также ответственность 

за своевременное и доброкачественное создание документов, своевременную 

передачу их для отражения в бухгалтерском учете и отчетности, за достоверность содержащихся 

в документах данных несут лица, создавшие и подписавшие эти документы. 

3.6. Контроль за соблюдением исполнителями графика документооборота по 

учреждению осуществляет главный бухгалтер. 

3.7. Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, 

передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность 

содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление 

факта хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы (п. 24 СГС «Концептуальные 

основы»). 

4. ТРЕБОВАНИЯ К ВЕДЕНИЮ ОТДЕЛЬНЫХ ФОРМ 

ПЕРВИЧНЫХ УЧЕТНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

4.1. Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0504101) (далее - 

Акт о приеме - передаче (ф. 0504101). Является первичным учетным документом. Составляется 

комиссией по поступлению и выбытию нефинансовых активов. В обязательном 

порядке оформляется при передаче нефинансовых активов между учреждениями, учреждениями 

и организациями (иными правообладателями), в том числе: при закреплении 

права оперативного управления (хозяйственного ведения); передаче имущества в 

государственную (муниципальную) казну, в том числе при изъятии органом, осуществляющим 

полномочия собственника государственного (муниципального) имущества, объектов 

нефинансовых активов из оперативного управления (хозяйственного ведения). 

Составляется на один или несколько объектов основных средств по видам имущества. 

Учреждение вправе применять Акта о приеме-передаче (ф. 0504101) при безвозмездной 

передаче и продаже объектов нефинансовых активов. 

При оформлении расчетов, возникающих по операциям приема-передачи имущества, 

активов и обязательств между субъектами учета, в том числе при межведомственных 

и межбюджетных расчетах по факту прекращения права оперативного управления оформляется 

Извещение (ф. 0504805) (письмо Минфина России от 17.08.2016 г. № 02-07- 

10/48185). 

Согласно п.52 СГС «Концептуальные основы» активы, полученные учреждением от 

собственника (учредителя), иной организации бюджетной сферы, подлежат признанию в



 

бухгалтерском учете в оценке, определенной передающей стороной (собственником 

(учредителем), - по стоимости, отраженной в документах, подтверждающих переход прав 

на активы, обязательства (в передаточных документах). 

Учитывая данную норму и необходимость отражения в Акте о приеме-передаче (ф. 

0504101) стоимостных оценок передаваемого объекта имущества, оформление Акта о 

приеме-передаче (ф. 0504101), следует осуществлять передающей стороной (письмо 

Минфина РФ от 28.10.2020 г. № 02-06-05/93923). 

Реквизиты Акта приема-передачи (ф. 0504101) «отметки о снятии с учета (отправителем)» 

и «отметка о принятии к учету (получателем)» (далее - отметка бухгалтерии), заполняемые 

бухгалтерской службой (по завершении оформления документа соответствующей стороной 

сделки (передачи имущества)), отражают информацию о принятии бухгалтерской службой 

данного документа к учету. В случае проставления отметки бухгалтерии одной из сторон, 

оформляющей Акт приема-передачи, до подписания документа обеими сторонами (до 

совершения сделки как юридического факта) отметка бухгалтерии 

проставляется в целях раскрытия информации, подтверждающей наличие передаваемого 

имущества на балансовом учете (информации о балансовых показателях соответствующих 

объектов сделки). 

В случае если оформление передачи имущества занимает длительный период времени, в 

течение которого балансовые показатели передаваемого имущества могут быть изменены 

(вследствие изменения стоимостных оценок имущества, начисления амортизации, 

проведения процедур обесценения), в целях синхронизации консолидируемых оборотов 

(при передаче имущества между организациями бюджетной сферы) уточнение бухгалтер- 

ских данных по отражению свершившейся передачи имущества осуществляется посредством 

направления Извещения (ф. 0504805). В указанном случае бухгалтерские записи, отраженные по 

факту принятия к учету объектов имущества (на основании первичных 

учетных документов (актов приема-передачи)), могут иметь стоимостные значения, отличные от 

указанных в передаточных документах. 

В случае оформления документов с применением средств автоматизации (электронного 

документооборота) отметка бухгалтерии на документе не проставляется, при этом 

данный документ подлежит принятию к учету в оценочных значениях (балансовых стоимостных 

показателей), подтвержденных отдельным документом (Извещением (ф. 

0504805) либо иным документом, предусмотренным в рамках установленного учетной 

политикой документооборота). 

В соответствии с разделом 1 «Общие положения» Методических указаний, утвержденных 

Приказом № 52н, отметки бухгалтерии о принятии объекта к учету или о его 

выбытии в случае передачи лицом, ответственным за оформление фактов хозяйственной 

жизни, первичных учетных документов в виде электронных документов, подписанных 

электронной подписью, в оформленном первичном учетном документе не проставляются. 

В этом случае отметки бухгалтерии об отражении в учете указанных операций, а также 

бухгалтерские записи оформляются с применением Бухгалтерской справки (ф. 0504833) 

(письмо Минфина РФ от 04.06.2020 г. № 02-07-05/48079). 

4.2. Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 

0504102) (далее - Накладная ф. 0504102). Применяется для оформления и учета перемещения 

объектов нефинансовых активов, в том числе основных средств, нематериальных 

активов, готовой продукции, произведенной учреждением, из одного структурного 

подразделения в другое, от одного ответственного лица другому, внутри учреждения. 

Основанием внутреннего перемещения основных средств является распоряжение 

руководителя учреждения или служебная записка на его имя. 

Факт изменения ответственного лица отражать в Инвентарной карточке учета 

нефинансовых активов (ф. 0504031). 

4.3. Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных и 

модернизированных объектов основных средств (ф. 0504103) (далее - Акт ф. 0504103) 

предназначен для



 

отражения в бухгалтерском учете объектов основных средств, переданных (полученных) 

для проведения ремонта, реконструкции, модернизации. 

В соответствии с п. 27 ЕПС результат работ по ремонту объекта основных средств, не 

изменяющих его стоимость (включая замену элементов в сложном объекте основных 

средств (в комплексе конструктивно сочлененных предметов, представляющих собой 

единое целое)), подлежит отражению в регистре бухгалтерского учета - Инвентарной карточке 

соответствующего объекта основного средства путем внесения записей о произведенных 

изменениях, без отражения на счетах бухгалтерского учета. При этом указанные 

расходы не относятся на удорожание объектов нефинансовых активов. 

Суммы расходов на достройку, дооборудование, модернизацию, реконструкцию 

отражаются в месяце, когда первоначальная стоимость ОС была увеличена на эти расходы (т.е. 

в день подписания акта по ф. 0504103) (письмо Минфина России от 29.09.2014 № 03- 

03-06/1/48511). 

4.4. Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 

0504207) (далее - Приходный ордер). Составляется учреждением при поступлении 

материальных ценностей (в том числе основных средств, материальных запасов) и 

служит основанием для принятия к бухгалтерскому учету и отражения на балансе учреждения. 

Наличие при поступлении в учреждение материальных ценностей первичных учетных 

документов - предусмотренных условиями договора (контракта) отгрузочных документов, 

оформленных надлежащим образом, является достаточным основанием для принятия к учету 

материальных ценностей. 

При этом оформление дополнительного первичного учетного документа в виде 

Приходного ордера (ф. 0504207) не требуется (письмо Минфина России от 07.12.2016 № 

02-07-10/72795). 

Приходный ордер (ф. 0504207) служит также для оформления операций по сдаче на 

склад остатков материалов, образовавшихся в результате разборки, выбытия основных 

средств. 

4.5. Табель учета использования рабочего времени (ф.0504421) (далее - Табель) ведется 

сплошным методом лицом, уполномоченным на ведение Табеля. При заполнении 

Табеля учета использования рабочего времени (ф. 0504421) допускается фиксировать только 

случаи отклонений от нормального использования рабочего времени (выходные и 

праздничные дни, очередные, дополнительные отпуска и т.п.), при этом в графах 20 и 37 

формы 0504421 предусмотрено отражение информации в разрезе только «явок» или только 

«неявок» (письмо Минфина России от 02.06.2016 г. № 02-06-10/32007). 

Использовать следующие условные обозначения, в дополнение к указанным в 

Приказе № 52н: ________________________________________________________________  

 код 

Буквенный Цифровой 

Дополнительный отпуск в связи с обучением с сохранением 

среднего заработка работникам, совмещающим работу с 

обучением 

У 11 

Сокращенная продолжительность рабочего времени для 

обучающихся без отрыва от производства с частичным 

сохранением 

заработной платы 

УВ 12 

Дополнительный отпуск в связи с обучением без сохранения 

заработной платы 

УД 13 

Ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной 

платы 

ДБ 18 

Временная нетрудоспособность без назначения пособия в случаях, 

предусмотренных законодательством 

т 20 

  



 

 код 

Буквенный Цифровой 

Сокращенная продолжительность рабочего времени против 
нормальной 
продолжительности рабочего дня в случаях, предусмотренных 
законодательством 

ЛЧ 21 

Время вынужденного прогула в случае признания увольнения, 

перевода на другую работу или отстранения от работы 

незаконными с восстановлением на прежней работе 

ПВ 22 

Прогулы (отсутствие на рабочем месте без уважительных причин 

в течение времени, установленного законодательством) 

ПР 24 

Продолжительность работы в режиме неполного рабочего времени 

по инициативе работодателя в случаях, предусмотренных 

законодательством 

НС 25 

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ОВ 27 

Дополнительные выходные дни (без сохранения заработной платы) НВ 28 

Забастовка (при условиях и в порядке предусмотренных законом) ЗБ 29 

Время простоя по вине работодателя РП 31 

Время простоя по причинам, не зависящим от работодателя и 

работника 

НН 32 

Время простоя по вине работника ВП 33 

Отстранение от работы (недопущение к работе) с оплатой 

(пособием) в соответствии с законодательством 

НО 34 

Отстранение от работы (недопущение к работе) по причинам, 

предусмотренным законодательством, без начисления заработной 

платы 

НБ 35 

Время приостановки работы в случае задержки выплаты 

заработной платы 

НЗ 36 

4.6. Карточка - справка (ф. 0504417) применяется учреждением для всех видов 

начислений, выплат и удержаниям физическим лицам. В соответствии с Приказом № 52н, 

Методическими указаниями по применению Карточки-справки (ф. 0504417) не предусмотрены 

формирование и хранение вторых экземпляров расчетных листов (письмо Минфина 

России от 14.04.2016 № 02-06-05/21573). 

Карточка - справка (ф. 0504417) применяется для обобщения сведений о суммах 

вознаграждения, начисленного (выплаченного) физическому лицу - исполнителю работ 

(услуг) по гражданско-правовым договорам, заключенным учреждением (письмо Минфина РФ 

от 21.04.2020 г. № 02-07-05/31888). 

4.7. Авансовый отчет (ф. 0504505) применяется для учета расчетов с подотчетными 

лицами, при условии оформления на бумажном носителе. При оформлении электронного 

документа заполняется Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520). 

4.8. Бухгалтерская справка (ф. 0504833), в качестве первичного учетного документа, 

предназначена для отражения учреждением операций, совершаемых: 

- в ходе ведения хозяйственной деятельности, если не предусмотрен иной первичный 

документ, в том числе извещение (ф. 0503805); 

- при передаче лицом, ответственным за оформление фактов хозяйственной жизни, 

первичных учетных документов в виде электронных документов, подписанных электронной 

подписью; 

- при отсутствии возможности в оформленном первичном учетном документе 

заполнения раздела «Отметка о принятии к учету» (при передаче полномочий по ведению



 

бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной (финансовой) отчетности иной 

организации (централизованной бухгалтерии). 

Бухгалтерская справка (ф.0504833) применяется как бухгалтерский документ в 

случаях: 

- сумм прогнозируемых показателей по доходам (поступлениям) на соответствующий 

финансовый год; 

- оформление операций в межотчетный период; 

- при исправлении в учете ошибок. 

При этом исправления записываются соответствующей корреспонденцией по счетам 

бухгалтерского учета, и делается ссылка на номер и дату исправляемого документа и 

(или) документа, являющегося основанием для внесения исправлений. 

При формировании Бухгалтерской справки (ф. 0504833) в случаях, если в первичных 

(сводных) учетных документах, в том числе представленных в виде электронных документов, 

подписанных электронной подписью, а также при отсутствии возможности 

проставления отметки о принятии их к учету и отражению бухгалтерских записей, указываются: 

наименование первичного документа, основание, номер, дата и наименование хозяйственной 

операции. 

4.9 Ведомость выдачи материальных ценностей (ф. 0504210) служит основанием 

для отражения в бухгалтерском учете учреждения выбытия указанных материальных ценностей 

с балансового учета, в том числе и материальных запасов, выдаваемых на хозяйственные нужды 

учреждения (моющих средств для уборки помещений, выдача которых 

осуществляется на основании утвержденных нормативов, предусмотренных актами субъекта 

учета) (письмо Минфина РФ от 15.10.2020 г. № 02-06-10/90417). 

4.10 Табель учета посещаемости детей (ф. 0504608). Дни непосещения отмечаются в 

соответствующей графе буквой «В» - выходные дни, либо буквенным обозначением «НУ» 

- неявка по уважительной причине, иным буквенным обозначением, предусмотренным 

учетной политикой, содержащим код уважительной причины неявки (например: «НБ» - 

неявка по болезни), либо буквой «НЯ» - неявка без уважительной причины (по пропущен- 

ным дням, подлежащим согласно условиям договора оплате). 

4.11 Извещение (ф. 0504805) применяется при отражении в учете взаимосвязанных 

операций. Формировать при отражении в бухгалтерском учете: 

- расчеты по предоставленным субсидиям. Составление и предоставление Извещения (ф. 

0504805) осуществлять в соответствии с письмом Минфина РФ от 04.02.2020 №02- 

06-07/6939; 

- при передаче нефинансовых активов и уточнению бухгалтерских данных с целью 

сопоставимости консолидируемых данных; 

- передача показателей остатков при реорганизационных мероприятиях, сформированных 

в регистрах бухгалтерского учета текущего финансового года на дату передачи 

показателей, осуществляется на основании Актов приема-передачи активов, обязательств, 

финансового результата, бюджетных данных, в том числе финансовых требований, показателей 

забалансовых счетов, с приложением Извещения (ф. 0504805). 

5. ПЕРЕХОД НА УНИФИЦИРОВАННЫЕ ФОРМЫ ЭЛЕКТРОННЫХ ПЕРВИЧНЫХ 
ДОКУМЕНТОВ 

5.1 При формировании документооборота, обеспечить приоритетность применения 

унифицированных форм электронных первичных документов и электронных регистров в 

соответствии с требованиями Приказа № 61н. 

5.2 Переход на применение унифицированных форм электронных бухгалтерских 

документов осуществить по готовности используемых информационных систем (ресурсов), 

обеспечивающих переход на электронный документооборот (п. 2.2 Методических указаний по 

переходу в 2022 году).  



 

5.3 Соблюдать требования в части положений Приказа № 61 н по обязательному составу 

реквизитов при формировании первичных учетных документов, а также первичных 

учетных документов, формируемых на бумажных носителях (документов, содержащих 

собственноручные подписи). 

5.4 Формировать на бумажном носителе электронный первичный документ, если это 

предусмотрено законодательством РФ, а также при отсутствии организационно- 

технической возможности учреждения формирования и хранения электронных документов, 

электронных регистров. 

При этом формы унифицированных электронных первичных учетных документов, 

электронных регистров бухгалтерского учета могут применяться для формирования первичных 

учетных документов на бумажном носителе с одновременным представлением 

лицу, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, электронного образа (сканкопии) 

такого документа. 

В указанном случае в учетной политике необходимо установить порядок оформления таких 

документов, с указанием в графике документооборота условий (порядок и сроки) применения и 

формирования таких документов. 

5.5 Обеспечить возможность подписания электронных первичных учетных документов и 

электронных регистров электронными подписями. Утвердить список лиц, имеющих 

право подписывать документы электронными подписями. 

5.6 Реквизиты и коды заполняются по Общероссийским классификаторам 

(классификациям) технико-экономической информации. Для автоматического формирования 

электронных документов привести справочники в информационных системах бухгалтерского 

учета в соответствие с требованиями законодательства. 

5.7 В электронных документах, унифицированная форма которого содержит реквизит 

«Идентификатор контрагента» отражается уникальный идентификатор контрагента, состоящий 

из 23 разрядов. Привести идентификатор контрагента в соответствии с требованиями Приказа № 

61н.  



 

Приложение 1 

Перечень документов, которые учреждение хранит в электронном виде 

_№ Наименование документа Источник формирования 

 2 3 

1 Электронная переписка с государственными 

органами по финансово-хозяйственной 

деятельности 

Источник комплектования - электронная 

почта (указать адрес электронной 

почты) 

2 Электронная переписка с вышестоящей 

организацией по финансово-хозяйственной 

деятельности 

Источник комплектования - электронная 

почта (указать адрес электронной 

почты), автоматизированная система 

управления государственными 

финансами (АСУ ГФ) 

3 Электронная переписка с другими 

организациями по финансово- хозяйственной 

деятельности Источник комплектования - электронная 

почта (указать адрес электронной почты) 

4 Счета-фактуры Источник комплектования - 

автоматизированная система 

«Электронные счета-фактуры» 

5 Бухгалтерская (финансовая) отчетность Источник комплектования - 

автоматизированная система управления 

государственными финансами (указать) 
- годовая 

- квартальная 

- месячная 

6 Налоговые декларации (расчеты) Источник комплектования - программа 

сдачи электронной отчетности (указать) 

7 Документы (расчеты, сводки, справки, 

таблицы, сведения, переписка) о 

начисленных и 

перечисленных суммах налогов в бюджеты 

всех уровней, внебюджетные фонды, 

задолженности по ним 

Источник комплектования - программа 

сдачи электронной отчетности (указать) 

8 Документы (информации, сведения, сводки, 

отчеты, справки, протоколы, реестры и др.) 

для размещения информации об учреждении 

на интернет-сайте 

Источник комплектования - сайт для 

размещения информации о 

государственных 

(муниципальных) учреждениях 

http://bus.gov.ru/ (личный кабинет) 

_9_ Сертификаты ключа подписи  

10 

Документы (заявления об изготовлении 

ключа электронной подписи и сертификата 

ключа подписи; заявления и уведомления о 

приостановлении и аннулировании действия 

сертификата ключа подписи и др.) о создании 

и аннулировании электронной цифровой 

подписи  

После аннулирования (прекращения 

действия) сертификата ключа подписи и 

истечения установленного 

законодательством 

срока исковой давности 

  

http://bus.gov.ru/


 

11 
Справка о доходах физического лица (ф. 2- 

НДФЛ) 

Источник комплектования - программа 

сдачи электронной отчетности 

12 Налоговые декларации и расчеты авансовых 

платежей по страховым взносам 

Источник комплектования - программа 

сдачи электронной отчетности 

13 Отчеты статистические, статистические 

сведения и таблицы по всем основным 

(профильным) 

направлениям и видам деятельности 

Источник комплектования - программа 

сдачи электронной отчетности 

14 Документы (докладные и служебные 

записки) в адрес руководства и структурных 

подразделений по вопросам внутреннего 

контроля 

Система электронного документооборота 

(СЭД) 

15 Перечни целевых субсидий, сведения об 

операциях с целевыми субсидиями Автоматизированная система управления 

государственными финансами (АСУ 

ГФ) 

16 Отчеты о состоянии лицевого счета бюджета 

Автоматизированная система управления 
государственными финансами (АСУ 
ГФ) 

17 Реестры платежных поручений 

Автоматизированная система управления 

государственными финансами (АСУ 

ГФ) 

18 Реестры принятых на учет бюджетных 

обязательств Автоматизированная система управления 

государственными финансами (АСУ 

ГФ) 

19 Заявка на возврат, уведомление об уточнении 

вида и принадлежности платежа Автоматизированная система управления 

государственными финансами (АСУ 

ГФ) 

20 Заявки на кассовые расходы 

Автоматизированная система управления 

государственными финансами (АСУ 

ГФ) 

21 Заявки на получение наличных денег 

Автоматизированная система управления 

государственными финансами (АСУ 

ГФ) 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

Сроки хранения организационных, бухгалтерских и налоговых документов 



 

 

Документ Срок 
хранения 

Примечание 

1. Переписка по применению правил, инструкций, 

регламентов, стандартов, порядков, положений, 

классификаторов, рекомендаций 

5 лет  

2. Договоры, соглашения, контракты, документы 

(акты, протоколы разногласий) к ним 

5 лет 
После истечения срока 

действия договора; после 

прекращения 

обязательств по договору 

3. Документы (расчеты, заключения, справки, 
переписка) к договорам, соглашениям, контрактам 

5 лет  

4. Проекты приказов, распоряжений; документы 

(докладные, служебные записки) к ним 

1 год  

5. Документы (доклады, отчеты, справки, переписка) 

о выполнении приказов, распоряжений 

5 лет  

6. Свидетельства (уведомления) о постановке на 

учет в налоговых органах; уведомления о снятии с 

учета 

До минования 

надобности 

 

7. Извещения (уведомления) страхователей о 

регистрации (снятия с учета) во внебюджетных 

фондах 
До минования 

надобности 

 

8. Документы (договоры, акты, сведения) о 

реорганизации организации 

Постоянно  

9. Документы (заявления, протоколы, уведомления, 

решения, акты, справки, выписки) о ликвидации 

организации 

Постоянно  

10. Устав учреждения Постоянно  

11. Положения о структурных подразделениях, 

филиалах и представительствах организации: 

а) по месту утверждения 

б) в структурных подразделениях, филиалах и 

представительствах организаций 
Постоянно 

До минования 

надобности 

 

12. Доверенности, выданные руководителем 

организации (лицом, имеющим право действовать от 

имени организации без доверенности), на 

представление интересов организации, сведения об 

отзыве выданных доверенностей 

5 лет После истечения срока 

действия доверенности 

или ее отзыва 

13. Штатные расписания организации, изменения к 

ним: 

А) по месту утверждения 

Б) в других организациях 

Постоянно 

3 года 

 

14. Проекты штатных расписаний; документы 

(справки, предложения, заключения, переписка) по 

их разработке и изменению 

До минования 

надобности 

 

15. Штатные расстановки (штатно-списочный состав 

работников) 

50/75 лет  

16. Акты приема-передачи, приложения к ним, 

составленные при смене руководителя организации, 

должностных, ответственных и материально 

ответственных лиц организации 

15 лет  

 



 

17. Документы (заявления и прилагаемые к ним 

документы, приказы (распоряжения) (2), копии 

лицензий, уведомлений, актов проверок, 

предписаний, протоколов, постановлений, выписки 

из решений суда, переписка) по лицензированию 

отдельных видов деятельности 

5 лет (1) 
(1) После прекращения 

действия лицензии 

(2) Приказы 

(распоряжения) 

лицензирующего органа о 

предоставлении лицензии, 

о переоформлении 

лицензии, о продлении 

срока 

действия лицензии, о 

приостановлении, 

возобновлении и 

прекращении действия 

лицензии, получении 

дубликата лицензии - 

Постоянно 

18. Лицензии и приложения к ним 5 лет (1) (1) После прекращения 

действия лицензии 

19. Документы (распоряжения, перечни, акты) по 

передаче имущества из федеральной собственности в 

собственность субъекта Российской Федерации или 

муниципальную собственность, из собственности 

субъекта Российской Федерации в федеральную или 

муниципальную собственность, из 

муниципальной собственности в федеральную 

собственность или собственность субъекта 

Российской Федерации 

Постоянно  

20. Документы (постановления, ходатайства, 

соглашения об изъятии, перечни имущества, акты, 

расчеты, выписки из реестра) об отчуждении 

(изъятии) недвижимого имущества для 

государственных и муниципальных нужд 

Постоянно  

21. Переписка по вопросам установления прав на 

движимое и недвижимое имущество 

5 лет  

22. Документы (заявления, договоры, 

свидетельства, постановления, распоряжения, планы, 

паспорта, выписки) по оформлению земельных 

участков в собственность 

До 

ликвидации 

организации 

 

23. Переписка по земельным вопросам 5 лет  

24. Договоры купли-продажи земельных участков, 

зданий, строений, сооружений, помещений и 

документы (акты, документы по экспертизе, 

правоустанавливающие документы, разрешения на 

строительство (1) и ввод в эксплуатацию) к ним 

До 

ликвидации 

организации 

 

25. Документы (заявки, акты оценки, переписка) по 

продаже движимого имущества 

10 лет  

26. Договоры дарения (пожертвования) 

недвижимого и движимого имущества 

До 

ликвидации 

организации 

 

27. Документы (акты, решения) о передаче 

собственником имущества в оперативное 

управление, хозяйственное ведение организации 

До 

ликвидации 

организации 

 

 



 

28. Договоры (контракты) аренды (субаренды), 

безвозмездного пользования имуществом; 

документы (правоустанавливающие документы, акты 

приема - передачи, технические паспорта, планы, 

кадастровые планы, схемы, расчеты) к ним: 

а) недвижимого имущества 

б) движимого имущества 

10 лет (1) 

(2) (3) (4) 

5 лет (1) (3) 

(1) После истечения 

срока действия договора; 

после прекращения 

обязательств по договору 

(2) По договорам 

(контрактам) аренды 

(субаренды), 

безвозмездного 

пользования 

государственным, 

муниципальным 

имуществом - 

15 лет ЭПК 

(3) Объектов культурного 

наследия - Постоянно 

(4) Природоохранных 

зон - Постоянно 
29. Уведомления о прекращении действия 

договоров (контрактов) аренды (субаренды), 

безвозмездного пользования зданиями, строениями, 

сооружениями, помещениями, земельными 

участками и иным имуществом  

10 лет  

30. Договоры лизинга имущества организации 5 лет (1) (1) По истечении срока 

действия договора или 

выкупа имущества; при 

возникновении споров, 

разногласий сохраняются 

до принятия решения по 

делу 

31. Договоры об отчуждении исключительного 

права на результат интеллектуальной деятельности 

или средство индивидуализации 

5 лет ЭПК 

(1) 

(1) По истечении срока 

действия 

исключительного права 

32. Журналы, базы данных регистрации договоров 

(контрактов) аренды (субаренды), безвозмездного 

пользования: 

а) недвижимого имущества 

б) движимого имущества 

10 лет (1) (2) 

(3) 
5 лет (1) (3) 

(1) По договорам 

(контрактам) аренды 

(субаренды), 

безвозмездного 

пользования 

государственным, 

муниципальным 

имуществом - 

15 лет ЭПК. 

(2) Объектов культурного 

наследия - Постоянно 

(3) Природоохранных зон 

- Постоянно 33. Журналы, базы данных регистрации договоров: 

а) об отчуждении (приобретении) недвижимого 

имущества; 

б) покупок, продаж движимого имущества 

До 

ликвидации 

организации 

5 лет 

 

34. Документы проверок 5 лет  

35. Документы (отчеты, заключения) по 

результатам экспертно-аналитических мероприятий, 

проводимых Счетной палатой Российской 

Федерации, контрольно-счетными органами 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образова- 

ний 

10 лет  

 



 

36. Документы (исковые заявления, заявления, 

жалобы, ходатайства и документы к ним, судебные 

акты, решения третейских судов) по делам, 

рассматриваемым в судебном порядке, третейскими 

судами. Копии (2) 

5 лет (1) (1) После принятия 

решения по делу 

(2) Подлинники хранятся 

в судебных делах 

37. Мировые соглашения. Копии (2) 5 лет (1) (1) После полного 

исполнения условий 

мирового соглашения 

(2) Подлинники хранятся 

в судебных делах 

38. Документы (протоколы, акты, объяснения, 

ходатайства, предупреждения, определения, 

постановления) об административных 

правонарушениях 

5 лет  

39. Документы учетной политики (стандарты 

бухгалтерского учета экономического субъекта, 

рабочий план счетов бухгалтерского учета, формы 

первичных учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета) 

5 лет (1) (1) После замены новыми 

40. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

(бухгалтерские балансы, отчеты о финансовых 

результатах, отчеты о целевом использовании 

средств, приложения к ним): 

а) годовая; 

б) промежуточная 

Постоянно 

5лет (1) 

(1) При отсутствии 

годовых - Постоянно 

41. Отчеты (аналитические таблицы) о выполнении 

планов ФХД: 

а) сводные годовые, годовые; 

б) квартальные; 

в) месячные 

Постоянно 

5 лет 

1 год 

 

42. Отчеты по субсидиям, субвенциям, полученным 

из бюджетов: 

а) годовые; 

б) полугодовые, квартальные 

Постоянно 

5 лет 

 

43. Регистры бухгалтерского (бюджетного) учета 

(главная книга, журналы-ордера, мемориальные 

ордера, журналы операций по счетам, оборотные 

ведомости, накопительные ведомости, разработочные 

таблицы, реестры, книги (карточки), ведомости, 

инвентарные списки) 

5 лет (1) (1) При условии 

проведения проверки 

44. Первичные учетные документы и связанные с 

ними оправдательные документы (кассовые 

документы и книги, банковские документы, корешки 

денежных чековых книжек, ордера, табели, 

извещения банков и переводные требования, акты о 

приеме, сдаче, списании имущества и материалов, 

квитанции, накладные и авансовые отчеты, 

переписка) 

5 лет (1) (1) При условии 

проведения проверки; при 

возникновении споров, 

разногласий сохраняются 

до принятия решения по 

делу 

45. Передаточные акты, разделительные, 

ликвидационные балансы; пояснительные записки к 

ним 

Постоянно  

46. Договоры о материальной ответственности 

материально ответственного лица 5 лет (1) 

(1) После увольнения 

(смены) МОЛ  



 

47. Перечень лиц, имеющих право подписи 
первичных учетных документов 

5 лет (1) 

(1) После замены новыми 

48. Образцы подписей материально ответственных 
лиц 

5 лет (1) (1) После смены МОЛ 

49. Документы (планы, отчеты, протоколы, акты, 

справки, докладные записки, переписка) о проведении 

проверок финансово-хозяйственной деятельности 

5 лет  

50. Документы (справки, акты, переписка) о 

недостачах, присвоениях, растратах 

10 лет (1) (1) После возмещения 

ущерба; в случае 

возбуждения уголовных 

дел хранятся до принятия 

решения по делу 

51. Переписка о наложенных на организацию 

взысканиях, штрафах 

5 лет  

52. Переписка по вопросам бухгалтерского учета, 

бюджетного учета 

5 лет  

53. Переписка по вопросам оказания платных 

услуг 

5 лет  

54. Переписка об организации и внедрении 

автоматизированных систем учета и отчетности 

5 лет  

55. Журналы, базы данных учета: 

а) ценных бумаг; 

б) расчетов с организациями; 

в) кассовых документов (счетов, платежных 

поручений); 

г) доверенностей; 

д) договоров, контрактов, соглашений с 

юридическими и физическими лицами; 

е) расчетов с подотчетными лицами; 

ж) исполнительных листов 

До 

ликвидации 

организации 

5 лет 

5 лет; 

5 лет; 

5 лет; 

5 лет; 

5 лет 

 

56. Утвержденные фонды заработной платы 

А) по месту утверждения; 

Б) в других организациях Постоянно 

До минования 

надобности 

 

57. Положения об оплате труда и премировании 

работников: 

а) по месту утверждения; 

б) в других организациях 

Постоянно 

5 лет (1) 

(1) После замены новыми 

58. Документы (сводные расчетные (расчетно- 

платежные) платежные ведомости и документы к 

ним, расчетные листы на выдачу заработной платы, 

пособий, гонораров, материальной помощи и 

других выплат) о получении заработной платы и 

других выплат 

6 лет (1) (1) При отсутствии 

лицевых счетов - 50/75 

лет 

59. Лицевые счета работников, карточки-справки 

по заработной плате 

50/75  

60. Переписка о выплате заработной платы 5 лет  

61. Документы (копии отчетов, заявления, списки 5 лет   



 

61. Документы (копии отчетов, заявления, списки 

работников, справки, выписки из протоколов, 

заключения, переписка) о выплате пособий, оплате 

листков нетрудоспособности, материальной помощи 

 

 

5 лет 

 

62. Исполнительные листы (исполнительные 

документы) по удержаниям из заработной платы 

5 лет (1) (1) После исполнения 

63. Документы (заявления, решения, справки, 

переписка) об оплате дополнительных отпусков, 

предоставляемых работникам, совмещающим работу 

с получением образования 

5 лет  

64. Договоры гражданско-правового характера о 

выполнении работ, оказании услуг физическими 

лицами, акты сдачи-приемки выполненных работ, 

оказанных услуг 

50/75 лет  

65. Журналы, базы данных учета депонированной 

заработной платы 

5 лет  

66. Документы (справки, таблицы, сведения, 

переписка) о начисленных и перечисленных суммах 

налогов в бюджеты всех уровней, задолженности 

по ним 

5 лет (1) (1) После снятия 

задолженности 

67. Документы (расчеты, сведения, заявления, 

решения, списки, ведомости, переписка) об 

освобождении от уплаты налогов, предоставлении 

льгот, отсрочек уплаты или отказе в ней по налогам, 

сборам 

5 лет  

68. Справка об исполнении обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пени и 

налоговых санкций, справка о состоянии расчетов с 

бюджетом 

5 лет  

69. Документы (таблицы, акты, расчеты) по 

дополнительному налогообложению за 

определенный период времени из-за пересмотра 

налогового 

законодательства Российской Федерации 

5 лет  

70. Реестры для расчета земельного налога 5 лет  

71. Расчеты по страховым взносам: 

а) годовые; 

б) квартальные 

50/75 лет 

50/75 лет 

 

72. Карточки индивидуального учета сумм 

начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм 

начисленных страховых взносов 

6 лет (1) (1) При отсутствии 

лицевых счетов или 

ведомостей начисления 

заработной платы - 50/75 

лет 

73. Налоговые декларации 5лет  

74. Документы (расчеты сумм налога, сообщения о 

невозможности удержать налог, регистры 

налогового учета) по НДФЛ 

5 лет (1) (1) При отсутствии 

лицевых счетов или 

ведомостей начисления 

заработной платы - 50/75 

лет 

75. Справка о доходах и суммах налога физического 

лица 

5 лет (1) (1) При отсутствии 

лицевых счетов или 

ведомостей начисления 

заработной платы - 50/75 

лет  



 

76. Реестры сведений о доходах физических лиц, 

представляемых налоговыми агентами 

5 лет  

77. Документы (переписка, уведомления, 

требования, акты, решения, постановления, 

возражения, жалобы, заявления) о разногласиях по 

вопросам налогообложения, взимания налогов и 

сборов в бюджеты всех уровней 

5 лет  

78. Документы (справки, заявления, переписка) о 

реструктуризации задолженности по страховым 

взносам и налоговой задолженности 

6 лет  

79. Документы (списки объектов налогообложения, 

перечни льгот, объяснения, сведения, расчеты) по 

расчету налоговой базы за налоговый период 

5 лет  

80. Счета-фактуры 5 лет  

81. Журнал учета принятых справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и уточнений к ним 

5 лет  

82. Журналы, карточки, базы данных учета: 

а) сумм доходов и налога на доходы работников; 

б) реализации товаров, работ, услуг, облагаемых и 

необлагаемых НДС 

5 лет 

5 лет 

 

83. Документы (протоколы заседаний 

инвентаризационных комиссий, 

инвентаризационные описи, списки, акты, 

ведомости) об инвентаризации активов, обязательств 

5 лет (1) (1) При условии 

проведения проверки 

84. Инвентаризационные описи ликвидационных 

комиссий 

Постоянно  

85. Документы (протоколы, акты, справки, расчеты, 

ведомости, заключения) о переоценке, определении 

амортизации, списании основных средств и 

нематериальных активов 

5 лет (1) (2) (1) После выбытия 

основных средств и 

нематериальных активов 

(2) Акты списания 

федерального 

недвижимого имущества - 

Постоянно 

86. Отчеты независимых оценщиков об оценочной 

стоимости имущества организации 
До 

ликвидации 

организации 

 

87. Акты приема-передачи недвижимого имущества 

от прежнего к новому правообладателю (с баланса на 

баланс) 

5 лет (1)  

88. Переписка о приеме на баланс, сдаче, списании 

материальных ценностей (движимого имущества) 

5 лет  

89. Переписка о приобретении канцелярских 

принадлежностей, железнодорожных и авиабилетов, 

оплате услуг средств связи и других 

административно-хозяйственных расходах; о 

предоставлении 

мест в гостиницах 

1 год  

90. Документы (заявки, справки, лимиты, расчеты) о 

расходах на приобретение оборудования, 

производственного и жилого фонда 

5 лет  

 



 

91. Журналы, карточки, базы данных учета: 

а) основных средств (зданий, сооружений), 

обязательств; 

б) материальных ценностей и иного имущества 

До 

ликвидации 

организации 

5 лет 

 

 



Приложение № 5 

Положение 

о постоянно действующей инвентаризационной комиссии 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

1.1. Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 Федерального закона РФ от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон о бухгалтерском учете»), раздел VIII CГС «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета и отчетности организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016г. №256н (далее - СГС «Концептуальные основы»), п.9 приказа Минфина РФ от 30.12.2017 №274н «Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерскою учета для организаций государственного сектора «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки» (далее - СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки»), п.6 и 

п.20 приказа Минфина России от 01.12.2010г. №157п «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. от 28,12.2018г. №298н, от 14.09.2020 №198н, от 21.12.2022 

№192н) (далее - ЕПС), приказ Минфина РФ от 30.03.2015 №52п «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний до их применению» 

(далее - Приказ №52н), приказ Минфина РФ от 15.04.2021 №61н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых приведении бюджетного учета, бух газ егерского 

учета государственных (муниципальных) учреждений, и методических указаний по их формированию и 

применению» (далее – Приказ №61н) (в ред. от 30,.09.2021 №142н, от 28.06.2022 №100н, от 07.1 1.2022 №157н). 

1.2. Цель Положения - закрепить особенности работы, постоянно действующей инвентаризационной 

комиссии (далее - инвентаризационная комиссия), ее права и обязанности в рамках системы внутреннего 

финансовою контроля, документальное оформление инвентаризации. 

1.3. Основные задачи Инвентаризуй псиной комиссии: 

- при инвентаризации имущества: проведение по его местонахождению и ответственному лицу, выявление 

фактического наличия имущества и использование его по  целевому назначению, сопоставление фактического 

наличия имущества с данными бухгалтерского учета, проверка полноты отражения в учете обязательств, 

подготовка документов по переводу в группу «не актив» основных средств, нематериальных активов, 

материальных запасов, биологических активов, необходимость проведения реклассификации нефинансовых 

активов; 

- при инвентаризации кассы: выявление фактического наличия денежных средств (денежных документов, 

бланков строгой отчетности, цепных бумаг) в кассе учреждения; сопоставление фактического наличия денежных 

средств (денежных документов, бланков строгой отчетности, ценных бумаг) в кассе учреждения с данными 

бухгалтерского учета и выявление отклонений; проверка полноты отражения в учете кассовых операций и 

правильность оформления кассовых документов; 

- при инвентаризации забалансовых счетов: правомерность отражения на забалансовых счетах, 

документальное обоснование, сроки нахождения на забалансовых счетах, проверка увязки с балансовыми счетами, 

правомерность применения условной оценки. 

1.4. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руководителя учреждения, а 

также в системе ЭДО оформляется Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) и Изменение Решения о 



проведении инвентаризации (ф. 0510447), оформленного не позднее чем за один рабочий день до начала 

инвентаризации. 

Проведение инвентаризации обязательно в следующих случаях (п,81 СГС «Концептуальные основы»): 

- при установлении фактов хищений или злоупотреблении, а также порчи ценностей;  

- в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванных 

экстремальными условиями; 

- при смене материально ответственных лиц (на день приемки - передачи дел); 

- при передаче (возврате) комплекса объектов учета (имущественного комплекса) в аренду, управление, 

безвозмездное пользование, хранение, а также при выкупе, продаже комплекса объектов учета (имущественного 

комплекса); 

- при отнесении объектов нефинансовых активов в группу «не актив»; 

- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

1.5. При необходимости в межинвентаризационный период проводятся выборочные инвентаризации 

материальных ценностей в местах их хранения. 

1.7. Контрольные проверки правильности проведения инвентаризаций и выборочные инвентаризации, 

проводимые в межинвентаризационный период, осуществляются инвентаризационными комиссиями по 

распоряжению руководителя.  

1.8. Отпуск, больничный лист ответственного лица не влечет за собой проведение инвентаризации 

имущества па время отсутствия ответственного лица на складе, если доступ к имуществу на складе, в местах 

хранения можно ограничить, закрыв на ключ и опечатав помещение па весь срок отсутствия ответственного лица. 

Вскрыть такое помещение в случае необходимости можно только комиссионно (комиссия назначается 

отдельным приказом руководителя учреждения). 

1.9. При большом объеме работ для одновременного обязательного проведения инвентаризации всех 

объектов могут создаваться несколько инвентаризационных комиссий. Распределение обязанностей между такими 

комиссиями и порядок их взаимодействия устанавливаются руководителем учреждения. 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ 

2.1. До начала инвентаризации: 

- Руководитель учреждения издает приказ о проведении инвентаризации, в котором указывает причину ее 

проведения, состав инвентаризационной комиссии, даты начала и окончания проведения инвентаризации, перечень 

инвентаризируемого имущества; 

- ответственное лицо учреждения формирует в ЭДО Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) 

(далее - Решение ф. 0510439) не позднее чем за 1 рабочих дней до начала инвентаризации, подписывает простой 

ЭП и знакомит лиц, участвующих в процедуре инвентаризации с Решением ф. 0510439. Не позднее дня проведения 

инвентаризации, ответственное лицо направляет Решение ф. 0510439 в бухгалтерскую службу для формирования 

Инвентаризационных описей в электронном виде. Решение ф. 0510439утверждается квалифицированной ЭЦП 

руководителя (уполномоченного лица) не позднее даты начала инвентаризации; 

- инвентаризационной комиссией определяются: остатки имущества и обязательств по учетным данным, 

предоставленным бухгалтерской службой в соответствующих инвентаризационных описях. Для этого до начала 

проверки инвентаризационной комиссии необходимо получить последние на момент проведения инвентаризации 

приходные и расходные документы или отчеты о движения материальных ценностей и денежных средств. 

Председатель комиссии визирует указанные документы, что должно служить бухгалтерии основанием для 

определения остатков имущества к началу проведения' инвентаризации по учетным данным; 

- ответственные лица и лица, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности на 

получение имущества, дают расписки о том, что к начету проведения инвентаризации все расходные и приходные 

документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, уступившие на их 

ответственность, оприходованы (а выбывшие - списаны в расход). 

исключить 

На основании Решения (ф. 0510439) осуществляется автоматическое заполнение реквизитов в документах, 

сформированных в ходе проведения инвентаризации и (или) по результатам (итогам) инвентаризации 

(инвентаризации иных описях (сличительных ведомостях), ведомостях расхождений, актах о результатах 

инвентаризации; иных первичных учетных документах и регистрах бухгалтерском) учета, формируемых в коде и 



(или) по итогам инвентаризации). 

В случае внесения изменений в Решение (ф, 0510439), либо ею аннулирование до начала инвентаризации, 

оформлять Изменение Решения о проведен ин инвентаризации (ф. 0510447). 

Приказы по инвентаризации, Решения ф. 0510439 (Изменения Решения ф.0510447) доводятся по системе 

электронного документооборота по листку доведения. 

2.2. Инвентаризационную комиссию возглавляет председатель, который 

- осуществляет общее руководство работой инвентаризационной комиссии; 

- распределяет обязанности и даст поручения членам инвентаризационной комиссии, обеспечивает 

коллегиальность в обсуждении спорных вопросов: 

- перед началом инвентаризации подготавливает план работы, проводит инструктаж с членами 

инвентаризационной комиссии, знакомит членов инвентаризационной комиссии с материалами предыдущих и 

инвентаризаций, ревизий и проверок; 

- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на инвентаризационную комиссию 

задач. 

2.3. Состав инвентаризационной комиссии назначается приказом по учреждению. При большом объеме 

работ для одновременного проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств создаются рабочие 

инвентаризационные комиссии. 

2.4. Инвентаризационная комиссия обеспечивает: 

- полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках основных средств, запасов, товаров, 

денежных средств, другого имущества и финансовых обязательств; 

- правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации; 

- определение отнесения, имущества и обязательств на соответствие критериев «актива» в соответствии с 

п.36 СГС «Концептуальные основы»; 

- выявление признаков обесценения активов; 

- определение возможности использования отдельных деталей, материалов и Других частей списываемого 

имущества; 

- установление лиц, по вине которых допущена недостача, уничтожение имущества учреждения и 

предоставление руководителю учреждения предложения о привлечении виновных лиц к ответственности, 

установленной законодательством; 

- внесение предложений об устранении выявленных нарушений в ходе инвентаризации; 

- при выявлении нарушений правил проведения инвентаризации - проведение повторных инвентаризаций. 

2.5. Инвентаризационная комиссия должна состоять не менее чем из 4 человек. Состав инвентаризационной 

комиссии может различаться в зависимости от целей инвентаризации. 

В состав комиссии по инвентаризации нефинансовых активов входят: 

- представители администрации; 

- представители технических служб; 

- представители иных служб. 

В состав комиссии по инвентаризации кассы, денежных сред см и, расчетами с дебиторами и кредиторами 

входят: 

- представители администрации; 

- сотрудники бухгалтерии и служб внутреннего контроля; 

- специалисты других служб и отделов учреждения. 

Ответственные лица должны присутствовать при инвентаризации вверенного имущества, но в состав 

инвентаризационной комиссии не включается. 

2.6. Ответственные лица за проверяемый участок в состав инвентаризационной комиссии не входят. При 

проверке имущества присутствие ответственных лиц обязательно. 

С ответственных лиц члены инвентаризационной комиссии обязаны взять расписки в том, что к началу 

инвентаризации все расходные и приходные документы сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все 

ценности, поступившие на их ответственное хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичные 

расписки дают и лица имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности на получение имущества. 

3. ПОЛНОМОЧИЯ ИНВЕН'ТАРИЗАЦИО1ШОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 

ИНВЕНТ АРИЗАЦИИ ФИНАНСОВЫХ И НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ 



3.1. Инвентаризационная комиссия при проведении инвентаризации обеспечивает полноту и точность 

внесения в описи данных о фактических остатках основных средств, нематериальных активов, 

непроизводственных активов, биологических активах, материальных запасов, денежных средств, другого 

имущества и финансовых обязательств, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации. 

3.2. Инвентаризационные описи составляются по унифицированным бланкам, утвержденным приказом 

Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н. 

Инвентаризационные описи могут заполняться как с использованием вычислительной и другой 

организационной техники, так и ручным способом. 

3.3. Описи в двух экземплярах подписывают нее члены Комиссии и ответственные лица. 

3.4. Действия по инвентаризации имущества, финансовых активов, регулируются отдельными положениями 

учреждения. 

3.5. Инвентаризационная комиссия определяет: 

- наименования и количество имущества (основные средства, непроизведённые активы, биологические 

активы, материальные запасы, деньги в кассе, денежные документы, бланки строгой отчетности, документарные 

ценные бумаги), имеющегося в учреждении, - путем натурального подсчета. Одновременно с этим проверяется 

качественное состояние этих объектов (могут ли они использоваться по назначению); 

3.6 Оценку результатов инвентаризации производить на дату, по состоянию на которую проводилась 

инвентаризация. 

Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием имущества и данными 

бухгалтерскою учета отражаются на счетах бухгалтерского учета в следующем порядке: 

а) излишек имущества приходуется но рыночной стоимости па дату проведения инвентаризации и 

соответствующая сумма зачисляется на финансовые результаты; 

б) недостача имущества и его порча относятся за счет виновных лиц. Если виновные лица не установлены 

или суд отказал во взыскании убытков с них, то убытки от недостачи имущества и его порчи списываются на 

финансовые результаты. 

 

4. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ И РЕГУЛИРОВАНИЕ 

ВЫЯВЛЕННЫХ РАСХОЖДЕНИЙ 

 

4.1. По итогам инвентаризации инвентаризационная комиссия составляет акт о результатах инвентаризации 

(ф. 0504835), Акт представляется на рассмотрение и утверждение руководителю учреждения с приложением 

ведомость расхождений но результатами инвентаризации (ф. 0504835). 

По результатам инвентаризации наличных цене ляпах средств, оформлять Акт о результатах инвентаризации 

наличных денежных средств (ф.0510836), который формируется па основании Инвентаризационной описи 

наличных денежных средств (ф. 0504088) ответственным исполнителем из состава инвентаризационной комиссии. 

4.2. По всем недостачам и излишкам инвентаризационная комиссия получает письменные объяснения 

ответственных лиц. Они должны быть отражены в инвентаризационных описях (актах). На основании 

представленных объяснений и материалов проверок инвентаризационная комиссия определяет причины и характер 

выявленных отклонений от данных бухгалтерского учета, а также риски нецелевого использования бюджетных 

средств в случае понесенных расходов на содержание имущества, не отраженного в данных бухгалтерского учета. 

4.3. По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии подготавливает 

руководителю учреждения предложения: 

- по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за счет виновных лиц 

либо по их списанию; 

- по оприходованию из лишков; 

- по списанию нереальной к взысканию дебиторской и невостребованной кредиторской задолженностей с 

балансовых и забалансовых снегов: 

- по оптимизации приема, хранения и отпуска материальных ценностей; 

- другие предложения. 

5. ПРАВА КОМИССИИ 

5.1. Инвентаризационная комиссия имеет право: 

- получать от структурных подразделений учреждения документы, необходимые для выполнения 



инвентаризационной комиссией своих задач; 

- требовать создания условий, обеспечивающих полную и точную проверку фактического наличия 

имущества; 

- опечатать складские и другие служебные помещения при уходе членов Комиссии, если инвентаризация 

про водится в течение нескольких дней; 

- использовать при проведении инвентаризации видео и фотофиксацию. 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМИССИИ 

6.1. Постоянно действующая инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за полноту и точность внесения в инвентаризационные описи (сличительные ведомости) данных о 

фактическом наличии (об остатках) объектов инвентаризации; 

- за правильность указания s инвен'1'аризациояных описях (сличительных ведомостях) признаков 

нефинансовых и финансовых активов (наименование, тип, марка и другие признаки); 

- за сокрытие выявленных нарушений: 

- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем учреждения. 

7.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи настоящего 

положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения 

действующего законодательства России.



Приложение № 1 

к Положению об инвентаризационной комиссии 

      

(наименование учреждения) 

Протокол 

заседания постоянно действующей инвентаризационной комиссии 

“”20  г. №       

  

Председатель комиссии: 

Присутствовали:    _     _____     

           

Па. заседании комиссии рассмотрены следующие вопросы: 

1. Рассмотрение результатов проведения инвентаризации   

2. Подведение иго «он проведения инвентаризации   _____ . 

3. Внесение предложении по результатам инвентаризации. 

4.         

Члены комиссии заслушали: 

         

         

Приняли решение:       

      

         

      

      

Председатель комиссии 

      
(должность) 

Секретарь 

 

   
(должность) 

   
 ......  

(подпись) 

   
(Ф.И.О.) 

   
(подпись) 

   
(Ф.И.О.) 
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Приложение № 6 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке ведения кассовых операций 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящий Порядок применяется в соответствии с п. 167 Инструкции по применению Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утв. Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н 

(далее - Единый план счетов), Указанием Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О по- 

рядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 

кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» (в ред. Указаний ЦБ РФ от 19.06.2017 № 4416-У). 

1.2 Положение определяет: 

- правила организации работы по ведению кассовых операций в учреждении, 

- обязанности кассира и других лиц, ответственных за оформление кассовых документов, 

- перечень мероприятий по обеспечению сохранности наличных денег при ведении 

кассовых операций, хранении, транспортировке, 

- правила приема и выдачи наличных денег, документальное оформление кассовых 

операций, 

- порядок расчета лимита остатка денежных средств в кассе, 

- порядок и сроки проведения проверок фактического наличия наличных денег в кассе. 

1.3 Используемые понятия в Положении: 

фискальный документ - это фискальные данные, представленные по установленным 

форматам в виде кассового чека, бланка строгой отчетности и (или) иного документа, 

предусмотренного законодательством РФ о применении контрольно-кассовой техники, на 

бумажном носителе и (или) в электронной форме, в том числе защищенные фискальным 

признаком; 

кассовый чек - первичный учетный документ, сформированный в электронном виде 

и (или) отпечатанный с применением контрольно-кассовой техники в момент расчета 

между пользователем и покупателем (клиентом), содержащий сведения о расчете, подтверждающий 

факт его осуществления и соответствующий требованиям законодательства 

РФ о применении ККТ. 

расчеты - это прием и выплата денежных средств за реализуемые товары, работы, услуги, 

осуществляемые с использованием как наличных, так и электронных средств платежа, в частности 

пластиковой картой. 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ВЕДЕНИЮ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ 

2.1. Кассовые операции ведутся в организации кассовым или иным работником, 

определенным руководителем учреждения из числа своих работников (далее - кассир) и 

назначенным на должность приказом руководителя организации.  

2.2 К ведению кассовых операций, охране и транспортировке денежных средств 

не допускаются работники:  
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- ранее привлекавшиеся к уголовной ответственности за умышленные преступления, 

судимость у которых не погашена или не снята в установленном порядке; 

- страдающих хроническими психическими заболеваниями; 

- систематически нарушающих общественный порядок; 

- злоупотребляющих спиртными напитками либо употребляющие наркотические 

вещества без назначения врача. 

2.3 Должностные права и обязанности кассира установлены настоящим Положением, с 

которым он должен ознакомиться под роспись. 

2.4 С кассиром (иным работником, ответственным за прием и выдачу денежных 

средств, иных кассовых операций) заключается договор о полной материальной ответственности. 

2.5. Кассир в соответствии с действующим законодательством несет полную материальную 

ответственность за сохранность всех принятых им ценностей и за ущерб, причиненный организации 

как в результате умышленных действий, так и в результате небрежного или недобросовестного 

отношения к своим обязанностям. 

2.6 В случае оформления кассовых документов на бумажном носителе кассир снабжается 

штампом, содержащим реквизиты, подтверждающие проведение кассовой операции (далее - штамп 

«Оплачено»), а также образцами подписей лиц, уполномоченных под- 

писывать кассовые документы. 

2.7 Кассовые операции организации оформляются: 

приходными кассовыми ордерами (форма 0310001); 

расходными кассовыми ордерами (форма 0310002); 

2.8 Кассовые операции отражаются в: 

кассовой книге (форма 0310004) 

Цифровые коды форм документов, приведенные в настоящем Порядке, соответствуют 

Общероссийскому классификатору управленческой документации ОК 011-93. 

2.9. Документы, предусмотренные настоящим Положением, оформляются на бумажном 

носителе оформляются с применением технических средств и подписываются 

собственноручными подписями. В документы, оформленные на бумажном носителе, за 

исключением кассовых документов, допускается внесение исправлений, содержащих дату 

исправления, фамилии и инициалы, а также подписи лиц, оформивших документы, в которые 

внесены исправления. 

или: 

Документы, предусмотренные настоящим Положением, оформляются в электрон 

ном виде с применением технических средств с учетом обеспечения их защиты от 

несанкционированного доступа, искажений и потерь информации. Документы подписываются 

электронными подписями в соответствии с требованиями Федерального закона от 

6 апреля 2011 года N 63-ФЗ «Об электронной подписи». В документы, оформленные в 

электронном виде, внесение исправлений после подписания указанных документов не допускается. 

2.11 Учреждение вправе вести кассовые операции с применением программно- 

технических средств. При этом программно-технические средства, конструкция которых 

предусматривает прием банкнот ЦБ РФ, должны иметь функцию распознавания не менее 

четырех машиночитаемых защитных признаков банкнот ЦБ РФ, перечень которых установлен 

нормативным актом ЦБ РФ. 

2.12. Кассовые документы хранятся в организации в течение 5 лет. 

2.13. В кассовых документах в обязательном порядке указывается основание для их 

оформления и перечисляются прилагаемые подтверждающие документы (расчетно-платежные 

ведомости (форма 0504401), платежные ведомости (форма 0504403), заявления, счета, авансовые 

отчеты, другие документы). 

2.14. Приходный кассовый ордер 0310001 подписывается главным бухгалтером, кассиром. 

Расходный кассовый ордер 0310002 подписывается руководителем, а также главным 

бухгалтером, кассиром. 

2.15 Кассовые документы могут оформляться по окончании проведения кассовых 

операций на основании фискальных документов, предусмотренных абз. 27 ст. 1.1 Федерального 

закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при 
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осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных 

средств платежа». 

2.16. Кассир несет ответственность за сохранность кассовых документов и содержащихся в 

кассовых документах данных на электронном носителе информации и должен 

хранить их таким образом, чтобы полностью исключить возможность несанкционированного 

изменения указанных данных. 

3. ПОРЯДОК ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

3.1. Ответственность за обеспечение сохранности наличных денежных средств в кассе 

организации несет руководитель организации. 

3.2. Все наличные деньги хранятся в организации в несгораемом металлическом 

сейфе, который по окончании рабочего дня закрывается ключом. Ключ от сейфа хранится 

у кассира, которому запрещается оставлять его в условленных местах, передавать посторонним лицам 

либо изготавливать неучтенные дубликаты. 

Хранение в кассе наличных денег и других ценностей, не принадлежащих организации, 

запрещается. 

Перед открытием сейфа кассир обязан осмотреть сохранность замков (убедиться в 

исправности охранной сигнализации - при наличии). 

В случае повреждения или поломки замков кассир обязан немедленно доложить об 

этом руководителю организации. 

3.3. Руководитель организации должен предоставить кассиру охрану при транспортировке 

денежных средств и ценностей из учреждений банков или сдаче в них и, в случае 

необходимости, - транспортное средство. 

При транспортировке денежных средств кассиру, сопровождающим его лицам и водителю 

транспортного средства запрещается: 

- разглашать маршрут движения и размер суммы доставляемых денежных средств и 

ценностей; 

- допускать в салон транспортного средства посторонних лиц; 

- посещать магазины, рынки и другие т.п. места; 

- выполнять какие-либо поручения и любым иным образом отвлекаться от доставления денег 

и ценностей по назначению. 

4. ПОРЯДОК ПРИЕМА НАЛИЧНЫХ ДЕНЕГ 

4.1. Прием наличных денег, в том числе от работников организации, проводится по 

приходным кассовым ордерам 0310001. 

4.2. При получении приходного кассового ордера 0310001 кассир проверяет наличие 

подписи главного бухгалтера и ее соответствие имеющемуся образцу, проверяет соответствие суммы 

наличных денег, проставленной цифрами, сумме наличных денег, проставленной прописью, наличие 

подтверждающих документов, перечисленных в приходном кассовом ордере 

0310001. 

4.3. Кассир принимает наличные деньги полистным, поштучным пересчетом. 

Наличные деньги принимаются кассиром таким образом, чтобы вноситель наличных 

денег мог наблюдать за действиями кассира. 

4.4. После приема наличных денег кассир сверяет сумму, указанную в приходном 

кассовом ордере 0310001, с суммой фактически принятых наличных денег. 

При соответствии вносимой суммы наличных денег сумме, указанной в приходном 

кассовом ордере 0310001, кассир подписывает приходный кассовый ордер 0310001, квитанцию к 

приходному кассовому ордеру 0310001 и проставляет на ней оттиск штампа, подтверждающего 

проведение кассовой операции. В подтверждение приема наличных денег вносителю наличных денег 

выдается квитанция к приходному кассовому ордеру 0310001. 

При несоответствии вносимой суммы наличных денег сумме, указанной в приходном 

кассовом ордере 0310001, кассир предлагает вносителю наличных денег довнести недостающую 
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сумму наличных денег или возвращает излишне вносимую сумму наличных денег. 

Если вноситель наличных денег отказался довнести недостающую сумму наличных денег, кассир 

возвращает ему вносимую сумму наличных денег. Приходный кассовый ордер 

0310001 кассир перечеркивает и передает главному бухгалтеру (или бухгалтеру, а при их 

отсутствии - руководителю) для оформления приходного кассового ордера 0310001 на 

фактически вносимую сумму наличных денег. 

 

5. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ НАЛИЧНЫХ ДЕНЕГ 

5.1. Выдача наличных денег под отчет на расходы, связанные с осуществлением деятельности 

учреждения, проводится по расходным кассовым ордерам 0310002. 

Выдача наличных денег для выплат проводится по расходным кассовым ордерам 

0310002. 

5.2. Кассир выдает наличные деньги непосредственно получателю, указанному в 

расходном кассовом ордере 0310002, при предъявлении им паспорта или другого документа, 

удостоверяющего личность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, 

либо при предъявлении получателем доверенности и документа, удостоверяющего личность. 

Перед выдачей наличных денег кассир, получив расходный кассовый ордер 0310002, 

проверяет наличие подписей руководителя (главного бухгалтера или бухгалтера - при их 

наличии) и их соответствие имеющимся образцам, соответствие сумм наличных денег, 

проставленных цифрами, суммам, проставленным прописью. При выдаче наличных денег 

по расходному кассовому ордеру 0310002 кассир проверяет также наличие подтверждающих 

документов, перечисленных в расходном кассовом ордере 0310002, и соответствие 

фамилии, имени, отчества (при наличии) получателя наличных денег, указанных в расходном 

кассовом ордере 0310002, данным предъявляемого получателем документа, удостоверяющего его 

личность. 

5.3. При выдаче наличных денег по доверенности кассир проверяет соответствие фамилии, 

имени, отчества (при наличии) получателя наличных денег, указанных в расходном кассовом ордере 

0310002, фамилии, имени, отчеству (при наличии) доверителя, указанным в доверенности, а также 

соответствие указанных в доверенности и расходном кассовом ордере 0310002 фамилии, имени, 

отчества (при наличии) доверенного лица и данных документа, удостоверяющего его личность, 

данным предъявленного доверенным лицом документа. 

Доверенность прилагается к расходному кассовому ордеру 0310002. 

В случае выдачи наличных денег по доверенности, оформленной на получение наличных денег, 

делается ее копия, которая заверяется отметкой «Копия верна» с 

указанием даты заверения копии, оттиском печати учреждения и подписью главного 

бухгалтера. Заверенная копия доверенности прилагается к расходному кассовому ордеру 

0310002. 

Оригинал доверенности (при наличии) хранится у кассира и при последней выдаче 

наличных денег прилагается к расходному кассовому ордеру 0310002. 

5.4. При выдаче наличных денег по расходному кассовому ордеру 0310002 кассир 

подготавливает сумму наличных денег, подлежащую выдаче, и передает расходный кассовый ордер 

0310002 получателю наличных денег, который указывает получаемую сумму 

наличных денег (рублей - прописью, копеек - цифрами) и подписывает расходный кассовый ордер 

0310002. 

55. Кассир пересчитывает подготовленную к выдаче сумму наличных денег таким 

образом, чтобы получатель наличных денег мог наблюдать за его действиями, и выдает 

получателю наличные деньги полистным, поштучным пересчетом в сумме, указанной в 

расходном кассовом ордере 0310002. 

Получатель наличных денег пересчитывает под наблюдением кассира полистно, поштучно 

полученные им наличные деньги. Кассир не принимает от получателя наличных 

денег претензии по сумме наличных денег, если получатель наличных денег не пересчитал под 

наблюдением кассира полученные им наличные деньги. 

После выдачи наличных денег по расходному кассовому ордеру 0310002 кассир подписывает 
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его. 

5.6. Для выдачи наличных денег на расходы, связанные с осуществлением деятельности 

организации под отчет расходный кассовый ордер 0310002 оформляется согласно 

письменному заявлению подотчетного лица, составленному в произвольной форме и содержащему 

запись о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные 

деньги, подпись руководителя и дату. 

Подотчетное лицо обязано в срок, не превышающий трех рабочих дней после дня 

истечения срока, на который выданы наличные деньги под отчет, или со дня выхода на 

работу предъявить главному бухгалтеру или бухгалтеру, а при их отсутствии - руководителю 

авансовый отчет с прилагаемыми подтверждающими документами. 

Проверка авансового отчета главным бухгалтером (или: бухгалтером, а при их отсутствии - 

руководителем), его утверждение руководителем и окончательный расчет по 

авансовому отчету осуществляются в течение 3 рабочих дней со дня предоставления под 

отчетным лицом авансового отчета и всех подтверждающих документов (можно установить иной 

срок). 

Выдача наличных денег под отчет проводится при условии полного погашения подотчетным 

лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег. 

Порядок расчетов с подотчетными лицами утверждается отдельным приказом руководителя. 

 

6. ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ КАССОВОЙ КНИГИ 

6.1. Для учета поступающих в кассу наличных денег и выдаваемых из кассы, учреждение ведет 

кассовую книгу 0310004. 

6.2. Записи в кассовой книге 0310004 осуществляются по каждому приходному кассовому 

ордеру 0310001 (расходному кассовому ордеру 0310002), оформленному на полученные (выданные) 

наличные деньги.  

6.3. Кассир сверяет данные, содержащиеся в кассовой книге 0310004, с данными кассовых 

документов, выводит в кассовой книге 0310004 сумму остатка наличных денег на 

конец рабочего дня и проставляет подпись. 

Записи в кассовой книге 0310004 сверяются с данными кассовых документов главным 

бухгалтером (или бухгалтером, а при их отсутствии - руководителем) и подписываются им. 

Если в течение рабочего дня кассовые операции не проводились, записи в кассовую 

книгу 0310004 не осуществляются. 

6.4. Контроль за ведением кассовой книги 0310004 осуществляет главный бухгалтер (при его 

отсутствии - руководитель). 

 

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ 

7.1. Организация обеспечивает ведение кассовых операций, установленных настоящим 

Порядком, в том числе: 

внесение в кассовую книгу 0310004 всех записей, которые должны быть сделаны на 

основании приходных кассовых ордеров 0310001 и расходных кассовых ордеров 0310002 

(полное оприходование в кассу наличных денег); 

недопущение накопления в кассе наличных денег сверх установленного лимита 

остатка наличных денег, за исключением случаев, когда допускается накопление в кассе 

наличных денег сверх установленного лимита. 

 

8. УСТАНОВЛЕНИЕ ЛИМИТА ОСТАТКА НАЛИЧНЫХ ДЕНЕГ В КАССЕ 

8.1 Накопление наличных денег в кассе сверх установленного лимита остатка наличных 

денег допускается в дни выплат: 

- заработной платы; 

- стипендий; 
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- выплат, включенных в соответствии с методологией, принятой для заполнения 

форм федерального государственного статистического наблюдения, в фонд заработной 

платы; 

- выплат социального характера. 

- а также в выходные, нерабочие праздничные дни - в случае ведения учреждением в 

эти дни кассовых операций. 

В других случаях накопление в кассе наличных денег сверх установленного лимита 

остатка наличных денег не допускается. 

8.1. Для ведения кассовых операций учреждение устанавливает максимально допустимую 

сумму наличных денег, которая может храниться в кассе, после выведения в кассовой книге 0310004 

суммы остатка наличных денег на конец рабочего дня (далее - лимит 

остатка наличных денег). 

8.2. Учреждение определяет лимит остатка наличных денег в соответствии с приложением к 

Указанию Банка России от 11.03.2014 № 3210-У. 

8.3. Учреждение издает приказ об установленном лимите остатка наличных денег на 

соответствующий календарный год не позднее 31 декабря предшествующего года. В случае 

изменений в условиях осуществления хозяйственной деятельности учреждения указанный выше 

лимит может пересматриваться. Изменения, внесенные в приказ об установлении лимита остатка 

наличных денег в кассе, оформляются отдельным приказом. 

Приказы об установлении лимита остатка наличных денег в кассе хранятся в бухгалтерии 

организации не менее 5 лет. 

8.4. Уполномоченный представитель учреждения, назначаемый приказом руководителя, 

вносит наличные деньги в банк, или в организацию, входящую в систему Банка Рос- 

сии, уставом которой ей предоставлено право осуществления перевозки наличных денег, инкассации 

наличных денег. 

9. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ КАССЫ 

9.1. Ежегодно, а также при смене кассиров в учреждении производится внезапная ревизия 

кассы с полным полистным пересчетом денежной наличности и проверкой 

других ценностей, находящихся в кассе. Остаток денежной наличности в кассе сверяется с 

данными учета по кассовой книге. 

9.2. Порядок инвентаризации кассы регулируется положением об инвентаризации 

кассы, утверждённым руководителем учреждения 

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

10.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем 

учреждения. 

10.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи 

настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу 

имеют положения действующего законодательства России. 

 

 



Приложение  № 7 

Положение 

о порядке проведения инвентаризации основных средств,  

непроизведенных и нематериальных активов 

 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст. 11 закона РФ от 06.12.2011г. № 402 

ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон о бухгалтерском учете), раздел VIII СГС «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016г. № 256н (далее - СГС «Концептуальные основы»), п.9 приказа Минфина РФ от 30.12.2017г. № 274н 

«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки» (далее - СТС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки»), приказ Минфина РФ от 31.12.2016г. № 259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов» (далее - СГС «Обесценение активов»), 

приказ Минфина РФ от 15.11.2019г. № 181н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

государственных финансов «Нематериальные активы» (далее - СГС «Нематериальные актины»), приказ Минфина 

РФ от 28.02.2018г. № 34н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных 

финансов «Непроизведенные активы» (далее - СГС «Непроизводственные активы»), приказ Минфина России от 

16.12.2020г. № 310н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 

«Биологические активы»; приказ Минфина РФ от п.20 приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (госорганов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению» (в ред. от 31.03.2018г. № 64н, от 14.09.2020г. № 198н. от 21.12.2022 № 192н) (далее - ЕПС), приказ 

Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (в ред. от 15.06.2020г.  № 103н) 

(далее - Приказ № 52н), приказ Минфина России от 15.04.2021г. № 61н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского 

учета имущества, отчуждаемого не в пользу организаций бюджетной сферы (ф. 0510442) (далее формированию и 

применению» (в ред. от 30.09.2021г. № 142н, от 28.06.2022г. № 100н, от 07.11.2022г. № 157н). 

1.2. Цель Положения - закрепить порядок проведения инвентаризации основных средств, не произведенных и 

нематериальных активов. 

1.3. Основные цеди инвентаризации - выявление фактического наличия имущества, сопоставление его 

фактического наличия с данными бухгалтерского учета, а также проверка полноты отражения в учете обязательств. 

1.4. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей инвентаризационной комиссией 

(далее - инвентаризационная комиссия), назначенной приказом учреждения. 

1.5. Независимость суждений и мнений членов комиссии обеспечивается принятием коллегиального решения 

большинством голосов. При их равенстве решающим является голос председателя комиссии (письмо Минфина 



России от 24.12.2020г. № 02-07-07/113668). 

 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, НЕПРОИЗВЕДЕННЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

2.1. Инвентаризация может быть плановая и внеплановая (внезапная); 

- плановая инвентаризация проводится ежегодно перед составлением годовой отчетности; 

- внеплановая (внезапная) инвентаризация проводится как по решению руководителя учреждения, так и но 

требованию контролирующих органов. 

2.2. Основными целями инвентаризации являются: 

- выявление фактического наличия имущества учреждения и определение статуса и целевой функции 

каждого объекта основных средств, непроизведенных и нематериальных активов, соответствие имущества 

критериям «актива»; 

- сопоставление фактического наличия основных средств учреждения с данными бухгалтерского учета, 

числящихся на балансовых и забалансовых счетах и выявление отклонений: 

- проверка полноты отражения в учете операций с нефинансовыми активами и правильность оформления 

первичных учетных документов. 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руководителя учреждения. После 

перехода на электронный документооборот, оформляется Решение о проведении инвентаризации (ф. 0510439) и 

Изменение Решения о проведении инвентаризации (ф. 0510447), 

Проведение обязательно в следующих случаях: 

- при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи ценностей; 

- в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных ситуаций, вызванных 

экстремальными условиями; 

- при смене материально ответственных лиц (на день приемки - передачи дел); 

- в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

2.3.1. Передача имущества от одного ответственного лица для другое ответственное лицо оформляется на 

основании служебной записки. Передача осуществляется: 

- основных средств - Накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0504102), 

либо в рамках ЭДО Накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.  0510450), 

оформляемой ответственным липом структурного подразделения - отправителя с использованием 

квалифицированной ЭЦП (при применении в учреждении системы ЭДО); 

- материальных запасов - требование-накладной (ф.0504204), либо требование накладная (ф. 0510451), если 

учреждение применяет систему ЭДО. 

2.4. Инвентаризации подлежат: 

- недвижимое имущество, числящееся на балансовых счетах; 

- движимое имущество, числящееся на балансовых и забалансовых счетах учреждения; 

- имущество, находящееся в аренде, в безвозмездном пользовании, на ответственном хранении; 

- имущество, несоответствующее понятию актива; 

- земельные участки и иные непроизведенные активы; 

- нематериальные активы; 

- права пользования нефинансовыми активами; 

- права пользования нематериальными активами. 

2.5. Инвентаризация имущества организации производится по его местонахождению и каждому 

ответственному лицу. 

2.6. Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии ответственных 

лиц. 

2.7. При отсутствии хотя бы одного члена комиссии, при проведении инвентаризации использовать видео и 

фотофиксацию. 

При введении особых ограничений согласно Федеральному закону от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите 



населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», направленных на 

защиту населения, порядок проведения инвентаризации может быть установлен на время особых условий 

(временно) средствами видео, аудиофиксации, с учетом иных положений, предусматривающих соблюдение 

ограничений по социальной дистанции (письмо Минфина РФ от 08.10,2020г. № 02-07- 05/88028). 

2.8. Комиссия вправе проводить инвентаризацию с помощью видео и фотофиксации с присутствием 

отдельных членов комиссии. Фотофиксация является вспомогательным средством инвентаризации. Видеофиксация 

должна осуществляться в режиме реального времени с помощью переносной системы видеозаписи с возможностью 

дальнейшей передачи сохраненных данных. Срок хранения аудио- и видеозаписи инвентаризации составляет 1 год 

со дня проведения инвентаризации. 

Технологии хранения данных вис информационных систем персональных данных должны обеспечивать: 

- доступ к информации, содержащейся на материальном носителе, для уполномоченных лип; 

- применение средств электронной подписи или иных информационных технологий, позволяющих 

сохранить целостность и неизменность информации, записанной материальный носитель. 

Председатель инвентаризационной комиссии в день инвентаризации не позднее чем за 2 часа до начала дает 

указание техническим специалистам проверить работоспособность средств фото- и видеофиксации. 

Председатель инвентаризационной комиссии сообщает всем присутствующим, что при проведении 

инвентаризации ведется фото- и видеозапись (трансляция). 

Видеозапись должна содержать указание на дату и время ее совершения. 

Видеозапись инвентаризации сдается техническим специалистам в течение I часа после завершения 

проверки. Технические специалисты в течение 30 минут после получения видеозаписи осуществляют передачу 

материалов фото- и видеофиксации в бухгалтерию учреждения. 

2.9. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в соответствии с приказом 

руководителя; 

- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации, 

- за принятие решения о несоответствии имущества критериям «актива». 

2.10. До начала инвентаризации инвентаризационной комиссии надлежит получить последние на момент 

инвентаризации приходные и расходные документы. 

Председатель инвентаризационной комиссии, визирует все приходные и расходные документы, 

приложенные к реестрам (отчетам), с указанием «до инвентаризации на начало инвентаризации, что должно 

служить бухгалтерии основанием для определения  остатков имущества к началу инвентаризации по учетным 

данным. 

Ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные 

документы на имущество сданы в бухгалтерию или переданы комиссии и все ценности, поступившие на их 

ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. 

2.11. В ходе проведения инвентаризации основных средств комиссия должна: 

а) проверить наличие и состояние инвентарных карточек, инвентарных книг, описей и других регистров 

аналитического учета; 

б) проверить наличие и состояние технических паспортов или другой технической документации; 

в) проверить наличие документов на основные средства, сданные или принятые организацией в аренду и на 

хранение; 

г) наличие документов, подтверждающих право оперативного управления на недвижимое имущество, 

нематериальные активы (патенты, свидетельства и т.д). Выявление факта отсутствия первичных учетных 

документов, обосновывающих расхождение между фактическим наличием активов и обязательств и данными 

регистров бухгалтерского учет, не является основанием для прекращения признания в учете объектов 

бухгалтерскою учета (письмо Минфина РФ от 24.04.2020г. № 02-06-10/33612). 

д) наличие документов, подтверждающих право пользования объектами основных средств, непроизведенных  

нематериальных  активов, которые учитываются на балансовых и забалансовых счетах. Отсутствие документов, 

подтверждающих право пользования, не является основанием для прекращения признания активов в учесе (письмо 

Минфина РФ от 24.04.2020г. № 02-06-10/33612) 

При отсутствии документов необходимо обеспечить их получение или оформление. 

При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или технической 



документации должны быть внесены соответствующие исправления и уточнения. 

2.12. При инвентаризации основных средств комиссия производит осмотр объектов и заносит в описи 

полное их наименование, назначение, инвентарные номера и основные технические или эксплуатационные 

показатели. 

При инвентаризации зданий, сооружении, земельных участков, нематериальных активов - исключительных 

прав, необходимо обеспечить проведение выверки имеющихся правоустанавливающих документов на каждый 

нефинансовый актив, находящийся в пользовании у учреждения с данными бухгалтерского учета и с данными 

Единого государственного реестра недвижимости, Государственною реестра гражданских воздушных судов 

Российской Федерации, Государственного водного реестра, соответствующего Реестра государственных  

(муниципальных) информационных систем, Единой государственной информационной системы учета научно-

исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ (письмо Минфина РФ от 24.12.2020г. №02-

07-07/113668). 

При инвентаризации объектов нефинансовых активов (ОС и непроизведенных актинов) инвентаризационная 

комиссия производит осмотр этих объектов и составляет инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по 

объектам нефинансовых активов (ф, 0504087): 

- индивидуально - для машин, оборудования и транспортных средств; 

- по наименованиям с указанием их количества - для однотипных предметов хозяйственного инвентаря с 

одинаковой стоимостью (поступивших одновременно), на которые открыта одна инвентарная карточка  группового 

учета нефинансовых активов (ф. 0504032). 

2.12.1. Объекты основных средств, срок полезного использования которых одинаков, стоимость которых 

не является существенной (библиотечные фонды, сценическо-постановочные средства, периферийные устройства, 

компьютерное оборудование, мебель, используемая в течение одною и того же периода времени (столы, стулья, 

шкафы, иная мебель, используемая для обстановки одного помещения) и другие объекты), учитываемые как 

комплекс объектов основных средств (единый инвентарный объект), в инвентаризационную опись записываются 

как одни инвентарный объект с указанием (при необходимости) наименований и количества предметов, входящих 

в комплекс. 

           2.13.При выявлении объектов, не принятых на учет, а также объектов, но которым в регистрах  

бухгалтерского учета отсутствуют ли указаны неправильные данные, характеризующие их, комиссия должна 

включить в опись правильные сведения и технические показатели по этим объектам. 

Оценка выявленных инвентаризацией неучтенных объектов должна быть произведена с учетом справедливой 

стоимости по методу рыночных цен, а износ определен по действительному техническому состоянию объектов с 

оформлением, сведений об оценке и износе соответствующими актами. 

Основные средства вносятся в описи, по наименованиям в соответствии с прямым назначением объекта. Если 

объект подвергся восстановлению, реконструкции, расширению или переоборудованию и вследствие этого 

изменилось основное его назначение, то он вносится в опись под наименованием, соответствующим новому 

назначению. 

          2.14.Машины, оборудование и транспортные средства заносятся в описи индивидуально с указанием 

заводского инвентарного номера по техническому паспорту организации-изготовится, года выпуска, назначения, 

мощности и т.д. 

2.15. Однотипные предметы хозяйственного инвентаря, инструменты, станки и т.д, одинаковой стоимости, 

поступившие одновременно в одно из структурных подразделений организации и учитываемые на типовой 

инвентарной карточке группового учета, в описях проводятся по наименованиям с указанием количества этих 

предметов. 

        2.15.1 Обязательная инвентаризация библиотечных фондов проводится в сроки, установленные п. 7.2 Порядка, 

учета документов, входящих в состав библиотечного фонда (утв. Приказом Минкультуры России от 08.10.2012г. № 

1077). 

Результаты инвентаризации нематериальных активов оформляются инвентаризационной описью 

(сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087). 

       2.15.2. При инвентаризации земельных участков проверяется наличие документов, подтверждающих права 

учреждения, правильность отражения в учете, изменения кадастровой стоимости. 

Результаты инвентаризации нематериальный активов оформляются инвентаризационной описью 

(сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087)    



       2.16. При инвентаризации имущества, учтенного на забалансовых счетах, оценивается условие учета на 

забалансовых счетах, документальное основание. Порядок проведения инвентаризации забалансовых счетов 

регулируется Положением об инвентаризации забалансовых счетов. 

       2.17. Неучтенные объекты нефинансовых активов, выявленные при проведении проверок и (или) 

инвентаризаций активов, принимаются к учету по их текущей оценочной стоимости, установленной на дату 

принятия к бухгалтерскому учету (п. 31 ЕПС). 

       2.18. При определении размера ущерба, причиненного недостачами, следует исходить из текущей 

восстановительной стоимости материальных ценностей на день обнаружения ущерба. Под текущей 

восстановительной стоимостью понимается сумма денежных средств, которая необходима для восстановления 

указанных активов. 

2.19. При обнаружении признаков обесценения активов, комиссия проводит тест на обесценение. По 

результатам данного теста в отношении объектов, имеющих признаки обесценения (снижения убытка от 

обесценения), информация отражается в инвентаризационной описи (ф. 0504087): 

- в гр. 5 указывается справедливая стоимость объекта; 

- в гр. 19 отражается информация о проведении теста на обесценение. 

2.20. Основные средства, которые в момент инвентаризации находятся вне места нахождения учреждения 

(автомашины; отправленные в капитальный ремонт машины и оборудование и т.п.), инвентаризуются в местах их 

нахождения. 

На основные средства, не пригодные к эксплуатации и не подлежащие восстановлению, инвентаризационная 

комиссия составляет отдельную опись с указанием времени ввода в эксплуатацию и причин, приведших. Эти 

объекты к непригодности (порча, полный износ и т.п.). 

2.21. Данные счета капитальных вложений (010600000) сверяются с данными Карточки капитальных вложений 

(ф. 0509211). 

3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

3.1. Результаты инвентаризации нефинансовых активов оформляются: 

- Инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых активов (ф. 

0504087); 

Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, оформляется ведомость 

расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092) При наличии расхождений ведомость прилагается к акту 

о результатах инвентаризации(ф.0504835), либо акту о результатах инвентаризации (ф. 0510463), 

В результате выявленной недостачи оформляется: 

- Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0504104), либо в 

системе ЭДО Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф. 0510454); 

- Акт о списании транспортного средства (ф. 0504105), либо в системе ЭДО Акт о списании транспортного 

средства (ф. 0510456). 

В результате выявленных излишков, инвентаризационная комиссия оформляет: 

- Акт о приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 0510448); 

- Решение о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441). 

По всем недостачам и излишкам и инвентаризационная комиссия получает письменные объяснения 

ответственных лиц. На основании представленных объяснений и материалов инвентаризации инвентаризационная 

комиссия подготавливает предложении о регулировании расхождений фактического наличия имущества и данных 

бухгалтерского учета. 

Если в результате инвентаризации выявлены излишки или обнаружена недостача, оформляется ведомость 

расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). При наличии расхождений ведомость прилагается к 

акту о результатах инвентаризации (ф. 0504835), либо (ф. 0510463) в системе ЭДО. 

Инвентаризационные описи могут быть заполнены как с использованием средств вычислительной и другой 

организационной техники, так и ручным способом. 

Исправление ошибок в описях производится путем зачеркивания неправильных записей и проставления над 

зачеркнутыми правильных данных. Таким способом исправления делаются во всех экземплярах описей. При этом 

нужно иметь в виду, что исправления должны быть оговорены и подписаны всеми членами инвентаризационной 



комиссии, а также материально ответственными лицами. 

В описях запрещено оставлять заполнение строки, на последних страницах такие строки обязательно 

прочеркиваются. 

Заполнение указанной информации может осуществляться инвентаризационной комиссией вручную или при 

помощи средств программных продуктов, которые позволяют автоматически считывать данные об объекте, 

необходимые для заполнения Инвентаризационной описи (ф. 0504087), в том числе заполнять информацию по 

графам 8,9, 17 - 19 в момент проведения инвентаризации (письмо Минфина РФ от 22.12.2020г. № 02-06-05/112288). 

3.2.1 Инвентаризационная комиссия в инвентаризационной описи отражает состояние объекта 

имущества, на дату инвентаризации с учетом оценки его технического состояния или степени вовлеченности в 

хозяйственный оборот: 

- для объектов основных средств: «в эксплуатации», «требуется ремонт», «находится на консервации», «не 

соответствует требованиям эксплуатации», «не введен в эксплуатацию»; 

3.2.2. Инвентаризационная комиссия определяет способы вовлечения объектов инвентаризации в 

хозяйственный оборот, использования в целях получения экономической выгоды (извлечения полезного 

потенциала) либо при отсутствии возможности - о способах выбытия объекта: 

- для объектов основных средств; «введение в эксплуатацию», «ремонт» «консервация объекта», 

«дооснащение (дооборудование)», «списание», «утилизация»; 

- строительства», «приватизация (продажа), объекта незавершенного строительства», «передача объект 

незавершенного строительства другим субъектам хозяйственной деятельности». 

3.3. Подписываются описи всеми членами инвентаризационной комиссии и ответственным лицом. 

В конце описи ответственные лица дают расписку, подтверждающую проверку комиссией имущества в их 

присутствии, об отсутствии к членам комиссии каких-либо претензий и принятии перечисленного в описи 

имущества на ответственное хранение. 

3.4. Если причиной инвентаризации является смена ответственного лица, то при проверке фактического 

наличия имущества в описи расписываются оба ответственных лица, как сдающий имущество, так и получающий 

его па хранение. 

3.5. На имущество, находящееся на ответственном хранении, арендованное или полученное для переработки, 

составляются отдельные описи. 

3.6. Объекты основных средств вносятся в инвентаризационные описи по наименованиям, соответствующим 

их назначению. Если объект основных средств подвергался работам по восстановлению, расширению, 

переоборудованию, реконструкции или модернизации и при этом изменилось его целевое назначение, такой 

объект вносится в инвентаризационную опись под наименованием, соответствующим новому целевому 

назначению. 

3.7. Если инвентаризационная комиссия принимает решение о признании объекта нефинансовых активов «не 

активом», то в рамках системы ЭДО ответственным лицом комиссии оформляются следующие документы: 

Решение о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440) (далее - Решение  (ф. 

0510440)) с последующим оформлением документов в зависимости от принятого решения. 

Решение комиссии (ф. 0510440) формируется на основании данных Инвентаризационных  описей 

(сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087), Инвентарной карточки учета 

нефинансовых активов (ф. 0509215) или Инвентарной карточки группового учета нефинансовых активов (ф. 

0509216) по объектам учета нефинансовых активов (основных средств, нематериальных активов, непроизведённых 

активов, материальных запасов), в отношении которых установлены признаки несоответствия их состояния 

критериям актива, отраженные в графах 17 и 18 Инвентаризационной описи (ф. 0504087). 

В случае принятие решения о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов Комиссией, 

формирование Решения комиссии (ф. 0510440) осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем 

утверждения Акта о результатах инвентаризации (ф. 0510463). 

Формирование Решения комиссии (ф. 0510440) по инвентарным объектам осуществляется обособленно от 

Решения комиссии (ф. 0510440) по неинвентарным объектам нефинансовых активов. Формирование Решения 

комиссии (ф. 0510440) осуществляется либо отдельно по каждому объекту нефинансовых активов, либо по группе 

(группам) объектив нефинансовых активов. 

В случае, если в графе 9 Раздела 3 «Заключение комиссии» Решения комиссии (ф. 0510440) указала 

резолюция  с предложением инвентаризационной комиссии списать объект нефинансового актива, после 

утверждения руководителем учреждения, одновременно с Решение комиссии (ф. 0510440) формируется 



соответствующий акт о списании (например, Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме 

транспортных средств) (ф. 0510454) (далее - Акт о списании (ф. 0510454), Акт о списании транспортного средства 

(ф. 0510456) (далее - Акт о списании (ф. 0510456), Акт о списании материальных запасов (ф. 0510460) (далее - Акт 

о списании (ф. 0510460), который также подписывается инвентаризационной комиссией и утверждается 

руководителем (при необходимости согласовывается с собственником имущества (учредителем). 

В случае, если в графе 9 Раздела 3 «Заключение комиссии» Решения комиссии (ф. 0510440) указана 

резолюция с предложением инвентаризационной комиссии реализовать объект нефинансового актива, после 

утверждения руководителем учреждения, при наличии соответствующею разрешения собственника (учредителя) 

одновременно с Решением комиссии (ф. 0510440) формируется Решение об оценке стоимости имущества, 

отчуждаемого не в пользу организаций бюджетной сферы (ф. 0510442) (далее – Решение (ф. 0510442), который 

также подписывается инвентаризационной комиссией и утверждается руководителем (при необходимости 

согласовывается с собственником имущества (учредителем). 

В случае, сели в графе 9 Раздела 3 «Заключение комиссии» Решения комиссии (ф. 0510440) указана 

резолюция с предложением инвентаризационной комиссии передать безвозмездно объект нефинансового актива, 

после утверждения руководителем учреждения, при наличии соответствующего  разрешения собственника 

(учредителя) одновременно с Решением комиссии (ф. 0510440) формируется Акт о приеме-передаче нефинансовых 

активов (ф, 0510448) (далее - Акт о приеме-передаче (ф. 0510448), который также подписывается 

инвентаризационной комиссией и утверждается руководителем (при необходимости согласовывается с 

собственником имущества (учредителем). 

В случае, если Акт о списании (ф. 0510454), Акт о списании (ф. 0510456), Акт о приеме-передаче (ф. 

0510448), Акт о списании (ф. 0510460) сформированы па основании Решения комиссии (ф. 0510440), то указанные 

документы подписываются членами инвентаризационной комиссии простой ЭП и председателем комиссии ЭЦП 

без проведения процедуры голосования. 

Бухгалтерские операции, сформированные на основании Решения комиссии (ф. 0510440), отражаются в 

Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (0504071). Журнал операций по 

забалансовым счетам (0509213). 

По результатам инвентаризации приказом руководителя учреждения объявляется решение: 

об отнесении недостач за счет виновных лиц либо их. списании; об оприходовании излишков; 

о проведении постоянно действующей комиссией, но поступлению и выбытию. активов мероприятий, но 

определению справедливой стоимости выявленных излишков имущества, отраженных в материалах 

инвентаризации в условной опенке, с указанием сроков проведения таких мероприятий (но не более 3 месяцев со 

дня издания приказа). 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем учреждения. 

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи настоящего 

положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения 

действующего законодательства России. 



Приложение № 8 

Положение 

о порядке проведения инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального 

закона РФ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон о бухгалтерском 

учете), раздел ФОБУ «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организа- 

ций госсектора», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 № 256н (в ред. от 

10.06.2019 № 256н, от 30.06.2020 № 13Он) (далее - СГС «Концептуальные основы»), п. 11 

ФСБУ «Доходы», утвержденного приказом Минфина России от 27.02.2018 № 32н (в ред. от 

16.12.2019 № 236н) (далее - СГС «Доходы»), ФСБУ «Долгосрочные договоры», утвер- 

жденного приказом Минфина России от 29.06.2018 № 145н (в ред. от 16.12.2019 № 235н) 

(далее - СГС «Долгосрочные договоры», ФСБУ «Резервы. Раскрытие информации об услов- 

ных обязательствах и условных активах», утвержденного приказом Минфина России от 

30.05.2018г. №124н (в ред. от 19.12.2019 № 242н) (далее - СГС «Резервы»), п. 10-13, 37-41 

ФСБУ «Финансовые инструменты», утвержденного приказом Минфина РФ от 30.06.2020 № 

129н (далее - СГС «Финансовые инструменты»), п. 20 приказа Минфина России от 

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для орга- 

нов государственной власти (госорганов), органов местного самоуправления, органов управ- 

ления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, госу- 

дарственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (в ред. при- 

каза Минфина РФ от 28.12.2018 № 298н, от 14.09.2020 № 198н, от 21.12.2022 № 192н) (далее 

- ЕПС), приказ Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учет- 

ных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управ- 

ления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» (в ред. от 15.06.2020 № ЮЗн) 

(далее - Приказ № 52н), приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении 

унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при 

ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учре- 

ждений, и Методических указаний по их формированию и применению» (в ред. от 

30.09.2021 № 142н, от 28.06.2022 № ЮОн, от 07.11.2022 № 157н). 

1.2. Цель Положения - закрепить порядок проведения инвентаризации дебиторской и 

кредиторской задолженности. 

1.3. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей инвентариза- 

ционной комиссией (далее - инвентаризационная комиссия), назначенной приказом руково- 

дителя учреждения. 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

2.1. Инвентаризация может быть плановая - проводится ежеквартально перед составле- 

нием отчетности за полугодие, 9 месяцев и ежегодно перед составлением годовой отчетности 

по состоянию на 1 января.  



2.2. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности сумм, чис- 

лящихся на соответствующих счетах бухгалтерского учета, и состояния дебиторской и кре- 

диторской задолженности, своевременное выявление просроченной, сомнительной и безна- 

дежной задолженности. 

При инвентаризации расчетов выявляются документально подтвержденные обстоятель- 

ства, указывающие: 

- для дебиторской задолженности - на наличие признаков сомнительной и безнадежной 

задолженности; 

- для кредиторской задолженности - на истечение срока исковой давности, наличие 

просроченной задолженности. 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руководителя 

учреждения. Проведение обязательно в случаях подтверждения данных дебиторской и кре- 

диторской задолженности при составлении форм бухгалтерского учета, а также Отчета о ре- 

зультатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и об использовании 

закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества (таблицы «Сведения о 

кредиторской задолженности и обязательствах учреждения», «Сведения о просроченной 

кредиторской задолженности»). 

2.4. Инвентаризации подлежат: 

- расчеты с поставщиками и подрядчиками; 

- расчеты с подотчетными лицами; 

- расчеты по оплате труда; 

- расчеты по налогам и сборам с ФНС и внебюджетными фондами; 

- расчеты с покупателями и заказчиками; 

- расчеты по депонентам; 

- расчеты по недостачам. 

2.5. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в соответ- 

ствии с приказом руководителя; 

- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации; 

- за правильность классификации задолженность на: текущую, просроченную, сомни- 

тельную, безнадежную. 

2.6. Инвентаризационная комиссия проводит документальную проверку состояния и 

обоснованности числящихся на счетах сумм и причин возникновения задолженности, уста- 

навливает возможности ее уменьшения или ликвидации. 

При проведении инвентаризации используются данные аналитического учета, первич- 

ные документы, акты сверки расчетов. 

2.7. При ведении учета по группам плательщиков проводится сверка 

персонифицированных данных управленческого учета и данных об объектах учета, отраженных 

на балансовых сче- 

тах учета. При этом наличие персонифицированного учета по каждому контрагенту в от- 

дельной информационной системе, обеспечивающей интеграцию по загрузке (выгрузке) 

данных с информационной системой по ведению бухгалтерского учета, обязательно (письмо 

Минфина России от 26.03.2021 №02-06-10/22274). 

2.8. Подписание дебитором акта сверки взаиморасчетов прерывает течение срока исковой 

давности по признанной им задолженности. Время, истекшее до перерыва, не засчитывается 

в новый срок, и течение срока исковой давности начинается заново (ст. 203 ГК РФ). 

2.9. Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки устанавливает сроки 

возникновения дебиторской и кредиторской задолженности, реальность задолженности, пра- 

вильность и обоснованность числящихся в учете и отчетности сумм задолженности, а также 

предъявлены ли иски на взыскание дебиторской задолженности в принудительном порядке. 

2.10. При проведении инвентаризации расчетов осуществляется выявление сумм 

дебиторской и кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности.  



2.11. В результате инвентаризации дебиторской и кредиторской задолженности выявля- 

ются: 

2.12. расхождения сумм задолженности на счетах расчетов с данными первичных доку- 

ментов (ошибочно проведенные счета, неучтенные документы); 

2.13. расхождения сумм задолженности при сверке с контрагентами (отсутствие в учете 

счетов поставщиков и т.п.); 

2.14. выявление задолженности с истекшим сроком исковой давности. 

2.15. В соответствии с п.11 СГС «Доходы», прекращение признания (выбытия) с балан- 

сового (забалансового) учета сомнительной задолженности по доходам осуществляется на 

основании решения комиссии субъекта учета по поступлению и выбытию активов при нали- 

чии документов, подтверждающих неопределенность относительно получения экономиче- 

ских выгод или полезного потенциала. 

2.16. При выявлении сомнительной задолженности, комиссия по поступлению и выбытию 

активов принимает решение о ее включении в резерв по сомнительным долгам в полной 

сумме. 

2.17. Включить переплату по страховым взносам, возникшую до 01.01.2017 года в состав 

резерва по сомнительным долгам с указанием даты исполнения «31.12.2999» (письмо Минфина 

России от 29.12.2022 № 02-06-10/129756). 

2.18. При инвентаризации долгосрочных договоров, комиссия определяет правильность их 

отражения в бухгалтерском учете на счете 040140100 «Доходы будущих периодов» и их со- 

ответствие данным плана финансово-хозяйственной деятельности. 

2.19. Комиссия проводит инвентаризацию резерва по убыточным договорным обязатель- 

ствам в соответствии с СГС «Резервы» в части договоров, по которым возникла обязанность 

создания резерва. 

2.20. Прекращение признания (выбытия) с балансового (забалансового) учета безнадеж- 

ной к взысканию задолженности по доходам осуществляется на основании решения комис- 

сии субъекта учета по поступлению и выбытию активов при наличии документов, подтвер- 

ждающих прекращение обязательств по оплате задолженности, права на взыскание задол- 

женности и (или) неопределенность относительно получения экономических выгод или по- 

лезного потенциала. 

2.21. В силу ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску 

лица, право которого нарушено. В соответствии с п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой 

давности составляет три года со дня, определяемого на основании ст. 200 ГК РФ. Если зако- 

ном не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо 

узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим 

ответчиком по иску о защите этого права. 

2.22. Задолженность списывается со счетов бухгалтерского учета при наличии фактов, под- 

тверждающих невозможность ее погашения, истечение срока ее исковой давности. 

2.23. Документами, определяющими дебиторскую задолженность как безнадежную, могут 

быть (пп. «в» п. 3 Общих требований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

06.05.2016 №393): 

2.24. документ, свидетельствующий о смерти физического лица - должника; 

2.25. судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества индивидуального предпринимателя, а также документ, содержащий сведения из 

ЕГРИП о прекращении его деятельности вследствие банкротства; 

2.26. судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина; 

2.27. документ, содержащий сведения из ЕГРЮЛ о ликвидации юридического лица или о 

его исключении из реестра по решению регистрирующего органа; 

2.28. акт об амнистии (помиловании) осужденных к наказанию в виде штрафа или судеб- 

ный акт, в соответствии с которым невозможно взыскать задолженность;  



2.29. постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного про- 

изводства; 

2.30. судебный акт о возвращении заявления о признании должника банкротом или пре- 

кращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств для возмещения 

судебных расходов по указанному делу; 

2.31. постановление о прекращении исполнения постановления о назначении администра- 

тивного наказания. 

2.32. Списание безнадежной задолженности с учета осуществляется на основании приказа 

руководителя учреждения, в котором указываются: 

2.33. сведения о задолженности - сумма и реквизиты документа о возникновении долга; 

2.34. сведения о должнике - наименование, адрес, ИНН, ОГРН; 

2.35. основание для списания долга (истечение срока исковой давности, ликвидация или 

смерть должника, окончание исполнительного производства); 

2.36. ссылки на нормы законодательства, на основе которых возникает право на списание 

долга; 

2.37. документы-основания (реквизиты решения комиссии и акта о результатах инвентари- 

зации (ф. 0504835)). 

2.38. При инвентаризации задолженности перед работниками учреждения проверяются 

обоснования сумм кредиторской задолженности: 

2.39. по оплате труда, подлежащих зачислению на счет депонентов; 

2.40. расчетов по заработной плате с работниками учреждений на основании трудовых до- 

говоров (контрактов); 

2.41. расчетов по оплате работодателем в соответствии с законодательством РФ в пользу 

работников (сотрудников) и (или) их иждивенцев, не относящихся к заработной плате до- 

полнительных выплат, пособий и компенсаций, обусловленных условиями трудовых отно- 

шений, статусом работников (сотрудников); 

2.42. расчетов по начислениям на выплаты по оплате труда, в том числе начисленных ра- 

ботникам пособий по временной нетрудоспособности и в связи с материнством, пособий по 

уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет и других выплат за счет средств 

государственного социального страхования; 

2.43. сумм переплат с выяснением причин переплаты. 

2.44. При инвентаризации подотчетных сумм: 

2.45. проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным авансам с учетом их целевого ис- 

пользования, а также суммы выданных авансов по каждому подотчетному лицу (даты выда- 

чи и целевое назначение); 

2.46. правильность расчетов с бюджетами Российской Федерации (в том числе своевремен- 

ность перечисления) и обоснованность сумм, числящихся на счетах 020970000, 020980000 в 

части расчетов по недостачам. 

2.47. При инвентаризации расходов будущих периодов проверяются: 

2.48. документальное подтверждение сумм расходов будущих периодов; 

2.49. период, к которому относятся расходы будущих периодов. 

2.50. Инвентаризационная комиссия путем документальной проверки должна также 

установить: 

2.51. а) правильность расчетов с банками, финансовыми, налоговыми органами, 

внебюджетными фондами, другими организациями, а также со структурными подразделениями 

организации, выделенными на отдельные балансы; 

2.52. б) правильность и обоснованность числящейся в бухгалтерском учете суммы 

задолженности по недостачам и хищениям; 

2.53. в) правильность и обоснованность сумм дебиторской, кредиторской и депонентской 

задолженности, включая суммы дебиторской и кредиторской задолженности, по которым ис- 

текли сроки исковой давности.  



2.54. Если в отношении дебиторской задолженности не выполняются критерии отнесе- 

ния ее к активам, то в соответствии с решением инвентаризационной комиссии о ее списании 

с балансового учета учреждения учет указанной задолженности осуществляется на забалан- 

совом счете 04 «Сомнительная задолженность» в сумме резерва по сомнительным долгам. 

2.55. Решение инвентаризационной комиссии о списании с балансового учета учрежде- 

ния задолженности неплатежеспособных дебиторов принимается с учетом: 

2.56. сведений, выявленных в ходе проведения инвентаризации, в отношении дебиторской 

задолженности, обладающей признаками нереальной к взысканию; 

2.57. документов, подтверждающих наличие рисков невозможности взыскания 

дебиторской задолженности. 

2.58. В том числе проверяются суммы дебиторской задолженности, списанные вследствие 

несостоятельности ответчиков и невозможности обращения взыскания на их имущество. При 

этом проверяется обоснованность списания задолженности, правильность учета списанной 

задолженности за балансом, наблюдение за возможностью ее взыскания в случае изменения 

имущественного положения должника. 

2.59. Инвентаризационная комиссия, принимая решение о списании с балансового учета за- 

долженности неплатежеспособных дебиторов, вправе руководствоваться положениями зако- 

нодательства по составу документов, необходимых для принятия решения о признании без- 

надежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановле- 

нии), установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, и общими требованиями 

к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла- 

тежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными Постановле- 

нием Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393. 

2.60. Списание задолженности с забалансовых счетов осуществляется на основании ре- 

шения инвентаризационной комиссии по окончании срока возможного возобновления взыс- 

кания задолженности, в том числе в случае изменения имущественного положения должни- 

ков, либо до поступления в указанный срок в погашение задолженности неплатежеспособ- 

ных дебиторов денежных средств, до исполнения (прекращения) задолженности иным, не 

противоречащим законодательству Российской Федерации способом. 

2.61. Прекращение учета задолженности учреждения, не востребованной кредиторами, 

которая носит заявительный характер, отраженной на забалансовом счете 20 «Задолжен- 

ность, невостребованная кредиторами», осуществляется на основании решения комиссии 

учреждения (инвентаризационной комиссии) ввиду завершения срока исковой давности. 

2.62. В случае истечения срока исковой давности, наличия документов, подтверждающих 

ликвидацию (смерть) кредитора, а также при отсутствии требований со стороны правопре- 

емников (наследников) по списываемой с баланса задолженности ее отражение на забалан- 

совом счете 20 не осуществляется. 

2.63. При проведении инвентаризации посредством электронного документооборота и 

направлении контрагенту (кредитору, дебитору) акт сверки расчетов, в акте и (или) в сопро- 

водительном письме предусматривается конкретный срок подачи возражений на акт с уче- 

том достаточности срока для отражения необходимых корректировок расчетов в годовой 

бухгалтерской отчетности. В сопроводительном письме указывается, что при отсутствии 

возражений акт сверки считается согласованным в указанный срок (письмо Минфина России 

от 24.12.2020 № 02-07-07/113668). 

2.64. Документами-основаниями для списания невостребованной кредиторской задол- 

женности с балансового (забалансового) учета являются: 

2.65. документы, подтверждающие возникновение долга (договоры на поставку товаров, 

контракты на выполнение работ, оказание услуг, накладные, акты выполненных работ, ока- 

зания услуг, трудовые договоры и т.п.); 

2.66. документы, подтверждающие прерывание срока исковой давности (акты сверки за- 

долженности, частичная оплата задолженности, обращение с просьбой об отсрочке платежа, 

заявление о зачете взаимных требований и т.п.);  



2.67. документы, из которых следует, что срок исковой давности истек (акты 

инвентаризации, объяснительная записка главного бухгалтера, бухгалтерские справки, приказ 

руководителя и т.п.); 

2.68. документы, подтверждающие прекращение обязательства на основании акта 

государственного органа, в результате чего исполнение обязательства становится невозможным 

(акт государственного органа и т.п.); 

2.69. документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие ликвидации 

юридического лица (выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (инди- 

видуальных предпринимателей) и т.п.); 

2.70. документы, подтверждающие прекращение обязательства вследствие смерти 

физического лица (копии свидетельства о смерти физического лица или копии судебного 

решения об объявлении физического лица умершим и т.п.). 

2.71. При наличии просроченной дебиторской задолженности учреждением 

проводится претензионная или иная досудебная работа по взысканию данной задолженности. 

2.72. Под претензионным или иным досудебным порядком действий по взысканию 

дебиторской задолженности следует понимать деятельность учреждения до обращения в суд, 

осуществляемую ими посредством переговоров с плательщиком, в том числе направления в его 

адрес соответствующих претензий, заявлений, обращений или иных документов с обосно- 

ванным требованием об оплате задолженности. 

2.73. В случае если по результатам претензионной работы требования учреждения не 

удовлетворены или удовлетворены не в полном объеме, ответственным лицом учреждения орга- 

низуется исковая работа. 

2.74. В рамках инвентаризации задолженности, комиссия обязана отслеживать преобра 

зование задолженности из долгосрочной в краткосрочную с целью недопущения искажения 

показателей бухгалтерской отчетности. 

2.75. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

2.76. Результаты инвентаризации расчетов оформляются Инвентаризационной описью 

(ф. 0504089), в которой перечисляются наименования дебиторов (кредиторов), проинвента- 

ризованных счетов, указываются суммы дебиторской (кредиторской) задолженности всего, в 

том числе подтвержденной дебиторами (кредиторами) и не подтвержденной дебиторами 

(кредиторами), суммы дебиторской (кредиторской) задолженности, по которым истекли сро- 

ки исковой давности. 

2.77. Допустимо заполнение графы 4 Инвентаризационной описи (ф. 0504089) на 

основании двухстороннего Акта сверки взаимных расчетов, составленного по результатам 

мероприятий, предусмотренных субъектом учета перед проведением годовой инвентаризации 

расчетов, в целях урегулирования спорных вопросов, а также для выявления сомнительной 

задолженности и неплатежеспособных дебиторов, в случае если формирование Акта сверки 

взаимных расчетов предусмотрено условиями контракта (договора) в рамках гражданско-

правовых отношений (письмо Минфина РФ от 10.02.2023 № 02-07-10/11549). 

2.78. В рамках применения системы ЭДО в соответствии с Приказом № 61н, комиссия 

учреждения обязана составлять следующие документы: 

2.79. - Акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 

0510436) (далее - Акт (ф. 0510436)), который составляется в целях оформления решения о 

признании безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по доходам, не уплаченным 

в уста- 

новленный срок, выявленной по результатам проведения инвентаризации дебиторской за- 

долженности по доходам, на основании документов, подтверждающих обстоятельства (слу- 

чаи), указывающие на безнадежность взыскания указанной задолженности, например, на ос- 

новании «Инвентаризационной описи расчетов по поступлениям» (ф. 0504091), по группам 

учета в случае применения субъектом учета способа организации аналитического учета по 

группе плательщиков доходов;  



2.80. Решение о списании задолженности, невостребованной кредиторами со счета 

 (ф. 0510437), которое составляется в электронном виде по утвержденной форме 

ответственным членом комиссии по поступлению и выбытию активов в целях оформления 

решения о спи- 

сании невостребованной в срок (просроченной, неподтвержденной) по результатам инвента- 

ризации кредиторской задолженности по выплатам (возвратам переплат) на основании Акта 

о результатах инвентаризации (ф. 0504835) и данных соответствующей инвентаризационной 

описи (Инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими де- 

биторами и кредиторами (ф. 0504089), Инвентаризационной описи задолженности по креди- 

там, займам (ссудам) (ф. 0504083), Инвентаризационной описи состояния государственного 

долга Российской Федерации по полученным кредитам и предоставленным гарантиям (ф. 

504085) (далее - Инвентаризационные описи) не позднее рабочего дня, следующего за днем 

утверждения Акта о результатах инвентаризации (ф. 0504835). В случае принятия решения о 

списании задолженности, невостребованной кредиторами инвентаризационной комиссией, 

Решение (ф 0510347) формируется одновременно с формированием Акта о результатах ин- 

вентаризации (ф. 0504835). 

2.81. Решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам 

(ф. 0510445) (далее - Решение (ф. 0510445) формируется в целях оформления решения, прини- 

маемого комиссией по поступлению и выбытию активов о признании задолженности непла- 

тежеспособных дебиторов сомнительной и выбытии с балансового учета субъекта учета, а 

также о восстановлении сомнительной задолженности на балансовых счетах Рабочего плана 

счетов. 

2.82. Решение (ф. 0510445) формируется на основании данных Инвентаризационной 

описи расчетов по поступлениям (ф. 0504091) ответственным исполнителем из состава 

комиссии уполномоченным на формирование Решения (ф. 0510445). 

2.83. Решение о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446) (далее – 

Решение (ф. 0510446) формируется в целях оформления по кредиторской задолженности, ранее 

списанной с балансового учета, решения по отражению на соответствующих аналитических 

балансовых счетах Рабочего плана счетов обязательств по оплате расходов (выплате источ- 

ников финансирования дефицита), возврату доходов (источников финансирования дефицита) 

в связи с предъявлением кредитором или его правопреемником (далее - Заявитель) требова- 

ния об оплате задолженности (далее соответственно - решение о восстановлении задолжен- 

ности, восстанавливаемая задолженность). 

2.84. Решение (ф. 0510446) формируется на основании представленных Заявителем 

документов, подтверждающих право требования в отношении задолженности учреждения 

(например, судебное решение) и документов, подтверждающих возникновение обязательств 

(например, накладные, акты, платежные документы (в части обязательств по возврату 

переплат), по ко- 

торым ранее была отражена кредиторская задолженность), а также данных регистров бухгал- 

терского учета по забалансовому счету 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» 

и Решений (ф. 0510437), отражающих информацию о списанной невостребованной креди- 

торской задолженности в отношении которой Заявителем предъявлены требования. 

2.85. К Инвентаризационной описи прикладывается Справка, которая является основа- 

нием для составления акта о результатах инвентаризации. 

2.86. Справка составляется в разрезе синтетических счетов бухгалтерского учета. В 

Справке указывают: 

2.87. реквизиты каждого дебитора или кредитора организации; 

2.88. причину и дату возникновения задолженности; 

2.89. сумму задолженности. 

2.90. Справку составляют в одном экземпляре и хранят в архиве организации 5 лет. 

2.91. Выявившиеся долги, по результатам инвентаризации, с истекшим сроком исковой 

давности подлежат списанию, которое проводится на основании приказа руководителя 

учреждения.  



3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

3.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководите- 

лем учреждения. 

3.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преиму- 

щественную силу имеют положения действующего законодательства России. 



Приложение №9 

Положение 

о порядке проведения инвентаризации забалансовых счетов 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями ст.11 Федерального закона РФ от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон о бухгалтерском учете», раздел VIII СГС 

«Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций госсектора», утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 256н (в ред. от 10.06.2019 № 94н, от 30.06.2020 № 130н) (далее - СГС 

«Концептуальные основы»), п.9 приказа Минфина РФ от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочное 

значение и ошибки» (далее - СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», п.20 приказа Минфина 

России от 01.12.2010 №157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (госорганов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению» (в ред. приказа Минфина РФ от 31.03.2018 №64н, от 14.09.2020 №198н, от 21.12.2022 №192н) (далее 

- EПC). 

1.2. Цель Положения - закрепить порядок проведения инвентаризации забалансовых счетов. 

1.3. Проведение инвентаризации осуществляется постоянно действующей инвентаризационной комиссией 

(далее - инвентаризационная комиссия), назначенной приказом руководителя учреждения. 

2. ВИДЫ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ, ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ЗАБАЛАНСОВЫХ СЧЕТОВ 

2.1. Инвентаризация может быть плановая – проводится ежеквартально и ежегодно перед составлением 

годовой отчетности. Сроки проведения инвентаризации забалансовых счетов устанавливаются в период 

проведения инвентаризации па балансовых счетах. 

2.2. Основными целями инвентаризации является проверка обоснованности сумм и объектов, числящихся 

на соответствующих счетах бухгалтерского учета. 

2.3. Порядок и сроки проведения инвентаризации определяются приказом руководителя учреждения. 

Проведение обязательно в случаях подтверждения данных забалансовых счетов при составлении форм 

бухгалтерского учета. 

2.4. Инвентаризации подлежат следующие забалансовые счета: 

03 «Бланки строгой отчетности»; 

06 «Задолженность учащихся и студентов за материальные ценности»; 

21 «Основные средства в эксплуатации»; 

2.5. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в соответствии с приказом 

руководителя; 

- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

2.6. Инвентаризационная комиссия проводит документальную проверку состояния и обоснованности 

числящихся на забалансовых счетах сумм и объектов. 



При проведении инвентаризации используются данные аналитического учета, первичные документы, 

организация работы в системе ЭДО. 

2.7. Инвентаризационная комиссия проводит проверку числящихся объектов учета на забалансовых счетах: 

В соответствии с п. 24 СГС «Основные средства» объекты основных средств, полученные учредителем от 

собственника (учредителя), иной организации бюджетной сферы, подлежат признанию к бухгалтерском учете в 

оценке, определенной передающей стороной (собственником (учредителем)), - по стоимости, отраженной в 

передаточных документах. Объекты, по которым отсутствуют стоимостные критерии, учитывать на забалансовом 

счете 01 в условной оценке 1 рубль. 

- 03 «Бланки строгой отчетности» - инвентаризационная комиссия учитывает в разрезе ответственных за их 

хранение и (или) выдачу лиц по видам бланков, мест хранения в условной оценке: один бланк, один рубль, а в 

случаях, установленных учреждением в рамках формирования учетной политики: по стоимости приобретения 

бланков, проверка фактического наличия бланков строгой отчетности осуществляется одновременно с 

инвентаризацией денежных средств и документов, находящихся в кассе учреждения. Проверка производится по 

видам бланков с учетом начальных и конечных номеров тех или иных бланков, а также по каждому месту хранения 

и материально ответственным лицам путем сопоставления фактического наличия документов с данными 

бухгалтерского учета. 

На бланки строгой отчетности, поступившие в учреждение после 01 января 2019 года проверяется их 

соответствие данным счета 010536349 «Материальные запасы однократного применения». 

- 21 «Основные средства в эксплуатации». Па счете унизываются малоценные основные средства, 

стоимостью до 10 000 руб., кроме недвижимого имущества и библиотечного фонда. При передаче основных 

средств другому учреждению, имущество восстанавливается на балансе для последующей передачи. 

Инвентаризационная комиссия проверяет правомерность отнесения на забалансовый счет основных средств, 

их фактическое наличие по местах хранения в разрезе ответственных лиц. 

Выбытие объектов основных средств с забалансового учета, в связи с прекращением эксплуатации 

(выявлением несоответствий критериям активов), выявлением хищений, недостачи производится по стоимости, по 

которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету, с одновременным отражение на забалансовом счете 

02 «Материальные ценности на хранении» объектов, находящихся в учреждении, в отношении которых не 

произведены мероприятия по их утилизации (уничтожении), иные мероприятия, предусмотренные Актом па 

списании (п.373 ЕПС). 

Инвентаризационная комиссия при признании объектов, учитываемых на забалансовом счете 21 не 

соответствующим критериям актива, оформляют Решения о прекращении признания активами объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510440). 

- 23 «Периодические издания для пользования». На счете учитываются периодические издания (газеты, 

журналы и т.п.), приобретаемые учреждением для комплектации библиотечного фонда. Инвентаризационная 

комиссия проверяет фактическое наличие периодических изданий. 

2.8. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в соответствии с приказом 

руководителя; 

- за правильность и своевременность оформления результатов инвентаризации. 

2.9. Инвентаризационная комиссия несет ответственность: 

- за своевременность и соблюдение порядка проведения инвентаризации в соответствии с приказом 

руководителя; 

- за правильность и своевременность и своевременность результатов инвентаризации. 

3. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ 

3.1 Для оформления результатов инвентаризации имущества, числящегося за балансом, используются 

следующие документы: 

1) инвентаризационной описи, в которых отражаются сведения о фактическом наличии имущества, которые 

сопоставляются с данными бухгалтерского учета. В зависимости от видов инвентаризируемых объектов 

применяются следующие формы описей: 

ф. 0504087 - по объектам нефинансовых активов; 

ф. 0504086 -  по бланкам строгой отчетности и денежным документам; 



2) ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), в которой фиксируются 

установленные расхождения с данными бухгалтерского, учета: недостачи или излишки по каждому объекту учета 

в количественном и стоимостном выражении, доставляется такая ведомость на основании инвентаризационных 

описей: 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем учреждения. 

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи настоящего 

положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения 

действующего законодательства России. 



 

Приложение №10 

Положение о служебных командировках работников 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

1. Сокращения, наименования и определения 
 

1. В Положении о служебных командировках работников ФГБОУ ВО «Заполярного 

государственного университета им. Н.М. Федоровского» используются следующие сокращения, 

наименования и определения: 

1.1. Положение – Положение о служебных командировках работников ФГБОУ ВО 

«Заполярного государственного университета им. Н.М. Федоровского»;  

1.2. ФГБОУ ВО «ЗГУ», Университет, Работодатель – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. 

Федоровского»; 

1.3. Служебная командировка (командировка) – поездка работника по письменному 

распоряжению Работодателя (приказу ректора) на определенный срок для выполнения служебного 

поручения вне места постоянной работы; 

1.4. Работник - работник, состоящий с Работодателем в трудовых отношениях; 

1.5. Авансовый отчет – документ об израсходованных работником в связи со служебной 

командировкой денежных сумм; денежный аванс (аванс) – денежные средства, которые выдаются 

работнику под отчет до дня его выезда в служебную командировку на оплату командировочных расходов; 

командировочные расходы – расходы, связанные с командировкой: расходы на проезд, наем жилого 

помещения, суточные и иные произведенные работником с разрешения или ведома работодателя затраты, 

относящиеся к служебной командировке; место постоянной работы – место нахождения структурного 

подразделения, указанного в трудовом договоре как место работы работника.   

2. Общие положения 
  

2.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Университета, регулирующим 

порядок направления работников Университета в служебные командировки на территории Российской 

Федерации и (или) на территории иностранных государств, а также определяет порядок и размеры 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками.  

2.2. Положение разработано в соответствии со следующими документами:    

– "Трудовой кодекс Российской Федерации" от 30.12.2001 № 197-ФЗ;  

– "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая)" от 31.07.1998 №146-ФЗ;  

– "Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 05.08.2000 № 117-ФЗ; 

– Постановление Правительства РФ от 02.10.2002 № 729 (ред. от 28.10.2022) "О размерах 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации, 

работникам, заключившим трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, 

работникам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных 

государственных учреждений";  

– Постановление Правительства РФ от 26.12.2005 № 812 (ред. от 28.10.2022) "О размере и 

порядке выплаты суточных и надбавок к суточным при служебных командировках на территории 

иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных 

государственных органах, работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, 

федеральных государственных учреждений, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти и 

федеральных государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

а также о размере и порядке возмещения указанным военнослужащим дополнительных расходов при 

служебных командировках на территории иностранных государств" 

– Постановление Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 (ред. от 01.03.2023) "Об 

особенностях направления работников в служебные командировки" (вместе с "Положением об 

особенностях направления работников в служебные командировки") 



 

– Постановление Правительства РФ от 22.08.2020 № 1267 (ред. от 28.10.2022) "Об 

установлении предельных норм возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных 

командировках на территории иностранных государств федеральных государственных гражданских 

служащих, военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти и федеральных государственных 

органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, работников, заключивших 

трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений и признании 

утратившим силу пункта 10 постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. № 

812"; 

– иные нормативные правовые акты, регулирующие вопросы, связанные с направлением работников в 

служебные командировки.  

2.3. Положение распространяется на всех работников Университета   

2.4. Не признаются служебными командировками:  

- служебные поездки работников, постоянная работа которых, согласно условиям их трудового договора, 

осуществляется в пути или имеет разъездной характер;  

- направление работников на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное 

образование, на прохождение независимой оценки квалификации на соответствие положениям 

профессионального стандарта или квалификационным требованиям с отрывом от работы без 

направления в другую местность.  

2.5. Основными задачами служебных командировок являются: 

2.5.1. Решение конкретных задач производственно-хозяйственной, финансовой и иной 

деятельности Университета. 

2.5.2. Проведение конференций, совещаний, семинаров и иных мероприятий, непосредственное 

участие в них. 

2.5.3. Изучение, обобщение и распространение опыта, новых форм и методов работы.  

2.6. Направление в командировку работника Университета, находящегося в отпуске, не 

допускается. 

2.7. Время пребывания работника в командировке фиксируется в табеле учета использования 

рабочего времени соответствующего структурного подразделения на основании Приказа о направлении 

работника в командировку. 
 

3. Условия направления в служебные командировки отдельных категорий 

работников и гарантии при направлении работников                                                 в 

служебные командировки 
 

3.1. Не допускается направление в служебную командировку следующих категорий работников:  

– беременных женщин;  

– работников в возрасте до 18 лет.  

3.2. Направление в служебную командировку следующих категорий работников допускается только при 

определенных условиях:  

– женщин, имеющих детей в возрасте до трех лет (если имеется их письменное согласие на 

командировку и такая служебная поездка не запрещена им в соответствии с медицинским заключением, 

выданным в установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации (ч. 2 ст. 259 Трудового кодекса Российской Федерации);  

– матерей и отцов, воспитывающих без супруга (супруги) детей в возрасте до пяти лет, 

опекунов детей указанного возраста, других лиц, воспитывающих детей в возрасте до пяти лет без матери, 

работников, имеющих детей-инвалидов, попечителей детей-инвалидов и работников, осуществляющих 

уход за больными членами их семей в соответствии с медицинским заключением (если имеется их 

письменное согласие на командировку и такая служебная поездка не запрещена им в соответствии с 

медицинским заключением, выданным в установленном федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации; 

–  матерям и отцам, воспитывающим без супруга (супруги) детей в возрасте до четырнадцати 

лет, опекунам детей указанного возраста, родителю, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет, в 

случае, если другой родитель работает вахтовым методом, призван на военную службу по мобилизации или 

consultantplus://offline/ref=362AAB109D2E2AFEB8554750BF836010EACB825A633614E9044AAFA0C15F5AECE3601AA83A9BB313s3y3H
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проходит военную службу по контракту, заключенному в соответствии с п. 7 ст. 38 Федерального закона 

от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо заключил контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, а также работникам, имеющим трех 

и более детей в возрасте до восемнадцати лет, в период до достижения младшим из детей возраста 

четырнадцати лет (ч. 2, 3 ст. 259, ст. 264 Трудового кодекса Российской Федерации, абз. 2 п. 14 

Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.01.2014 № 1);    

– работников-инвалидов только с их письменного согласия и при условии, если это не 

запрещено им по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, 

установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации. При этом указанные работники должны быть в письменной форме ознакомлены со своим 

правом отказаться от направления в служебную командировку (ч. 2 ст. 167 Трудового кодекса Российской 

Федерации); 

– работников, зарегистрированных в качестве кандидатов в выборный орган (если 

командировка не выпадает на период проведения выборов (п. 2 ст. 41 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации"); 

– работников в период действия ученического договора (если служебная командировка 

непосредственно связана с ученичеством (ч. 3 ст. 203 Трудового кодекса Российской Федерации).  

3.3. При направлении в служебную командировку работнику предоставляются следующие гарантии:    

– сохранение места работы (должности);  

– сохранение среднего заработка;  

– возмещение командировочных расходов.  

Средний заработок за время нахождения работника в командировке, в том числе за дни нахождения в 

пути сохраняется на все рабочие дни недели по графику, установленному в Университете по основной 

работе и работе, выполняемой на условиях совместительства.  

Командировочные расходы возмещаются в размерах и порядке, установленных в разделах 5 и 9 

Положения.  

3.4. В случае временной нетрудоспособности во время командировки работнику при представлении им 

листка временной нетрудоспособности:  

– возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев нахождения работника 

на стационарном лечении);  

– выплачиваются суточные за все время, пока работник по состоянию здоровья не имел 

возможности приступить к выполнению служебного поручения или вернуться к месту постоянного 

жительства;  

– выплачивается пособие по временной нетрудоспособности. 

 

4. Срок и режим служебной командировки. Отзыв из командировки 

  
4.1. Срок служебной командировки определяется с учетом объема, сложности и других особенностей 

служебного поручения, возможности его выполнения в пределах установленной работнику 

продолжительности рабочего времени с учетом графика работы той организации, куда он командируется, 

и устанавливается приказом ректора.   

4.2. В срок командировки входят время нахождения в пути (включая время вынужденной задержки в 

пути) и время пребывания в месте командирования (включая выходные и нерабочие праздничные дни, 

период нетрудоспособности командированного работника).  

Днем выезда в командировку считается день отправления поезда, самолета, автобуса или другого 

транспортного средства из места постоянной работы командированного, а днем приезда – день прибытия 

указанного транспортного средства в место постоянной работы командированного. При отправлении 

(прибытии) указанного транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в командировку 

(днем приезда из командировки) считаются текущие сутки, а с 00 часов 01 минут и позднее – 

последующие сутки.   

Если место прибытия указанного транспортного средства расположено за пределами населенного пункта, 

в котором находится место постоянной работы командированного, день отъезда в командировку (день 

приезда из командировки) определяется с учетом времени, необходимого для проезда до данного места.   



 

4.3. Фактический срок пребывания работника в месте командировки определяется по проездным 

документам, которые он должен представить по возвращении.  

Аналогично определяется день приезда Работника на место постоянной работы. 

Вопрос о явке Работника на работу в день выезда в командировку и в день приезда из командировки 

решается по договоренности с Работодателем. 

В случае отсутствия проездных документов, в том числе их утраты, фактический срок пребывания в 

командировке может быть подтвержден одним из документов:  

– копией проездного документа и посадочных талонов;   

– справкой перевозчика о факте проезда работника в место командирования и обратно;  

–  документами, подтверждающими оплату проживания в месте командировки; 

–   отметками в заграничном паспорте о пересечении границы.   

В случае, когда условиями командировки не предусмотрены оплата проезда, проживания или 

пересечение границы, фактический срок пребывания в командировке должен быть подтвержден 

командировочным удостоверением, по форме согласно Приложению 1 к Положению. Работник до выезда 

в командировку по личному запросу получает командировочное удостоверение в Управлении кадров 

Университета.  

4.4. При отсутствии возможности убытия в командировку или возвращения из командировки в 

срок, указанный в приказе (отсутствие авиарейсов или другого транспортного сообщения), работник 

должен согласовать иные сроки командировки. В этом случае работником оформляется служебная записка 

на имя ректора Университета, при согласовании которой соответствующие изменения вносятся в приказ.  

4.5. С разрешения ректора Университета (уполномоченного ректором Университета 

должностного лица) работник может остаться в месте командирования, используя выходные или 

нерабочие праздничные дни. При этом суточные за эти дни не выплачиваются. Аналогичный подход 

используется при выезде работника к месту командировки раньше срока.  

4.6. В целях оплаты командировочных расходов срок командировки (день начала и день 

окончания командировки) определяется приказом ректора (с учетом внесенных изменений). Днем 

фактического начала командировки считается день отправления транспортного средства от места 

постоянной работы командированного к месту командирования или день начала командировки, указанный 

в приказе о командировке, в случае выезда работника к месту командировки ранее срока, указанного в 

приказе. Днем фактического окончания командировки считается день прибытия транспортного средства к 

месту постоянной работы или день окончания командировки, указанный в приказе ректора, в случае 

возвращения работника из командировки позже срока, указанного в приказе.  

4.7. При командировании работника в несколько организаций, расположенных в разных 

населенных пунктах, фактический срок пребывания работника в командировке определяется как период 

со дня выезда из места постоянной работы по день приезда в место постоянной работы.   

4.8. В случае производственной необходимости в целях выполнения служебного поручения 

срок служебной командировки может быть продлен по распоряжению ректора Университета. 

4.9. Для этого руководитель структурного подразделения, в котором работает 

командированный Работник, оформляет служебную записку в СЭД на имя ректора с целью необходимости 

продления срока служебной командировки, указывая, помимо сведений, предусмотренных п. 6.1 

настоящего Положения, причину продления служебной командировки, а также срок, на который 

необходимо продлить командировку. 

4.10. Оформление продления срока служебной командировки производится в порядке, 

установленном разделом 6 настоящего Положения. 

4.11. В случае производственной необходимости Работник может быть отозван из служебной 

командировки по распоряжению ректора Университета. 

4.12. Для этого руководитель структурного подразделения, в котором работает 

командированный Работник, оформляет служебную записку в СЭД на имя ректора о необходимости 

отзыва Работника из служебной командировки, указывая, помимо сведений, предусмотренных п. 6.1 

настоящего Положения, причину отзыва из служебной командировки, а также дату, с которой необходимо 

отозвать Работника из служебной командировки. 

  

5. Командировочные расходы 

  



 

5.1. При направлении в командировку работнику возмещаются следующие расходы:  

– расходы на проезд;   

– расходы на наем жилого помещения (кроме случаев направления работника в однодневную 

служебную командировку, предоставления бесплатного жилого помещения); дополнительные расходы, 

связанные с проживанием вне постоянного места жительства  

(суточные);  

– иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя.  

5.2 Расходы по проезду к месту служебной командировки и обратно к месту постоянной работы 

(включая оплату услуг по оформлению проездных документов, расходы за пользование в поездах 

постельными принадлежностями) - в размере фактических расходов, подтвержденных проездными 

документами, но не выше стоимости проезда: 

– железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда; 

– водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с 

комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в 

каюте I категории судна паромной переправы; 

– воздушным транспортом - в салоне экономического класса. При использовании воздушного транспорта 

для проезда работников, заключивших трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, 

работников государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных 

государственных учреждений к месту командирования и (или) обратно к постоянному месту работы 

проездные документы оформляются (приобретаются) только на рейсы российских авиакомпаний или 

авиакомпаний других государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением случаев, 

если указанные авиакомпании не осуществляют пассажирские перевозки к месту командирования 

работника либо если оформление (приобретение) проездных документов на рейсы этих авиакомпаний 

невозможно ввиду их отсутствия на дату вылета к месту командирования работника и (или) обратно; 

– автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси); 

– при отсутствии проездных документов, подтверждающих произведенные расходы, - в размере 

минимальной стоимости проезда: 

– железнодорожным транспортом - в плацкартном вагоне пассажирского поезда; 

– водным транспортом - в каюте X группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с 

комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте III категории речного судна всех линий сообщения; 

– автомобильным транспортом - в автобусе общего типа. 

5.3 Расходы по проезду к месту командирования и обратно включают расходы на проезд 

транспортом общего пользования в аэропорт или к станции (вокзалу) в местах отправления, назначения или 

пересадок и обратно, если они находятся за чертой населенного пункта; оплату услуг по предварительной 

продаже проездных билетов; расходы на пользование в поездах постельными принадлежностями; 

сервисные и аэродромные сборы. Возмещение указанных расходов производится в сумме фактических 

расходов.  

5.4 Расходы в связи с возвращением командированным работником ранее приобретенного 

билета на поезд, самолет или другое транспортное средство по уважительным причинам (решение об 

отмене командировки, отзыв из командировки, болезнь, погодные условия и т.п.) могут быть возмещены 

только при наличии документа, подтверждающего данные расходы и их обоснованность.  

5.5 Представляемые документы должны соответствовать требованиям ст. 252 Налогового 

кодекса Российской Федерации и иным требованиям федерального законодательства. 

5.6 Направление в командировку с использованием личного транспорта не допускается.  

5.7 Расходы по найму жилого помещения возмещаются за каждые сутки нахождения в месте 

служебной командировки на территории Российской Федерации со дня прибытия и по день выезда при 

наличии оформленных надлежащим образом документов, подтверждающих факт оплаты проживания: 

договором, кассовым чеком или документом, оформленным на бланке строгой отчетности, 

подтверждающим предоставление гостиничных услуг по месту командирования и содержащим сведения, 

предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г. ( в ред. от 

20.03.2024 г.) № 1853 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской 

Федерации».  

Расходы по найму жилого помещения возмещаются в следующих размерах: 

  

Размер возмещения  Категория работников  
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– по фактической стоимости услуги (вне 

зависимости от места назначения 

командировки).  

Ректор, проректора и приравненные к ним 

должности, главный бухгалтер, помощник 

ректора 

  

– до 6 000 рублей (включительно) за одни сутки 

проживания -города Москва и Санкт Петербург; 

- до 5 000 рублей (включительно) за одни сутки 

проживания -остальные места назначения 

Директор колледжа, заместитель главного 

бухгалтера, руководители структурных 

подразделений, деканы, заведующие 

кафедрами.  

– до 5 000 рублей (включительно) за одни сутки 

проживания -города Москва и Санкт Петербург; 

- до 4 000 рублей (включительно) за одни сутки 

проживания -остальные места назначения 

Другие категории работников.  

  

Оплата проживания за счет средств федерального бюджета производится в пределах, 

установленных Правительством Российской Федерации – 550 рублей в сутки. 

5.8. Данные расходы не возмещаются работнику в следующих случаях: 

- если по условиям транспортного сообщения и характера выполняемого служебного поручения работник 

в период командировки ежедневно возвращается в место постоянного проживания; 

- если жилое помещение предоставляется бесплатно.  

Бронируя гостиничный номер самостоятельно, работник вправе выбрать из предлагаемых условий 

проживания однокомнатный (одноместный) номер. 

Основанием для возмещения расходов по бронированию и найму жилого помещения являются 

счета, кассовые чеки, акты, чеки платежного терминала, договор аренды жилого помещения. Документы 

должны быть оформлены должным образом, содержать печати, подписи, подтверждающие факт оплаты. 

При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы - 12 рублей в сутки. 

5.9. Расходы по найму жилого помещения за пределами Российской Федерации возмещаются за 

каждые сутки нахождения в месте служебной командировки согласно нормам установленным 

нормативными документами Российской Федерации.  

  Расходы по найму жилого помещения за пределами Российской Федерации сверх установленных 

норм могут быть произведены только с предварительного разрешения ректора или если они находятся в 

пределах, предусмотренных бюджетом проекта. 

5.10. Суточные (дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного 

жительства) возмещаются работникам за каждый день нахождения в служебной командировке сроком от 

двух дней, включая дни выезда и приезда, выходные и нерабочие праздничные дни.  

5.11. Суточные не выплачиваются, если по условиям транспортного сообщения и характера 

выполняемого служебного поручения работник в период командировки ежедневно возвращается в место 

постоянного проживания.  

Вопрос о целесообразности ежедневного возвращения работника из места командирования к 

месту постоянного жительства в каждом конкретном случае решается руководителем организации с 

учетом дальности расстояния, условий транспортного сообщения, характера выполняемого задания, а 

также необходимости создания работнику условий для отдыха.  

5.13. Размер суточных за каждый день нахождения в командировке на территории Российской 

Федерации составляет 300 рублей.   

5.14. Размер суточных за каждый день нахождения в командировке за пределами территории 

Российской Федерации определяется в соответствии с утвержденными Правительством Российской 

Федерации нормами.  

Работнику, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и 

возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте 

(в рублевом эквиваленте) выплачиваются в размере 50 процентов от размера, установленного 

Правительством Российской Федерации.  

Если принимающая сторона не выплачивает командированному работнику иностранную валюту на 

личные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему 

суточные в иностранной валюте (в рублевом эквиваленте) в размере 30 процентов от размера, 

установленного Правительством Российской Федерации.  

В случае если работник, направленный в командировку на территорию иностранного государства, 



 

обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны, выплата 

суточных не производится.  

Суточные за день пересечения государственной границы при следовании с территории Российской 

Федерации в страну, в которую направлен работник, рассчитываются в иностранной валюте (в рублевом 

эквиваленте), а при следовании в обратном направлении за день пересечения границы суточные 

рассчитываются по нормам, установленным для командировок на территории Российской Федерации 

(пункт 5.13. Положения).  

Работнику, который направлен в командировку на территорию двух и более иностранных государств, 

суточные за день пересечения границы между государствами выплачиваются в иностранной валюте (в 

рублевом эквиваленте) в размере, установленном для государства, в которое направлен работник.  

Даты пересечения границ определяются по отметкам в заграничном паспорте работника.  

Если работник направлен в командировку в страны СНГ, ЕАС, даты пересечения границы РФ 

определяются по проездным документам.  

5.15. С разрешения Работодателя работнику могут быть возмещены следующие иные расходы, связанные 

со служебной командировкой:  

– расходы по оформлению виз;  

– расходы по оформлению заграничных паспортов;  

– расходы по страхованию жизни и имущества;  

– расходы по таможенным сборам;  

– расходы по оплате провоза багажа;  

– расходы по оплате получения выписки с лицевого счета;  

– другие расходы, связанные с непредвиденными обстоятельствами.  

Иные расходы в связи с командировкой, не указанные в настоящем пункте, возмещаются работнику, если 

они были произведены с ведома или разрешения Работодателя, при представлении работником 

документов, подтверждающих осуществление этих расходов.  

5.16. В случае направления работника в командировку в рамках проекта, имеющего целевое 

финансирование, или за счет средств пожертвований, возмещение командировочных расходов 

производится в пределах, предусмотренных бюджетом проекта, условиями договора пожертвования.  

  

6. Порядок направления работников в служебные командировки. Изменение 

сроков командировки 
 

6.1. В целях направления в служебную командировку не позднее, чем за десять дней до планируемой 

командировки работник оформляет служебную записку в СЭД Университета на имя ректора / 

проректора, курирующего направление деятельности работника.  

В служебной записке на командировку указываются:  

– Ф.И.О., должность и структурное подразделение работника;  

– срок командировки;  

– место командирования (наименование принимающей организации и населенный пункт);  

– цель командировки (содержание служебного поручения).  

Руководитель структурного подразделения несет ответственность за достоверность сведений, 

указанных в служебной записке.   

6.2. Одновременно со служебной запиской на командировку командируемый работник оформляет 

заявление на командировочные расходы, в котором указываются:  

– Ф.И.О., должность и структурное подразделение работника;  

– срок предоставления отчетных документов (срок окончания командировки плюс три дня для 

предоставления и утверждения авансового отчета);  

– место командирования (для определения суммы лимитов на проживание);  

– планируемая сумма предстоящих командировочных расходов с разбивкой по направлениям 

расходов;  

– итоговая сумма денежного аванса по всем направлениям командировочных расходов.  

При расчете планируемой суммы командировочных расходов работник учитывает все виды 

необходимых расходов, согласно разделу 5 Положения, и их полный объем.   

Работник несет ответственность за соответствие суммы фактических командировочных расходов 

разрешенной по заявлению.  



 

Размер аванса, как правило, указывается в сумме меньше планируемых командировочных расходов.   

6.3. В случае срочной необходимости командировки в Минобрнауки России или иного 

неотложного выездного мероприятия, связанного с основными видами деятельности Университета, при 

невозможности оформить заявления за десять дней до начала планируемой командировки (согласно 

пунктам 6.1 и 6.2 Положения), документы оформляются и передаются в подразделения в максимально 

короткие сроки.  

6.4. Порядок согласования служебной записки на командировку до рассмотрения ректором 

Университета:  

6.4.1. Служебная записка на командировку педагогических работников согласовывается 

руководителем структурного подразделения - заведующим кафедрой, начальником учебно-

методического управления, деканом факультета, директором колледжа для (педагогического персонала 

колледжа) 

Служебную записку на командировку работников иных категорий персонала согласовывает 

руководитель структурного подразделения.  

6.5. Заявления на командировочные расходы работников перед рассмотрением ректором 

визируются финансовым директором в целях определения соответствия размера командировочных 

расходов плану финансово - хозяйственной деятельности Университета, учета суммы предстоящих 

расходов и указания источников финансового обеспечения расходов.   

6.6. Служебная записка на командировку после получения разрешительной визы ректора 

Университета подлежит передаче через СЭД в Управление кадров для издания приказа. 

6.7. В случае командирования руководителя структурного подразделения из числа работников 

административно-управленческого персонала, наделенного правом подписи локальных нормативных 

актов, необходимо назначить сотрудника, временно исполняющего его обязанности.   

Исполняющий обязанности руководителя структурного подразделения назначается приказом 

ректора Университета на основании служебной записки непосредственного руководителя, убывающего в 

командировку.  

6.8. Управление кадров после получения служебной записки на командировку, указанного в 

пункте 6.1 Положения:  

– в случае направления в командировку работника, относящегося к категориям лиц, 

перечисленным в пункте 3.2 Положения, уведомляет его о том, что он вправе отказаться от командировки;  

– готовит проект приказа о направлении работника в командировку по форме № Т-9 (при 

направлении нескольких работников – по форме № Т-9а), утвержденной постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 № 1, и передает его на подпись ректору Университета;  

– передает копию приказа о направлении работника в командировку в управление налогового 

и бухгалтерского учета;  

6.9. Работник планово-финансового управления не позднее, чем за два рабочих дня до дня 

начала командировки перечисляет командируемому работнику под отчет сумму денежного аванса на его 

расчетный счет для получения заработной платы на основании завизированного ректором Университета 

заявления на командировочные расходы данного работника.  

6.10. Изменение сроков командировки возможно в исключительных случаях и по согласованию 

с ректором. Отчётные документы принимаются отделом бухгалтерского и налогового учёта после издания 

приказа об изменении срока командировки и при соблюдении соответствующих сроков предоставления 

авансового отчёта (не позднее 3-х рабочих дней от даты окончания командировки). 

 

7. Особенности направления работников в служебные командировки, связанные 

с сопровождением обучающихся, и возмещения расходов  

  
7.1. Организация выездного мероприятия с участием обучающихся оформляется приказом 

ректора Университета по основной деятельности, содержащим следующую информацию:  

– цель мероприятия;  

– период проведения мероприятия;  

– место проведения мероприятия;  

– список обучающихся: Ф.И.О., факультет/группа;  

– предоставление транспорта (при необходимости);  
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– Ф.И.О. и должность работника, назначаемого ответственным за сопровождение обучающихся и 

совершение расходов, связанных с мероприятием (подотчетным лицом);  

– Ф.И.О. и должность работника, назначаемого ответственным за проведение инструктажа по 

технике безопасности (при необходимости).  

Выездными являются мероприятия, которые проводятся за пределами Норильского промышленного 

района (НПР). 

7.2. В случае командирования работника для сопровождения обучающихся в место проведения 

выездной практики, конкурсов, спортивных соревнований и прочих мероприятий заявление на 

командировку оформляется в общем порядке согласно пункту 6.1 Положения.  

7.3. При определении суммы командировочных расходов в заявлении на командировочные 

расходы работник, командированный для сопровождения обучающихся, учитывает следующее:  

– сумма расходов для оплаты проезда к месту проведения мероприятия и обратно и найма жилого 

помещения для обучающихся вносится в заявление вместе с суммой указанных расходов для работника;  

– аванс на командировочные расходы включает сумму предстоящих расходов работника и 

обучающихся (при необходимости).  

7.4. При направлении делегаций на территорию иностранного государства суточные 

обучающимся выплачиваются в иностранной валюте (в рублевом эквиваленте):  

– в размере 50 процентов суточных, установленных Правительством Российской Федерации, при 

условии, что обучающиеся не обеспечиваются питанием за счет направляющей или принимающей стороны 

и не получают иностранную валюту на личные расходы от принимающей стороны;  

– в размере 15 процентов суточных, установленных Правительством Российской Федерации, при 

условии, что обучающиеся обеспечиваются питанием за счет направляющей или принимающей стороны и 

не получают иностранную валюту на личные расходы от принимающей стороны.  

7.5. Возмещение расходов, связанных с направлением обучающихся на выездное мероприятие, 

производится по авансовому отчету работника, сопровождающего обучающихся.  

7.6. В случае направления обучающихся на выездное мероприятие в рамках проекта, имеющего 

целевое финансирование, возмещение расходов производится в пределах, предусмотренных бюджетом 

проекта.  

  

8. Особенности направления в служебные командировки ректора 

  
8.1. Направление в служебную командировку ректора Университета производится с учетом 

условий, указанных в его трудовом договоре.    

8.2. Приказ о направлении ректора Университета в командировку издается Управлением 

кадров. 

8.3. На основании заявления на выдачу денежного аванса планово-финансовое управление 

перечисляет денежные средства на расчетный счет для получения заработной платы. 

 

9. Особенности направления работников в служебные командировки 

в рамках реализации проекта 
  

9.1. При направлении в служебную командировку, связанную с реализацией проекта, работник в 

заявлении на командировку указывает цель и ожидаемые результаты служебной командировки.  

Заявление на командировку в рамках реализации проекта дополнительно согласовывается: 

 –лицом, ответственным за реализацию проекта; 

9.2. Результаты служебной командировки, связанной с реализацией проекта, оформляются отчетом 

(форма отчета согласовывается ректором).   

9.3. Отчет о служебной командировке прилагается к авансовому отчету, в дополнение документов, 

указанных в пункте 10.5 Положения.  

  

10.  Порядок предоставления денежного аванса и возмещения 

командировочных расходов 
 



 

10.1. Аванс работнику предоставляется в соответствии с его заявлением на командировочные расходы.  

10.2. При направлении в командировку за пределы Российской Федерации предоставление денежного 

аванса производится по курсу Банка России, действующему на дату совершения операции по 

оформлению заявки на кассовый расход.  

10.3. Возмещение расходов, перечисленных в пункте 5.1 Положения, производится на основании 

представленных работником документов в управление бухгалтерского и налогового учета:  

– авансового отчета об израсходованных в связи с командировкой суммах; – документов, 

подтверждающих командировочные расходы.  

10.4. Срок представления отчетности по командировочным расходам на территории Российской 

Федерации и за рубежом устанавливается не более трех рабочих дней после прибытия из командировки.    

10.5. Авансовый отчет сдается с приложением оригиналов следующих документов:  

– документов, подтверждающих расходы, связанные с бронированием и наймом жилого 

помещения (счета, квитанции, кассовые чеки, акты, чеки платежного терминала, договор аренды жилого 

помещения и др.);  

– документов, подтверждающих расходы на проезд: проездных документов 

(железнодорожный билет, приобретенный в кассе или через терминал (электронный железнодорожный 

билет к отчету не принимается), авиабилет, маршрут-квитанция электронного авиабилета, посадочный 

талон) или справка перевозчика, транспортные карты и др.;  

– документа, подтверждающего расходы в связи с возвращением ранее приобретенного 

билета (пункт 5.4 Положения);  

– других документов, подтверждающих произведенные работником с разрешения или ведома 

работодателя расходов в связи со служебной командировкой (пункт 5.15 Положения);  

– заявления на возмещение в случае превышения фактических расходов над разрешенными 

более чем на 10 процентов.  

При командировках за пределы Российской Федерации дополнительно предоставляются:  

– ксерокопии страниц заграничного паспорта с установочными данными (с фотографией) и отметок 

о пересечении границы Российской Федерации и иностранных государств;  

– переводы документов, выданных на иностранном языке;  

– выписка из лицевого счета о фактически произведенных расходах.  

В случае утери работником проездного документа расходы возмещаются на основании выданной 

перевозчиком справки, подтверждающей факт проезда работника в место командирования. Получить у 
перевозчика такую справку работник должен самостоятельно.  

Расходы на получение справки возмещению не подлежат.  

10.6. Работник управления бухгалтерского и налогового учёта после получения от работника 

документов, перечисленных в пункте 10.5 настоящего Положения, проверяет авансовый отчет на предмет 

полноты и правильности оформления, все приложенные к нему документы и соответствие суммы 

фактических расходов расходам, разрешенным по заявлению на командировочные расходы.   

10.7. При командировках на территории Российской Федерации фактические расходы 

определяются в соответствии с фактическим сроком пребывания в месте командировки (суточные) и 

суммами расходов, подтвержденных документами (пункт 10.5 Положения).  

10.8. При командировках за пределы Российской Федерации фактические командировочные 

расходы определяются следующим образом:  

10.8.1. Расчет суммы суточных производится по курсу Банка России на дату зачисления 

денежного аванса на лицевой счет командированного работника.  

10.8.2. Расчет суммы по расходам, произведенным в иностранной валюте и 

подтвержденным документами (за исключением суточных), производится в размере фактически 

понесенных расходов в рублевом эквиваленте в соответствии с выпиской из лицевого счета работника.  

10.8.3. В случае отсутствия выписки из лицевого счета расчет суммы по расходам, 

произведенным в иностранной валюте и подтвержденным документами (за исключением суточных), 

производится по курсу Банка России:   

– в пределах суммы, равной денежному авансу – на дату зачисления средств на лицевой счет 

командированного работника;  

– в сумме, превышающей аванс – на дату утверждения авансового отчета.  

10.8.4. При приобретении работником наличной иностранной валюты расчет суммы фактических 



 

командировочных расходов определяется по курсу обмена согласно справке о покупке валюты.  

10.9. Если сумма командировочных расходов согласно авансовому отчету меньше, равна или 

превышает разрешенную в заявлении сумму не более чем на 10 процентов, возмещение фактических 

командировочных расходов производится согласно авансовому отчету.  

Проверенный авансовый отчет работник управления бухгалтерского и налогового учёта передает 

на утверждение ректору Университета.  

После утверждения авансового отчета ректором Университета работник управления 

бухгалтерского и налогового учёта производит окончательный расчет с работником по денежному авансу 

на командировочные расходы, полученному перед отъездом в командировку.  

10.10. В случае превышения суммы фактических расходов над разрешенными более чем на 10 

процентов возмещение возможно только с разрешения ректора Университета.   

В целях получения разрешения работник пишет заявление на имя ректора Университета с 

указанием итоговой суммы разрешенных расходов, итоговой суммы фактических расходов, суммы и 

причины превышения, просьбой возместить понесенные командировочные расходы в фактическом 

размере.   

Проверенный авансовый отчет и заявление работника на возмещение расходов работник 

управления бухгалтерского и налогового учёта передает на утверждение ректору Университета.  

После разрешительной визы ректора Университета работник управления бухгалтерского и 

налогового учёта возмещает сумму фактических командировочных расходов.  

В случае отказа ректора Университета командировочные расходы возмещаются в сумме, не более 

чем на 10 процентов превышающей сумму плановых командировочных расходов.   

10.11. Перерасход по авансовому отчету выдается работнику путем перечисления денежных средств на 

его лицевой счет.   

Остаток неиспользованного аванса должен быть внесен работником в кассу Университета или 

перечислен на лицевой счет Университета.  

10.12. Выдача работнику денежных средств под отчет в связи с направлением в очередную 

служебную командировку производится исключительно при условии полного отчета этого работника по 

ранее выданному ему авансу.  

 

11. Заключительные положения 

  
11.1. Настоящее Положение, дополнения и изменения к нему утверждаются Ученым советом 

Университета и вводятся в действие приказом ректора Университета.  

  

11.2. Настоящее Положение действует до момента его отмены или введения в действие нового 

положения о служебных командировках работников Университета. 



 

 

Приложение №11 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о выдаче под отчет денежных документов, составлении и представлении отчетов 

подотчетными лицами 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее положение устанавливает в учреждении единый порядок выдачи под 

отчет денежных документов, составления, представления, проверки и утверждения 

отчетов об их использовании. 

1.2. Основными нормативными правовыми актами, использованными при разработке 

настоящего Положения, являются: 

- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденная Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н; 

- Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению»; 

- Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61 н «Об утверждении унифицированных 

форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и 

Методических указаний по их формированию и применению»; 

- Приказ Минфина России от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению»; 

- Приказ Минфина России от 23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений и инструкции по его применению». 

2. ПОРЯДОК ВЫДАЧИ ДЕНЕЖНЫХ ДОКУМЕНТОВ ПОД ОТЧЕТ 

2.1. Денежные документы выдаются под отчет работникам учреждения, имеющих 

право получать под отчет денежные документы. 

2.2. Выдача под отчет денежных документов производится из кассы учреждения по 

расходному кассовому ордеру на основании письменного 

заявления получателя. 

2.3. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет получатель указывает 

наименование, количество и назначение денежных документов. Форма заявления 

приведена в Приложении настоящему Положению. 

2.4. Бухгалтерия учреждения на заявлении делает отметку о наличии на текущую 

дату задолженности за получателем по ранее выданным ему денежным документам. При 

наличии задолженности указываются ее сумма, номер и дата расходного кассового 

ордера, которым оформлена выдача денежных документов под отчет, наименование и 

количество денежных документов, за которые не отчитался указанный работник, ставится 

подпись главного бухгалтера (заместителя главного бухгалтера). В случае отсутствия 

задолженности за работником на заявлении проставляется отметка «Задолженность 



отсутствует» с указанием даты и подписью главного бухгалтера (заместителя главного 

бухгалтера). 
2.5. Руководитель учреждения в течение трех рабочих дней рассматривает заявление 

и делает на нем надпись о наименовании, количестве, сумме выдаваемых под отчет 
работнику денежных документов, сроке, на который они выдаются, ставит свою подпись 
и дату. 

2.6. Выдача под отчет денежных документов производится при отсутствии за 

подотчетным лицом задолженности по денежным документам, по которым наступил срок 

представления Авансового отчета. 

2.7. Максимальный срок выдачи денежных документов под отчет составляет 30 

календарных дней. Не использованные в срок денежные документы возвращаются в 

кассу. 

3. СОСТАВЛЕНИЕ, ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ ПОДОТЧЕТНЫМИ 
ЛИЦАМИ 

3.1. Об израсходовании денежных документов подотчетное лицо составляет и 

представляет в бухгалтерию авансовый отчет с приложением документов, подтверждающих 

их использование. 

3.2. Документом, подтверждающим использование конвертов с марками и марок, 

является реестр отправленной корреспонденции. В случае порчи конвертов испорченные 

конверты также прилагаются к авансовому отчету. 

3.3. К авансовому отчету на использование талонов на ГСМ прилагаются 

подтверждающие документы АЗС. 

3.4. По проездным билетам в качестве подтверждающих документов к авансовому 

отчету прикладываются использованные проездные билеты. 

3.5. К авансовому отчету на использование талонов на вывоз мусора 

прикладываются подтверждающие документы предприятия ЖКХ на вывоз мусора. 

3.6. Авансовый отчет представляется подотчетным лицом в бухгалтерию не позднее 

трех рабочих дней со дня истечения срока, на который были выданы денежные 

документы. 

3.7. Бухгалтерия проверяет правильность оформления, полученного от подотчетного 

лица авансового отчета, наличие документов, подтверждающих использование денежных 

документов. 

3.8. Проверенный бухгалтерией авансовый отчет утверждается руководителем 

учреждения, после чего утвержденный авансовый отчет принимается бухгалтерией к 

учету. 

3.9. Проверка авансового отчета бухгалтерией и утверждение его руководителем 

осуществляются в течение трех рабочих дней со дня представления авансового отчета в 

бухгалтерию. 

3.10. Остаток неиспользованных денежных документов вносится подотчетным 

лицом в кассу по приходному кассовому ордеру не позднее дня, следующего за днем 

утверждения руководителем авансового отчета. 

3.11. В случае непредставления подотчётным лицом в установленный срок 

авансового отчета в бухгалтерию или невнесения остатка неиспользованных денежных 

документов в кассу учреждение имеет право произвести удержание суммы задолженности 

по выданным денежным документам из заработной платы работника с соблюдением 

требований ст. ст. 137 и 138 Трудового кодекса РФ. 

3.12. В случае увольнения работника, имеющего задолженность по полученным под 

отчет денежным документам, бухгалтерия обязана принять необходимые меры для 

взыскания указанных сумм. 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения. 



4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, 

преимущественную силу имеют положения действующего законодательства России.



Приложение N 1 к Положению о выдаче 

под отчет денежных документов, составлении и 

представлении отчетов подотчетными лицами 

Руководителю   

от   

(должность, фамилия, инициалы работника) 

Заявление 

о выдаче денежных документов под отчет 

Прошу выдать мне под отчет денежные документы    

(указать наименование) 

в количестве на     

(указать цель, срок) 

 20  г.      

(подпись работника) 

   

   (отметка бухгалтерии о наличии задолженности работника по ранее полученным 

денежным документам) 
   

  20  г.   

(должность) (подпись) (фамилия, инициалы) 

   

(решение руководителя о выдаче денежных документов под отчет)
  

 

   20г.     

  (подпись) (фамилия, инициалы) 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 12 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отражении в учете и отчетности учреждения 

событий после отчетной даты 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение применяется в соответствии с требованиями п.3  приказа 

Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (госорганов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» (в ред. от 28.12.2018 № 298н, от 14.09.2020 № 198н) (далее 

– ЕПС), ФСБУ «События после отчетной даты», утвержденный приказом Минфина России 

от 30.12.2017 № 275н (в ред. от 19.12.2019 № 240н) (далее – СГС «События после отчетной 

даты»), письмо Минфина России от 31.07.2018 № 02-06-07/55005 «Методические 

рекомендации по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «События после отчетной даты» 

1.2. Цель Положения – определить особенности отнесения фактов хозяйственной жизни 

к событиям после отчетной даты при ведении бухгалтерского учета. 

1.3. Принятие решения об отнесения фактов хозяйственной жизни к событиям после 

отчетной даты осуществляет Комиссия по поступлению и выбытию активов. 

 

2. ПОНЯТИЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ 

 

2.1. Событием после отчетной даты признается существенный факт хозяйственной 

жизни, который оказал или может оказать влияние на финансовое состояние, движение 

денежных средств или результаты деятельности учреждения и имел место быть в период 

между отчетной датой и датой подписания отчетности за отчетный год.  

К событиям после отчетной даты относят: 

- события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности, 

существовавшие на отчетную дату; 

- события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности, 

возникших после отчетной даты. 

2.2. К условиям деятельности, которые существовали на отчетную дату, относить 

следующие события: 

- появление документа, указывающего на безнадежность взыскания дебиторской 

задолженности, по которой на отчетную дату велась работа по взысканию. К таким фактам 

хозяйственной жизни относить: 

а) смерть физического лица - должника (плательщика платежей) или объявление его 

умершим в порядке, предусмотренном гражданским процессуальным законодательством 

РФ; 

б) признание должника в установленном законодательством РФ порядке банкротом, 

если по состоянию на отчетную дату в отношении этого должника уже осуществлялась 

процедура банкротства; 

в) ликвидация организации-должника (плательщика платежей) в части его 

задолженности по платежам, не погашенным по причине недостаточности имущества 
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организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной 

организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством РФ; 

г) принятие судом акта, в соответствии с которым учреждение утрачивает возможность 

взыскания с должника (плательщика платежей) задолженности в связи с истечением 

установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесение судом 

определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о 

взыскании задолженности; 

д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа, 

если с даты образования дебиторской задолженности прошло более пяти лет, в следующих 

случаях: 

- размер задолженности не превышает размер требований к должнику, установленного 

законодательством РФ о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по 

делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей банкротом или 

прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных 

для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

- завершено судебное производство, в результате которого подтверждается наличие 

(отсутствие) на отчетную дату обязательства, по которому был определен резерв 

предстоящих расходов; 

- закончено оформление изменений существенных условий сделки, начатое в 

отчетном периоде; 

- завершена госрегистрация права собственности (права оперативного управления), 

инициированная в отчетном периоде; 

- получен документ, устанавливающий или уточняющий размер страхового 

возмещения по страховому случаю, произошедшему в отчетном периоде; 

- получена информация, указывающая на обесценение активов на отчетную дату или 

на необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признанного на отчетную 

дату; 

- изменилась кадастровая оценка активов. Проверку кадастровой стоимости 

земельного участка осуществлять ежегодно перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности; 

- определена сумма активов и обязательств, возникающих при завершении 

финансового года в соответствии с бюджетным законодательством или распределением 

доходов (обязательств) на основании международных соглашений; 

- обнаружены ошибки в данных бухучета и (или) допущены ошибки при составлении 

отчетности за отчетный период до даты принятия (утверждения) отчетности. В случае 

поступления первичных учетных документов после даты подписания (принятия) годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности субъекта вышестоящим пользователем отчетности 

указанные операции отражаются в следующем отчетном периоде (в году, следующем за 

отчетным) как ошибки прошлых лет, обособляются на отдельных счетах бухгалтерского 

учета, в отдельном регистре с корректировкой входящих остатков на начало года, в котором 

отражены ошибки прошлых лет (письмо Минфина РФ от 19.11.2021 №  02-07-10/94023);  

- если по годовому Отчету о выполнении государственного (муниципального) 

задания, задание выполнено, завершение расчетов по субсидии на выполнение 

государственного (муниципального) задания осуществлять событиями после отчетной даты 

(письмо Минфина РФ от 26.05.2021 г. № 02-06-10/44098). 

2.3. К условиям деятельности, возникшим после отчетной даты, относить следующие 

события: 

- принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) учреждения, о 

котором не было известно до отчетной даты; 



- произошло существенное поступление или выбытие активов, связанное с 

операциями, инициированными в отчетном периоде 

- случилась чрезвычайная ситуация, в результате которой выбыли активы (пожар, 

авария, стихийное бедствие и др.); 

- публично объявлено об изменении государственной политики, планов и намерений 

учредителя, реализация которых в ближайшем будущем существенно повлияет на 

деятельность учреждения; 

- изменилось законодательство или приняты решения, исполнение которых в 

ближайшем будущем может существенно повлиять на величину активов, обязательств, 

доходов и расходов учреждения; 

- изменилась величина активов и (или) обязательств, в результате существенного 

изменения курсов валют после отчетной даты; 

- на аутсорсинг переданы все функции (полномочия) или значительная их часть; 

- принято решение о прощении кредитов (займов, ссуд), обязательства по которым 

возникли до отчетной даты; 

- началось судебное производство, связанное с событиями, произошедшими после 

отчетной даты. 

2.4. Поступление после отчетной даты первичных учетных документов, оформляющих 

факты хозяйственной жизни, которые возникли в отчетном периоде, не является событием 

после отчетной даты. При этом поступление первичных учетных документов, оформляющих 

факты хозяйственной жизни, возникшие (произошедшие) в отчетном периоде, информация 

о которых подлежит отражению в бухгалтерском учете и (или) раскрытию в текущей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, позже срока составления таких первичных 

документов не препятствует своевременному отражению соответствующей информации в 

бухгалтерском учете в случае, если такие документы поступают в сроки, позволяющие 

отразить соответствующую информацию в отчетном периоде согласно правилам ведения 

учета (письма Минфина России от 13.09.2019 № 02-07-10/70699, от 19.11.2021 № 02-07-

10/94023). 

2.5. Датой подписания отчетности считается фактическая дата ее подписания 

руководителем учреждения (уполномоченным им лицом). 

2.6. Событие после отчетной даты (факт хозяйственной жизни) признается 

существенным, если без знания о нем пользователями отчетности невозможна достоверная 

оценка финансового состояния, движения денежных средств или результатов деятельности 

учреждения. Существенность события после отчетной даты определяется исходя из 

установленных требований к отчетности. 

2.7. К событиям после отчетной даты относятся события, подтверждающие 

существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия, в которых учреждение вело свою 

деятельность; события, свидетельствующие о возникших после отчетной даты 

хозяйственных условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность. 

2.8 К событиям после отчетной даты относить выявление ошибки до даты сдачи 

отчетности. Для квартальной отчетности днем утверждения считать дату принятия. 

Отражается по решению учредителя последним днем отчетного периода дополнительной 

бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью, оформленной способом «красное 

сторно», и (или) дополнительной бухгалтерской записью только в зависимости от ее 

характера (п. 10 СГС «События после отчетной даты») 

 

3. ОТРАЖЕНИЕ СОБЫТИЙ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ  

В УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

3.1. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в учете и 

отчетности учреждения за отчетный год независимо от положительного или отрицательного 

его характера для учреждения. 
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3.2. События после отчетной даты, которые подтверждают существовавшие на 

отчетную дату условия хозяйственной жизни, отражаются: 

- по счетам бухгалтерского учета - записи формируются на последний день отчетного 

периода путем оформления записей по счетам бухгалтерского учета (до отражения 

бухгалтерских записей по завершению финансового года) - дополнительной бухгалтерской 

записи либо при исправлении ошибок - дополнительной бухгалтерской записи, оформленной 

способом «красное сторно», и дополнительной бухгалтерской записи (в зависимости от 

характера события) (п. 8 СГС «События после отчетной даты»); 

- отчетность за отчетный период - формируется с учетом уточненных данных 

бухгалтерского учета в пояснениях к отчетности (п.11 СГС «События после отчетной даты»). 

3.3. События после отчетной даты, свидетельствующие о возникших после отчетной 

даты условиях хозяйственной жизни, отражаются: 

- по счетам бухгалтерского учета в периоде, следующем за отчетным, путем 

оформления записей по счетам бухгалтерского учета в общеустановленном порядке (п. 9 

СГС «События после отчетной даты»). Входящие остатки на 1 января не корректируются (п. 

3.3 Методических рекомендаций по применению СГС «События после отчетной даты»). 

- числовые данные в отчетности не корректируются. Отражаются в пояснительной 

записке и (или) пояснениях, представляемых в составе полного комплекта бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за отчетный период (п. 12 СГС «События после отчетной даты»). 

3.4. Если для соблюдения сроков представления отчетности и (или) в связи с поздним 

поступлением первичных учетных документов информация о событии после отчетной даты 

не используется при формировании балансовых показателей отчетности, информация об 

указанном событии и его оценке в денежном выражении подлежит раскрытию при 

представлении отчетности в текстовой части Раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской 

отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160). 

3.5. При наступлении события после отчетной даты, которое не оказывает 

существенное влияние на отчетные показатели, но имеет важное значение для отчетных 

данных следующего отчетного периода, такое событие отражается в текстовой части 

пояснительной записки и должно включать краткое описание характера события после 

отчетной даты и оценку его последствий в денежном выражении. При невозможности 

оценить последствия события после отчетной даты в денежном выражении в пояснительной 

записке это указывается. 

3.6. В случае завершения контрольного мероприятия, инициированного в отчетном 

периоде после отчетной даты, но до установленного срока представления отчетности, 

информация о результатах таких контрольных мероприятий, как существенное событие 

после отчетной даты, подлежит раскрытию в Таблице № 5 отчетности. 

3.7. Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, но отраженные в протоколах, актах, подписанных 

после отчетной даты (событие после отчетной даты), отражаются в годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.  

3.8. Результаты годовой инвентаризации (сверки с соответствующими реестрами), 

указывающие на необходимость корректировки данных учета, полученные после отчетной 

даты, но до срока представления отчетности, отражаются в отчетности как существенное 

событие после отчетной даты. 

3.9. При условии оформления после отчетной даты, но до представления отчетности, 

государственной регистрация права оперативного управления на объекты недвижимости, 

формирование капитальных вложений по которым завершено до 01 января, такое событие 

признается существенным событием после отчетной даты и подлежит отражению в годовой 

отчетности, в том числе в Сведениях (ф. 0503190). 

3.10. Если на отчетную дату право оперативного управления у балансодержателя, 

передающего объект имущества (передающая сторона), прекращено в установленном 

порядке, а государственная регистрация права оперативного управления у нового 
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правообладателя (принимающей стороны) на указанный объект завершена после 01 января, 

но до срока представления последним отчетности, принимающей стороной такое событие 

признается существенным событием после отчетной даты и отражается поступление 

указанного объекта имущества на соответствующем счете аналитического учета счета 1 101 

10 000 «Основные средства – недвижимое имущество учреждения» в отчетности. 

 

4. ПЕРЕЧЕНЬ ФАКТОВ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЖИЗНИ,  

КОТОРЫЕ ПРИЗНАЮТСЯ СОБЫТИЯМИ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ 

 

4.1. События, подтверждающие существовавшие на отчетную дату хозяйственные 

условия, в которых учреждение вело свою деятельность: 

- объявление в установленном порядке банкротом юридического лица, являющегося 

дебитором (кредитором) учреждения; 

- признание в установленном порядке неплатежеспособным физического лица, 

являющегося дебитором учреждения, или его гибель (смерть); 

- признание в установленном порядке факта гибели (смерти) физического лица, перед 

которым оно имеет непогашенную кредиторскую задолженность; 

- погашение (в том числе частичное погашение) дебитором задолженности перед 

учреждением, числящейся на конец отчетного года; 

- получение от страховой организации материалов по уточнению размеров страхового 

возмещения, по которому по состоянию на отчетную дату велись переговоры; 

- обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в учете или нарушения 

законодательства РФ при осуществлении деятельности учреждения, которые ведут к 

искажению отчетности за отчетный период; 

- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого 

подтверждается наличие на отчетную дату актива и (или) обязательства; 

- получение информации, указывающей на обесценение активов на отчетную дату или 

на необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признанного на отчетную 

дату; 

4.2. События, свидетельствующие о возникших после отчетной даты хозяйственных 

условиях, в которых учреждение ведет свою деятельность: 

- погашение кредиторской задолженности, числящейся на конец отчетного года; 

- принятие решения о реорганизации учреждения; 

- реконструкция или планируемая реконструкция; пожар, авария, стихийное бедствие 

или другая чрезвычайная ситуация, в результате которой уничтожена значительная часть 

активов учреждения; 

- изменение после отчетной даты кадастровых оценок нефинансовых активов; 

- существенное поступление или выбытие активов; 

- публичные объявления об изменениях политики, планов и намерений органа, 

осуществляющего полномочия учредителя, которые могут оказать влияние на полномочия и 

функции субъекта учета; 

- изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате 

изменения после отчетной даты курсов иностранных валют; 

- изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых актов, 

оформляющих начало реализации, изменение и прекращение государственных программ и 

проектов, заключение и прекращение действия договоров и соглашений, а также иные 

решения, исполнение которых может существенно повлиять на величину активов, 

обязательств, доходов и расходов субъекта учета; 

- начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, 

произошедшими после отчетной даты; 



- иные события, которые свидетельствуют об условиях хозяйственной деятельности, 

возникших после отчетной даты, и (или) указывают на обстоятельства, возникшие после 

отчетной даты. 

 

 

 



Приложение №13 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов 

субъекта учета 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 Настоящее определяет цели создания, полномочия, состав и порядок деятельности Комиссии, а также 

порядок принятия решений по поступлению и выбытию имущества. 

1.2 Постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия) 

создается в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011г. № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении 

единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных)учреждений и инструкции 

по его применению» (далее – Единый план счетов), Постановления Правительства РФ от 14.10.2010г. № 

834 «Об особенностях списания федерального имущества». 

1.3 В своей деятельности Комиссия руководствуется следующими нормативными 

актами Российской Федерации: 

- Федеральный закон РФ от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

- Общероссийский классификатор основных средств ОК 013-2014 (СПС 2008), утвержденный приказом 

Росстандарта РФ от 12.12.2014г. (далее – ОКОФ); 

- Приказ Минфина РФ от 31.03.2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственным и (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению»; 

- Приказ Минфина РФ от 15.04.2021г. №61н «Об утверждении унифицированных форм электронных 

документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета 

(муниципальных) учреждений, и методических указаний по их формированию и применению»; 

- Приказ Минфина РФ от 31.12.2016г. №256н «Об утверждении федерального стандарта, бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора»; 

- Приказ Минфина РФ от 31.12.2016г. №257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Основные средства»; 

- Приказ Минфина РФ от 31.12.2016г. №258н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Аренда»; 

- Приказ Минфина РФ от 31.12.2016г. №259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов» и иными документами; 

- Приказ Минфина РФ от 27.02.2018г. № 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Доходы»; 

- Приказ Минфина РФ от 07.12.2018г. №256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Запасы»; 

- Приказ Минфина РФ от 29.06.2018г. №145н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственною сектора «Долгосрочные договора»; 

- Приказ Минфина РФ от 30.05.2018г. №124н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Резервы. Раскрытие информации об условных 

обязательствах и условных активах»; 

- Приказ Минфина РФ от 28.02.2018г. №37 «Об утверждении федерального стандарта 



бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Бюджетная информация в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности»; 

- Приказ Минфина РФ от 2802.2018г. №34н «Об утверждении федерального стандарта, бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Непроизводственные активы»; 

- Приказ Минфина РФ от 15.11.2019г. №181н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Нематериальные 

активы»; 

- Приказ Минфина РФ от 30.06.2020г. №129н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Финансовые инструменты»; 

- Приказ Минфина РФ от 16.12.2020г. №310н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского 

учета государственных финансов «Биологические активы» (далее - СТС «Биологические активы»). 

1.4. Комиссия создается из состава работников субъекта учета. Персональный состав утверждается 

приказом руководителя субъекта учета. В состав Комиссии входят: председатель, секретарь и члены комиссии. 

1.5. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью 

Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает 

поручения членам Комиссии. В случае отсутствия 

председателя Комиссии общее руководство работой Комиссии выполняет один из членов Комиссии, 

назначенный председателем на время его отсутствия. 

1.6. При отсутствии работников субъекта учета, обладающих специальными знаниями, для участия в 

заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Экспертом не может быть материально ответственное лицо 

учреждения, на которое возложена ответственность за материальные ценности, в отношении которых 

принимается решение о списании. 

Если договором, заключенным с экспертом, участвующим в работе комиссии, предусмотрено, что эксперт 

оказывает услуги на возмездной основе, то оплата труда эксперта осуществляется за счет средств от 

приносящей доход деятельности. 

Эксперт песет ответственность за объективность оценки. 

1.7. Для выполнения своих обязанностей комиссия имеет право привлекать любого 

сотрудника, обладающего специальными знаниями в обсуждаемых вопросах. 

1.8. Комиссия принимает решение в части движения имущества по поступлению и выбытию основных 

средств, нематериальных активов, непроизводственных активов, в том числе по обособленным структурным 

подразделениям и филиалам Учреждения. 

1.9. При поступлении объекта основных средств ответственным лицом в присутствии уполномоченного 

члена Комиссии на данный объект наносится инвентарный номер краской или иным способом, 

обеспечивающим сохранность маркировки. 

1.10.  Оформленные в установленном порядке документы Комиссия передает в соответствии с Графиком 

документооборота в бухгалтерскую службу. 

 

2 ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ 

 

2.1 Целью работы Комиссии является принятие коллегиальных решений по подготовке и принятию 

решения о поступлении, выбытии, внутреннем перемещении движимого и недвижимого имущества, 

находящегося у Учреждения на нраве оперативного управления, нематериальных активов, непроизводственных 

активов, а также списанию материальных запасов. 

2.2. Полномочия Комиссии: 

- об определении имущества в качестве актива, приносящем экономические выгоды и имеющий полезный 

потенциал и об отнесении объектов, не соответствующих критериям актива на забалансовый счет 02; 

- установление правил объединения объектов с несущественной стоимостью в единый комплекс (п.10 СГС 

«Основные средства»); 

- о сроке полезного использования поступающих в учреждение основных средств, нематериальных активов, 

прав пользования нематериальными активами (пи. 44, 60, 61 

Единого плана счетов); 

- осуществлять ежегодный пересмотр срока полезного использования объектов нематериальных активов в 

ходе годовой инвентаризации. Комиссия принимает решение о 



переводе актива с неопределенным сроком использования в подгруппу объектов с определенным сроком; 

- об определении группы аналитического учета; 

- об определении амортизационной группы, к которой относится объект нефинансовых активов; 

- первоначальной (фактической) стоимости принимаемых к учет основных средств, нематериальных 

активов, непроизводственных активов с оформлением первичных учетных документов, в том числе объектов 

движимого имущества стоимость до 10 000 рублей включительно, учитываемых на забалансовом счете 21; 

- об определении текущей оценочной стоимости в целях принятия к бухгалтерскому 

учету объекта нефинансовых активов; 

- об определении справедливой стоимости объектов нефинансовых активов, выявленных при 

инвентаризации в виде излишков. 

Для определения справедливой стоимости соответствующего вида актива или обязательства используется 

метод, который наиболее применим и позволяет достоверно оценить справедливую стоимость 

соответствующего объекта бухгалтерского учета, либо метод. предусмотренный для соответствующего объекта 

бухгалтерского учета, нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и 

составление бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

При использовании метода рыночных цен справедливая стоимость актива (обязательства) определяется на 

основании текущих рыночных цен или данных о недавних сделках с аналогичными или схожими активами 

(обязательствами), совершенных без отсрочки платежа (п.55 СТС «Концептуальные основы»). 

При определении справедливой стоимости актива по методу амортизированной стоимости замещения 

последняя определяется как разница между стоимостью восстановления (воспроизводства) актива или 

стоимостью замены актива, в зависимости от того, какая из этих величин меньше, и суммой накопленной 

амортизации, рассчитанной на основе 

такой стоимости. 

Стоимость восстановления (воспроизводства) актива определяется как стоимость 

полного восстановления (воспроизводства) полезного потенциала актива. 

- об изменении стоимости основных средств и срока их полезного использования в 

случаях изменения первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных 

средств, в том числе в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации; 

- о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования основных средств и нематериальных 

активов, возможности и эффективности их восстановления; 

- о проведении реклассификации объектов основных средств, нематериальных активов; 

- об увеличении балансовой стоимости основного средства если проведенные работы привели к изменению 

технологического или служебного назначения объекта; 

- о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов в установленном порядке, в том числе 

объектов движимого имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом учете; 

- о списании с учета капитальных вложений на основании надлежаще оформленных первичных учетных 

документов, подтверждающих совершенные факты хозяйственной жизни (письмо Минфина России от 

20.12.2019г. №02-07-10/110626); 

- изъятие и передача материально ответственному лицу из списываемых основных средств пригодных 

узлов, деталей, конструкций и материалов, драгоценных металлов и камней, цветных металлов и постановка их 

на учет и возможность их использования и об определении их справедливой стоимости; 

- о списании (выбытии) материальных запасов, за исключением выбытия в результате их потребления на 

нужды учреждения, с оформлением соответствующих первичных учетных документов; 

- о поступлении и выбытии библиотечного фонда; 

- о выбытии периодических изданий; 

- о сдаче вторичного сырья в организации приема вторичного сырья; 

- об определении признаков обесценения; 

- о получении от специализированной организации по утилизации имущества акта приема-сдачи 

имущества, подлежащего уничтожению, акта об оказанных услугах по уничтожению имущества, акта об 

уничтожении; 

- об определении задолженности по недостаче нефинансовых активов восстановительная стоимость 

нефинансовых активов определяется комиссией на день обнаружения ущерба; 

- участие в передаче материальных ценностей при смене материально-ответственных лиц. 



2.3. Комиссия по поступлению и выбытию активов определяет срок полезного использования 

материальных запасов, которые находятся в эксплуатации более 12 месяцев (п.10 СГС «Запасы»). При 

определении сроков полезного использования. Комиссия вправе использовать рекомендации производителей, 

данные по гарантийному сроку, справочник ОКОФ, данные ГОСТов. 

 

3 ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ КОМИССИЕЙ 

 

3.1. Решение Комиссии об отнесении объекта имущества к основным средствам, нематериальным активам, 

материальным запасам осуществляется на основании Единого плана счетов, приказа Учреждения об учетной 

политике, указании учредителя, иных нормативных правовых актов. 

3.2. Решение Комиссии о сроке их полезною использования, об отнесении к соответствующей группе 

аналитического учета и определении амортизационной группы принимается на основании; 

- информации, содержащейся в законодательстве РФ, устанавливающем сроки полезного использования 

имущества в целях начисления амортизации. По объектам основных средств, включенным согласно 

Постановлению Правительства РФ от 01.01.2002г. №1 в амортизационные группы с первой по девятую, срок 

полезного использования определяется по наибольшему сроку, установленному для указанных 

амортизационных трупп; в десятую амортизационную группу - срок полезного использования рассчитывается 

исходя из Единых норм амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного 

хозяйства СССР, утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 22.10.1990г. №1072; 

- рекомендаций, содержащихся в документах производителя, при отсутствии информации в нормативных 

правовых актах на основании решения Комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, принятого 

с учетом: 

- ожидаемой производительности или мощности, ожидаемого физическою износа, зависящих от режима 

эксплуатации, естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта, гарантийного 

и договорного срока использования и других ограничений использования; 

- данных предыдущих балансодержателей (пользователей) основных средств и нематериальных активов о 

сроке их фактической эксплуатации и степени износа – при поступлении объектов, бывших в эксплуатации в 

государственных (муниципальных) учреждениях, государственных органах (указанных в актах приема-

передачи); 

- информации о сроках действия патентов, свидетельств и других ограничений сроков использования 

объектов интеллектуальной собственности согласно законодательству РФ, об ожидаемом сроке их 

использования при определении срока полезного использования нематериальных активов; равным 10 годам (но 

не более срока деятельности учреждения) в отношении нематериальных активов, по которым невозможно 

определить срок полезного использования. 

3.3. Решение Комиссии о первоначальной (фактической) стоимости поступающих в учреждение на праве 

оперативного управления основных средств и нематериальных активов принимается на основании следующих 

документов: 

- сопроводительной и технической документации (государственных контрактов, договоров, накладных 

поставщика, счетов-фактур, актов о приемке выполненных работ (услуг), паспортов, гарантийных талонов и 

т.п.), которая представляется материально ответственным лицом в копиях либо, по требованию Комиссии, в 

подлинниках (пп. 23, 47, 62, 72, 102, 103 Единого плана счетов); 

- документов, представленных предыдущим балансодержателем (по безвозмездно полученным основным 

средствам и нематериальным активам); 

- отчетов об оценке независимых оценщиков (по основным средствам и нематериальным активам, 

принимаемым в соответствии с Единым планом счетов, по текущей оценочной стоимости на дату принятия к 

учету); 

- данных о ценах па аналогичные материальные ценности, полученных в письменной форме от 

организаций-изготовителей; сведений об уровне цен, имеющихся у органов государственной статистики, 

торговых инспекций, а также в средствах массовой информации и специальной литературе, экспертных 

заключениях (в том числе экспертов, привлеченных на добровольных началах к работе в Комиссии). 

После перехода на электронный документооборот, Комиссия оформляет Решение о признании объектов 

нефинансовых активов (ф. 05100441) (далее - Решение комиссии (ф. 0510441)). 

Решение комиссии (ф. 0510441) применяется для оформления Комиссией субъект учета решения о 



признании объектов нефинансовых активов и служит для принятия к бухгалтерскому учету объектов основных 

средств, нематериальных активов, непроизводственных активов, материальных запасов, в отношении которых 

устанавливается срок эксплуатации. 

Решение комиссии (ф. 0510441) формируется при признании объектов нефинансовых активов в связи с их 

приобретением, с созданием хозяйственным способом, при реконструкции (модернизации), дооборудовании, 

при безвозмездном поступлении, при поступлении объектов нефинансовых активов в случае возмещения 

ущерба в натуральной форме. 

Решение комиссии (ф. 0510441) формируется на каждый объект недвижимого имущества, на объекты 

движимого имущества Решение комиссии (ф. 0510441) может формироваться как на каждый объект 

нефинансовых активов, так и на группу объектов, за исключением объектов движимого имущества, по которым 

проводились работы по реконструкции, модернизации, дооборудованию. 

По объектам недвижимого имущества, по которым сформированы капитальные вложения, Решение 

комиссии (ф. 0510441) формируется после оформления права оперативного управления. 

В зависимости от типа решения Комиссии о признании объектов нефинансовых активов Решение комиссии 

(ф. 0510441) формируется не позднее рабочего дня, следующего за днем: 

завершения капитальных вложений в объект нефинансового актива: 

регистрации права оперативного управления; 

подписания акта выполненных работ по реконструкции, модернизации, дооборудованию; 

безвозмездного получения объектов нефинансовых активов; 

принятия решения о возмещении ущерба в натуральной форме. 

Решение комиссии (ф. 0510441) формируется ответственным исполнителем из состава Комиссии, 

уполномоченным на его формирование. 

3.4. По решению Комиссии затраты могут быть признаны непосредственно связанными с приобретением, 

сооружением или изготовлением (созданием) объектов нефинансовых активов с целью их включения в 

первоначальную (фактическую) стоимость этих активов. Положения данного пункта применяются в отношении 

тех затрат, включение которых в первоначальную (фактическую) стоимость объектов нефинансовых активов 

прямо не предусмотрено п.23 Единого плана счетов, п.п.15, 16 СТС «Основные средства». 

3.5. При выявлении объектов нефинансовых активов ненадлежащего качества при их приемке Комиссии 

оформляет: 

- Акт о поставке товаров ненадлежащего качества (для объектов основных средств); 

- Акт о приемке материалов (ф. 0315004) (при поступлении материальных запасов). 

После перехода на электронный документооборот Комиссия обязана оформлять Решение о прекращении 

признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440) (далее - Решение комиссии (ф. 0510440). 

Решение комиссии (ф. 0510440) применяется для оформления Комиссией решения о прекращении 

признания активами объектов нефинансовых активов (в том числе основных средств, нематериальных активов, 

непроизводственных активов, материальных запасов), принимаемого по результатам инвентаризации 

нефинансовых активов в отношении соответствующею ответственного лица и места хранения. 

Решение комиссии (ф. 0510440) формируется на основании данных Инвентаризационных описей 

(сличительных ведомостей) по объектам нефинансовых активов (ф.0504087) (далее - Инвентаризационная 

опись (ф. 0504087) по объектам учета нефинансовых активов (основных средств, материальных запасов, 

нематериальных активов, непроизводственных активов), в отношении которых по результатам инвентаризации 

установлено их фактического состояния критериям актива. Решение комиссии (ф. 0510440) формируется 

ответственным исполнителем из состава Комиссии, уполномоченным на его формирование. 

Формирование Решения комиссии (ф. 0510440) по инвентарным объектам осуществляется обособленно от 

Решения комиссии (ф. 0510440) по неинвентарным объектам нефинансовых активов. Формирование Решения 

комиссии (ф. 0510440) осуществляется либо по группе (группам) объектов нефинансовых активов, либо по 

отдельному объекту нефинансовых активов. 

3.6. Решение Комиссии о признании имущества, не имеющего полезного потенциала 

и не приносящего экономические выгоды, осуществляется в случае, если: 

- имущество не пригодно к дальнейшему использованию по назначению вследствие полной или частичной 

утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа; 

- имущество выбыло из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том 

числе помимо воли владельца, а также вследствие невозможности установления его местонахождения; 



Решение Комиссии о принятии к учету основных средств и нематериальных активов при их приобретении 

(изготовлении), по которым сформирована первоначальная (фактическая) стоимость, принимается на 

основании оформленных первичных учетных документов, составленных по унифицированным формам. 

Комиссия оформляет Акт ввода объекта в эксплуатацию (Акт сборки, Акт комплектования), Акт о приеме - 

передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101) в соответствии с требованиями учетной политики, 

Приходный ордер на поставку материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207).  

После перехода на электронный документооборот. Комиссия оформляет Решение о признании объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510441). 

3.7. Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов, материальных 

запасов принимается после выполнения следующих мероприятий; 

- непосредственный осмотр основных средств (при их наличии), определение их технического состояния и 

возможности дальнейшего применения по назначению с использованием необходимой технической 

документации (технический паспорт, проект, чертежи, технические условия, инструкции по эксплуатации и 

т.п.), данных бухгалтерского учета и установление непригодности их к восстановлению и дальнейшему 

использованию либо нецелесообразности дальнейшего восстановления и (или) использования; 

- рассмотрение документов, подтверждающих преждевременное выбытие имущества из владения, 

пользования и распоряжения вследствие его гибели или уничтожения, в том числе помимо воли обладателя 

права на оперативное управление; 

- установление конкретных причин списания (выбытия) (износ физический, моральный; авария; нарушение 

условий эксплуатации; ликвидация при реконструкции; другие причины); 

- выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие, и вынесение предложении о 

привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством; 

- поручение ответственным исполнителям организации подготовки технического заключения экспертом о 

техническом состоянии основных средств, подлежащих списанию, или составление дефектной ведомости на 

оборудование, находящееся в эксплуатации, а также на производственный и хозяйственный инвентарь; 

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и 

материалов, выбывающих основных средств и их оценки исходя из рыночной стоимости па 

дату принятия к учету. 

Комиссия подготавливает акты о списании объектов нефинансовых активов (кроме 

транспортных средств) (ф. 0504104), акты о списании транспортного средства (ф.  

0504105); акты о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143), акты о списании исключенных 

объектов библиотечного фонда (ф. 0504144). 

Разукомплектация (частичная ликвидация) оформляется актом о разукомплектации (частичной 

ликвидации) основного средства. 

3.8. Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов принимается с 

учетом: 

- наличия технического заключения эксперта о состоянии основных средств, подлежащих списанию, или 

дефектной ведомости на. оборудование, находящееся в эксплуатации, а также на производственный и 

хозяйственный инвентарь - при списании основных средств, не пригодных к использованию по назначению 

(составляется комиссией, созданной в структурном подразделении по месту нахождения списываемого 

основного средства, за исключением вычислительной техники). Дефектная ведомость составляется 

начальником хозяйственной службы учреждения или ответственным за сохранность имущества, в ведение 

которого передан списываемый объект и представляется на заседание комиссии (за исключением зданий, 

сооружений, автотранспортных средств, машин, оборудования и вычислительной техники); 

- наличия драгоценных металлов и драгоценных камней, содержащихся в списываемых основных 

средствах, которые упитываются в порядке, установленном Приказом Минфина России от 29.08.2001г. №68н 

«Об утверждении Инструкции о порядке учета хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, 

продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении»; 

- наличия акта об аварии или заверенной его копии, а также пояснений причастных лиц о причинах, 

вызвавших аварию, - при списании основных средств, выбывших вследствие аварий; 

- наличия иных документов, подтверждающих факт преждевременного выбытия имущества из владения, 

пользования и распоряжения. 



3.9. Решение Комиссии о списании (выбытии) основных средств, нематериальных активов, материальных 

запасов по унифицированным формам первичной учетной документации: 

- Акт о списании объектов нефинансовых активов (ф. 0504104) - предназначен для 

списания основных средств (кроме транспортных средств и библиотечного фонда), нематериальных актинов, а 

также на списание основных средств стоимостью до 10 000 руб. кроме сырья, материалов, а также готовой 

продукции, произведенной учреждением). 

- Акт о списании (ф. 0504104) оформляется на один или несколько объектов нефинансовых активов по 

одной группе государственного (муниципального) имущества (недвижимое, особо ценное движимое, иное). На 

объекты недвижимого имущества Акт о списании (ф. 0504104) оформляется с указанием информации, 

содержащейся в кадастровом паспорте объекта недвижимости. 

К оформленному Акту о списании (ф. 0504104) прикладываются копии Инвентарных карточек учета 

нефинансовых активов (ф. 0504031), сформированные на дату составления Акта о списании (при наличии). 

- Акт о списании транспортного средства (ф. 0504105) - применяется при оформлении списания одного 

объекта (транспортного средства). 

- К Акту о списании (ф. 0504105) в обязательном порядке прилагается копия Инвентарной карточки 

списываемого объекта (если формирование Инвентарной карточки предусмотрено законодательством 

Российской Федерации), сформированная на дату оформления Акта. 

- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143) – применяется при оформлении решения 

о списании мягкого инвентаря, посуды и однородных предметов хозяйственного инвентаря стоимостью от 10 

000 рублей до 100 000 рублей включительно за единицу и служит основанием для отражения в бухгалтерском 

учете учреждения выбытия указанных объектов учета. 

В сформированном комиссией учреждения по поступлению и выбытию активов Акте о списании (ф. 

0504143) указываются причины, послужившие основанием для принятия решения о списании объектов 

имущества и перечень мероприятий по исполнению решения о списании (ликвидация, утилизация, передача, 

передача в переработку (аффинаж) иные мероприятия), отметка о результатах проведенных мероприятий, в том 

числе перечень имущества, подлежащего постановке на учет по результатам проведенных мероприятий, 

указанных в Акте о списании (ф. 0504143), с целью дальнейшего их использования. 

Акт о списании (ф. 0504143) оформляется в двух экземплярах. Один экземпляр оформленного надлежащим 

образом Акта о списании (ф. 0504143), согласованного в установленном порядке и утвержденного 

руководителем учреждения, передастся в бухгалтерию учреждения (централизованную бухгалтерию), второй 

остается у материально-ответственного лица. 

- Акт о списании исключенных объектов библиотечною фонда (ф. 0504144) - указываются причины, 

послужившие основанием для принятия решения о списании объектов библиотечных фондов и перечень 

мероприятий по исполнению решения о списании, отметка о результатах проведенных мероприятий 

(оформляется на основании утвержденного Акта о списании (ф. 0504144) и документов, подтверждающих их 

утилизацию в качестве вторичною сырья, передачу, уничтожение), в том числе перечень имущества, 

подлежащего постановке на учет по результатам проведенных мероприятий, указанных в Акте о списании (ф. 

0504144) с целью дальнейшего их использования. 

Списки устаревших по содержанию и пришедших в негодность по различным причинам объектов 

библиотечных фондов (книг, файлов, дисков и других объектов) составляются раздельно с указанием причин, 

послуживших основанием для принятия решения о списании объектов библиотечного фонда, с подведением 

промежуточных итогов по каждому виду исключаемых объектов библиотечного фонда. 

- Акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) - применяется для оформления решения о списании 

материальных запасов и служит основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждения выбытия со 

счетов бухгалтерского учета материальных запасов. 

В случае если расходование материальных запасов производится на основании документов, утвержденных 

руководителем учреждения, указанные документы прилагаются к Акту о списании (ф. 0504230). 

3.9.1. При принятии решения об отчуждении нефинансовых активов не в пользу организации бюджетной 

сферы, Комиссия оформляет Решение об оценке стоимости имущества, отчуждаемого не в пользу организации 

бюджетной сферы (ф. 0510442) (далее - Решение (ф. 0510442). 

Решение (ф. 0510442) формируется ответственным исполнителем из состава Комиссии, уполномоченным 

на его формирование. 

3.10. В целях согласования решения о списании недвижимого и особо ценного движимого имущества, 



закрепленного за учреждением или приобретенного за счет средств, выделенных учредителем. Комиссия 

подготавливает и направляет учредителю следующие документы: 

- перечень объектов имущества, решение о списании которых подлежит согласованию; 

- копию решения о создании постоянно действующей Комиссии по подготовке и принятию решения о 

списании имущества (с приложением данного Положения, приказа о составе комиссии) в случае, если такая 

комиссия создается впервые, либо в случае, если в ее положение либо в состав внесены изменения; 

- копию протокола заседания постоянно действующей Комиссии по подготовке и принятию решения о 

списании объектов федерального имущества; 

- акты о списании имущества и документы. 

Акты о списании иного движимого имущества (за исключением особо ценного) составляются не менее чем 

в двух экземплярах и утверждаются руководителем учреждения самостоятельно. 

3.11. При начислении задолженности по недостаче нефинансовых активов восстановительная стоимость 

нефинансовых активов определяется Комиссией на день обнаружения ущерба. 

Если решение о списании предусмотрен демонтаж (разборка) объекта движимого имущества силами 

учреждения с последующим использованием деталей, узлов, агрегатов и материалов для нужд учреждения, то 

операция демонтажа проводится в следующем порядке объекты движимого имущества, в отношении которого 

принято решение о списании демонтируются в присутствии материально-ответственного лица и членов 

комиссии по поступлению и выбытию активов. Пригодные к использованию узлы, детали, материалы, 

приходуются как вновь образованные объекты по справедливой стоимости. 

Оприходованные материалы до принятия решения об их дальнейшем функциональном назначении 

(использовании, реализации и т.п.) учитывать на забалансовом счете 02 в условной оценке – 1 руб. за объект. 

3.12 В актах о списании, инвентарных карточках вышедшего из строя имущества, имеющею в составе 

драгоценные металлы, должны быть указаны сведения о наличии драгоценных металлов. 

В случаях, когда комиссионно определить содержание драгоценных металлов в имуществе невозможно из-

за отсутствия данных о наличии драгоценных металлов или аналогов, в учетных документах (инвентарных 

карточках) делается запись, что в данном оборудовании могут находиться драгоценные металлы, содержание 

которых определено после списания и утилизации. 

Если утилизация (демонтаж) осуществляется по договору старейшей специализированной организации, 

выполнение указанных работ подтверждается актом об оказании услуг, а также паспортом - расчетом, 

отражающим выход драгоценных металлов из переработки. 

Запрещается уничтожать имущество без предварительного изъятия из них частей, содержащих 

драгоценные металлы. 

Комиссия должна не позднее пяти рабочих дней, после завершения мероприятий по 

утилизации объектов основных средств, предоставить в бухгалтерию первичные документы (акты о списании, 

акты утилизации, акт специализированной организации). 

 

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем учреждения. 

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу 

имеют положения действующего законодательства России. 

 



Приложение № 14 

 

 

Положение о внутреннем контроле 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»  

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение о внутреннем контроле разработано в соответствии с законодательством 

РФ и уставом учреждения, устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего 

контроля.  

1.2. Внутренний контроль направлен на создание системы соблюдения законодательства РФ в сфере 

финансовой деятельности, внутренних процедур составления и исполнения Плана финансово-

хозяйственной деятельности, повышение качества составления и достоверности бухгалтерской 

отчетности и ведения бухгалтерского учета, а также на повышение результативности использования 

средств бюджета.  

1.3. Основной целью внутреннего контроля является подтверждение достоверности бухгалтерского 

учета и отчетности учреждения, соблюдение действующего законодательства РФ, регулирующего 

порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности. Система контроля призвана 

обеспечить:  

 точность и полноту документации бухгалтерского учета; 

 своевременность подготовки достоверной бухгалтерской отчетности; 

 предотвращение ошибок и искажений; 

 исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;  

 выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения; 

 сохранность имущества учреждения. 

1.4. Основными задачами внутреннего контроля являются:  

 установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-

хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском учете и отчетности требованиям 

нормативных правовых актов;  

 установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям 

сотрудников;  

 соблюдение установленных технологических процессов и операций при осуществлении 

функциональной деятельности.  

 

1.5  Внутренний контроль в учреждении основываются на следующих принципах:  

 

 принцип законности – неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего 

контроля норм и правил, установленных нормативными законодательством РФ;  

 принцип независимости – субъекты внутреннего контроля при выполнении своих 

функциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;  

 принцип объективности – внутренний контроль осуществляется с использованием 

фактических документальных данных в порядке, установленном законодательством РФ, путем 

применения методов, обеспечивающих получение полной и достоверной информации;  

 принцип ответственности – каждый субъект внутреннего контроля за ненадлежащее 

выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с законодательством 

РФ;  

 принцип системности – проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности 

объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре управления. 

1.6. Система внутреннего контроля учреждения включает в себя следующие взаимосвязанные 

компоненты:  
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 контрольная среда, включающая в себя соблюдение принципов осуществления внутреннего 

контроля, профессиональную и коммуникативную компетентность сотрудников учреждения, 

их стиль работы, организационную структуру, наделение ответственностью и полномочиями;  

 оценка рисков – представляющая собой идентификацию и анализ соответствующих рисков при 

достижении определенных задач, связанных между собой на различных уровнях;  

 деятельность по контролю, обобщающая политику и процедуры, которые помогают 

гарантировать выполнение приказов и распоряжений руководства и требований 

законодательства РФ;  

 деятельность по информационному обеспечению и обмену информацией, направленная на 

своевременное и эффективное выявление данных, их регистрацию и обмен ими, в целях 

формирования у всех субъектов внутреннего контроля понимания принятых в учреждении 

политики и процедур внутреннего контроля и обеспечения их исполнения;  

 мониторинг системы внутреннего контроля – процесс, включающий в себя функции 

управления и надзора, во время которого оценивается качество работы системы внутреннего 

контроля. 

  

2. Организация внутреннего контроля  

2.1. Внутренний контроль в учреждении осуществляется в следующих формах:  

Предварительный контроль  

Контроль осуществляется до регистрации хозяйственной операции. Позволяет определить, 

правомерность проведения операции, полноту и правильность отражения операции в первичном 

учетном документе. Предварительный контроль осуществляется: 

 Сотрудниками отдела финансового планирования, бухгалтерского учета и имущественного 

комплекса при составлении Плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, при 

формировании Плана закупок учреждения. 

Текущий контроль  

Контроль осуществляется в виде повседневного анализа и контроля правильности документального 

оформления фактов хозяйственной жизни, их регистрации в первичных учетных документах, ведения 

бухгалтерского учета. За проведение текущего контроля отвечают все сотрудники учреждения при 

формировании и регистрации первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета в 

соответствии с Графиком документооборота (Приложение № 4 к настоящей Учетной политике).  

Последующий контроль 

Контроль проводится по итогам совершения хозяйственных операций. Осуществляется путем анализа 

и проверки бухгалтерской документации и отчетности, проведения инвентаризаций и иных 

необходимых процедур. 

Система последующего контроля состояния бухгалтерского учета включает в себя надзор и проверку:  

 соблюдения требований законодательства РФ, регулирующего порядок осуществления 

финансово-хозяйственной деятельности;  

 предотвращения возможных ошибок и искажений в учете и отчетности; 

 исполнения приказов и распоряжений руководства;  

 контроля за сохранностью финансовых и нефинансовых активов учреждения. 

2.2. Учреждением устанавливается следующий График контрольных мероприятий: 

Проводимое мероприятие 

контроля 

Периодичность 

проведения 

Ответственные лица Документ, 

оформляющий 

результат 

Проверка расчетов с 

поставщиками         

и подрядчиками, заказчиками                    

Один раз в квартал Ведущий бухгалтер, 

главный бухгалтер 

Акт сверки расчетов 

Проверка денежной 

наличности в кассе 

учреждения 

Один раз в квартал Комиссия по 

инвентаризации 

Инвентаризационная 

опись (ф. 0504088) 
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Инвентаризация имущества и 

обязательств учреждения 

Ежегодно, перед 

составлением годовой 

отчетности 

Комиссия по 

инвентаризации 

Акт о результатах 

инвентаризации 

(ф. 0504835) 

 

2.3. Последующий контроль осуществляется путем проведения как плановых, так и внеплановых 

проверок. Плановые проверки проводятся с периодичностью, определенной Графиком проверок (п. 2.2 

настоящего Положения).  

Основными объектами плановой проверки являются: соблюдение законодательства РФ, 

регулирующего порядок ведения бухгалтерского учета и норм учетной политики, полнота и 

правильность документального оформления операций. 

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в отношении 

которых есть информация о возможных нарушениях. Внеплановые проверки проводятся по Приказу 

руководителя учреждения.  

2.4. Лица, ответственные за проведение контрольного мероприятия, осуществляют анализ выявленных 

нарушений, определяют их причины и разрабатывают предложения для принятия мер по их 

устранению и недопущению в дальнейшем.  

2.5. Результаты проведения предварительного и текущего контроля оформляются в виде Служебных 

записок на имя руководителя учреждения, в которых описываются: 

 Характер выявленных нарушений, включая возможные последствия для учреждения 

 Предложения по исправлению выявленного нарушения  

 Рекомендации по предотвращению появления указанных нарушений в будущем 

2.6. Работники учреждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письменной форме 

представляют объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения контроля.  

3. Субъекты внутреннего контроля  

3.1. К субъектам внутреннего контроля относятся:  

 руководитель учреждения и его заместители;  

 заместители руководителя и работники учреждения, составляющие и регистрирующие 

первичные документы, поименованные в Графике документооборота.  

3.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в функционировании 

системы внутреннего контроля, определяется Графиком документооборота, а также организационно-

распорядительными документами учреждения и должностными инструкциями работников.  

4. Ответственность   

4.1. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего контроля возлагается 

на главного бухгалтера -начальника отдела финансового планирования, бухгалтерского учета и 

имущественного комплекса Университета. 

4.2. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную ответственность 

в соответствии с требованиями ТК РФ.  

5. Оценка состояния системы внутреннего контроля  

5.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учреждении осуществляется субъектами 

внутреннего контроля и рассматривается на совещаниях, проводимых руководителем учреждения.  

6. Заключительные положения  

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются руководителем учреждения.  

consultantplus://offline/ref=368714DAC92D6E7E836ECA0D7A1C2BBA1395AFE1FF32B892DF512CB0F6A66AE6FF9261FDEFA1FFAAYEG
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6.2. Если в результате изменения действующего законодательства РФ отдельные статьи настоящего 

положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют 

положения действующего законодательства РФ.  

 
 



Приложение № 15 

 

 

Положение о внутреннем контроле 

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Заполярный государственный университет им. Н.М. 

Федоровского»  

 

1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение о внутреннем контроле разработано в соответствии с 

законодательством РФ и уставом учреждения, устанавливает единые цели, 

правила и принципы проведения внутреннего контроля.  

1.2. Внутренний контроль направлен на создание системы соблюдения 

законодательства РФ в сфере финансовой деятельности, внутренних процедур 

составления и исполнения Плана финансово-хозяйственной деятельности, 

повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и 

ведения бухгалтерского учета, а также на повышение результативности 

использования средств бюджета.  

1.3. Основной целью внутреннего контроля является подтверждение 

достоверности бухгалтерского учета и отчетности учреждения, соблюдение 

действующего законодательства РФ, регулирующего порядок осуществления 

финансово-хозяйственной деятельности. Система контроля призвана 

обеспечить:  

 точность и полноту документации бухгалтерского учета; 

 своевременность подготовки достоверной бухгалтерской отчетности; 

 предотвращение ошибок и искажений; 

 исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;  

 выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности учреждения; 

 сохранность имущества учреждения. 

1.4. Основными задачами внутреннего контроля являются:  

 установление соответствия проводимых финансовых операций в части 

финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском 

учете и отчетности требованиям нормативных правовых актов;  

 установление соответствия осуществляемых операций регламентам, 

полномочиям сотрудников;  

 соблюдение установленных технологических процессов и операций при 

осуществлении функциональной деятельности.  

 

1.5  Внутренний контроль в учреждении основываются на следующих 

принципах:  
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 принцип законности – неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами 

внутреннего контроля норм и правил, установленных нормативными 

законодательством РФ;  

 принцип независимости – субъекты внутреннего контроля при 

выполнении своих функциональных обязанностей независимы от 

объектов внутреннего контроля;  

 принцип объективности – внутренний контроль осуществляется с 

использованием фактических документальных данных в порядке, 

установленном законодательством РФ, путем применения методов, 

обеспечивающих получение полной и достоверной информации;  

 принцип ответственности – каждый субъект внутреннего контроля за 

ненадлежащее выполнение контрольных функций несет ответственность в 

соответствии с законодательством РФ;  

 принцип системности – проведение контрольных мероприятий всех сторон 

деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в 

структуре управления. 

1.6. Система внутреннего контроля учреждения включает в себя следующие 

взаимосвязанные компоненты:  

 контрольная среда, включающая в себя соблюдение принципов 

осуществления внутреннего контроля, профессиональную и 

коммуникативную компетентность сотрудников учреждения, их стиль 

работы, организационную структуру, наделение ответственностью и 

полномочиями;  

 оценка рисков – представляющая собой идентификацию и анализ 

соответствующих рисков при достижении определенных задач, связанных 

между собой на различных уровнях;  

 деятельность по контролю, обобщающая политику и процедуры, которые 

помогают гарантировать выполнение приказов и распоряжений 

руководства и требований законодательства РФ;  

 деятельность по информационному обеспечению и обмену информацией, 

направленная на своевременное и эффективное выявление данных, их 

регистрацию и обмен ими, в целях формирования у всех субъектов 

внутреннего контроля понимания принятых в учреждении политики и 

процедур внутреннего контроля и обеспечения их исполнения;  

 мониторинг системы внутреннего контроля – процесс, включающий в себя 

функции управления и надзора, во время которого оценивается качество 

работы системы внутреннего контроля. 

2. Организация внутреннего контроля  

2.1. Внутренний контроль в учреждении осуществляется в следующих формах:  

Предварительный контроль  

Контроль осуществляется до регистрации хозяйственной операции. Позволяет 

определить, правомерность проведения операции, полноту и правильность 

отражения операции в первичном учетном документе. Предварительный 

контроль осуществляется: 
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 Сотрудниками отдела финансового планирования, бухгалтерского учета и 

имущественного комплекса при составлении Плана финансово-

хозяйственной деятельности учреждения, при формировании Плана 

закупок учреждения. 

Текущий контроль  

Контроль осуществляется в виде повседневного анализа и контроля 

правильности документального оформления фактов хозяйственной жизни, их 

регистрации в первичных учетных документах, ведения бухгалтерского учета. За 

проведение текущего контроля отвечают все сотрудники учреждения при 

формировании и регистрации первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета в соответствии с Графиком документооборота 

(Приложение № 4 к настоящей Учетной политике).  

Последующий контроль 

Контроль проводится по итогам совершения хозяйственных операций. 

Осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и 

отчетности, проведения инвентаризаций и иных необходимых процедур. 

Система последующего контроля состояния бухгалтерского учета включает в 

себя надзор и проверку:  

 соблюдения требований законодательства РФ, регулирующего порядок 

осуществления финансово-хозяйственной деятельности;  

 предотвращения возможных ошибок и искажений в учете и отчетности; 

 исполнения приказов и распоряжений руководства;  

 контроля за сохранностью финансовых и нефинансовых активов 

учреждения. 

2.2. Учреждением устанавливается следующий График контрольных 

мероприятий: 

Проводимое 

мероприятие контроля 

Периодичность 

проведения 

Ответственные 

лица 

Документ, 

оформляющий 

результат 

Проверка расчетов с 

поставщиками         

и подрядчиками, 

заказчиками                    

Один раз в 

квартал 

Ведущий 

бухгалтер, 

главный 

бухгалтер 

Акт сверки 

расчетов 

Проверка денежной 

наличности в кассе 

учреждения 

Один раз в 

квартал 

Комиссия по 

инвентаризации 

Инвентаризацион

ная опись (ф. 

0504088) 

Инвентаризация 

имущества и 

обязательств 

учреждения 

Ежегодно, перед 

составлением 

годовой 

отчетности 

Комиссия по 

инвентаризации 

Акт о результатах 

инвентаризации 

(ф. 0504835) 

 

2.3. Последующий контроль осуществляется путем проведения как плановых, 
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так и внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся с периодичностью, 

определенной Графиком проверок (п. 2.2 настоящего Положения).  

Основными объектами плановой проверки являются: соблюдение 

законодательства РФ, регулирующего порядок ведения бухгалтерского учета и 

норм учетной политики, полнота и правильность документального оформления 

операций. 

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по 

вопросам, в отношении которых есть информация о возможных нарушениях. 

Внеплановые проверки проводятся по Приказу руководителя учреждения.  

2.4. Лица, ответственные за проведение контрольного мероприятия, 

осуществляют анализ выявленных нарушений, определяют их причины и 

разрабатывают предложения для принятия мер по их устранению и 

недопущению в дальнейшем.  

2.5. Результаты проведения предварительного и текущего контроля 

оформляются в виде Служебных записок на имя руководителя учреждения, в 

которых описываются: 

 Характер выявленных нарушений, включая возможные последствия для 

учреждения 

 Предложения по исправлению выявленного нарушения  

 Рекомендации по предотвращению появления указанных нарушений в 

будущем 

2.6. Работники учреждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в 

письменной форме представляют объяснения по вопросам, относящимся к 

результатам проведения контроля.  

3. Субъекты внутреннего контроля  

3.1. К субъектам внутреннего контроля относятся:  

 руководитель учреждения и его заместители;  

 заместители руководителя и работники учреждения, составляющие и 

регистрирующие первичные документы, поименованные в Графике 

документооборота.  

3.2. Разграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в 

функционировании системы внутреннего контроля, определяется Графиком 

документооборота, а также организационно-распорядительными документами 

учреждения и должностными инструкциями работников.  

4. Ответственность   

4.1. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего 

контроля возлагается на главного бухгалтера -начальника отдела финансового 
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планирования, бухгалтерского учета и имущественного комплекса 

Университета. 

4.2. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут 

дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями ТК РФ.  

5. Оценка состояния системы внутреннего контроля  

5.1. Оценка эффективности системы внутреннего контроля в учреждении 

осуществляется субъектами внутреннего контроля и рассматривается на 

совещаниях, проводимых руководителем учреждения.  

6. Заключительные положения  

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения.  

6.2. Если в результате изменения действующего законодательства РФ отдельные 

статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают 

силу, преимущественную силу имеют положения действующего 

законодательства РФ.  
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